
УНИВЕРЗИТЕТ "СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ" - СКОП1Е 

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ 

- ИНСТИТУТ ЗА  ПЕДАГОГИЈА

C O B PE iM E H  Т Р Е Т М А Н  Н А  К В А Л И Т А Т И В Н И Т Е  

П Е Д А Г О Ш К И  И С Т Р А Ж У В А Њ А

(Партидипативно набљудување на наставата во една училгоша)

ментор кандидат
Проф. Д-р Натка Мицковиќ М-р Наташа Ангелоска-Галевска

С коте. ;акуаои L997



Предговор

Оваа дисертација е посзетена на кзалитативните истражчвања од 

областа на педагогијата. Нернниот предмет на проучување зо поширока 

'смисла. ги опфаќа современите гсзалитативни педагошкл истражувања. 

нивната шстапеност зо научно-истражувачката работа во М акедонта. 

како п спеиифичностлте на нивната примена.

За проучување на предмстот на истражување се користени неколку 

стратегии. Прво. roi  ̂ теоретскл разработен а анализиран од повч' 

лепекти. почнувајќл '<д лредусловите за ло!авата на квалитативните 

нстражчвања. ла ло нивната ловрсмена поставеност л v.n»ra зо 

општествените наука а ледагоппата. Во текст-л поезентлоани Г:ОВ«.жс 

чодслн на квалитативки Лѕ-трджука.ња прск> <ои ’ткрива:т члвниг- 

карактеристнки. нивната различност од квантитативнита астражувања. 

стапнте по кои се одвиваат. лтн. Во oboi. лрв дел оц трудот разработонн 

и поголем opoj методолошкл арашања зрзани за лримената •. 

квалитативните техникл зо научно-истражувачката работа 

педагогијата. На крајот с претставена дебатата на квалитативните и 

■сзантитатлвнлте истражувачи за предностлте а ллабостате на сдните и 

друглте зидови истражувања. ло што слеаи листата на позначаши амиња 

:<си ае занимаваат со лроблематиката на хваллтативнпте лстоаж\вања во

светот.
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Втората стратегија го следн историскиот развој на квалитатнвните 

педагошки истражувања во Македонија во изминатиот педесетгодишен 

период, при што се откриваат трендовите на нивниот развој. условеноста 

од општествените и политички фактори. како и причините за состојбите 

во научно-истражувачката раоота Kaj нас. Овој дел еодржи и критички 

осзрт и анализа на досегашните педагошки истражувања во Македонија 

зо однос на при.менетата методологија на истражување.

Во третиот дел оц трудот се лрезентираат текот и резултатите на 

емпириското истражување во кое се корисгени техниките на 

-партиципативно набљудување и неформално интервју. Техниката на 

лартиципативно наољудување е користена за следење на наставата во 

една училнииа во Koja се раоотеше по моделот на интерактивно учење. 

Неформалното интервју е зодено со оуојектн вклучени во проектот 

Активна настава-интерактивно учењс Покрај резултатите кои с<: 

однесуваат ка аосеониот предмет на проучување. '>ва истражување треба 

да укаже н на методолошките спеипфичности на квалитативниот лристап. 

односно да помогне во разрешување на азвесни дилеми со кои може да се 

оретне истражувачот зо различните етапи на квалитативноз <> 

истражување.

На кра|ОТ од трудот се изнесени општнте заклучоци м 

астражувањето. по што следи списокот на користена литература. 

прилозите и прегледот на еодржината.

Со ваквата структура. грудот треоа да расветли повеќе аспекти 

врзани за примената на квалитативните педагошки нстражувања. Тој ги 

синтетизира сознанијата на најпознатите светски метоаолози кои се оаваа 

со оваа проолематнка. ги открива развојните грендови и причините за 

недоволната развиеност на квалитативните истражувања кај нас и 

презентира еден моцел на практична примена на квалитативните техникн
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за истражување на наставата. Во поширока смиела. трудот треба да 

покаже дека постојат низа педагошкп феноменн кои треба да бидат 

проучувани со квалитативна методологија. Тоа не значи застапување 

исклучиво за нејзина примена и отфрлање на квантитативниот пристап. 

туку за поголемо популаризирање на квалитативните »стражувачки 

техники и запо знавање на нивните предности и неаостатоии.



ПРВ ДЕЛ

ПРОБЛЕМОТ НА КВАЛИТАТИВНИТЕ 

ИСТРАЖУВАЊА ВО СВЕТСКИ РАМКИ



6

I. ПРЕДУСЛОВИ ЗА ПОЈАВАТА HA КВАЛИТАТИВНИТЕ 

ИСТРАЖУВАЊА ВО ОПШТЕСТВЕНИТЕ НАУКИ

A TAK HA AH TИПОЗИТИВИСTPITE

Долго време во науката ja единствен научен метод се сметал 

позитивистичкиот. Применет во општествените науки н педагогијата 

toj во почетокот придонесол за ннвно научно зостановување. за 

грацење на стандарди во истражувањата и за развлвање на нивната 

методологија. Но претераното потпирање на овој метод. на 

авторитетлте кои се создале. на фактите кои оамо искуството може да 

гн утврди. имало п свој негативен одраз. Основното прашање што гн 

поделило научниците од оамиот почеток бмло: дали општественлте 

науки треба да развиваат и корлстат посебни методи на истражување 

илн да ги користат методите u принштите на лстражување од 

природните наукп како 'гдинствено научни . Приклокуваљсто :<он 

едната нли другата орленташпа не значи са.мо опрсделување ;а сдни 

нли другн методи на истражување туку многу лозеќе. Тоа шачп 

прифаќање на одредена филозофија. аа едно поинакво гледаље на 

стварноста. на животот и луѓето околу себе. на начинот на кој може да 

се дојде до внстината. Дали зо светот владеат универзални закони? 

Дали однесувањето на лутето се одвива по дадени механизми a 

предвидлпво доколку тие механлзми се откријат лли пак секој човек е 

индивидуум со сопствен звет зо кои важат негови правила? Дали 

стварноста лостои и е објективно дадена ллл пак t  продукт на нашата 

свест? Во филозофиЈата ова е дебата чеѓу реалистите п 

номпналнстпте. мегх објектлвнстлте и субјектнвистите. меѓу 

матешпалистите л лдеалпстлте. Поашањата зе онтолошкл.

гносеолошки п епистемолошки.
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Оваа борба на мислења пред да дојде во педагогијата. се јавила 

во филозофијата/ книжевноста. уметноста. и тоа уште во втората 

половина на минатиот век. Британските педагози Коен и Менион ги 

отсликуваат овие настани:

"...револтот кон позитивизмот се создаде на широк фронт. 

привлекувајќи дел од најдобрите интелектуалци на Европа- 

филозофи. научници. критичарн на општеството и креативнн 

уметници ... Во суштина гоа беше реакција кон науката и 

сликата на светот што таа ја проектираше. а за која се 

приговараше дека го деграпира животот и умот. Поконкретна 

мета на антн-позитивистичкиот напад беше научното 

механицистичко и реаукиионистичко гледање на природата :<ое. 

по дефмнииија. ги лсклучува изборот. слободата. 

индивидуалноста. и моралната оаговорност.'

(Cohen. Manion. 1964. стр. 2.2)

За развојот на новиот пристап определено влијание извршил л 

егзистенцијализмот. Неговнот зачетник. данскиот филозоф Клркегзрд 

(Ѕбгеп Kierkegaard. 1815-1855» застапува ндеи спротизни ча 

позитивистичките. Тој зборува ja индивмдуализмот и прогресот. За 

него идеал е единката да се исполни еебе си и да го достигне 

највисокиот степен на својот развој:

'' 1Дто ќе ми користи ако ја пронаЈдам т.н. објективна знстииз 

ако таа за мене самиот. за мојот живот. нема некое подлабоко 

Јначење? Она што мене ми треба е да проживеам полн човечки 

живот а не само некој сознаен живот.' - зели Киркегард.

(според Filipovic. 1968. отр. 52)

Киркегард е противннк на било каков конструиран систем. 

протнвник на лпстракшпата. „пекулацнјата :i научната 

објективпзаиија. Претераната раиионалност може да ja уништи
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креативноста. фантазијат-а :i емоционалната спонтаност. На луѓето им 

се наметнува да резонираат логички во склад со менталитетот на 

"масата". Така се загрозува субјективитетот и емоционалната 

спонтаност на единката. со еден збор. таа се дехуманизира. За да го 

реализира својот потенцијал единката треба да се ослободи од 

создадените илузии дека постојат општи » нужни закони кои го 

уцравуваат човековото однесувањс а мислење. Секој човек е посебен. 

поединечен феномен н само toi може да ја оазбере и толкува 

сопствената егзистенција. Настаннте не можат да се предвидуваат. тие 

се случуваат и откако ќ.е ги искусиме може да се обиде.че да ги 

протолкуваме. Секој напор однапред да се планира егзистенцијата е 

промашен зашто таа не е ни предвидлива. ниту пак е логички 

заснована.

Во кннжевноста. отпорот и настојувањето да се лобегне од 

признатите и добро утврдени кнпжевни норми започнува со Вилијам 

блејк (William Blake. 1757-1827) л романтистите кои се оддалечуваат оп 

традиционалните правнла и се свртуваат кон индивидуалитетот на 

уметннкот. кон неговите најинтпмни стремежп п вреаноети:

... Очигледно. скршнувањето кон новото започнало со 

лоширокиот интерее на писателите надвор од воооичаените 

патеки на мислење и чувствување. со нивните повремени излети 

во светот на личното доживување. фантазијата и природата. ао 

свет честопати временски далечен. нов и tujhobht. bo свет кој 

првенствеко го окупира човекот како поединец и е далеку од 

оило какво обопштување.

(Kogoj-Kapetanić. 1 9 8 6 . стр. 78) 

Прнзнавањето на раиионалните методи и оојективно постојното 

дако еаинствено научнн н валидки го алненираат човекот. го фрлаат 

зо очав го умртвуваат неговиот ннтелект :i се погуони за уметноста и



книжевноста. Проучувањето на физичкиот свет преку занемарување 

на 'внатрешнмот" живот на човекот не може ла даде одговор на 

прашањата врзани за човековата егзистенција. Општоприсутно 

станува чувството дека искдучивото потпирање на позитивистнчките 

четоди во општествените науки го ограничува духот и дава неприродна 

слика на стварноста. Општествените феномени мора да ее доживеат и 

искусат преку сопствено искуство.

Реакшште насочени хон позитивистичкиот пристап во 

мстражувањата од втората половнна на минатнот век не ја попречиле 

неговата популарност. Напротив тој во дваесеттиот век станува 

поприсутен во општествените науки. а во 60-тите години. т.н. 

неопозитивизам го доетигнува cboiot максимум. Настојуаањето да се 

квантифицираат истражувањата. особено во САД оди до апсурдни 

граниип. Се што треба и не треоа. ое изразува нумерички за да биде 

'научно'. Методолозите реагираат дека резултатите од 

позитнвистичките општествени нстражувања стануваат 'банални. 

гривијални и безначајни токму за оние кому ;lm се наменети: 

наставниците. социјалните работшши. педагозите. зиректорите. 

(Cohen. Manion. 1994. атр. 25)

Експерименталниот. квантитативно-аналитичен пристап 

почнува да ги осиромашува дстражувањата. Колку повеќе. 

истражувачите се трудат да ги изолираат. нсчистат и контролираат 

варијаблите во општествените истражувања. толку повеќе завршуваат 

ео сиромашни. незначајки и неприменлнви резултати. Позитивизмот во 

општествените науки доведува до игнорирање на суојективниот свет на 

поединецот и неговите суштествени ѕвалитети. Тој се задржува само на 

она што е предвидливо. зизуелно достапно. неваријаоилно и заедничко

за сите.
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Од 60-тите годинп наваму дебатата за научните методи зо 

општествените науки почнува да добива поинаков тек. Се поприсутмо 

станува мислењето дека знесувањето на критериуми а законитости од 

природните во општествените науки не е најдобро решение. Разлики 

меѓу општествените п природните наукн постојат а нивното 

непразнавање е голема заблуда која оди на штета на првите. Луѓето не 

можат да се третнраат на ист начин :<ако преаметите. 

Квантификацијата на истражувањата. математичките пресметки 

поткрепени со статистичката теорија и методи може да ја оснромашат експлораимЈата на општествените појави. на суштината на човековото 

битие и актот на човекот како продукт на бројни околности.

Разочарувањето од кзантнтативниот пристап зо истражуважа га 

не бмло единствена причина за појавата на квалитативннте 

пстражузања. Иако 60-тите години сг сметаат :<ако пресуден период ча 

нивниот развој. предусловите за појава на -свалитативните 

истражувања се јавиле многу лорано ;i гоа во неколгсу различни 

интелектуални отруи и движења. :<ако што биле: идеите на 

феноменологизмот. симболнчкиот интеракипонизам. Вебероводо 

учење. натурализмот. етогенизмот. птн.

ФЕНОМЕНОЛОШКИТЕ 11ДЕИ [CAKO ПРЕДУСЛОВ ЗА 

ПОЈАВАТА НА КВАЛИТА ТНВИНТЕ ИСТРАЖУВАЊА

Феноменологијата како филозофски правец зодн потекло уште 

од времето на Аристотел кој са залагал феномените да се истражуваат 

и толкуваат преку нивната ауштина. преку иричините и 

прапочетоците. а не преку просто опишување на фактите. Ленес. лод 

феноменологија ое подразбира двлжењато што ѓГа почетокот на овој 

зек го започнал Едмунд Хусерл f H u s s e r lToj во ранитс 20-та години 

преаложил програма за астражување на универзалиите структурц на
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човековото сфаќање на светот. Хусерл сметал дека набљудувачот 

треоа да се ослободн од претходно усвоените сфаќања и да се 

прелушти на чистото. неконта.минирано еуојективно аскуство. Сепак 

неговите адеи не извршиле поголемо влнјание врз општествените 

науки. се додека Алфред Шиц (Alfred Schucz. 1899-1959) не ni 

пнтерпретнрал ii популаризирал no Втората светска војна. Овој 

аветриско-американски филозоф а још кјлог се смета за оеновач на 

социЈалната феноменологија. Шиц оил евесен за потешкотиите кои 

може да се јават лри буквалното применување на феноменолошкиот 

приод во општествените астражувања. На пример. самото 

нстражување на светот околу нас значи поаѓање од претпостазка дека 

тој постои. дјто е спротивно на ндеите на феноменолозите. Затоа и 

феноменолошкнот пристап почнува да се применува зо послободна 

форма. Епитетот феноменолошки во пошпрока смисла означува дека 

во овие пстражувања ее гледа низ лерспективата на суојектите. а не 

низ перепективата на нстражувачот Феноменолознте имаат ш ачл  

ареку поведението иа луѓето да иткријат каки ѓие го ефаќаат светот. .i 

:-ic да 'антелектуализпраат' а даваат еопствено Јначење на гугитс 

постапки. Наместо :<он појавноста и емпириската содржина. 

феноменолошките истражувања се насочени кон подлаооката суштина 

на појавите. кон априорните содржини на евеста. трансцеденталнот" 

искуство. За таа цел феноменолозите често ја ѕористат 

антроспективната гехника лрп што суојектите гн опишуваат 

еопствените интелектуално-мисловни проиееи и сопственото аскуство 

ео одредени појавн.
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ETHO M ET О HO Л  OTU JA TA - АЛТЕРНА TUBA HA

П О ЗИ ТИ ВИ ЗМ О Т

Идеите на Шиц и феноменолозите во општествените науки 

најмкогу се изразени во етиометодологијата. Овој термин првпат е 

употребен од Гарфинкел (Harold Garilnkel) зо  60-тите години. Со нсго 

се означува неконвенционален приод на нстражување 

општествената ствариост во :<ој иентрално место се дава на 

резонирањето на луѓето и начинот на кој тие го толкуваат оветот 

околу нив. Етнометодолозите почнуваат да вршат квалитативнн 

'  лстражувања и лрименуваат техники :<ако што се партишшативно 

набљудување. неструктуирано ннтервју. птн. Подрачје на нивниот 

интерес е секојдневниот жнвот од кој обично избираат нестандардни 

геми на нстражување. Наместо да даваат објективни лроценки. 

отнометодолозите го респектираат зубјективното искуство. т.е. 

лозицијата на субјектот во дожлвувањето на стварноста околу неи>. 

Сганува збор за еден опеиифичен начин на известување за сзетот. :<ој 

потоа чоже да биде подложен на посебно нстражузање п з.чалнза. 

Како посовремен зпд на гтнометодолошки мстражувања се сметаат 

истражувањата со ana.ui.ia на конверзаиија' во кои .ни.мените 

делови од конвс:рзаш1Јата со испитаниците се презентчраат изворно. 

непреработени. туку само проследени со коментар на нстражувачт-.

СИМБОЛИЧКИ HHTEPA КЛИОНИЗАМ

Врз развојот и популаризацијата на квалитативната парадигма 

како алтернатива на :<вантитатавната. влијание извршило и 

интелектуалното движење од тО-тите години познато под името 

"самболички п н тер а к ц и о н н за м З а  разлика од фекоменолошкото 

движење на Хусерл кое опфатило истражувачи од најразлнчни научни 

)бласти. од биолопма и зоииологша io дсихолоппа и лингвистика.
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симболичкиот  интеракиионизеш  е исклучнво пристап на 

општествените науки. иако за негов предок се смета прагматизмот. За 

објаснување на интеракционистичкиот пристап ќе се послужиме со 

зборовите на Д-р Петре Георгиевски. Тој вели: 1 Претставниците на 

ннтеракционистичката теорија сметаат дека човекот активно ја 

создава општествената стварност. Неговото дејстзувањс не е просто 

обликувано со општествените сили кои врз него дејетвуваат. ... Додека 

однесувањето на материјата е реакција на надворешните дразби со 

дејствувањето на луѓето управуваат значењата." (Ггоргиевски. 1994. 

-  стр. ISO)

Интеракционистите гледаат на општествениот живот како на 

процес зо кој поведението на индивидуата е одредено од нејзиното 

сфаќање на тоа што околу неа се случува. За развојот на 

интераклионистичкото дзижење најголема заслуга имаат 

претставниците на Чикашката соииолошка школа: Парк. Том<а. 

Знаниеики. u другн. (Park. Thomas. Znaniecki). Тие укажуваат m  
значењето на емпириските истражувања во социологнјата и почкуваат 

да прнменуваат нови истражувачки постапки од квалитативен 

карактер. како што оѕ партииипативното набљудување и 

биографскиот метод. Томас. едеа од првите претставници на ова 

движење вели: 'Ако човек ги дефинира настаните како реални тие ќе 

бидат реални и во нивните последици” (W.[.Thomas. 193!). Osa значи 

дека било кое дејство на човекот зависи од тоа какво значење тој ii 

придава на одредена ситуација. Според Томас. пред било кој акт. 

индивидуата размислува. испитува. се двоуми. и во зависност од тоа 

како ќе ја определи конкретната ситуашпа. гака таа и ќе дејствува. Во 

согласност оо ова е и ндејата ка некои интеракдионисти за 'јас . 

"мене" и 'себе'1 (Mead. GH. 1934). 'Јас'- го претставува 'чистиот' 

човеѕс. неконтаминиран од орединските злијанија а оведен главно на
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неговите биолошки ннстинкти. ’Мене" е нашето сфаќаље за тоа како 

другите гледаат на нас. а со 'Себе се Гнначуваат претставмте. поимите 

на едннката за самата себе. што се референца за нејзиното однесување 

кон сгбе си и кон другите.

Симболнчкиот интеракциониза.ч како истражувачки пристап 

најмногу се зрзува за техниката на партпципативно набљудување. но 

одредени погодности за иримена имаат ;i техниките на нндивидуално н 
групно интерВЈу. како и техниката аналнза ка содржина.

Во групата предуслов» за развојот на квалнтативните 

истражувања значајна филозофска подлога претставува и 

социолошкото учење на \1акс Вебер i W ccer. М.: 1864 - 1920). еден од 

зачетниците на европеката истражувачка традицнја ео која 

општеетвеннте појави почнуваат да се третираат на различен начин од 

•триродните. Според Вебер. во човековото однесузање не nocrojaT 

универзални закони. и затоа. наместо постојните нстражувачки методп 

греба да се развијат други :<ои хе бидат засновани на разбирап.г 

i versteheru.

Одрсдено влијание зрз појавата н развојот на квалитативната 

методологија извршило н филозофското учење познато како 

пат урализам. Иако неговиот назив може да не наведе на помисла дека 

ее бара сличноет ео природните науки. натуралистичкиот пристап 

подразбира ток.му она што е епротивно. а тоа е набљудување на 

ошитествените појави во нивниот природен. натурален контекст. а не 

еледење зо вештачки. лабораториски услови. На.често тестирање на 

хипотези што с карактеристнчно >а позитивистичкиот пристап. 

натурализмот зо истражувањата претпоставува процеси на откривање 

на појавите. зо кои наместо да ее контролираат уеловите. :<е ее 

настоЈува да ее разбере еевкупноста на односн ео кои тнс ее опкружени.
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Врз развојот на квалитативните методи на истражување 

одредено влијание извршиле и размислувањата на некои теоретичари. 

меѓу кои може да го споменеме името на Томас Кун (Thomas Kuhn). 

Зборувајќи за интерпретативната парадигма како алтернатива на 

приодите што ги развива позитивизмот. тој истата ја дефинира како: 

сеопфатна констелација на верувања. зредности. техники ... кои се 

заеднички за членовите наедна заедница." (Kuhn. L970. стр. 175).

Под влијание на споменатите предуслови почнува да се расправа 

за нов научен пристап кој ќе ги надмине слабостите на позитивизмот 

во општествените науки. Објективизмот. материјализмот. 

бихевиоризмот и сите форми на колективизам кои водат кон 

деперсонализациЈа на единката. треба да се напуштат и да се создаде 

еден 'натуралистичкиквалнтативен пристап кој ќе биде целовит. 

херменеутички и ќе се занимава со проблематиката на поединецот и 

заедницата во Koja тој живее. Овој пристап ќе биде заснован на 

разбирање. а не на толкување.
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II. РАЗЛИКИ VIEry КВАЛИТАТИВНИТЕ и 

КВАНТИТАТИВНИТЕ ИСТР.АЖУВАЊА

Ј В Е  ПАРАДИГМ И ВО НАУЧНИТЕ ИСТРАЖУВАЊА

Под влијание на опоменатите предуслови. од 60-тите години 

наваму бележиме постојан лодем на квалитативните истражувања. 

Денес. во развиените земји гие ;е речиси на рамноправно ниво со 

квантитативните. Квалитативните истражувања имаат многу 

-  приврзаници. но и доста противници кои сметаат дека со нив се 

загрозени "научните ' квантитативни општествени истражувања. Има 

и такви кои настојуваат да ги помират едните и другите а да направат 

некаков спој меѓу нив. Разликпте во отавовите на научниците делумко 

произлегуваат од начинот на кој тие гледаат на едната и другата 

ларадигма. Постојат истражувачи кои 'квантификацијата' ја сметаат 

за пресудна п еаинствена разлика меѓу двата вида истражувања. За нив 

различноста на овие истражувања е техничко прашањс кое е сведено 

на изборот и различноста на техниките со кои ги собираме податоците. 

Гие предлагаат заемно користење на квантитативни и квалитативни 

гехники како би се надминале недостатоиите на едните и другите. 

Сепак. повеќето методолози 'специјализирани' за оваа проблематика 

истакнуваат многу посуштински и подлабоки разлики меѓу двата 

истражувачки пристапа. отколку што е квантификацијата. Ако зо 

почетокот разликите меѓу квантитативните и квалитативните 

пстражувања се сведувале на различни техники за собирање податоии. 

современите метоцолози повеќе зборуваат за две традиции. две 

опротивставени- методолошки ориенташш кои произлегуваат од 

начинот на ѕсој истражувачот ги офаќа општествените лојави. 

Неговиот концепт на зтваоноста чоже да биде ѕаснован на
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субјективниот или објективниот приод. Барел и Морган (Burrell. 

Morgan. 1979) ова го објаснуваат со помош на следнава шема:

Шема X: Субјективен и објективен приод кон општеетвените

појави

Субјективизам

ј Номинализам
Објективизам

онтологи|а ! Реализам

Антн-позитивнзам епистемологија Познтнвизам

Волунтаризам ириродага на човекот Детерминизам

Иднографија методологиЈа Номотстетнка!

Како што може да се заклучи од шемата. двата приода. 

субјективен или објективен. условуваат разлики од онтолошки и 

епмстемолошки карактер. како и разлики во ссбаќањето на човековата 

природа и во одбнрањето на начините за нејзино проучување.

Онтологијата ги поларизира нстражувачите според нивниот став 

по однос на прашањето за постоењето на стварноста. Постои ли таа 

објективно или е производ на нашата субјективна свест? Според 

номиналистите. стварноста зависи од нашиот ум и предметите постојат 

во нашите мисли. Со зборовите ние им даваме значења и тие почнуваат 

да постојат. За реалистите стварноста постои независно од нас.

Второто прашање е епистемолошко и произлегува од првото. 

Со кои методи може да се познае стварноста? Каде се границите на 

Јнаењето? Анти-позитивистите еметаат дека знаењето е субјективно. 

лично. единствено. Истражувачот мора да ги отфрли методите на 

природните науки и да се приближи до своите субјекти. Позитивистите. 

пак сметаат дека знаењето е објективно. реално. материјално u



достапно за сите. До него треба да дојдеме со помош на методите од 

природните науки.

Третата група прашања Koja ги разделува истражувачите се 

однесува на сфаќањето на човековата природа и односот човек - 

средина. Истражувачите - објективисти сметаат дека однесувањето на 

човекот е детерминирано однадвор. за разлика од другите кои веруваат 

зо  'олободната волја" на човекот и можноста самиот да ja хреара 

својата околина и своето однесувањѕ.

Односот на истражувачот кон човекот како предмет на 

неговото проучување и начинот на толкување на односите човек - 

оредина може да има значајно влијание зрз концептот на неговото 

нстражување. Едните истражувачи зероЈатно би ое определиле за 

прецизни. строги и објективни методи оц видот на експеримент или 

анкета. а другите за посуптилни. "помеки ' и поприродни техникн. :<ако 

што е на лример. лартиципативното набљудување. Овие две 

алтернативи зо методолошката ориентација на истражувачот се 

нарекуваат: номотетичка и идиографска. Номотетичката с сзртена :<он 

универзалното. општото. егзактното. :<он законите што зладеат со 
стварноста (номос. Грч. - закон). Илиографската методологија е 

овртена хон конкретниот случај. поединецот. Таа го дстражува 

посебното. спеиифичното. инднвмдуалното. единственото (идиос. Грч. - 
особен. што се однесува на поединецот).

Спротивставеноста на двете парадигми се забележувала и во 

развоЈОТ на педагошките истражувања и нивната методологија:

" Педагошките истражувања зо нсто време развнле две 

ко.мпетентни гледишта :<он општествените наукн 

зостановеното. традиционално гледиште и поскоро настанатото 

радикално гледиште. Првото гврдн дека општествените науки 

зо суштина се асти со лриродните и затоа е свртено кон 

зткривање на азворнмте а унаверзална закона :ато го
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регулираат и детерминираат индивидуалното и соииЈалното

однесување; второто гледиште: .......  нагласува дека луѓето се

разликуваат од неживите природни феномени . секако. и еден од 

Друг.’’

(Cohen. Manion. 1994. стр. 5)

Во теоретските расправи за двата пристапа. субјективниот и 

објективниот. често се говори како за две екстремни позиции. 

потполно меѓусебно спротивставели. Во етварноста не постои гаква 

поларизација. Најголемиот број истражувачи 'држат' една средна 

- позиција. а другите преземаат пстражувања зо кои лреовладуваат 

карактеристикп на едниот или другиот пристап.

Р А З Л И Ш  МЕЃУ КВАЛИТАТИВНИОТ И КВАНТИТАТИВНИОТ  

ИСТРАЖУВА ЧКИ ПРИСТАЛ

На еден симпозиум на кој се расправало за ѕсвалитативните а 

квантитативните методи на пстражување. еден од учесниците 

i Halfpenny. 1979) направил листа на термините огго зо гекот на 

Јн.мпозиумот биле користени ѕа да ее мстакне разлнката мегу ѕдните л 

другите методи. Листата ја презентираме зо малку модифициран 

облик:

Квалитативни

флексибилни

дескриптивниуистражувачки

субјективни

индуктивни

епекулативншплустративни

пнтерпретативни

неригорозни

Квантитатчвни

фиксирани

објаснувачки

објективни

дедуктивни

тестирање хипотези

позитнвнстички'

оигооозни

меки гводн
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добри лоши

лошн • добри

Оваа листа ни открива некои особини на квалитативните и 

квантитативните исгражувања. Научните истражувања може да бидат 

исклучиво квалитативни или квантитативни. но може да претставуваат 

и спој на едните .и другите доколку во нив комбинирано се применат 

различни истражувачки техники. Во книгата на Бриман 

‘ Квантитативноста и квалитативноста во општествените 

истражувања1’ (Alan Bryman. 1993) презентирани се примери на 

гипични квалитативни и квантитативни исгражувања со цел да ое 

потенцираат разликите меѓу ѕдните н другите. К.вантитативното 

пстражување е спроведено од нстражувачот Хирши (Hirchi) во 1969 

година. Во ова истражување тој ја проверувал валидноста на три 

различни теории за деликвентоста кај младите од кои едната била 

негова. сопствена. За таа цел било спроведено аккетирање (survey) ?а 

пспитување на ставови :<aj чладите оо ломош на лрашалник. 

Внимателно бил избран примерок од 5545 училишни деца застапсни 

еднакво по пол и раса. со цел при.мерокот да биде репрезентатмвен за 

регионот на Калифорнија. При статистичката анализа на податоците 

била применета коваријанса. корелациЈа. п мултиваријантна анализа за 

сортирање на директните и нндиректните ефекти од контролираните 

варијабли.

Второто истражување кое што е типично квалитатнвно. е 

извршено од Адлер н нејзиниот сопруг зо осумдеселтите години. 

Основна иел им била етнографскп да псгражат одредени девијантни 

случаи во општеството. :<онкретно дилерите на дрога. Идејата за едно 

закво псгражувањс лотекнала од чивното пријателство со ооседот за 

:<ого се локажало дека с дилер на дрога од висок ранг. Бидејќи оваа
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популација е тешко достапна за испитување. тие биле охрабрени да 

направат етнографско истражување оо кое ќе покажат :<ако овие луѓе 

живеат. мислат. делуваат. односно. како изгледа светот од нивна 

перспектива. Истражувањето било теренско. со примена на методот на 

партиципативно набљудување. Адлерови поминале 6 години во 

секојдневно набљудување на дилерите на дрога. латувале со нив, оцеле 

на забави и средби. ги следеле нивните планови и бизниси. разговарале 

и правеле се она што тие го прават, освен продавањето дрога.

Кои ое разликите во истражувачките приоди на Хирши и Адлер?

-  Раз.шки посто/ат во целша и приодот кон истражувањето.

Хирши во предговорот на својата книга зели дека иел на

неговото дстражување е да се провери. тестнра здна теорија за 

деликзениија. Тој ја создал својата теорија претходно. д 

истражувањето требало да покаже дали е таа точна или не.

Квалмтативните »стражувачи најчесто се противници на идејата 

да се гргне однапред од одредена теорија KOia би го насочувала 

истражувањето. Адлерова на крајот извлекува заклучок дека бавењето 

со днлерство на дрога е хомпонента на еден хедонистички стил на 

живеење. но тоа не било георија од која претходно тргнала или 

настоЈувала да ja провери. туку индуктнвно извлечено оознание од 

нериното истражување.

-  Разлики во трвтманот на испипшшиште и користените 

истражувачки техники.

Хирши ги гретирал cure испитаници еднакво. применувал ист 

прашалник и »сти упатства за сите. Адлерова користела ломалку 

стандардизиран приод. нејзнниот примерок трпел промени. врските со 

испитанииите биле на различно ниво. користела набл>удување. 

конверзаии)а. неформално интервју.

-  Разлики но 11ни.шзшТш и интерпретшшкиТш ни оезумТштите.
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Хирши високо и прецизно дефинирал се. барал каузалитет. 

резултатите статистички ги ооработил и ги претставил во табели. 

Адлерова резултатнте ги интерпреткрала дескриптивно. со многу 

наводи и детални описи. Тоа биле квалнтативни. а не нумерички 

податоци.

Како да се гледа на овие две етратегии? Што би станало ако 

двата истражувачи меѓусебно би ги замениле проблемите на 

истражување. а би ги задржале истите методи. ВероЈатно ни едниот ни 

другиот не би извлекол некои позначајнн сознанија. Се работи за две 

'  стратегии. две парацигми. два.различни начина на раководење на 

истражувањето. Изборотдали да се користи едниот или другиот зависи 

од адекватноста и можноста тие да одговорат на одредени 

истражувачки проблеми.

Разликите меѓу истражувачките техники што ас -сористат зо  

квантитативните и квалитатнвните истражувања се лрикажани со 

шема 2.

Ше.ма 2: Квалитативни н кваититативнн техиики на истражување

ИСТРАЖУВАЧКИ ТЕХНИКИ И ИНСТРУМЕНТИ

Квантитативни Квалитативни

Систематско
_наољудување. Партшшпатпвно набл>удуван»е. да се

однапред структупран протокол: разбере лерспективата на
испитаниците:

Содржинска Јнализа. набројувањс 1 Текстуална анализа. да се разберат 
зо категории што ги определнл ! категрриите на нспитанишгге: 
истражувачот:

Анкета. Јлучаен примерок. , Интервју на мал примерок.
Фиксиран нзбор на одговори; неструктуирано. отворени прашања:

Транскрипти. да сѕ проверп '■ Транскрипти. да -е разбере :<ако 
точноста на |удпо/видео заппсот. испптанишгге го организираат ' 
ретко се применуваат: . boiot говор:
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Како uiTO гледаме. некои истражувачки техники. како на 

пример. систематското набљудување н анкетирањето ое 

карактеристични за квантитативните истражувања, додека. други. од 

типот на партиципативното набљудување и елооодното интервјуирање 

се типични за квалитативнитеистражувања. Постојат и истражувачки 

техники. како на пример. техниката анализа на оодржина. кои се 

применуваат u во едните и во другите истражувања. но во зависност од 

тоа дали станува зоор за -свантитативно или квалитативно 

истражување. тие добиваат различен оолик и се модифииираат според 

целта на конкретното истражување.

За разликите мегу едните и другите истражувачки техники л 

нивните карактеристики подетално ќе се зборува во делот посветен на 

нив.

ПРИРОПАТА НА КВАЛНТА ТИВНИТЕ ИСТРАЖУВа ЊА

Иако и меѓу оамите квалитативни астражувања постсиат 

разлики. сепак сите тне пмаат заеднички белези. кои ги одделуваат од 

другите видови истражувања. Овие карактеристики истовремено !а 

откриваат природата на квалитативните астражувања. Еве некон од 

нивните позначаЈНИ карактеристики:

Л. Истражувашето се одвива во природна средина.

Квалитативните. особено етнографските нстражувања често 

имаат за цел да ги откријат односите или културните белези на некоја 

заеднш а. односно да доЈдат до созканија за начинот на кој ннднвидуите 

гледаат на појавите и односите во нивната заедница. За да се дојде до 

вакви вндови податоци истражувачот мора да работи теренски. зо 

природни услови. Дури и кога се работи за видео или аудио снимањс на 

одредени појави. сепак не може да се остави на зпаратите. гуку 

истражувачот stopa да ги запознае м земе предвид условите зо кои ое 

врши снимањето на податоинте.
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Квалитативните истражувања секогаш се одвиваат во природна 

средина. не постои вештачки создадена истражувачка ситуација. ниту 

внесување на надворешни варијабли.

Б. Истражуваните појави се гледаат низ очите на испитаницнте.

Најчеста цел на овие истражувања е да се открие и разбере 

начинот на кој луѓето го перцепираат светот и ги толкуваат настаните 

во општеството. Иако ова изгледа претежно социолошка 

преокупација. истражувањата од овој вид ое значајни н за научно- 

истражувачката работа во педагогајата. бидеЈЌи погледите. сфаќањата 

на наставнииите и ученииите како индивидуи. го обликуваат процесот 

на наставата повеќе отколку што ние обично мислиме.

В. Дескриптивност

За разлика од квантитативните истражувања каде обично 

истражувачот има за цел да утврди одредени причинско-последични 

односи. хвалитативните пстражувачи се бават со опишување на 

феномените како што се дадени. како што постојат во отварноста. 

Дескриптивноста. :<ако карактеристика на квалитативните 

истражувања. е условена од целта на астражувачот да се приближи до 

испитаниците а да разбере што точно тие мислат за одредени 

општествени проблеми или ситуации. Затоа во извештаите на овие 

истражувања се присутни детални описи на појавата што сѕ следела. со 

користење на наративен отил. за разлика од егзактниот и преаизен 

јазик со кој се служат квантитативните истражувачи.

Г. Флексибилност

Квалитативните истражувања се карактеризираат со 

флексибилност. Kaj нив не постои отрога рамка по :<оја би се водел 

истражувачот. туку таа може да се менува во зависност >дд текот на 

ѕтстражувањето. Проектот ча истражување пако е лретходно 

разработен. не -  цврст. непроменлив. гуку може да .'е менува и
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дополнува во текот на истражувањето. Флексибилноста на дизајнот на 

истражување нормално зоведува и 'до флексибилен редослед на 

етапите на истражување. Процесот на исгражување не се одвива 

линеарно. етапа по етапа. туку две или повеќе етапи на истражувањето 

може напоредно да се одвиваат или циклично да се гтовторуваат. На 

пример. често се случува по анализата на добиените податоци 

повторно да се вратиме на етапата "собирање податоци". И етапите на 

формулирање и докажување на хипотезите не се стриктно определени. 

туку во оамиот процес на истражување се Јавуваат и формулираат нови 

'  хиаотези.

За определување на карактерот на квалитативните 

истражувања. кај различни истражувачи среќаваме различни 

дефинииии. На пример. професорот Поасо од Квебек (Yves Poisson) до 

суштината на квалитативните истражувања доаѓа лреку основното 

значење на терминот квалитет. То| вели:

" Зборот квалитет често зо  мислите на луѓето поттикнува идсја 

ча нешто значашо. еуштествено или нужно. Тоа е точно и 

значењето што треба да се задржи кога -танува збор за 

хвалитативните истражувања. зашто истражувачот настојува да 

дојде до суштината на човечките феномени. ’

(Poisson. 1990. стр. 16)

Најзначајните белези ка хвалитативните пстражувања кои ја 

откриваат нивната суштпна се дадеки во табела 1:

Табела 1: Карактеристики на квалитативните истражувања

Квалитативни истражувања

' - гп расветлуваат оние аспектп на општествените псчави :<ои не можат >

I (леено) да ее квантифиццраат:
--------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------

- насочени се кон поединечни случаи:

• не наметнуваат. туку открнваат значења;
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- настојуваат да го протолкуваат и антерпретираат човековото 

ј однесување. неговиот начин на лолмање на стварноста. мислите. 

i  верувањата.

- избегнуваат претходнл концепти и теории:

I - нема структуирани ннструмен-ти. во нив нстражувачот претставува вид 

] мерен инструмент:

- насочени се кон лроиесите. а не кон резултатите.
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III. СОВРЕМЕНИ КВАЛИТЛТИВНИ ИСТРАЖУВАЊА

ВИДОВИ КВАЛИТАТИВНИ ИСТРАЖУВАЉА

Поимот квалитативни истражувања полразбира широк обем на 

можни 'стратегии и истражувачки гехники. Квалитативните 

истражувања иако припагаат на една нста група или методолошка 

ориентација. оепак меѓусебно се разликуваат. Тие зо себе зклучуваат 

различни видови истражувања. како на пример. етнографски. 

историографски. акдиони и други лрименети педагошки истражувања. 

владини истражувања кои греба да ја развиваат образовната политика 

(вреднување на програми. наставни методи), кзалитативни 

психолошко-когнитивни астражувања (особено за деца оо пречки зо 

развојот). итн.

Од овие причнни често ;<ај истражувачите среќаваме и други 

термини кои треба попрецизно да го опреаелат видот на квалитативно 

астражување што гме го презеле. Најчесто користени закви термини 

се: теренска работа. етнографија. историја на случајот.

антерпретативна процедура. итн. Квалитативните истражувања се 

нарекуват и херменеутички. феноменолошки. натуралнстички. 

интерактивни. Сите овие термини содржат зо себе елементи на 

квалитативните астражувања. но е неправилно да бидат изедначуванн. 

Нивното користење обично нзразува желба на истражувачот да го 

акцентира видот на истражување идто оамиот го спровел. На пример. 

антрополозите најчесто го користат терминот теренска работа за да го 

потениираат начинот на koi дошле до податочите. но додека порано тој 

навистина означувал работа на отворен терен. зо поле. денес астиот 

гермин има лошироко ;начењс а ое користи и зо педагошките

истраж\вања.
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БроЈНОста и разновидноста на истражувачките стратегии кон 

може да се користат во квалитативните истражувања ja отежнуваат 

работата на нивната класификација. Авторите воопшто не се 

изедначени ни по однос на критериумите. ни по однос на бројот на 

категории во кои може да се класифицираат истражувањата. Многу од 

нив зо своите студии посветени на квалитативните истражувања и 

воопшто не прават класификација. туку едноставно ги набрОЈуваат 

различните зидови истражувања. методи и техники. без да истакнат 

критериуми за нивно разликување.

Различните видови квалитативни истражувања ние се обидовмс. 

да ги класифииираме на следниов начин:

1. Истражувања ориентирани кон документи (биографски 

метод. анализа на оодржина):

1  Истражувања ориентиранн кон појавите или односите во една 

’.аеднииа (етнографија. партииипативно наблзудување):

3. Истражувања ориентирани кон јазикот али зербалназ a 

комуникација (етнометодолопца. анализа на говорот. лнализа на 

конверзаиша). I.

I . И С Т Р А Ж У В А Њ А  О Р Н Е Н Т И Р Л Н И  К О Н  Ј О К У М Е Н Т И  
Во групата квалитативни истражувања ориентирани кон 

обработка на документација може да се вбројат неколку видови 

истражувања. Еден од покарактеристичните видови лретставува 

истражувањето со примена на биоГраф скиот  м е т о д . Овој метод ое 

корнсти кога имаме за иел да направнме реконструкиија на жнвотот на 

некоја индивидуа. При тоа ое користат готови материјали. дневницп. 

двтобиографии и слични документи. како и материјали што ги создава 

оамиот истражувач по пат на разговор со своите субјекти. Во западната 

днтература биогпашскиот метод на]често сс срекава под името метоо
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на жавотна историја (life history methodi. a скоро како синоними ce 

користат '1 називите: метоа на животна приказна (life-storv method), 

метод на лични извештаи (personal accounts), метод на лични 
документи (personal documents), итн.

Биографскиот метод обично подразбира ееопфатен извештај за 

животот на некоја личност: Ваквиот извештај се израоотува во текот 

на сден подолг. во некои случаи повеќегодишен период, при што 

истражувачот дава благи упатства со кои го поттикнува суојектот сам 

да пишува или зоорува за настани од неговиот живот. Според тоа. овие 

белешки. освен во писмена форма. можат да бидат и во вид на аудио 

записи. снимени на касетофокска или магнетофонска лента. 

Податоците добиени од записите к разговорите со изораниот оубјект. 

потоа се дополнуваат и опорецуваат со податоии од друга лични 

документи: писма. дневници. фотографии. Материјалот за обработка 

\гоже да се дополни и со податоци од разговори со други лица. 

познајниии на субјектот али со интензивно набљудување на неговиоч 

жнвот. доколку е тоа можно. Затоа u покра) сзртеноста ко» 

документаиијата. oboi метод. :<ако што истакнува Пламер има 

карактеристики на 'ннтерактивен и кооперативен' метод. i Plummer. 

1983). Како пример за ова може да ни послужи извадокот од едно доста 

цитирано нстражување на Луис i Lewis. 1961). Овој американски 

истражувач го користи методот на животна историја за проучување »;■  
животот зо едно мексиканско село. Луис водел групен разговор со 

петте членови на семејството Санчез i Sanchez). Опишувајќи го своето 

искуство од примената на oboi метод. toj вели:

.. Јас ja охрабрував слободната асоцијација и бев добар 

слушател. Се обидував еистематски да покриЈам широк дијапазон на 

теми: нивните најрани секаван>а. ннвните соништа. нивните надежи. 

стравовп. радости а страдања: чивната работа: нивните >дноси со
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пријателите. родниннте. работодавците; нивкиот секеуален живот; 

нивниот концепт за праведност. за вера. за политика: нивното знаење 

од географија и историја: накратко. нивниот тотален поглед на свет. 

Многу оц моите прашања ги поттикнаа да се изразат себеси за теми за 

гсои. можеби никогаш дотогаш не помислиле."

(Lewis. 1961. стр. XXI")

Истражувањата со биографскиот метод. без разлика дали 

станува збор за животна исторнја. животна приказна или лични 

извештан. може да ги определиме како неструктуирани. 

неквантитативни истражувања во кои истражувачот со користење на 

лични документи насто)ува да го проучи искуството на некоЈа личност 

и да ни ги претстави нејзините размислувања. погледи и сфаќања за 

еветот околу неа.

Краток историски осврт кон појавата и развојот на 

биоГрафасиот метоо

Биографскиот метод зеќе поода.мна се корнсти 

општестзените науки. Како истражувачки метод почнувада се користи 

во еоциолошките истражувања на почетокот на овој век. Неговата 

примена за прв пат е забележана во истражувањата на Чикашката 

социолошка школа. Претставниците на оваа школа Томас и Знаниецки 

ее првите истражувачи што го употребиле биографскиот метод во 

познатото истражување Полскиот ееланеи во Европа и Америка" 

(Thomas. W.I.: Znaniecki. F. 1^18). Иекои методолози ова нстражување 

го сметаат за пресвртница зо развоЈот на општествените научни 

методи.

Примената на биографсклот метод зо  научните истражувања 

претставувал придонес кон општата ориентација за согледување на 

субјективната страна ча општествените лроаеси. 5ез :<oja не било 

зозможно тие да бидат разбрани и толкувани зо целост. Биографскис.
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метод можел да ги расветли животните околности на луѓето. да допре 

до нивните мисли. сфаќања, да ги открие мотивите за нивно делување. 

До овие податоци се доаѓало со користење ла документи од личен 

карактер (писма. дневници. автобиографни) од каде и произлегуваат 

термините "метод на животна и с т о р и ј а " метод на животна приказна" 

или "метод на лични докум ентиА втобиограф иите оиле пишувани од 

изорани, типични претставниии на одредена структура на население 

или општествена група Koja била ннтересна за истражувачите. Во
с

студијата за полскиот селанец тоа била личноста на Владек 

Вишниевски (Wladek Wiczniewski) кој. во договор со лстражувачите. 

за три месеци напишал обемна автобиографија зо која на сопствен 

начин се обидел да го согледа својот живот. Покрај личните 

документи. чикашките нстражувачи користеле и официјални. 

службени документи од институционален карактер: документации од 

агенцинте за имиграција п други општествени организации. архивска 

документација и слично. Користељето на институционалните извор 

дало лошмроко значењч на овие истражувања бидејќи овозможило 

согледување на поглобални општествени проблеми н надминување на 

рамките на поединечните случаи. Секако дека вредноста и значењето 

на овие први социолошки исгражувања не е само so обемноста на 

користената граѓа. туку и во проникливоста на заклучоците на 

истражувачите за што било лотребно богато животно искуство и 

познавање на дадената проблематика.

Студи)ата на Томас и Знаниецки отворила многу методолошки 

расправи ш валидноста на биографскиот метод зо научните 

општествени истражувања. Критиките на некои автори (Блумер. 1946) 

главно се однесувале на релшабилкоста на користениот материјал и на 

репрезентативноста на примерокот. Тие се сомневале зо чожчоста 

пстражувачот да се лотпре на личните пис.ма л документи ѕсако
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сигурен. индуктивен материјал. како и во оправданоста избраните 

субјекти. пишувачи на автобиографиите. да се с.метаат за вистински 

претставници на своЈата група. Критиките за ненаучноста нз 

биографскиот метод се однесувале и на неговата орнентираност кон 

поединечните настани и ’субјективните" вистини. а не кон 

универзалните правила и законитссти што треба да претставуваат цел 

на науката. Од друга страна. пак. поборниците на биографскиот метод 

нстакнувале дека тој зоди кон она што е автентично. реално и 

вистинито за самите субјекти на општествените проиеси. што зоедно 

*• претставува најважна и единствена вистина.

Под влијание на Чикашката школа. биографскиот метод почнал 

да се применува и во други земји. На пример. познато е 'биографското 

движење ’ зо  Полска кое се развило под директно влнјание на 

Знаниецки.1 Toi и негови полскн соработниии почнале да практикуваат 

ков знд научни активности :<ој се состоел од распишување ;авни 

KOHKvpcH ?а ггоибирање на автобиографии и 'животни приказни' о.и 

најразлпчни структури на луѓе: селани. рударн: учители. невработени. 

u други. Интересно е што овие конкурси наншле на голем одѕив :<aj 

населението. Биле испраќани илјадшши ракописи. Така. зо Полска 

покрај научното :i лстражузачко Јначење. биографскиот метод 

одиграл сво)а улога во културното мобилизирање на населението и се 

сметал за нова литературна форма. Пристигнатите автобиографип 

биле прегледувани. анализирани н објавувани во повеќетомни 

изданија. Карактеристично за полскиот приод е што автобиографиите 

н 'животните истории 1 зе користеле ;<ако доминантни и единствени 

документн. га разлика од американските истражувачи $сои зо 

примената на биографскиот метод користеле и документи од 

институционален карактер i поаатоии од архиви. службени извештаи. *

Зо '.920 гопнна Знзниецки >зи зо Полска .<аде прополжува .;> штензивнз 
чстпажувачка работа а пппуларизирање ка оногратскнот метод-
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документи од општествени организации и итн). Во Полската школа 

биле направени повеќе значајни истражувачки студии кон поради 

јазикот останале подолго време недостапни за лошироката јавност.

За разлика од Полска каде биографскиот метод континуирано 

се користел и развивал од 20-тите години наваму. зо другите земји тој 

станува популарен во 60-тите и 70-тите години. кога се афирмираат и 

другите квалнтативни пстражувачки методи. Неговата повторна 

популарност се должи на потребата од приближување на науката до 

животот. односно ослободување од нерината затвореност во 

-  професионалните институции. Биографскиот метод. како и останатите 

квалитативни методи треба да знесе живост и дг ги "очовечи" 

општествените истражувања.

Во 70-тите години зо Еѕропа расте интересот за примена на 

биографскиот метод. Неколку меѓународни конгреси и поголем број 

публикации -е посветени на неговата улога во научните општественЈј 

иотражувања. Тоа наскоро ќе резултира со квалитативни промени пп 

начинот на неговата примена.

Совре.иена примена на биографскиот метоо

Во текот на сѕојот седумдесетгодишен развој биографсклот 

метод претрпел извесни модификации. Карактеристично за неговата 

современа лримена е проширувањето на предметот ка проучување. 

односно фокусирање не само :<он микро. туку и кон макро 

општествените процеси.

Денес биографскиот метод се користи и во педагошките 

истражувања. најчесто под називот 'метод на животна историја'. ГТри 

гоа ое сретнуваат различни варијанти на примена на овој метоц on 
страна на нстражувачите. Kaj звторите Хичкок и Хјуз (Hitchcock.G; 

Hughes. D: i 9891 ce сретнува лоделба според видот и начинот ча 

презе.чтирање на податоците добиеки со >f?oi метод. Тие разликуваат
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два вида животна историја: ретроспективна и современа животна 

историја. Во ретроспективната животна историја се реконструираат 

настанм што се случиле зо минатото од сегашна точка на гледање на 

субјектите. Во современата или тековна животна историја се 

опишуваат настаните од секојдневниот живот на индивидуата онака 

како што тне се одвиваат. зо дадено време и простор.

Според начинот на презентирање може да се разлнкуваат: 

натуралистички. тематски-обликуван u интерпретативен начин на 

презентирање на податоците добиенн со методот на животна историја.

Во натуралистичкиот начин на презентирање. податоците се 

дадени изворно како што ги искажал самиот автор. а пстражувачот од 

своја страна чоже да даде краток увод. коментар и заклучок.

Тематски-обликуваниот начин подразбира изворно 

презентирањо на податоците. но тие се групирани и подредени по теми 

од страна на истражувачот. Зборовпте на избраниот дубјект се. 

задржуваат во оригинал. а истражувачот го определува редоследот -;а 

чивно презентирање.

Во третиот. интерпретативен начпн на презентирање. 

влијанието на истражувачот е поприсутно н се оглезува зо 

уредувањето н интерпретирањето на лодатоиите на негов начин. ио 
сепак Јадржувајќи ја нивната еуштлна и автентичност.

'За каков начин на презентирање ќе се одлучи истражувачи 

секако зависи од иелта на неговото истражување. на пример. дали сака 

да претстави поединечен случај или пошироко да расветли одредена 

појава. ла дури н да развие и докаже одреаена reopnja. Што се однесува 

до !13ворите на поцатсши кон ое користат во биографскиот метод тие 

чоже да бидат различни иако најчесто кориетени извори се 

автобиографиите и дневнииите.

И noKpai зголемената лопуларност на четодот на жнвоп:,. 

исторта. иеговата лримена зо ледагошките истражувања оѕ ;.ште не ;
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толку масовна како во социолошките. Сепак постојните истражувања 

со примена на овој метод ги откриваат перспективите ja негово 

понатамошно користење во проучувањето на разлнчни педагошк» 

проблеми. За разновидноста на подрачјата на негова педагошкз 

примена зборуваат и насловите на истражувачките студии во кои е 

користен ово] метод: Са)кс и др.: Кариерата на наставниците (Sikes. Р- 

Measor. L: Woods. Р. 1985): Гудсон: Изработка на курикулумот 

(Goodson. I. 1988); Екер: Наставниците. полот и кариерата (Acker. Ѕ. 

1989): Еветс: Жените во основното образование (Evens. Ј. 1990): Еветс.: 

Искуство оо изборот на раководители во средното образование: 

континуитет и промена (Evens. Ј. 1991).

Податоците од овие и олични истражувања не оамо ипч 

претставуваат вреден и продлабочен увнд во педагошката практика. 

туку и ни го откриваат односот. врската меѓу личните проблеми и; 

оубјектите п прашањата од општ интерес. 2

2. И С Т Р А Ж У В А Њ А  О Р И Е Н Т И Р А Н И  К О Н  П О ЈЛ В И Т Е  И  
О Д Н О С И Т Е  B O  Е Ј Н А  З А Е Д Н Ш 1 А

Втората група истражувања во нашата класификаиија. ое оние 

кои за овоја цел имаат проучување на појави пли односи во една 

заедница. Ова е група на дескриптлвно-интерпретативни и 

етнографски истражувања. Под поимот интерпретативни. 

подразбираме истражувања оо ко» ое настојува да ое објаснат 

социЈалните или културните настани преку искуството и оознани]ата иа 

лутето кои се дел од тие настанн. Интерпретативните истражувања се 

овртени кон секојдневниот живот на луѓето и ое базирани исклучиво на 

дескриппија на одделнн фрагментн од тој живот

Некои лвтори не лрават разлика зо  определувањето на 

асгиажувањата како квалитативни. етнографски или интерпретитивни.
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Други. пак. нив ги разграничуваат укажувајќл на различната општост 

на споменатите атрибути. На пример. 'за Ноблит. интерпретативното и 

квалитативното се поими со поголема општост од поимоч 

етнографско. Тој велм:

Интерпретативното е поим кој ја определува СшрадиГмата на 

истражувањата ... Квалитативното. според нас. ое однесува нз 

сите пристапи кои ја практикуваат антерпретативната 

парадигма. меѓу другите вклучувајќи ja етнографиЈата. 

истражувањата со проучување на случајот, интензивното 

интервјуирање. и анализата на говорот. Етнографското се 

однесува на еден базичен интерпретативен пристап кој е

заеднички и за антрополозите и за социолозите.......  Со ова

обично мисли.ме на подолготраЈни. ннтензивни проучувања што 

зо себе зклучуваат набљудување. ннтервјуирање. и преглед на 

документи (како н преглед на други производн на човекот.) '"

INoblit. i9ЅЅ. стр. 13)

Етнографшата е една од примарните истражувачки траднини 

базирани на дескрипција. Етнографскнте истражувања ое поврзани со 

проучување на културата на една заеднииа. но додека во почетокот се 

однесувале на културата на народнте во колонизираннте земји и билс 

практикувани главно од антрополозите. денес тие имаат многу 

пошироко значење и се користат во ооциологијата. педагогијата .■ 

другите науки. Етнографијата може да се дефинира како приод на 

истражување на општествената стварност кој има за цел да ja опише и 

анализира културата и однесувањето на лугето и нивните заедници оц 

точка на гледање на оние кои се предмет на истражување.

Во литературата се зборува ja повеќе видови етнографиЈа. 

К.игсичната етнографија "ја опишува културата илн лел од чеа преку 

опишување на зерувањата н облчаите на определена група што с.-_
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проучува. и покажува како различните делови придонесуваат кон 

културата како унифицирана единствена целина." (Jacob. 1987. стр. 10)

Покрај класичната етнографија се зборува и за структурална 
етнографија која е насочена кон општествената организација и 

односите во неа. откриени преку т.н. когнитивни мапи. Тоа значи 

откривање на оцноси во една заедница преку сфаќањата на субјектиз 

што ги градат тие односи.

Трет вид етнографски истражувања се микроетнографските 
кои се фокусирани на комуникацијата и интераклијата меѓу членовите 

на определена група или меѓу различни културни групи. 

Етнографијата на комуникацијата го открива односот на микро 

процесите со макро лроцесите so културата и општествената 

организаиија. Применето во педагошката научно-истражчвачка работа 

тоа може да се однесува на различноста на формите на образование во 

различни култури и субгрупи во општеството. Често се случува и зо 

иста одделенска заедница да постсјат ученици кои заради различноч 

социјално 'I етничко потекло имаат различно искуство што ја 

отежнува работата на наставникот. Влијанието на етничките и 

социјалните фактори зрз образованието на децата претставува чест 

предмет на проучување на етнографските истражувачи.

Денес. британските истражувачи како етнографски 

истражувања ги определуваат сите истражувања во училницата во k oi> 
со помош на партиципативно набљудување се проучз^ва социјалната 

структура на одделенската заедндпа. Се смета дека одделението со 

својот социокултурен состав претставува микросвет на пошироката 

заеднииа. во кој членовите имаат свој статус. аоделеност на улоги и 

развиена мрежа на односи.

Етнографијата зо ледагошјата обезбедува богати. описни 

лодатоцн за активностите и сфаќањата на лартишшиентите на
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образовниот систем. Етнографите ги документираат н животите на 

наставниците. студентите н администраторите во образованието. при 

што обично поаѓаат од определен културен концепт.

3. И С Т Р А Ж У В Л Љ А  О Р И Е Н Т И Р А Н И  К О Н  Ј А З И К О Т

Третата група на квалитативни истражувања. според нашзта 

поделба се истражувања ориентирани кон проучување на говорот или 

јазикот на група испитаници. Во оваа група би се вклучиле 

етнометодолошките истражувања. истражувањата на анализа на 

- говорот. анализа на конверзацијата. итн.

Анализата на говорот (discourse analyses) како метода треба да 

обезбеди "увнд во фор.мите и механизмите на човековата 

комукикација и вербалната интераидија' (Van Dijk. 1985. стр. 4). Тоа се 

лингвистички истражувања кои го проучуваат пишуваниот или устеи 

говор во одредена природна средина.

За лристапот на нстражување што се нарекува аиализа 

конверзација (eonversaiion analysis) е карактеристично што во него ое 

користат гранскрипти од аудио или зидео jamicu на разговор :о 

индивидуи. при што конверзацијата се презентира изворно. онака ѕсако 

што се случила во една природна ситуација. Истражувачот потоа може 

да даде своја интерпетација на текот на настаните. И во овој пристап се 

забележува влијанието на феноменолозите во настојувањето да u; 

задржи акцентот на перспективите на испитуваниот субјект. Од ваков 

непреработен начин на презентирање на податоци. читателот треба 

сам да извлече сознанија н заклучоип за дадената појава.

Многу често во квалитативннте истражувања ее хористат п 

комбинации на неколку истражувачки техники. односно 

истражувањата лмаат комбиниран ,<арактер. На пример. доста 

помуларен вид се пстражувањата на ист орија на случајош.
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Историјата. проучувањето или анализата на случајот (case history, case 

study) може да е насочена не само на истражување на појави кај 

нндивидуи. туку и на други проиеси што сакаме ретроспективно да ги 

истражиме. При ова користиме т.н. досие на случајот. како архива на 

сирови податоци кои понатаму се обработуваат. Анализата на случајот 

често подразбира и следење на појавата во текот на извесен период со 

помош на партиципативното набљудување. Затоа овие истражувања 

може подеднакво да припаѓаат и на првата и на втората група 

истражувања во нашата класифнкаиија.

Техниката на наративна анализа (narrative analysis) исто така 

лретставува комбинација на повеќе истражувачки стратегии и во себе 

содржи примесн на биографскиот. аналитичкиот метод, методот на 

историја на животот и ннтервјуто. Со неа се следи хронологшата на 

животот на одредена личност. сс открнвање на нејзините особини. 

начинот на размислување. причините што влијаеле зрз озредени 

нејзини постапки. итн. Во извештаите на ваквнте истражувања око ■ 

50% од текстот содржат наводи на зборови или размислувања нл 

личноста за која станува' збор. а остатокот се коментари на 

пстражувачот.

Како посебен зид квалитативни истражувања базирани на 

гехниката на наративна анализа се а т.н. феминистшчки истражувања 

или истражувања со феминистичка методологија. Иако Kaj нас малку 

познати. тие на запад стануваат се популарни. па дури на некои западни 

универзитети се слушаат како посебен предмет. Еден типичен пример 

на ваков зид истражување е стузијата на Гинсберг ѕа погледите и 

сфаќања на жените-активисти зо однос ка гтрашањето ta абортусот. 

Гинсберг настоЈува да објасни зошто овие жени имаат познтивен став 

:<он лбортусот. ггкрнваЈЌи ни ;а нивната позици)а лрск\ нивни 

оопствени хажувањи. \lcrv  другитг. овдс = лрисутна оеминистичката
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студија 'Животната приказна на Кеј Балард'. жената што L98I година 

ja отворила првата клиннка за абортуси зо  Индијана. САД (Кау 

Ballard's Life Ston.'. 1986). Во студијата ce открива животот на Kej почнуваЈЌи од семеЈството од кое потекнува. начинот на :<ој била 

воспмтувана. премрежијата што подоцна и ее случиле во животот и 

сите оние настани кои придонесле таа да етане феминистка и да ја 

отвори споменатата клиника. Текстот е поткрепен со бројни нејзини 

размислувања изворно цитирани. со кои таа ги објаснува своите 

постапки во животот или раскажува за настани што се случиле.

Во наративната днализа не постои етрого утврдено правило 

како да ее трансформира говорот на испиташшите во пишуван текст 

Некои истражувачи како Гинсберг се поконвенционални. » ннвнатп 

ннтерпретација е фокусирана на одредени сегменти на поЈавата кои 

претходно ги определиле. Лруги пак одат многу поопширно. опфаќаат 

повеќе теми. а извлекуваат помалку заклучоци. Се случува авторите 

премногу да го наметнат своето толкување на настаните во однос 

автентпчните размислувања на личностите за :<ои сѕ пишува. Тоа чоже 

да го оневозоможи читателот да нзвлече правилнп заклучоии за 

темата која се обработува во споменатата студија.

Во овој преглед накратко беа претставени некои 

покарактеристични зидови -свалитативни истражувања и не сметаме 

дека тој е целоеен и сеопфатен. Ha :<pai. уште би ги споменалс 

акиионите истражувања. <ако зид на астражувања :<ој е особено 

популарен и користен во педагошката научно-истражувачка работа. 

Иако првите идеи за овие астражувања потекн\ваат одамна i Курт 

Левин. 19441. :<ако методолошки л епистемолошки пристап почнува 

зистински да се развива и користи зо почетокот !ia ЅО-тите години. 

-Чкционлте нстражувања можат да бидат од различен .чара.чтер. .i не зе 

еекогаш асклучиво :<залитатпвни. Сепак. лооадп нивната -еренска
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природа. поради следењето на поЈавите во нивниот природен контекст. 

поради приоритетот што го лаваат на квалитативните истражувачки 

техники. тие со право можат да се вбрОЈат во истражувања со 

интерпретатнвен. дескриптивен илн етнографекн карактер. Најчесто 

користена техника зо акиионите истражувања е набљудувањето и тоа 

применето на поединечни случаи. Но. за разлика од социолошките 

истражувања каде што обично станува збор за една мала група како 

предмет на проучување. во педагошкнте истражувања се ловеќе се 

преземаат тимски истражувања со зклучување на повеќе истражувачи. 

зо кои компаративно се следат и анализираат поголем број поединечни- 

случаи. Аклионите педагошкн истражувања најмногу се бават со 

проблемите на изработка н зреднување на програми. ео ефикасноста 

на наставните методи п лостапки. со интеракцијата зо зоспитните 

групи и оо профееионалното усовршузање на наставниците.

M E T A  - Е Т Н О Г Р А  Ф И ЈЛ

Настојувањата на метоцолозите да гп развнјат и популаризираат 

квалитативните истражувања резултираат оо доста голем opoj 

публикувани дела зо лоследнава деценија. хои ое однесуваат на 

отратегиите за лреземање на едно квалитативно истражување. на 

оуптилноста на геренската работа на истражувачот и особено 

начините на анализа. транскрипиија н интерпретаиија 

квалитативните податоци. Некои методолози отидоа и понатаму. 

обидувајќп ое да гк расветлат проблемите врзани за компаративното 

проучување на хвалитативните »стражувања. што подразбира 

еинтетизирање на резултатн од повеќе нстражувања зрз нивна 

претходна поединечна анализа. Mery позначајните истражувачи што се 

занимаваат :о  оваа проблематнка ое Ноблнт (George W. N'oblit) и Хер 

R.Dwight Hare) кои oe jbto d ii на хнигата 'Мета-етнографија' i Meta-
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ethnography. 19SS) ao која ce разгледуваат поголем број прашања 

врзани за синтетизирањето на квалитативните студии. Мета- 

етнографијата. може да се рече. има заеднички интерес со мета- 

анализата на квантитативните истражувања. а тоа е систематското 

сооирање и компарирање на емпириски истражувања за кои имаме 

некаков интелектуален интерес. Но. за разлика од мета-анализата која 

ги синтетизнра податоиите. мета-сткографи]ата ја синтетизира 

содржината. открива нови врски- и шачења и ги реинтерпретира 

резултатите на истражувањата од определена проблематика. 

Нејзината задача зоопшто не е едноставна зашто таа е ловеќе од 

просто акумулирање на етудиите или од некаков интепретативен 

преглед на литература. Специфичноста на проблемите кои оѕ 

гретираат во :<валитативните пстражувања. нивниот хултурен и 

ооиијален контекст. честопати поставува еложени а софистииирани 

задачм пред мета-етнографот. задачи врзани за културната 

многујазичност. За правилна антерпретаиија на еодржината на 

студија не еамо што с зажно да биде точно преведена. туку и да ее 

разоере еоцијалниот и културниот контекот зо :<ој таа зе одвивала. 

:<ако ii теориите на кои е Јаснована. Во тоа се состои и специфичноста 

на мета-стнографсЈсиот пристап. Според Ноолит. тоа е начин да ос 

надмине 'бирократизацшата во анализпрањето на податоиите. 'Ние 

оме насочени кон интерпретирање. не анализирање. Сметаме дѓк 

аинтетизирањето на квалитативните истражувања треоа да биде исто 

толку интерпретативно колку и било кој етнографски извештај" - вели 

roj. i Noblit. 1988. отр. 11)

Мета-етнографијата создава нзвесен ред зо шаренилото на 

студии. открива новн значења и не учи да бидеме вешти. внимателни и 

лритични чнтатели на извештаите од хзалитатавните истражувања.
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TV. TEKOT И ЕТАПИТЕ HA КВАЛИТАТИВНОТО

ИСТРАЖУВАЊЕ

Зборувајќи за разликите меѓу квалитативните и 

квантитативните истражувања истакнавме лека текот по кој се 

одвиваат квалитативните лстражувања е различен од оној ка) 
квантитативните. Квантитативните истражувања повеќе или помалку 

имаат утврден редослед на одвлвање на етапите кој започнува со една 

предистражувачка фаза зо ко|а се лзбира проблемот на истражување и 

се азработува истражувачки проект. Потоа доага истражувачкнот дел 

ао кој со лрлмена ка соодветни гехники и лнструменти се собираат 

лодатоиите. по што следн нивна анализа. лнтерпретација и донесување 

заклучоци. Ha KpajoT се пишува лзвешт.аЈОТ за истражувањето.

Ше.ча 3: Вооблчаен редослед на етаплте кај квантлтатлвилте 
нстражуиања

Ешапл 1:
Изоор к формулашра на хроблем истрг:«уБгѕ<5

__________________ t___________
Етапл 2:

/јзраоотха ,ча лроехтаа истраж уваае

Ешапа 3:
Собирањв поцатоци

Ѕшапа
Ибрабогса :-га лодатошгге нтвстираае на хипотезите

___________________________ г___________________________
Етапа 5:

1онт“рпрета:зпа ка псбиеѓсгге податош :локесуван>е заклучошг

Ешхпл о:
ni-airvEai-iii :~seurra: :а ::ст?а;-етзг»<т г
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Процесот no кој ce одвива квантитативното истражување е 

линеарен. што значи етапите следат една по друга по редоследот 

прикажан на шема 3.

Ваквиот редослед на одЕивање на етапите на научното 

истражување со помали или поголеми измени го прифаќаат повеќето 

методолозн. Разлики се јавуваат околу еодржината на некои етапи. на 

пример. повеќе американски методолози. под влијание аа Дјуи (Ј. 

Dewey), сметаат дека формулнрањето на хипотезите треба да следи 

веднаш по дефпнирањето на проолемот за лстражување како посеона 

втора нли грета етапа на истражувањето. VleToaoao3HTe од 

источноевропските земји под влијание на марксизмот зооруваат за 

уште една. последна. седма етапа ка истражувањето која има посеоно 

значење. а тоа е етапата на примена на сознанијата од научното 

пстражување зо практиката. Меѓутоа она што е заедничко кај сите кив 

е линеарниот тек на истражувањгто. односно правилниот и утврден 

оедослед на етапите. една по друга.

Кај квалитативните нстражувања ае зажи овој лннеарен модел 

на одвивање на истражувањето. Релоследот на етапите :<а] овие 

истражувања не е строго утврден и тие може да се повторуваат. 

односно пстражувачот повеќе пати да се наврака на одделни етапи 

доколку смета дека е тоа потребно.

Текот на квалитативните лстражувања е графички претставои 

со шема 4. Како што чоже да се Јаклучи. истражувачките етапи кај 

квалитативното истражување имаат цикличен. а не линеарен карактер. 

Во текот на целото истражување генерираат нови лрашања. нови 

хипотезп. кои го зраќаат истражувачот на некоја од претходните 

етапи. За ггкот на квалптативното лстражување л зодржпната на 

одделните негови етапи подетално се осврнуваме во наредннот текст.
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Ше.ма 4: Текот на етапите кај квалитативните истражувања

акалша ма 
лодатоците

•нтерпретацѓда н 
доквсузаѕе 

заклучоѕ:

дкза1нирак>е на 
астр а:-гу ѕ  ан>ето

--------- 3----------

језооо ка пооолем •гзѕвигга;
._Ј

Н З В О Р  H A  П Р О Б Л Е М  З А  И С Т Р .А Ж У В А Љ Е  
Изборот na проблем за истражување е лрва етапа. 

карактеристична н за ѕвалитативните и за квантитативните 

нстражувања. Оа оваа етапа директно зависи карактерот на 

пстражувањето :<ако н содржината на сите наредни етапи. К;.; 

квалитативните астражувања може да зборуваме за четири основни 

категории на лстражувачкп проблеми кои ја определуваат нивната 

природата:

а) оескриГиТшвни. :<ои го анализираат лостојното. ока што a 

присутно зо  дадена ситуашпа нли контекст. Некои автоои. хако на 

пример. Ричи и Спенсер i Ritchie. Ј: Spencer. L). заквите дстражувачки 

пооблеми ги нарекуваат <онтекст\-а.мн. дидејќн :о нив :е доага .;<>
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информации и се опишува сатуацијата во определен социјален 

контекст. Тоа можат да бидат проблеми кои се однесуваат на 

потреоите на испитаниците од одредена популација, на нивнитс 

ставови и мислења. на потешкотиите со кои се среќаваат во оистемот, 

одлуките и акциите што ги преземаат. мтн.

б) дијаГностички. кои анализираат зошто нештата се олучуваат 

На пример. зошто се раѓаат потреоите. зошто постојат одредени 

отавови кај група испитаници. зошто служоите се недоволно 

ефикаени. зошто се преземаат или не. одредени активности. Кај 

ваквите проолеми е карактеристично длаоинското проччување на 

појавите и иницирањето на вистински прашања.

в) евалуативни. кои анализираат како се одвиваат работите. 

како оперира одреден систем. како се постигнати одреденн цели. какви 

се ефектите од одредено искуство. Со ваквите истражувачки проблеми 

треоа да се дојде до оценка за одредена оитуаиија. Во оваа груц« 

лрипаѓаат нстражувањата кои имаат за цел да проверат млм 

зсрифииираат одредена теорија.

D стритешки. .кои аналкзираат што е потребно понатаму да се 

направи. на пример. какви служои ое потребни за да ое одговори на 

оарањата. на кој начин програмите за обука да отанат поефикасни. 

како да се подобри системот. Во оваа категорија може да злезат 

лроолемите со кои се бават развојните истражувања и оние кои им 

за цел да развијат одредена теорија.

ЈИ ЗАЈН И РАЊ Е НА ИСТРАЖУВАЉЕТО

По определување на лроблемот на истражува.ње as оди кои 

дизајнирање на истражувањето. озносно пзраоотка на пстражувачки 

проект со кој ке се определи кониепциската рамка ка лстражувањето. 

неговнте димензии. пристапот. нтн. Со дзработката на лросктот на 
пстражување лстражувачот треба да r:t определи делта л задачнте на
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истражувањето. да постави појдовни хипотези. да се одлучи за видот на 

примерок. да се определи за методите и техниките за собирање на 

поцатоците и да гн изработм инструментите на истражување.

ДизаЈНИрањето на лстражувањето всушност значи да се даде 
одговор на повеќе прашања зрзани за неговиот тек. како што се 

прашања од типот:

Што конкретно ќе се истражува? Кои настани?

- Каде ќе се одвива истражувањето? Кои ќе бидат истражувачки 

единици. каде тне се наогаат?

- Кон ое субјектите на набљудување? Какви се нивните лични 

карактеристики. пол. возраст. образование. националност и се 

останато што може да биде релевантно за проблемот на истражување?

- Како ќе зе зрши истражувањето? Со кои методи. техники. 

инслрументи?

• Kora ќе се истражува? Во хое време на годнната. седмицата. 

денот. :<олку често и колку долго ќе се следи појавата?

Со еден збор днзајнирањето на астражувањето треба да ги 

разреши -"лте лилсми околу нсговиот тек. онолку холку што е тоа 

можно во предистражувачката фаза. Проектот на нстражување и 

лонатаму ќе трпи промени. особено по првите излегувања на теренот. 

Преобемноста на материјалот и податоиите што ни ги нуди 

квалитативното пстражување понатаму ќе на.метне потреба од vi. 

попрецизно лефинирање на предметот на нашиот интерес и видовите 

податоци што сакаме да ги добиеме.

И збор на примерокот

При дпзајнирањето аа хвалитативното истражување некои 

постапки се мошне слични како :<ај -свантитативните истражузања. но 

некои значително ое разлнкуваат. Елна од компонентите која добива 

поинаков гек кога зтанхва збоо за хзалнтативни истражувања
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стратегијата на избор ка примерокот. Во квалитативните истражувања 

најчесто не може да се врши селектирање на примерокот по случаен 

избор. туку е потребно користење на други стратегии. Во литературата 

посветена на квалитативните истражувања се зборува за повеќе видови 

примероии добиени по различен пат. Ние ќе се задржиме на 

иајтпмичните како што се: примерок по проценка. лригоден примерок 

а примерок 'снежнатопка".

Примерокот  по проценка (анг. -judgement) е најтипичен за 

квалитативните истражувања. Поаѓајќи оц предметот на своето 

пстражување. истражувачот одлучува какви испитаници чу се 

потрсбнп и формира критериуми ja пзбор според релевантките 

карактеристики: лол. возраст. националност. образование. занимање. 

претхоцно искуство. итн. Потоа. бара популаиија на испитаншш со 

такви карактеристики и доколку не се јават одредени проблеми. тие 

стануваат субјекти на неговото истражување. Oboi при.черок значм е 

условен од гтроценката на иетражувачот какви испитаници му ое 

потребнн. Како стратегнја на избирање. примерокот по проиенка не се 

прп.ченува са.чо при нзборот ча пспитанииите - еубјектите на 

истражување. туку и лри изборот на настани. активности нли процеси 

што оакаме да ги проучуваме.

Друг вид на примерок доста сличен на иретходниот е 

приГодниот  примерок. Овој вид примерок се нарекува уште и 

опортунистички (opportunistic) затоа што истражувачот ги нзбира оние 

испитаннци кои му се достапни. со кои смета дека ќе може да 

соработува и кои ќе можат да му ги дадат потребните информации. 

ВарИЈанта на пригодниот примерок е примерокот снежна топка".

За примерокот 'снежна т опка' а карактеристично што се 

формира постапно со користење на информаиии од гден извор. па од 

друг. итн. Истражувачот стапува во контакт со една група нспитаниип
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или со неколку индивидуи ja кои знае дека можат да дадат 

информации за предметот што тој го проучува. Тоа се испитаници кои 

лично ги познава или на некаков начин стапил во контакт со нив. Овие 

нспитаници натаму го запознаваат истражувачот со нивни пријатели. 

колеги или познаници кои ' отануваат лредмет на интерес на 

истражувачот. Од нив добива ннформации u врскн за контакт со трети 

нспитаннии и така следејќи ја нивната мрежа на односи се формира 

примерокот. Во ваквиот примерок на испитаници како да постои еден 

нсвидлпв синџир на односи. Називот на овој лримерок ja изразува 

лналогијата со снежна топка Koja тркалајќи се низбрдо станува се 

поголема.

Ова се некои од најчесто користените видови примероии во 

емпириските квалитативни истражувања.' Може да се забележи дека 

ниеден од нив не ги псчитува критериумите на оепрезентативен 

арпмерок н не е заснован на теорнЈата на верОЈатност. Причините што 

квалитативните нстражувачи сепак се одлучуваат за вакви зидови 

примероии произлегуваат од природата на квалитативните теренски 

истражувања. Кај нив гешко може да се формира конечна листа на 

популацијата испитаннии релевантна за истражувањето од која со 

помош на математички методи :<е го избереме репрезентативниот 

примерок. Кај овие зидови истражувања најчесто се работи за 

општествени. социјални и други специфични групи на пспитаници за 

кои речиси е невозможно. а и непотребно да се направи еписок на 

членови. На пример. чест предмет на истражување се однесувакзата во 

групите со девијантно однесување. потоа религиски секти. симпатизери 

на некоја партија нли движење. училишни заедници во одредени 

субкултурни региони. итн. Ако од овие популаиии избереме

'Подетално за ггратепште на азбор на прнмерокот зо квалитативните астражуван>а 
чоже ца се прочита во киигата на Sursess.RG !n We Field. Rouileage. London, crp.
5.1.5*
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испитаници no пат на случаен избор. многу се мали шансите да ни биде 

дозволено едно продлабочено нстражување на појавата што нас не 

интересира. Интензивно проучување на појавата е можно само зо 

група која не прифатила и стекнала доверба зо  пас. Случајниот 

репрезентативен примерок во овие истражувања е неприменлив и 

затоа што истражувачот не го интересираат варијациите на појавата во 

разлнчни групи. туку токму она што претставува карактеристика на 

групата што тој ја избрал.

С О Б И Р А Њ Е  П О Д А Т О Ц И

По дизајнирањето на истражувањето и разрешувањето на 

одделните негови компоненти. доаѓа етапата на собирање податоцн. 

Еден зажен предуслов за ова секако е обезбедувањето пристап на 
теренот. Тоа значи деѕса за претходно лоцираното место или единица 

на набљудување. потребно е да се обезбеди одобрение од надлежните 

лида или ннституции за реализирање на истражувањето. 

идентификување .ча респондентите али партиципиентите зо 

истражувањето. итн.

Во етапата на собирањс податоии зсушност се применуваат 

предвидените истражувачки техники и инструменти. било да се работи 

за набљудување со лартииипација. антервЈуирање или комбинирано 

користење на различни техники. Во зависност од тоа за која техника 

станува збор. оваа ѕтапа нма сзои специфичности кои подетално се 

образложуваат во поглавијата посветени на нив.

Л Н А Л И З Л  I I И Н Т Е Р П Р Е Т А Ц И Ј А  Н А  П О Д А Т О Ц И Т Е

Во литературата за квалитативните истражувања со ^оја досега 

се располага. доста се пишува за значењето на овие истражувања. за 

начинот на нивно спроведување. за аачините на собирање податоци и
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истражувачките техники што во нив се користат. Помалку внимание е 

посветено на постапките на анализа на тие лодатоци. Некои 

истражувачи се обипуваат да разјаснат кои се фазите на оораоотка. 

анализа и интерпретација на квалитативните податоци и кои се 

практичните постапки што ќе не доведат до финалниот продукт на 

истражувањето. Мајлс и Хуоерман (Miles;. Huberman) истакнуваат 

дека:

"... во ооласта на квалитативните истражувања ее неопходни 

експлицитни. систематск1Г методи за извлекување заклучоии п 

нивно внимателно тестирање - методи кои ќе можат понатаму да 

бидат користени од други истражувачи. како што ее 

корелацијата и тестирањето на значаЈНОст Kaj квантитативните 

пстражувачи.'

(Miles and Huberman. 1984)

Причините за избегнувањето на оваа проолематика и покраЈ 

нејзината значајност. можеои лежи зо самата природа на 

квалитативната анализа за која се смета дека е индуктивна. интуитивна 

и неексплицитна. Следствено на тоа. не посто|ат голем оро; 

систематизирани и адекватно документирани аналмзи на квалитативни 

податоци од кои би можеле да извлечеме генерални правила за 

начинот на кој се ѕрши квалитативната анализа. Еден од авторите ко; 

се залага за развивање на методите на квалитативна анализа е Штраус 

(A.L. Strauss). Toj вели:

Ако направиме споредба меѓу квантитативните анализи на 

податоци и постојните зоирови податоци на квалитативните 

аналитичари, методите за квалитативно анализирање на 

материјалите се рудиментирани. Тие треоа да се развиваат и 
трансмитираат широко и експлицитно зо светот на

општествените науки. ” I Strauss. 1987)
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Определувањето на целите и постапклте на аналнзата е значашо 

затоа што лодатоиите добиени од квалитативните истражувања се 

преобемни. неструктуирани. гломазни. Тие се најчесто во форма на 

детални зербални дескрипшш и белешки на набљудувани поЈави на 

теренот или транскрипции од интервјуа или дискусии. Определување 

на целите на анализата води кон стратегијата за оредување. 

категоризирање л лрезентирање на податоиите. односно 

обезбедување кохерентност и структура. а сепак задржуваЈЌи ја 

нивната оригиналност. Анализата греба да ја зачува автентичноста на 

лодатоците. а од друга страна да биде систематска и целовита.

Квалитативната анализата се одвива ло одредени фази. но тие не 

ае строги :i секогаш по ист редослел како Kaj квантитативната анализа. 

Карактеристично г што таа ое одвива низ нстражувачкиот npouec. Во 

неформален вид се јавува уште при собирањето на податоци. односно 

лрн набљудувањето нли поставувањето прашања и може да влијае зрз 

менувањето на стратегиите за собирање податоии. односно да го 

насочи интересот на истражувачот кон нови податоци што претходно 

не ги имал планирано. Аналпзата се јавува н зо фазата на 

прегледување и читање на белешките од теренот каде ловторно може 

да влијае на менување на дизајнот на истражувањето. Ваквата анализа 

соодветствува на флексибилноста на лроектот на квалитативното 

истражување кој се менува во од. па затоа и ваквиот вид аналнза мож( 

да се нарече продолжена анализа. (анг. on-going, која е во тек. која 

трае.)

Покрај ваквиот доста олободен вид анализа. кај некои автори сѕ 

аретнува лоформален концепт на анализа. со кој се предвидува 

користење на ѕсодови. шифри. кратепки и потсетници за гругшрање на 

податоците. што донекаде наликува на зпаратурата на 

квантитатнвната аналпза. Сс смета дека создавањето ваков кониепт на



анализа на квалитативни податоин ќе ги намалн критиките за нивната 

нерелијабилност. Оваа анализа одредени автори ja нарекуваат 

интерим  нли привре.мена анализа и таа предвидува пет фази на 

анализата на податоии.

Првата фаза е запознавање со податоиите. Истражувачот се 

запознава оо податоците уште зо самиот проиес на нстражување. било 

да ое работи за инднвидуално истражување. групна дискусија или 

набљудување. Овие зпечатоаи најчесто се фрагментарни. недоволни. 

еани се појаки. а другите избледеле. Запознавањето со податоиите 

подразбира добивање генерален впечаток за податоиите или може да 

се рече. добмвање една општа претстава за нивната содржина. 

богатство. обем. разновидност и квалитет. Во оваа фаза е потребно 

нстражувачот да ги лреслуша податоците. доколку се работи за аудио 

записи. да ги прелиста своите белешки и белешките на другите 

истражувачи доколку постоЈат такви. да ги прочита транскриптите. 

или да го прегледа видеоматеријалот. По заквиот увид roj може да 

направи н селекција. при што ќе ги одделн поуслешните. апеиифичните 

м репрезентативни податоии. а нецелосните и неЈасните ги отфрли.

Втората фаза на анализата се состои зо определување 
тематска рам ка  за работа. Уште од самиот преглед на податоците 

истражувачот :<е забележи групи на проблеми за кои испитаниците 

искажале свое мислење. :<е забележи типови на однесување и 

реагирање Kaj одредена група испитаници или други појави кои може 

да се окарактеризнраат како заеднпчки или специфични. Во оваа фаза 

истражувачот често се навраќа на идеЈната рамка од која тргнал лрец 

да го спроведе истражувањето. размнслува колку од неа да отстапи. се 

јавуваат нови прашања за кои тој може да даде одговор. дг двоуми 

колку да задржи од деталите на неговата дескрипиија. како да ги 

определи категориите на појави. итн. Преку процесите на апстракиија
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и конкретизација тој доаѓа до концептуализација. односно до изборот 

на некои клучни т ѕ ш  околу кои ќе ги групира податоиите. Тоа може 

да бидат разновидни карактеристики на испитаниците. како на пример:

- работно искуство на наставниците/воспитувачите;

- модели на наставна работа:

- ставови кон одредени видови иновашш:

- очекувања и планови за нивната иднина /кариера. итн.

- социо-демографски карактеристики на учениците:

- зндови пречкн во развојот или проблеми во учењето. итн.

Откако е поставена иницијалната рамка може да се премине на

третата фаза на индексирање.' Тоа значи повторно читање на 

податоците. cera на секо] транскрипт поединечно. определување на 

која тема тој се однесува и бедежење на сооцветни знаци. индекси. При 

тоа може да се случи претходно определените теми да станат 

недоволни. односно да се јави потреба од формирање нови или 

корегирање на постојните. Доколку лстражувачот смета дека едг- 

гекст се однесува на повеќе теми. може да стави и повеќе мндекси. 

Индексирањето гогаш станува мултипликативно. Според начинот на 

оележењ е тоа може да биде нумеричко (со ороеви) или дескриптивно 

(со помош на гекст). Предноста на дескриптивниот систем е ша'о е 

достапен и за другите и секој може да има увид како се бележени и 

организирани податоиите. Од друга страна. тој е подолг и бара пов< 

време за примена.

Фазата на индексирање не е еднакво применлива во различни 

истражувања. На пример. :<ај истражувања со примена на техниката на 

интервју. истражувачот треоа да реши дали текстот од транскриптите 

ќе го организира и групира во теми или ќе ја задржи неговата 

целовитост при што секој транскрипт :<е го разгледува л ннтерпретира

Некои автори оваа фаза из средувањето ка лоаатоцнте ;а нарскуваат чозарањс.
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поединечно. Секако тоа зависи 'л од целта а насоченоста на 

истражувањето кон оамите испитаници како индивидуи или кон 

одредени групи прашања за кои од испитанииите бараме мислење.

Податоиите од партииипативното набљудување исто така можат 

да се групираат по теми. по видови слични забележени ситуации и на 

тој начин да се врши индексирањето. При тоа треба да се води сметка 

Дали за истражувањето е поважно групирање на настаните по теми или 

нивно презентирање по хронолошкиот редослед и хонтинуитетот на 

случување. Во случаи кога иеловитоста или континуитетот на 

настаните се поважни од нивното групирање. постапката на 

нндексирање. сепак може да има своја улога. Епизодата од 

набљудувањето ја задржува своЈата целовитост. но се ставаат индекси 

на делови од текстот кои ое однесуваат на определени теми. Тие на 

крајот ќе помогнат во проверување на хипотезите и изведувањето 

заклучоци.

Во случаи кога целиот материјал од истражувањето ог 

индексира по теми понатаму ое продолжува кон фазата што некои ja 

нарекуваат Групирање или табелирање. Индексираните податоцм cera 

се издвоЈуваат од ориганалниот контекст и се групираат. односно 

реорганизираат според тематиката. Овде се присутни процесите на 

апстракција и синтеза. Доколку лодатоците се внесени во компјутер ја 

користиме постапката на ’cut and paste" (пресечи-залепи). lio 

определени случаи може да се направат табели во кои тие ќе бидат 

внесени, особено ако се работи за интервју на повеќе испитаници на 

нста тема. Тогаш табелата ќе има толку редовн колку што има 

интервјуирани испитаници и толку холони колку што теми сме 

определиле. Текстот што го внесуваме 'во табелата треба да ја задржи 

оригиналноста и да биде презентиран дословно така како што е 

забележен во истражувањето. Во заграда може да стои и податок на
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Koja страна on нашите белешки тој се наоѓа. со што ќе се овозможи 

полесно проверување п навраќање на оние делови каде е тоа потребно.

Петтата фаза на анализата која зеќе преминува во 

интерпретаии]а на податоците е категоризацијата. Kora сите 

податоии се обележени и разделени по теми. аналитичарот мора да се 

зрати на изворните цели и задачи на неговото истражување. Преку 

збировите карактеристикл тој дефинира концептн или креира 

типологии. Сортирајќи ги исказите на испитаниците. компарирајќи ги 

сличностите и разликите мегу нив. тој настојува да открие некои 

внатрешни димензии на појавата. Користејќи ја нндукцијата тој креира 

модели на асоцијација и дефинира кониепти. За нив истражувачот дава 

свое објаснување и коментар п развива стратегија на делување.

Кониептот на анализа прикажан овае може да му помогне н.а 

лстражувачот во етапнте на анализа и интепрепреташна на 

лодатоиите. Содржината на одделните фази на анализата не е 

лри.менлива и лдекватна за сите истражуван>а. туку треба да се кориети 

зависно од целта и карактерот ча конкретното истражување.

К О М П ЈУ Г Е Р С К А  Л Н Л Л И З Л  Н Л  К В А Л И Т А Т И В Н И Т Е  
П О Д А Т О Ц И

Иако квалитативните податоци по својата прироца се многу 

понепогодни од квантитативните за компЈутерска обработка. cei) и. 

компјутерот може да ја олесни работата на истражувачот. Проблемите 

што се Јавуваат при компЈутереката обработка на податоците од 

квалмтативните нстражувања произлегуваат од самата нивна природа. 

односно нивната насоченост кон дескрипцнја и интерпретаиија.

Популарноста п омасовувањето на квалитативните истражувања 

во развиените земји сепак придонесоа компјутерските програмери да 

се позанимаваат н со оваа дроблематика. што :<ако резултат доведе ;д
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креирање на софтвер специјално наменет за анализа на податоците од 

квалитативните истражувања. Софиетициран на зисоко ниво. овој 

софтвер овозможува полесно ракување :i анализа на текстуалните 

полатоии. Особено е голема неговата помош во почетните етапи на 

содржннската анализа.

Еден од програмите :<ој веќе нашироко се користп зо Британија 

е софтверскиот аакет Етнограф lEthnograph). За жал тој не може да 

гтомогне во етапите на комплексно интерпретирање на податоците. Но 

развојот на овој зид софтвер оди понатаму. Неодамна е создаден 

лрограмскнот пакет познат под кратенката НУДИСТ (NUDIST) што 

претставува кратенка на Non-numerical Unstructured Data Indexing. 

Searching and Theorising" пли зо превод Индекснрање. барање u 

теоретизирање на ненумерички неструктуирани податоци". Овој пакет 

го надминува ооичното ередување податоии и овозможува нивпо 

организирање. конструирање п резонирање.

Примената на компјутерите во анализата на квалитатишш •> 

податоии сигурно има добра перспектива. При тоа. секогаш. греба да 

ги користиме нивните предности имаЈЌи ja на ум и нивната 

ограниченост. Фпналните продукти на анализата што со нив се 

добиваат не смеат да останат и фмнални резултати на нашето 

истражување. туку само олеснителен чекор до нив.
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V. П РИ М Е Н А  HA КВА ЛИ ТА ТИ ВН И ТЕ ТЕХ Н И КИ  ВО 

П ЕДАГОШ КИТЕ И СТРА Ж У В А Њ А

На примената на квалитативните техники во истраж\'вањата на 

педагошките појави претходела нивна примена во другите науки. ЈЈа 

пример. партиципативното набљудување била техника дгго ja 

користеле антрополозите. а која подоина. со извеснн модификации 

почнала да се применува ii зо педагошките истражувања. И 

историскиот метод. со техниката анализа на содржина не се развиле во 

педагогијата. но успешно се користат особено во комбинаиија со 

биографскиот метод и историјата на случајот.

Во продолжение ќе ги разгледаме на|типичните квалитативни 

техники и методолошките апеиифики на нивната примена во 

пецагошките истражувања.

А Н А Л И ЗА Т А  НА  СО Д РЖ И Н А  KAKO ТЕХ Н И КА  ВО 

КВАЛИТАТР1ВНИТЕ И С ТРА Ж У В А Њ А

Анализата на содржнна е една од наЈстарите п најпознатите 

истражувачки техники. Kora станува збор за примена во истражувања 

со квалитативен карактер. анализата на содржина се разликува од онаа 

класичната што се користи зо квантитативните истражх^ања. 

Класичната анализа настојува со помош на квантитативни показатели 

да ја презентира содржината на еден не-квантитативен. зербален 

цокумент и потоа систематски да изведе заклучоии. Од тие причини. 

анализата на оодржина од ваков зид може да се вброи во групата на 

објективни. квантитативни техники. Берелсон. анализата на Јодржина 

ја дефинира како техника на истражување чија задача е да даде 

"објективен. систематски и квантитативен опис на очигледната



содржина на комуникаиијата.'‘ (Berelson. I960). Класиците на 

анализата на содржина (Lasswell. Lazarste Id. Berelson) сметале дека co 

инсистирањето на нејзината квантификација ќе ја направат оваа 

техника понаучна и пообјективна. Во раните години на својот развој 

таа главно се користела за пооучување на содржината на политичките 

документи а нешто подоцна ѕа зреднување на новинарските написи 

преку т.н column inches ', односно просторот што им се посветува на 

одредени рубрики во весниците. Меѓутоа. уигге во ова време биле 

присутни барања за квалитативна анализа на содржината на написите 

во текот на одредени периоди. (Weber. 1910)

Во современите определби на анализата на содржина не само 

што не се инсистира на нејзината квантитативна природа. гуху и 

нејзиниот предмет се поместува од очигледните. манифестни содржини 

на документите кон поскриените. симболички значења што тие ги 

носат. Покрај видливото. манифеетното. очигледното. поракнте 

најчесто имаат и скриено. латентно. преносно значење. За да може ти<. 

да се открие потребно е да се увидат односите. зрските на пораката со 

средината. контекстот во кој таа настанала. На пример. Крипендорф \» 
дава следнава дефиниција: 'Анализата на еодржина е истражувачка 

техннка за изведување на повторливи и релијабилни заклучоци од 

содржпната и нејзиниот контекст ' (Krippendorff. 1981. според Grede!ј. 

1986). Според тоа, анализата на содржина освен хако систематска. 

квантитативна и објективна техника може да се сфати како 

квалитативна техника која ги проучува скриените. симболички 

значења на пораките врз основа на контекстот во кој тие настанале. 

Наместо са.мите документи хако предмет на анализа. во овој случај се 

обидуваме да дознаеме нешто и за оној што нив ги создал. за неговите 

особини. цели u мотиви гие лоракн да бидат напишани. Нскои 

методолош  заквата гехника ja нарекуваат контекстуална лиализа.
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оправдано сметаЈКИ дека називот лнализа на содржина е премногу 

тесен и повеќе не соодветствува на природата на оваа техника. 

Контекстуалната анализа е квалитативна. рефлексивна: таа настојува 

да открие значења и да верисшшира теоретски односи. За неа самата 

содржина на документот го губи поранешното жачење и на некој 

начин станува посредник за проучување на изворите од кон roj 

настанал.

Иако анализата на содржина првенствено се развила како 

техника за анализа на комуникацијата. нејзиното поле на истражување 

денес е многу поголемо. Поради можноста да се прилагодува. таа се 

користи во повеќе науки: гснижевност. новинарство. политика. 

педагогија. социологнја. ucropiija. психологија. психијатрија. итн. 

Полето на истражување на анализата на оодржина се проширува од 

писмените документи кон иконичките симболи. усмените кодови и 

другпте кодови на семиотиката. Така се нстакнуваат нејзините 

можности за дроучување на уметноста. современото сликарстпо 

фотографијата и нивното влиЈание во соврсмениот живот.

Оваа истражувачка техника има големи можности за примена ао 

проучувањето на пезагошкл проолеми и :<ако самостојна и хако 

помошна техника. Со неа може компаративно да се истражуваат 

целите на воспитанието и образованието. да се анализираат наставните 

планови u програми. да се зреднуваат учебниците од различни аспекш 

да се вреднуваат моделите и содржините на учењето. да ог истражуваат 

ставовите на субјектите на наставата. комуникаиијата. однесувањето 

на учениците. да ое анализираат дсториографски документи шача]ни 

за развојот на образованието и воспитанието. да се прават портрети на 

значајни личности од ледагошката ncropiija. да се истражуваат 

вредностите на содржините на гтрирачната литература. на лектирннте 

изданија. да се открива нивната пдеолошка и политичка обоеност. итн. 

За можностите за примена на аналнзата на содржина ао педагошките
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истражувања сведочат и поголемиот број лстражувања во нашата 

земја во кои техниката анализа на содржпна е применета како основна 

нли помошна техника за лроучување на педагошките појави. На овие 

пстражувања ќе се осврнеме во вториот дел на трудот.

П РИ М Е Н А  Н А  П А Р Т И и И П А Т И В Н О Т О  
Н АБЉ УДУВАЊ Е ВО П Е ЈА ЈГО Ш К И Т Е  И СТРАЖ УВАЉ А

П О Ј А В А  И  Р А З В О Ј  Н А  Т Е Х Н И К А Т А  H A  
П А Р Т И и И П А  Т И В Н О  Н А Б Љ У Л У В А Њ Е

Најпозната техника :<oja се хористи во квалитативните 

истражувања е партшшпативното набљудување. Како нстражувачка 

стратегија таа се развива на преминот од 1.9-ти кон 20-тн зек. 

првенствено во социјалната антропологија. НеЈзиното користење 

особено го заговара Малиновски (Malinowski) кој бара истражувачвт' 

да 'слезат' и престојуваат мегу домородците доколку сакаат да ја 

проучат нивната култура. Освен га добивање оознанија за животот иа  

одредени интерактивни човечки групи. партишшативното 

иабљудување почнува да се користи и за други општествени проблеми. 

За развоЈОТ на техниката на набљудување како неструктуирана. 

квалитативна и партииипативна техника голема заслуга н м а а  ■ 

претставнииите на Чикашката соииолошка школа Томас. Мид и други. 

(W. Пзопдаѕ: G.H. Mead). Партиципативното набљудување почнува да 

се користи зо  поголем opoj социолошки истражувања. како на пример. 

пстражувањето на италшанско-американската заедница на Генс (Gans. 

1962). истражувањето на индустриските работници што го спровеле Рој 

( Roy. 1960) и Липтон (Lipton. 1963). итн.
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Во одредена фаза на сзојот развој антропологијата. 

социологијата и педагогшата мегусебно се приближуваат и почнуваат 

да се преземаат истражувања со интердисциплинарен карактер. како 

на пример. нстражувањето на Спиро (Spiro) за образованнето зо 

израелските кибуци. Вили (W ylie) ги астражува француските селски 

училишта. а други истражувачи ги проучуваат ритуалите. културата и 

социјалната структура на ученичката попудација во одредени региони.

Техниката ка партишшатизно набљудување почнува да се 

лрпменува во 'чисто' педагошкл пстражувања зо седумдесеттите 

години зо Британија. потоа во САД и во други западни земји. Таа 

станува посебно популарна ео т.н. лстражувања во ут инииат а  
< classroom life-research) ;<ои нмаат за цел да обезбедат автентичен 

азвештај на животот и настаните кои се одвиваат во една или повеќе 

училници. Тоа значи запознавање со проиесот на наставата и учењето 

зо нивниот лрпроден контекст. како и запознавање со начинот на кој 

учесниците во наставниот процес ги доживуваат настаните во својл 

училница.

Истражувањата со партиципативно набљудување најчесто 

проучуваат лроблеми зрзани ja проиесот на социјализаиија на 

учениците. интеракцисклте оцноеи. однесувањето на учекицитс и 

наставникот. мерките на опомена и хазна. начинот на .кој нив ги 

доживуваат учениците. нтн.

Техниката на партиципативио набљудување се применува и во 

истражувања од областа на предучилишната neaaronija. Интересно е. 

на пример. истражувањето на Сузан Флорио (Suzan Florio. 1978) од 

Харвардскиот Универзитет. Преку набљудување :<ое траело две 

години Флорио ги проучувала механизмите на еоиијализација што 

постепено ги граделе децата од Јабавпште к прво одделение. како 

предуслов за нивно успешно лдаптирање на понатамошното
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школување. Во својот л-звештај Флорио дава богати дескрипции на 

заоележените настани. исечоци од конверзација со суојектите. 

графички прикази на поставеноста на суојектите во одредени 

ситуации. како и лични коментари за резултатите од анализираните 

податоци. Со истражувањето ое идентификуваат разлнчните етапи ка 

социјализација на децата во заоавиштето и зо  првото одделение. што 

може да користи за унапредување на ледагошката практика или при 

израоотката и усовршувањето на зоспитно-ооразовните програми за 

деца од оваа возраст.

Самиот назив на техниката на партиципативно наољудување 

кажува дека две суштествени работи ја дефинираат нејзината природа:

1. Податоиите примарно се сооираат ло пат на наољудување. и

2. Истражувачот партицмпира во поЈавата што ja наољудува.

Со примената на партиципативно набљудување се очекува да се 

унапредат педагошките истражувања u да се одговори на бројните 

критики упатени на истражувачката работа зо ооразованиото 

Критиките најмногу сѕ однесуваат на дотогашната методологија на 

педагошките истражувања. На ' квантитативните' астражувачи им се 

забележува дека ги проучуваат педагошките појави 'од дистаниа'. 

дека се рамнодушни кон своите суојекти и дека користат неадекватни, 

одналред изготвени инструменти за истражување. На крајот од 

истражувањето тие доагаат до податоци и резултати кои 

неупотреоливи. осооено за оние :<ому треба да оидат наменети. 

наставниците и другите учесници во ооразованието.

Со партиципативното набљудување истражувачите ќе можат да 

го шпознаат контекстот зо кој се одвива процесот на настава и учење. 

да се соживеат со настаните кои ги набљудуваат и да станат дел од нив.
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С И С Т Е М Л  Т С К О  И  П А Р Т И Ц И П А Т И В Н О  Н А Б Љ У П У В А Њ Е  
Појавата на партиципатизното набљудување. како што беше 

споменато. била условена од неколку претходни трендови присутни во 

методологијата на истражувањата во наставата. Во шеесеттите и 

седумдесеттите години систематското набљудување претставувало 

доминантен и единствен начин ja следење на настаните во умилнииата. 

Тоа било карактеристично по својата квантитативна природа. 

Неговата суштината е во гоа што истражувачот однапред еоздава 

оистем на категории во :<ои потоа. зо текот на набљудувањето. ги 

сместува наставните активности од училницата. при што на одредени 

иременски интервали ја бележи нивната фреквенција. Од ловеќето 

модели на оистематско набљудување. особено популарен станува т.н. 

Фландерсов систем на набљудување кој содржи табела од десет 

категории. што истражувачот ја пополнува сѕкои три секунди од 

набљудувањето. Во зависност од характеристиките на појавата што е 

предмет на набљудување. во овој мериод се развиле а другн системи ■ 

оистематско набљудување. На при.мер. Бенс (R. Bales) развил систем 

на хатегории ja набљудуваже на мали групи од околу 10 испитаници 

О вој систем лретрпел повеќе модификаиии. но зо последниот облнк 

содржи 12 категории во кои се бележат и класифицираат различните 

вербални и невербални облици на поведение на членовите на групата. 

Бејлсовиот еистем се применува зо експериментални истражувања. 

при што групата се набљудува во лабораториски услови. 

Обсерваторнте. најчесто двајца. се наоѓаат во друга просторија и низ 

еднонасочно прогтустливо стакло ја набљудуваат групата. Членовите 

на групата знаат дека се лредмет на набљудување. но не постои 

никаква врска меѓу нив и обсерваторите. Со Бе|лсовиот систем на 

набљудување се добиваат детални податоци за ловедението на 

одделните членови на групата. хако а податоци за профилот нл
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поведение на групата во целина. на пример. група зо Koja доминираат 

негативни општествено-емотивни реакдии. група која оложно и 
единствено работи на решавање на некој проблем. итн.

Системите на систематското набљудување и покра) тоа што 

поседуваат одредени квалитети имаат и доста недостатоии. Повеќе 

истражувачи (Chanan &. Deiamont. 1975: Hammersley & Woods. 1976; 

Stubbs & Deiamont. 1976;) почнуваат да укажуваат на нивните слабости 

и да заговараат поинаков приод :<ој ке знесе овежина зо постоЈните 

истражувања на наставата заситенп од нумеричкото прикажување на 

нејзините карактеристики. Новиот пристап на партишшативно 

набљудување треба да биде интерактивен. Наместо повремените 

посети на истражувачот во училшшата. за зреме на :<ои богатството 

наставни активности треба да се смести во некакви претходно 

детерминирани категории. нстражувачот треба да стане набљудувач 

кој :<е партииипира во настаните што гп набљудува и со присутна 

емпатија ќе се труди да ги разбере пстите. Истражувачот. .чако in: < 

зелп .VIeK Намара. треба 'да биде подготвен да се впушти во сериозни 

стручни дискусии ео наставниците' а на нив 'повеќе да гледа како на 

авторитетни стручњаци отколку :<ако на субјекти" (Me Namara. 19Ѕ0. 

стр. 124). Тоа многу повеќе може да прицонесе за осветлување на 
суштинските аспекти на проиесот на наставата. отколку систематското 

набљудување во чое истражувачот останува "аутсајдер'' издвоен > м 

реалноста.

П А Р Т И Ц И П А Т И В Н О Т О  Н А Б Љ У Ц У В А Њ Е  В О  П Е Д А Г О Ш К И Т Е  
И С Т Р А Ж У В А Њ А  - М Е Т О Д О Л О Ш К И  П Р А Ш А Њ А

За разлика од кај нас каде гехниката’на партиципативното 

набљудување скоро зоопшто не се користи. на запад постојат значајни 

педагошки истражувања од овој вид. Но н покрај нивната популарност
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тие се уште се во многу помал број во однос на оние во кои се користи 

систематското набљудување. Причините што помал opoj истражувачи 

се одлучуваат за користење на оваа техника произлегуваат од 

методолошките спецнфичности на нејзината примена.

Преземањето на едно квалитативно педагошко истражување со 

помош на партиципативно набљудување значи минување низ сите 

етапи карактеристлчни за квалитатнвните нстражувања зоопшто. 

Бипејќи ja тие етапи веќе зборувавме овде ќе се задржиме само на 

оние методолошки прашања кои произлегуваат од примената на 

партишшативното набљудување во научните педагошки истражувања.

Истражувањето со партииипативно набљудување е теренско 

истражување. зо кое истражувачот проучува една социјална ситуација 

при што самиот учествува во неа. Истражувачот кој ќе се реши своето 

истражување да го прави оо помош на партиципативно набљудување. 

неминовно ќе се сретне со поголем број дилеми врзани за неговата 

улога на теренот. степенот на партиципација. обемот и видот мл 

податоци што треба да ги забележи. итн. За решавањето на повеќето 

дилеми може да помогне познавањето на специфичностите и 

суптилните барања што ги поставува оваа техника.

О Б Е З Б Е Д У В Л Љ Е  П Р И С Т А П  H A  Т Е Р Е Н О Т

Еден од првичните проблеми со кој се сретнува истражувач'- 

уште пред да започне истражувањето е обезбедувањето пристап ни 
теренот. Тоа значи претходно лоцирање на местото и единицата на 

набљудување. на пример. определување на училиштето. учнлницата. 

одделението во :<ое ќе се врши набљудувањето. потоа. обезбедување 

одобрение од надлежните лшда или институции за реализирање на 

истражувањето. идентификување на партиципиентите во 

пстражувањето. итн. Во оваа фаза истражувачот треба да сч одлучи и
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за видот на примерокот што :<е го користи и гоа во однос на 

испитаниците. настаните. местото и времето на набљудување.

Теренските истражувања нудат огромна маса на податоци. 

Истражувачот на теренот се сретнува со лзобилство на односи. 

ситуации и тука тој треоа да изоере каде ќе го фокусира евоето 

внимание. Иако истражувачот не може однапред да предвиди :<акви сѓ 

податоци ќе му бидат достапни. сгпак може да се обиде да направи 

одредена класифицикација. односно однапред да ги определи зидовите 

податоии потребни за неговото истражување.

ВИ ЈО ВИ  ПОЈАТОИИ

Kora зооруваме за видовите податоци што може да се дооиЈат со 

набљудувањето најдооро е да тргнеме од начинот на наољудување uj i 
може да го примени истражувачот. Некои авторл (Spradley. 1980: 

Burgess. 1991) ѕооруваат за три начини на наољудување. и гоа. 

дескриптивно. фокусирано и селективно набљудување. Секој од о: 1 

начинн на наољудување = во директна врска cd прашањата и задачите 

што си ги поставува пстражувачот u како производ дава различен ?.и?ј 
податоци.

Јескрипт ивнот о набљуоуаање има за иел да обезоеди опис, 

дескрипција на појавата што ја проучуваме преку опишување на 

околностите и просторот во кои таа се случува. опишување на луѓ 

кои се присутни во дадената ситуаиија. :<ако и опишување на настаните 

u се друго што е потребко за да се сфати контекстот во кој таа појава 

се случува.

Податоиите од дескриптивното наољудување може да сс 

групираат во ловеќе категории. а секо|а категорлја може понатаму да 

се дели на суокатегории. На пример. категоријата луѓе може да се 

подели на субкатегории :<ако што се пол. зозраст. образование. и
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друго. Категориите на податоии зависат од природата на проблемот 

што го истражуваме. На при.мер. кога станува збор за проучување на 

соиијалните ситуацни зо училшитето Спредли разграничува девет 

основни категории на лескриптивното набл>удување. и тоа: простор. 

актери. активности. предмети во набљудуваната ситуаиија. постапки. 

иели. настани. зреме а чувства. Овие :<атегории за групирање на 

податоците со мали модификации се презентирани во табела 2.

Табела 2: Катеѓории иа податоич при дескриитивното 
пабљудување na социјалчите ситуаиии во училиштето

Категории Карактеристшки на училиштето
1 Простор Поетзвеност на училннците. канцелариите ц другпте

просторпи во учплиштето кое се набљудува:

2. Актери Луѓето присутни зо ситуацијата и нивните нмиња;

Активности ! Различни зктивности поврзани со лутето зо дадената
ситуаиија - наетавниците а ученшште:

4. Предмети Присутни физички слементи. на прнмер. мебелот и неговата
поставеност во определена канцелари|а или училница:

5. Постапки Постапки на лоединци - наставници и учекици:

6. Настани Опрсделенн активности на поединци или групн. ца ирим̂ .ј. 
на училишниот совет:

Време Временскп секвенци зо училиштето - наутро н 
часови. одмор и пауза за ручек:

8. Цели Активности на луѓето кои се обидуваат да ја сфатат 
определена ситуација. Разликата меѓу наставницлте и 
ученнцнте на чаеовнте:

-1 Чувства Емоцните во определен контекст:

(адаптирано според Spradley. 19Ѕ0)



Како што може да се забележи. уште на самиот почеток од 

истражувањето дескриптивното наољудување доведува до огромна 

маса податоии. По нивното срадување и обраоотка се преминува на 

фокусирано набљудување кое е сосредочено на подетални 

истражувачки проблеми што се однесуваат на одделни активности. 

настани или временски периоди. На пример. се набљудуваат оамо 

часовите по уметност. или пак се аледи однесувањето на учениците за 

време на училишниот одмор. итн. При фокусираното набљудување се 

опишува атмосферата зо која се случува конкретната лојава. 

настаните. разговоритг меѓу субјектите и сите оотанати околности што 

се неопходни за да се добие детална слика на аспектите на појавата 

што ја следиме.

Кај третиот зид наречен се.гективно напљудчвање. фокусот на 

истражувачот уште ловеќе се стеснува а насочува :<он одделни 

фрагменти на појавата што ја набљудува. Анализата на лодатоинте 

добиени со селективното набљудузање понатаму ќе овозможи да се 

воочат разликите и контрастите меѓу одделните делови на појавата.

Интерпретаишата на сите овие групи лолатоин добиени со 
различните зидови набл>удување и анализирани во различни фази од 

истражувањето. на крајот треба да лретставува една целина. Таа ќе 

наликува на дриказна koju започнува со опис на просторот и 

околностите во кои се случувала појавата. потоа се откриваат глогите 

и карактерот ча луѓето што учествувале во неа и се презентираат 

поважните егшзоди што се случиле по нивн.чот хронолошки редослед.

Спроведувањето на едно педагошко нстражување со помош на 

партиципативно набљудување лоставува и други дилеми пред 

истражувачот. како на прпмер: до кој степен треба тој да партиципира 

во настаните што ги набљудува и како да ги снима и бележи појавите 

зо процесот на набллдување.
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К О Л К У  И  K A K O  J A  П А Р Т И Ц И П И Р А  И С Т Р А Ж У В А Ч О Т ?

Степенот на партииипанија е мошне значаЈНО прашање од кое 

зависи активната нли пасизната улога на »стражувачот при 

кабљудувањето. Голд (Goid. 1958) уште лред неколку децении дал една 

основна типологија за улогите на набљудувачот во набљудувањето. 

односно за неговата положба зо групата :<oja сг набљудува. Поделбата 

на Голд се однесувала на герекските истражувања зоопшто и може да 

се прифати како хласификашпа на можните улоги на истражувачот зо 

набљудувањето на наставата. Голдовата класификација е прифатена и 

разработена од истражувачот Џанкер (Junker. I960), па затоа често ое. 

сретнува и под називот Голд-Цанкерова класифккација. Според неа. зо 

однос на степенот на партиципаццја зо настаните што ги набљудува. 

истражувачот може да ее јави во улога на:

- це.госен Сшртиципиент (complete participant).

- партииипиент-напљуоувач i panicipant-as-observen.

- набљудувач-партшџишент  I observer-as-participant). или

- и е ло с е н  н а о љ у о у в а ч  'complete observer).

Улогата на целосен партиципмент плн комплетен учесник 

подразбира истражувачот да стане рамноправен член на групата која ја 

набљудува при што членовите на групата не знаат дека се пред.мет на 

набљудување. Сганува збор за скриено истражување. зо :<ое 

истражувачот 'се маскира" и го прифаќа однесувањето u стилот на 

живот на останатите членови на групата. Иако при тоа се сретнува со 

етички проблеми за кои подоина ќе стане збор. поголемиот број 

истражувачи сметаат дека ваквите пстражувања се оправданп. бидејќл 

често претставуваат единствен можен начин за истражување на 

одредени појави. Преземаљето на улогата на целосен парткципиент од 

страна на истражувачот е користено во opoiHU истражузања со :<ои се 

проучувале стилот на жшзот. нормите на лднееување н иачинот па
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размислување зо одредени општествени групи. Во книгите посзетени 

на оваа проблематика за класичен пример ка заков зиз истражување. 

се зема соииолошкото истражување на Фестингер и соработнииите 

(Festinger. Riecken. & Schachter. 1956). Кивек предмет на интерес била 

една мала религиозна група чии членови го предвидувале крајот на 

светот. Лидерите на групата биле обвиени со таинственост и отпор коп 

' невернниите'. па така уште од првиот хонтакт со нив. Јасно се 

покажало дека целта на истражувањето мора да остане скриена од 

оубјектите на набљудување.

Проблемите што подоцна може да се ;ават од ваквата ситуација 

ее зрзани за присуството на нстражувачот кое може да влијае врз 

однесувањето иа групата. Оеве.ч тоа. аако истражувачот е само 

' заинтересиран член'. оепак лесно може да западне зо непријатна 

ситуации, :<ако на пример :<ога соработникот на Фестингер добил 

задача да раководл со една оа групните средби. Постои и опасност 

асгражувачот пре.чногу да сг приврзе м соживее со активностите м; 

групата па да лрекине со снимањето нли средувањето на податоците по 

извршеното набљудување. Затоа сѕ прелорачува почесто одвојувањс 

оц геренот за време на кое :<е може да се средат и анализираат 

снимените лодатиии.

Како примери на нетражувања со скриено. целосно 

партиципирање на истражувачот може да се споменат 

нстражувањата на девијантното однесување на Хамфри (Humphrey. 

1970). студиите на Хоуман (Homan. 1978) н Прајс (Price. 1979) за 

секташките групи. и друти истражувања со кои се проучувани групи на 

професионални музичари. гастарбајтери. скитници. итн. И студијата на 

Гинтер Валраф 'На самото дно која етана хит кон крајот на Ѕ0-тите 

годинп е базпрана на набљудување со целосно учество. Преправен зо  

TvpcKH гастарбајтер. лвторот две години работел најтешки работи. со
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што успеал да дојде до детални лодатоци а да даде реална слика за 

животот на турските гастарбаЈтери во ГерманиЈа.

Улогата на партиштиент  - набљудувач подразбира 

истражувачот да преземе некоЈа помалку зажна улога во групата. прн 

што групата е претходно информирана дека претставува предмет на 

набљудување. Во ваквата улога астражувачот се 4vbctbvbh 

послоооден. се движи каде што сака и разговара со :<ого сака. Често се 

случува, заедно со техниката на наољудување тој да користи и техника 

на интервјуирање нли анализа на содржина. Проблемите што овде се 

јавуваат. а кои и подоцна :<е бидат разгледувани зе во врска со 

оојективноста на добиените лодатоии. На пример. може да се случи кај 

членовнте од групата да се јави недовероа или неискреност кон 

истражувачот. Покрај тоа. самото присуство на истражувачот и 

неговата зклученост зо раоотата на групата може да предизвика 

промени во појавата :<oja се наољудува. До неоојективност на 

податпците може да доведе а блискоста на астражувачот со членовит'4 

на групата. односно. наклонетост и симпатија кон едни. a 

занемарување на другн членови. итн. Тоа се само дел ол 

методолошките проблеми :<ои се јавуваат при користењето на 

техниката на партипипативно наољудување.

Останатите улоги на набљудувач - партидипиент или целосен 

наољудувач од Голдовата класификација. не подразом) 

партиципација на истражувачот во групата која се наољудува. Во 

улогата на наољудувач - партицилиент постои контакт меѓу 

истражувачот и суојектите на наољудување. но тој е краток и површен. 

Истражувачот настојува да се ’држи на страна" за да избегне било 

какво влијание врз 'природните" односи што постојат во училницата. 

Кај ваквата улога на набљудувач-партнцнпнент. мали сѕ шансите за 

"скриена" раоота на нстражувачот.
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Во последната опинја. односно улогата на целосен набљудувач. 

иетражувачот се труди да го оведе на минимум контактот со 

исоитанииите. Иако некои методолози ова го оправдуваат со намерата 

што повеќе да се изоегне злиЈанието на истражувачот во учнлницата. 

со таквата улога тој ризикува да не гн запознае појавите во зистинско 

светло п за нив да стекне површен или погрешен зпечаток. Најчесто. 

еамото влегување на возрасниот во училннцата. ја буди љубопитноста 

:<ај децата. тпе прашуваат :<ој е а зошто е доЈден. некои сакаат да се 

зближат со него. или пак бараат помош и го :<ористат за поуспешно 

решаваље на поставените задачи. Затоа е многу тешко. а истовремено 

и кепотребно. истражувачот да се лиши себе си н испитаниците од 

меѓусебните контакти. Истражувачот Клнг (King) зрше|ќи 

набллдување во училница со деца од забавишна возраст објаснува како 

'успеал ' да ја оствари својата улога на иелосек набљудувач. без било 

каква партиципација во нивнитс активностп:

'Бозо сфатив дека децата од забавиштето cćkoj возрасен г<; 
училнииата го зоспрчемаат како наставник или еурогат на 

наставпикот. За да пзбегнам да бидам вовлечен зо конверзаиијз. 

или да бидам замолен да спелувам зборови нли да се одушевувам 

на цртежите. јас ја развив следната техника. Како прво. ocranrii 

да стоЈам така што оамата физичка висина (мојата висина на 

зозрасен) ме дистанцираше од нив.... Понатаму. не покаж>1'.г 

никаков директен интерес за тоа што децата го работат. ниту 

лак им се обраќав. Ако мене ми се обратеа. учтиво им се 

часмевнував u доколку беше потребно гп упатував за тоа да го 

прашаат наставникот. НаЈважно од се. ги избегнував погледите: 

ако не гледаш нема да бидеш виден.'

(King. 1978. огторед Burgess. 1991. стр. 83)
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Ваквата улога на истражувачот носи опасност тој зоопшто да не 
го еознае мислењето на испитанииите. ниту пак да навлезе подлабоко 

30 суштината на поЈавите што ги npovu.vea.

Сите четири улоги на истражувачот во однос ка неговата 

партишшација зо училницата имаат. повеќе или помалку. добри и 

лоши страни. Крајната одлука :<оја улога да се одбере завнсн од самата 

личност на нстражувачот л од целта на неговото истражување.

Постојат и автори кои не се согласуваат со поделбата на само 

четири отепени на партиципација :<ои ги разграничил Голд. зашто со 

тоа ое симплифицира работата на истражувачот. Во самото 

истражување заради неговите специфичности и спеиифичностите на 

теренската работа. чоже да дојде до промена ча улогата на 

астражувачот. па така. дд партишшмент - набљудувач тој чожа да 

стане набљудувач - партиципиент. или пак целосен партилипиект. 

Сепак поделбата на Голд че треба да се сфати буквално туку само какч. 

разграничување на неколку пристапи цјто vtoжe да n i примеии 

истражувачот во гекот на набллдувањето.

KAKO Ј Л  СЕ СНЈЈМАА Т ПОЈАВНТЕ?

Откако ќе ги разрешп лрашањата за степенот ка партиштапија 

и отвореност или скрненост на потражувањето. пред истражувачог се 

јавуваат нови дилеми: кои лостапки да ги корисги ja собираи.г a. 

податоците и до кој степен да бидат структуирани инструментите на 

истражувањето?

Самото влегување во училннцата може да го збуни 

летражувачот со динамичноста л разновидноста на лктивностите. Тој 

не е во можност да гп забележи сите наотани. Овде истражувачот може 

да избере две стратегии. Едната е претходно да напраѕи -сонцепт и да се 

одлучн па што ќе го фокусира своето набљудување. а другата е да
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злезе во училницата без a priori концепт. ла го согледа обемот на 

податоии што му се нуди а потоа да одлучи :<ој лел од нив ќе биде 

предмет на негов антерес. Определувањето на фокусот на 

набљудување тука зависи од самата личност на истражувачот. односно 

ол она што најмногу ќе го предизвика неговиот антерес.

Затоа а извештаите од животот во училнииата се секогаш 

лелумно лично обоеки а не потполно неутрални. Од масата податоии 

истражувачот з о  овојот  лзвештај ги озлектира оние што тој ги 

забележал како интересни. суштествени. специфични. За еден ломинат 

лен во училницата може да се напишат стотина страни доколку сг оди 

во сите летали. Истражувачот треба ла реши кои фрагменти :<е ги 

избере за ла го илустрира она што е негов потесен предмет на 

истражување.

Начинот ча знимање на податоците може ла биде ло пат на 

водење белешки. аудио а зидео снимање. Истражувачот може ла га 

комбинира овие гехники зо зависност од тоа хоја ja смета за 

најадекватна зо конкретната ситуацша. Во нЅшето истражување во 

училнииата јо  активна настава. зо почетокот зе одлучивме за лве 

лостапки на снимање на податошгге, едната - со молмв a x ap T H ja . a 

Лругата - снимање со видео камера. По неколку посети во училницат;- 

заклучивме дека сепак е потребно користење а на диктофон. односно 

аудио рекордер. Често се случуваа ситуации. во неформален разговор 

со учениците ла ое добијат интересни податоци за нивните 

размислувања во врска со наставните активности. што не се случуваше 

кога тие пред себе ја гледаа камерата. Во ситуацните кога камерата не 

беше вклучена тие знае|а да започнат интересен разговор кој требаше 

колку што чож е побрзо и ловеќе да се забележи. При тоа учешшите :<е 

запрашаа што пишувам. зошто е тоа потребно и со тоа веќе разговооот 

го губеше првобитниот тек. Аудиорекорцерот не го привлекувашс
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нивното внимание и беше многу поалекватно оредство ча бележење на 

нивните изјави. дијалози а еамиот начин на пзразување. Така. 

снимањето на настаните зо училницата лочна да се одвива на три 

начини: бележењ е со молив и хартија. аудио онимање со помош на мал 

аудио рекордер u аудио-видео снимање со помош на зидео-камера. при 

што еаматз ситуација наложуваше :<оја техника на скимање :<е биде 

применета.

Kaj лстражувањето со партицнпативно набљудување е зажно 

астражувачот реално да ги процени можностите за ени.мање на 

поЈавите. да биде умерен. и пред сгбе да постави аели и задачи што :<е 

чоже да ги оствари. Истражувачите-почетници често се чувствуваат 

фрустрнрани поради неможноста да Ј а п и ш а т  се што се олучува зо 

набљудуваната ситуација. Станува збот за интерактивни односи кои не 

можат да бидат 'снимени1 зо целост. па дури и кога би постоел тим на 

набљудувачи. Затоа а значајно истражувачот да ги издиференцира 

аспектите :<ои ое еуштествени за неговиот потесен лрсдмет на 

истражување и да настојува нив ца ги забележи.-

Покрај снимањето на она што ее случува на геренот. 

истражувачот во гекот на набљудувањето може да бележи а лични 

размислувања за неговата улога и активностите (на лример. во зид на 

дневник). како u да ги запишува ѕштуитивните идеи шш насетувања за 

забележените појави. како на мример. неприродно однесување на 

субјектите во набљудуваната ситуација. неискрени одговори и слично.

СУБЈЕКТИВНОСТ ВО СОБИРАЉЕТО И  ПРЕЗЕНТИР.\Њ ЕТ0  НА

ПОПА ТОЦИТЕ

Кај партииипативното набљудување. ѕсако а :<aj другнте 

квалитатнвни техники. често се Јавува проблемот на субјективноста во 

еобирањето и интерпреташиата на податоцнте. He може да се одрече 

дека особпните на истпажувачот: полот. возраста. личните ставови. не
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злијаат зрз објективноста на позатоците дооиени оо астражувањето. 

Истражувачот е физички присутен во училницата. учествува во дел од 

активностите. станува близок со учениците. а лесно може да се случи 

лремногу да се вовлече зо настаните што се предмет на негово 

набљудување и да почне да злијае на нивниот тек. Заради овие 

причини. астражувачот не треба да заборави дека негова цел е само да 

ги опише а објасни настаните. И покрај активната. партишшатавна 

улога во истражувањето. тој треоа да настоЈува да остане неутрален.

Што ќе отане од сировите лодатоии и :<ако тие ќе бидат 

интерпретирани повторно зависн од самиот истражувач. Има повеќе 

примери на истражувања. .чаде астражувачот доста субјективно га 

презентира настаните од училницата. Како илустрација може да 

послужи астражувањето на Диман и Вакс {Dumani. RV: Wax. ML; 

1971) кои зршеле набљудување зо едно американско училиште. 

псжонкретно во училница на седмоодделении оо потекло од Чироки 

инднјанците. на кои им предавал 'бел' ааставник. Истражузачите се 

убедени дека училнииата е место :<аде сг судираат двете лултури 

(американската и индијанската) и тоа го докажуваат преху елизоди со 

следниов карактер:

Наставникот 'белец" ги лрашува учениците кој бил ДваЈТ 

Лјзенхауер. Бидејќи сите молчат тој почнува да ги гтрозива еден по 

еден поставувајќи им го истото прашање. Иако го знаат одговорот 

учениците молчат. Тие гледаат бледо :<ако ништо да не разоираат. 

некои наведнуваат глава. а други потајно се потсмеваат. На крајот. 

изнервираниот наставникот дооива одговор од единствената ученичка 

која не зоорува на јазикот на Чироки нндијаниите.

Ваквите настани од училнииата истражувачите ги толкуваат 

како 'пасивен отпор на индијанските ученици кон гуѓата култура што 

им се наметнува' и :<он ооразованието 'како лроцес :<о) нма за цел да
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обликува олредена попудашиа ’ л од нејзините членови 'да направи 

исполнителни граѓани. одговорнн работниии. или добри христи)ани" 

i Dumarn &. Wax. 1971. стр. 77-85). Мегутоа. може да се каже. дека вакви 

бојкоти од страна на учениците не се ретки и зо хомогени културни 

средини. а причината за нив не мора да биде 'отпорот кон една 

хултура'. гуку едноставно желба на учениците да го 'загорчат' 

животот на наставникот.

Проблемот на субјективносга во собирањето и презентациЈата 

на податоиите |[страж\'вачите се обидуваат да го решат со користење 

на повеќе нзвори на податоци. оо комбинирана примена на неколку 

истражувачки техники. лли пак. зо Јависност од околностите. 

присуство на два или повеќе набљудувачи. Партишшативното 

набљудување. хако и другите истражувачкл техники. има звои 

предности и недостатоци. Доколку оваа техника се примекува 

адекватно и правмлно. нејзините лредносгн :<е станат многу поизразени 

зо однос на нејзините недостатоци. Интерактнвниот однос на 

лстражувачот со своите испитаниик ќе доведе до вредни лодатоии 

скриени за окото на обичниот набљудувач.

Т Е ХН И К Л Т А  Н А  И Н Т Е Р В ЈУ  ВО  П Е Д А Г О Ш Ш Т Е  
ИСТРАЖ УВАЊ А

Партиципативното набљудување лретставува техника со која 

квалитативните истражувања наЈтесно се асоцмраат. но гаа не е и 

единствена. Доста омилена техника на :-свалитативните истражувачи 

која може да се користи зо комбинација со партпципативното 

набљудување е интерв)уто. Интервјуто во квалитативните ледагошки 

истражувања ае сретнува зо сите негови зариЈанти: од отворена



31

конверзациЈа до етандардизиран. формален разговор no однапред 

подготвени теми и прашања. Ко)а заријанта на интервју ќе биде 

применета зависи од природата на истражувањето. ооемот на 

податоци што сакаме да го дооиеме. ѕсарактеристиките на 

испитанииите што ги интервјуираме. итн. Поотоколот за 

интерВЈуирање што претходно го изготвува истражувачот може да има 

различен облик. односно да биде повеќе или помалку структуиран. 

Оттаму и самото интервју може да биде од различен вид, од потполно 

формално. стандардизирано до неформално. недиректнвно или 

слооодно интервју.

Интервјуто зо квалитативните истражувања е од неформален 

вид и има потполно различна цел од она :<ое се кооисти лри 

:<вантитативните астражувања. За да ja потенцираат оваа разлика 

истражувачите уште го нарекуваат «нтензивно нли лродлаоочено 

интервЈу. Суштинската разлика е зо гоа што интервјуерот ие го 

контролира разговорот. туку неговиот те.ч зависи од ннтересот на оној 

:јјто го интервјуираме. Зо неформалното интерВЈу истражувачите 

имаат подготвено еден 'лабав' зоир на теми што треоа да ги покрИЈат. 

Испитаникот (респонцентот) најчесто е запознаен со нив. но има право 

да зоорува за она што го интересира. а не за она што сме замислиле д. 
го прашуваме. Тоа значи дека се доаѓа до податоци кои се битни. 

суштествени и централни за испитаникот. а не за истражувачо. 

Истражувачот по интервјуто може само да заоележи кои теми не ги 

опфатил и да се ооиде за нив да дооие информации зо следните 

интервјуа што ќе ги прави. Во неформалното интервју доага до израз 

умешноста на водење разговор на истражувачот. Поставувањето доори 

прашања треоа да го охраорат и наведат респондентот да одговара 

искрено. а не така како што мисли дека од него се очекува. Во ваквото 

интервју е важен рамноправниот п отворен однос меѓу интервјуерот п 

ннтервјуираниот. :<ако л самата интуицмЈа на истражувачот за
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насочување на разговорот. Неструктираните интервјуа се посебно 

погодни за помлади исгштаншш кои не сакаат формалности и бргу им 

здосадува крутиот. официјален разговор.

Во слободните. неформални ннтерв)уа е пожелно да не го 

наметнуваме нашиот научен и правилен говор. Подобро е да се 

приближиме. доколку е можно. на нивото на говорникот. на пример. 

доколку се работи за леликвент да ги хористиме неговнте изрази. 

еленгот. нтн. а во случај на интервјуирање на некој академик со него 

треба да ое разговара на академско ниво.

Во лоследно време се популарни стануваат групните интервјуа. 

како што се интервјуата оо родители на ученици. лри што групно се 

води разговор со сите членови на семејството. Обично бројот ча 

оубјектите при групните интервјуа се движи од 4 до 7. бидејќи разговор 

со повеќе од 7 испитаници гешко се насочува и контролира. Една 

варијанта на неструктурирано »нтервју со ловеќе еубјекти е групната 

дискусија.

Техниките на партииипативно набљудување и интервЈу често :i 

ззаемно ае користат. На пример. :<ога предмет иа нстражување a 

односот на наставникот кон учениците. прво се врши набљудување. a 

потоа зо интервјуто наставникот треба да ги образложи постапкитг 

што ги направил. При интерВЈуирањето истражувачите настојуваат да 

избегнат било каков тон на лично оиенување. што значи тие i;г 
коментираат дали набљудуваните постапки биле добри или лоши. Оваа 

комбинирана примена на техники е навистина добар начин га  
нстражување на настаните зо училнииата.

При примената на техниките на партииипативно набљудување и 

интервјуирање се користат т.н. ннформанти. Тоа се лоединпи кои 

посеауваат одредено знаење за појавата што треба да ja оледиме. или 

имаат одреден отатус зо  ѕшституцијата :<аде греба да ле зрши 

истражувањето. илн лак. ^дноставно имаат контакти оо луѓе кои нам
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ни се потребни. Истражувачот знимателно ги избира инфоомантите 

бидејќи тие треба да му помогнат зо обезбедувањето пристап на 

теренот. Освен во спроведување на истражувањето. инсрормантите 

може да помогнат и во анализата на податоци.

МЕТОпОЛОШ КИ ПРОБЛЕМИ

Кај гехниката на лнтервју се зреќаваат слични методолошки 

проблеми како Kaj партиципативното набљудување. Најчесто присутен 

проблем е еубјективноста зо презентирањето и днтерпретаци)ата на 

податоиите. Истражувачите што уште пред да тргнат на теренот имаат 

некакви лични предубедувања често може да го 'прилагодат" 

собирањето и лрезентирањето на лодатоците зо  своја ѓсорист. Во 

лродолжение ќе дадеме пример на истражување во кое истражувачот 

доста субјсктивно ги презентира настаните. со цел да ги докаже своите 

хипотезн. Станува збор за студијата за училишна дисциплина на Вудс- 

i Woods. 1975) во која toi нагласено ја покажува сво]ата симпатиЈа гсои 

'едната страна не водејќи сметка ja другата.

Вудс азвршил теренско истражување во едно средно училнште. 

каде ги проучувал незваничните мерки на опомена и казна. како што a 

јавното посочување на ученици кои отстапуваат од нормитѕ. У«-. 

презентира дел од разговорот што го зодел со една ученичка за да ни 

претстави како таа ја доживеала јавната опомена од страна на иок< 

наставник:

Кристин: He ми се допаѓа тој предмет бидејќи не можам да го

лоднесам наставникот. He ми се допага лосебно 

откако ме фатија дека 'Јабушавам'. и toi зеднаш 

направи будала ид мене. н јас седев до Кевин ... не се 

сеќаваш?... Никогаш не еу.ч била поирвена зо мојот
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Интервјуерот:

Кристин:

ИнтервЈуерот:

Кристин:

живот.

Што рече тој?

О. ништо. He ви кажувам.

Лма. а јд е . Кажи н и  ш т о  р е ч е  т о ј?

Јас седев до Кевин. н тој го пмаше тој патрон зо 

неговото ленкало u гточна да прави зака (покажува 

непристоЈНо лвижење). и jac го турнав. и наставникот 

пишуваше на таблата н мора да амаше очи на

зратот... и ...рече...се сврте со луто лице и рече 'Ќе 

престанете ли вие двајца да се шушкате меѓу себе?" 

Никогаш зо живот не сум поирвенела толку. и ме 

турна мене на една страна а него на друга... u сите се 

свртија. нели... пред сите мои другари! Знаете... roj 

така не...исмеа...не можам да го смислам! Сите беа 

стаписани. снте само седеа таму. тивки.'

На овој инцидент истражувачот гледа вака:

Таа ае чувствуваше толку засра.мена што и беше тешко да го 

опише целиот настан. но почнувајќи скоро случаЈно. таа нм се 

обраќаше на тројцата пријатели гука присутни. и најголем дел од 

забелешките им беа ним адреснрани. Немаше сомнение во 

интензитетот на одбојноста што таа ја чувствуваше кон споменатиот 

наставник. главно базирана на тој настан. Според мислење на Кристин. 

таа е жртва и на Кевин и на наставникот. Со Кевин. меѓутоа е 

прикриено. Наставникот целата таа работа ја прави јавна. 

имплицирајќи недозволени сексуални активности. што на другите им 

изгледа веројатно можеби затоа што обајцата еедат назад. 

подзакриени. и секој ja прекинува евојата работа за да се заврти и 

зјапне. Оваа ненадејна трансформација во позицијата vis-a vis другите.
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да се биде еден момент во позадина. а другиот на чело е нужна 

карактеристика на "Шок" посочувањето. Тоа што нејзините приЈатели 
оиле присутни направило уште полошо а "исмејувањето" на она што 

вистински се случувало го дополнува нејзиното чувство на 

неправедност.'

( Woods. 1975. стр. 136)

Споменатиот пристап зо истражувањето на Вудс е критикуван 

од Мек Намара (Me Namara. 1980). Во своЈата статија за 

1 АроганциЈата на аутсајдерот1 ‘ тој ja критикува нзразената 

слмпатијата на Вудс кон учениците. Намара вели: 'Спооед нејзино 

сопствено признание Кристин 'забушавала'1 и имало нешто доста 

интересно зо  тоа изоирање на последниот ред во училницата. И покрај 

тоа. таа е 1конзумент‘ кој е засрамен. Таа е жртва. таа е шокирана п 

јавно покажана пред нејзините најблискл пријатели. Но што отанува со 

околностите зо кои наставникот настојувал да напише нешто на 

таолата и. како што изгледа. бил попречен од сексуалните игри зо 

последниот ред? Како нему ои му одговорил наољудувачот? Дали 

гребало да го игнорира случајот ’ Дали требало да ја прекнне сзо]ата 

раоота кај таолата и тивко да поразговара со учениците? Дали требало 

да побара учениците да дојдат подоцна кај него на разговор? Секако 

не." - оцговара МекНамара- Kora постари учениии се однесуваат 

неодговорно треоа да бидат јавно опоменати.11 (McNamara. 1980. стр. 

120). Во конкретниот случај, според МекНамара. острата јавна 

опомена е веројатно поефикасна од формален разговор за тоа што е 

дооро. а што не. Јавната опомена е пример и за другите да ое 

однесуваат коректно. МекНамара го критикува Вудс поради неговата *

Н ам ара го лзбрал збооот 'аутсајдер" за да лотснцира дека лстраж увачот 

зепак лретставува туѓинец :<oi призремено престојува зо училницата и :<ог не змеѕ да 

гемс •-шгереншш за лреамбнииозни заклучоци.
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загриженост што телесните казни се заменети со други (како 

споменатата) што во голем степен влијаат на учениците. 'Но тој не не 

известува ни за еден разговор со наставници ниту пак истражува како 

активностите на учениците можат да наштетат на напорите на 

наставникот да предава. За наставник-почетник. проблем е да најде 

добри техники што ќе може да гн употреби кога е ооочен со ученици 

што ја попречуваат наставата. Реакцијата на наставникот на 

однесувањето на Кристин веројатно е добар пример за начинот на кој 

еден искусен наставник брзо ое справува со потенцијална ситуациЈа 

што може да ја наруши наставата ' - завршува тој (исто. стр. 121).

Примерот на истражувањето на Вудс и критиката на 

МекНамара ги дадовме со цел да истакнеме неколку работи што 

истражувачот треба да ги има предвид кога ќе преземе едно 

квалитативно педагошко истражување. Работата на наставникот е 

комплексна и напорна и не би требало да донесуваме пребрзи 

заклучоци за тоа дали тој "добро' или 'лошо" постапил оо учениците. 

Истражувачот најчесто нема право да ја вреднува. оиенува или 
критикува работата на наставникот. Подобро е да се задржи оамо на 

презентирање на настаните. По наше мислење. основниот недостаток 

на Вудсовото истражување не е само во пристапот :<ој е нагласено 

субјективен (што може да се заклучи и по самиот наслов на трудот: 'Да 

им покажеме '. гуку и во претенииозните цели на истражувањето. 

Значењето на истражувањето на Вудс е во тоа што ни покажува како 

една средношколка ги доживува опомените на предметниот наставник 

што и не е необично со оглед на осетливоста на таа возраст. Меѓутоа 

кај Вудс тоа станува споредно. не ја ислушува и другата страна и си 

дава за право да ја критикува работата на.наставникот не водејќи 

сметка и за бројни други околности во кои се одвивала наставата. Вудс 

ги користи забележените дијалози да застапува теза за штетноста на 

јавните опомени на учениците. Така полемиката со МекНамара преоѓа
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зо еден вид методичка расправа за адекватноста или неадекватноста на 

јавните опомени на учениците. Наместо наметливо истакнување на 

својот став. подобро ќе било да бидат истакнати што повеќе 

илустраиии за она што го мислат учениците и наставниците.

Техниките на партиципативно наољудување и интервју во 

квалнтативните истражувања првенствено ги користиме за да дознае.ме 

како учесниците во една ситуација гледаат на определен настан нли 

поЈава. :<ако нив ги доживуваат и какви се нивните размислувања во 

врска со ситуадиите што се случуваат околу нив. Традиционално 

гледано. овие техники означуваат стратегија на истражување која нема 

намера да "оценува". вреднува туку само да го опишува социјалниот 

живот на што поавтентичн начин. Меѓутоа. во последно зреме се 

почесто квалитативните педагошки истражувања. покрај 

дескрипдијата и интерпретадијата за сво]а цел ја поставуваат и 

евалуадијата. вреднувањето. На пример. се преземаат квалнтатнвни 

истражувања за вреднување на наставни програми или модели на 

раоота. за оценување колку една зоспитно-образовна установа ги 

постигнува сзоите цели. итн. Овие истражувања најчесто се тимски. a 

во нив се вклучени членови од сите заинтересирани популации. Така. 

при зреднувањето на наставни програми или при оденување ва 

ефикасноста на некоја воспитно-ооразовна установа се нспитуваат 

мислењата на ученидите. наставнидите. родителите. инспекторите за 

образование. и другите релевантни субјекти кои може да придонесат за 

објективноста на добиените податоди. На пример, еден американски 

образовен центар (Centre for New Schools. !972)2 презел квалитативно 

истражување за да одени колку наставата зо некое алтернативно 

средно училиште успева кај ученидите да развие оаредени

'Податоцнте зе користени од Goetz. ЈР: Le Cornpte. MD 11985): Ethnography 
and Qualitative Design in Educational Research. Academic Press. London, стр. !!!.
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способности. зо првите две години на школување. Во лстражувањето 

биле применети техники на партииипативно набљудување и интервју. 

со што се дошло до податоци за наставата добиени од перспектива на 

учениците. Меѓу останатите пропусти на училиштето. учениците за 

најголем го сметале 'нивното невклучување во донесувањето одлуки". 

иако тоа било предвидено со училишната програма. Ова влегло и зо 

завршниот извештај за оценката на работата на споменатото 

училиште.

Во квалитативните истражувања кои имаат за цел вреднување 

на модели на настава. наставни програми или експериментални 

проекти и политиката може да остави свој печат. Истражувачот може 

да се најде меѓу владината политика на образование или политиката на 

некоја друга институција од една страна. и наставнииите. актерите на 

истражувањето. од друга. Тогаш се јавува дилемата чија страна да се 

заземе и дали воопшто да се заземе став или да се остане неутрален. 

VIopa да се признае дека одлуката :<ако ќе ги презентира и 

интерпретира податоците зависи од многу фактори. почнувајќи од 

личноста на истражувачот. до начинот на кој е спонзорирано 

истражувањето. Од. закви злијанија не се поштедени ни 

квантитативните истражувања.

Е Т И Ч К И  Д И Л Е М И

Дел од проблемите со кои се среќаваат нстражувачите се 

поврзани и со етиката на нстражување. Кај квалитативните 

истражувања овој проблем ое јавува понагласено затоа што 

истражувачот доаѓа до интимни и осетливи информации за кои сам 

треба да одлучи дали и во кој обем ќе ги презентира. Во 

истражувањата со партнципативно иабљудување и интервју 

истражувачот постепено станува пријател со овоите суојекти и може да
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се елучи информашште дадени во доверба.да преаизвикаат непријатна 

ситуација за испитаникот. доколку бидат обелоденетн во јавноста. 

Некои истражувачи во целта. успехот или популарноста на нивните 

резултати го бараат оправдувањето пред себе си за објавувањето на 

податоии кои се осетливи за испитаникот. Чест е и аргументот дека 

светот. јавноста има право да знае што се случува. Сепак. аекогаш 

треба да и.маме предвид дека лстражувањето го правиме заради 

испитаниците. а не заради нас. и дека немаме право да ја 

злоупотребуваме нивната искреност. отвореност или нанвност. 

Истражувачот треба да биде овесен за сво]ата одговорност и според 

неа да се раководи.

Проблемот на обемот на информации што ќе ги објави е само 

една од етичките дилеми кои се Јавуваат пред истражувачот. Пред да 

стигне до неа истражувачот е соочен и со доста голем бро) други. меѓу 

кои може да го истакнеме проблемот на анонимност. потоа. 

отвореноста или скриеноста на иелта на истражувањето пред 

испитаниците. проблемот на интервенција во настаните што ги 

набл.удуваме. и други проблеми :<ои беа споменати зо склоп на 

методолошките прашања врзани за примената на одделни техники. На 

лример. при партиципативното набљудување истражувачот 

привремено станува член на групата што се набљудува. Основен 

проблем што треба да го разреши истражувачот е дали истражувањето 

да биде анонимно. скриено. затворено или отворено. Јавно. Дали 

групата треба да биде информирана дека е предмет на набљудување. 

или не? Универзален одговор не лостои туку тој произлегува од 

специфичностите и лриродата на проблемот кој се проучува зо 

конкретното истражување. Сепак. гоа не значи дека истражувачот 

само no слободна проценка треба да одлучи за овие прашања. Toj мора
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да ги почитува етичките норми што ги поставува науката. но и нормите 

и правилата на групата Koja ja набљудува.

Во етнографските истражувања истражувачот често се одлучува 

за скриено истражување. особено кога станува збор за специфична 

популација (етнички групи. верски ѕаедници. ооцио-патолошки групи: 

наркомани. дилери. проститутки. м слично). што значи субјекти кои не 

сакаат отворено да разговараат ѕа своите чувства. ниту пак да бидат 

предмет на набљудување. Скриеноста или "затвореноста" на 

истражувањето може да биде различна. На пример. зо одредени случаи 

дстражувачот го информира водачот или некоЈ друг член на групата 

дека ќе биде вршено истражување. но останатите членови на групата 

тоа не го знаат. Други истражувачи бараат согласност од надлежни 

лица кои не се директни членови нли учесници зо групата. Трети 

истражувачи. пак. бараат согласност откако ќе го направат 

истражувањето. значи иред објавувањето на резултатите при што 

може да им гарантираат анонимност н а  испитаниците. ПостоЈат и 

истражувачи кои не гн информираат своите субјекти дека биле 

лредмет на набљудување ни откако :<е го завршат истражувањето. 

Како што гледаме истражувачите ѕсористат различни стратегии за 

'прикривање' зо зависност од конкретните условите зо нивното 

истражување.

Од етички причини е подобро да се одбере отвореност иа 

истражувањето. па дури тоа да оди на штета на неговите крајни 

резултати. Правото на приватност на субјектите не смее да се 

чарушува дури ни во име на науката. Во крајна линија истражувањето 

се врши заради испитаниците. а не заради тоа што нам ни е потребно. 

Испитаниците не постојат за нас туку ние сме таму заради нив. Според 

тоа. истражувачот нема право да ги 'разоткрива' испитаниците без 

нивна согласност. И во случај да ое работи ѕа скриено истражувањс.
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лстражувачот е должен да гзобара оогласност од испитаниците пред да 

ги објави разултатите.

Kora станува збор за педагошки истражувања. отвореноста на 

истражувањето е уште попожелна и поадекватна. Истражувачот не 

само што не треба да ја крие ово)ата намера. туку може да истакне 

дека групата е примарен лреамет на негов интерес. Н а  тој начин тој 

слободно ќе може да се движи и разговара со членовите на групата и да 

учествува во нивните активности. За самиот истражувач ваквата улога 

е попријатна. а воедно ги надминува и слабостите на систематското 

набљудување во однос на неприродноста на набљудуваната ситуацијата 

поради неговото присуство. Кај партиципативното набљудување. 

истражувачот е доволно присутен и блнзок со групата за да може да ги 

препознае таквите ситуации. a no извесно зреме и не постои причина 

тие да се случат.

Меѓутоа. во педагошките истражувања со лартиципативно 

набљудување се јавуваат некои дополнителни дилеми. :<ако на пример. 

омее ли истражувачот да ја преземе улогата на наставникот. може ли 

возрасниот да врши партииипативно набљудување со деца. односно 

може ли истражувачот да разбере од каква перспектива учениците 

гледаат на настаните во училннцата. ако меѓу нив лостои зозрасен и 
генерациски јаз.

Во едно антропо-педагошко нстражување истражувачоз 

Спиндлер вршел партиципативно набљудување на ученици од трето и 

четврто одделение во училиштето Шенхаузен. Физичката и 

генерациска разлика меѓу него и учениците се обидел да ја намали со 

гоа што работел се она што работеле учениците, сецејќи во клупа во 

последните редови на училницата. За неколку недели тој бил потполно 

прифатен и од учениците и од наставниците. Според него. не постои 

друт начин еден 'средновечен. машки антрополог од 200 килограми ...
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да доЈде до сознание какви се грето и четвртоодделенците од 

училиштето Шенхаузен.

(Spindler. 1974. според Burgess. 199 i . стр. S3)

Некои истражувачи партиципираат во наставата на други 

начини. на пример. стануваат "помошниии" на наставникот или пак 

потполно ја преземаат неговата улога. Секако дека одлуката која 

улога ќе ја преземе истражувачот зависи и од други фактори. на 

пример. какви податоии му се потребни. има ли истражувачот 

потреоно ооразование u подготовка да ја "игра" улогата на 

наставникот. постои ли одобрение од надлежните фактори за негово 

вклучување во наставниот проиес.

Преземањето на улогата на наставникот создава проолеми и при 

водењето на белешките од истражуванзето. Но можеби поголем 

лроблем од се. во овој случај. претставува слободата што си ја дава 

истражувачот да поремети една природна ситуација и да интервенира 

со својата работа и присуство зо жзгвотот и раоотата на една група. 

Прк тоа. скоро никогаш не се бара одобрение од децата. учениците. 

туку само оц директорот. класниот раководител или наставникот. 

'Здраво за готово" ое прифаќа дека учениците немаат ништо против 

некој да го поремети нивниот востановен ред заради неговите научли 

цели. Англискиот истражувачот Бол (Ѕ.Ј. Ball) во една овоја студија 

вели:

'Кога истражувачите преговараат за пристап во училиштата. 

вообичаено е директорот да биде тој што одлучува и ја "чува. 

вратата од училиштето". некогаш. но не секогаш во 

консултација со наставниците. Никој не ги консултира 

учениците. Kora веќе еднаш ќе се влезе во училницата. мора да 

се преговара со наставниците. но учениците ретко некој ги 

прашува дали сакаат истражувачот да присуствува на часовите.
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Тие или се известенн. или едноставно зо покеделник наутро 

наоѓаат непознат. ненајавен човек како седи на :<ра)ОТ од 

училницата. Уште. згора на тоа. наставникот зо  име на 

учениците му нуди соработка на нстражувачот велејќи: 

'Сигурен сум дека ќе сакаат да ви помогнат".

(Ball. 1988. стр. 39-40)

Со некои оц споменатите дилеми се среќававме и ние во нашето 

истражување. Во него. нескриената улога на партиципиент- 

набљудувач се покажа како оптимална опција. Отвореноста на 

истражувањето ни овозможи слободно движење низ училницата и 

учество во активностите што таму се одвиваа. Тоа прицонесе да се 

добие доста реална слика за училницата зо која се работеше ло 

принципите на активната настава. Во случај на ласивно. систематско 

набљудување. далечни и непознати за нас ќе останеа сознанијата за 

начинот на кој учекиците размислуваат и ги доживуваат настаните во 

одделението. како и за тешкотиите со кои ое среќаваше наставникот 

во подготовката и реализацијата на новиот модел на настава.
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V I . П О ЛЕМ И КИ  ОКО јТУ с т а т у с о т  н а  

К В А Л И ТА ТИ В Н И ТЕ ПЕДАГОШ КИ И СТРАЖ УВА Њ А

И покра) погодноста на квалитативните истражувања за 

проучување на општественнте појави како што е и образованието. 

уште од самата нивна по)ава па до денес. приеутен е отпор Kaj одреден 

бро) методолози. Полемиките околу каучноста на квалитативните 

истражувања граат зеќе неколку деиении. Во книгите посветени на 

оваа проблематика се среќаваат неколку основни проблеми околу кои 

е концентрирана расправата за предностите и недостатоците на 

квалитативните истражувања. Преку овие проблеми ќе се обидеме да 

ја претставиме дебатата за статусот на квалитативните истражувања 

што ја зодат квантитатнвните :i квалитативните истражувачи. како и 

аргументите на едната и другата страна.

Една од најчестите критики што им ое упатува на 

квалитативните истражувања с недоволната прецизност. Во нив. 

резултатите не се изразени нумерички. т\-ку описно. оо термини како 

што се 'многу'. 'малку'. 'често'. 'фреквентно' и слично. термини 

кои се непрецизни и сѕ повеќе базирани на впечатоци. импресии на 

истражувачот отколку на научни мерења.

Иако ваквите критики имаат основа. може да ое каже дека 

нумеричките зредности не се нешто забрането зо квалитативните 

истражувања. Доколку е потребно. тие може да бидат присутни. но тоа 

не е од примарна важност за самото истражување.

Прецизноста не е толку значајна. Ако разликите се доволно 

големи и очигледни. за нив може да се изразиме на релативно 

непрецизен начин без тоа да претставува некаков пропуст или 

недостаток. "

Hammersiey. i990. отр. 9)



97

Инсистирањето на броеви а на претерана прецизност може да 

нма и ceoja негативна отрана. па дури и да стане опасно. 'М орето' од 

броеви може да ja замагли природата на појавата што ja проучуваме н 
да не одведе далеку од суштината на проблемот.

Главниот проолем на квалитативните истражувања. а воедно и 

точка на најсилна критика е нивната сурјектнвност. Целиот процес на 

истражувањето е во рацете на една нли можеои две до три индивидуи 

кои не користат експлицитни инструменти за сооирање и анализа на 

податоиите. Неструктуираноста на ннструментите при 

партиципативното наољудување н интервјуирањето во голем дел може 

да доведе до двосмислени. пристрасни податоии. Покрај тоа. 

интерпретацијата на податоиите претставува само рефлексија на 

истражувачот на поЈавата што ја следел. при што големо злијание 

може да имаат неговите лични осооини. Тој, дури и несвесно. едни 

податоци ги селектира и карактеризира како ловажни. поинтересни. a 

други ги отфрла како помалку значајни.

Осврнувајќи се на етнографските истражувања. зо врска со ова 

Хамерсли зели: 'Точно е дека зо етнографсклте истражувања. кои 

поцатоци ќе оидат соорани зависи од истражувачот и до н е к о Ј  степен ja 

рефлектираат неговата личност. Но и целото знаење донекаде е личк*- 

и зависи од културата." (Hammersley. 1990. стр. 9)

Научните истражувања продупираат различни сознаниЈа ui 

стварноста. Исти општествени појави различно се толкуваат и човек се 

прашува постои ли еден модел на стварноста или секој човек креира 

негов личен модел. Појавите околу сеое с с к о ј  човек си ги толкува на 

сопствен начин. зависно од неговото искуство. неговото воспитание. 

неговата личност. неговмте принципи. вредности. ставови. Оттаму е 

неправилно да тврдиме дека нашиот личен модел на стварноста не 

може да влијае врз знаењето што п> лродуцира научното истражување.
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па од било каков вид да е тоа. Тоа значи дека субјективноста не може 

да се прикаже катсо недостаток само на квалитативни истражувања. 

туку на истражувањата воопшто.

Што се однесува до забелешките упатени на инструментите за 

нстражување и нивната неструктуираност која доведува до 

необјектнвни и прпстрасни поаатоци. противаргументи може да ое 

наЈдат доколку ја погледнеме другата крајност. Строго структуираните 

инструменти што се применуваат зо квантитативните истражувања не 

значи дека доведуваат до пообјективни и поточни податоии за 

проучуваната појава. На пример. хога станува збор за анкетирање. или 

диригирано интервју. самата структура на инструментот може да го 

наведе испитаникот да одговара зпоред понудените одговори. а не 

онака :<ако што тој навистина чувствува. Кај хвантитативните 

истражувања не постои близок однос меѓу нстражувачот и 

иепитаникот. најчесто тие се Јретнуваат прв пат и тоа во една. 

вештачки создадена истражувачка ситуашпа. Во такви услови ретко 

ко) испитаник може да се однесува природчо. Во разговорот со 

истражувачот тој може да биде зозцржан али неискрен во 

искажувањето на своите ставови. Секогаш постои опасност 

пспитаникот да насети кои одговори се пожелни н прмфатливи. па да 

ги презентира :<ако овои лични ставови. Ha тој начин и noxpaj 

"научноста" на истражувањето и 'валидните' инструменти што се 

користат може да се дојде до необјективни податоци. односно. токму 

нивната структуираност да доведе до спротивни ефекти.

Кај квалитативните истражувања не се доаѓа наеднаш до 

податоците. туку тие се прибираат зо еден подолг период. 

Набљудувањето на појавата е долготраен процес во кој истражувачот 

станува дел од групата што ја набљудува. Ако станува збор за интервју. 

во квалитативните истражувања тоа не се прави еднаш. туку неколку 

пати се среќаваме и разговараме со испнтаниците додека не гн добиеме
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потребните податоци. Во квалитативните истражувања ретко се 

тргнува од хипотези за законитости што треба да се докажат. Во нив 

едноставно се настојува да се откријат и опишат одредени појави. така 

што истражувачот има помалку причини да биде необјективен.

Неструктуираноста на инструментите зо хвалитативните 

истражувања предизвикува л дополнителен проблем. а тоа е 

неможноста истражувањето да се повтори зо исти услови. што 

претставува една од основните лретпоставки за негова научност. 

Квалитативните техники се толку флексибилни што никогаш нема да 

доведат до исти гтодатоци доколку се бележени од друг обсерватор. 

Неможноста за повторување на истражувањето и субјективната 

природа на квалитативните истражувања подразбира дека друг 

лстражувач не може да ги провери резултатите на претходннот. што 

отвора viHory прашања за залидноста и релијабилноста на самите 

резултати.

На заквите сомневања за научниот статус на квалитативните 

истражувања поради неможноста за нивно повторување. 

1 квалитативците' одговараат дека репликабнлноста не е ниту 

есенцијално. ниту единствено средство преку кое треба да се иени едно 

истражување. Повторувањето на испитувањето зо исти услови илм 

проверувањето на неговите резултати често не е можно ни во 

природонаучните истражувања. Голем број вредни научни сознанија. 

како на пример, законот за релативност не се проверливи. но тоа не го 

намалува нивното значење.

Следната критика на квалитативните истражу^вања сг однесува 

на карактеристиките на примерокот. Тој е мал. нерепрезентативен. 

почесто намерен отколку олучаен. и не г заснован на теори)ата на 

веројатност. Сето тоа ja намалува вредноста на добиените заклучоци и 

можноста за нивна генерализација. Истражувањата со лартшшпативно
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набљудување често претставуваат студии само на еден случај. Се 

поставува прашањето колку тој случај г репрезентативен. колку во 

себе ги содржи карактеристиките на останатите случаи слични на 

него° Дали добиените резултати може да се генерализираат или важат 

само за него? Колку се тие вредни ако се однесуваат само на еден 

случај на нстражување?

Овие прашања за репрезентативноста на дримерокот п 

можноста за генерализација на резулатите добиени од квалитативните 

нстражувања се доста расправани. Kaj квалитативните астражувања се 

оди кон интензивно. длабинско проучување на поЈавите. и тоа наЈчесто 

на појави кои се специфични. уникатни. здинствени. Некои 

лстражувања имаат за цел да одат зо широчина (екстензитет) a 

другите во длабочина (интензитет) и затоа нивното значење не може 

да го мери.ме преку можноста за генерализнрање на нивните 

заклучоци. Позитивистмчките мстражувања настојуваат да дојдат до 

генерални заклучоии. до општи тѕории. Тне гн квантифициразт 

општествените настани. со статистнчки постапки ги мерат н менуваат 

заријаблите. утврдуваат закони на причина и последица и лредвидуваат 

дека тие закони ќе постојат и Kaj друга слични општествени појави.

Квалитативните истражувања користат мали примероци. Ка 

нив не постои статистичка контрола и варирање на заријаблите. па 

затоа за причините и последиците. за врските и односите меѓу нив. н« 

може да се зборува како кај квантитативните истражувања. 

Општествените феномени се толку сложени што моделите за 

испитување на каузалните врски преку физички експерименти се скоро 

непрпменливи. Неможноста да се 'исчистат' односите меѓу појавите. 

присутноста на низа паразитарни фактори доведува до невалидни 

заклучоци. Квалитативните истражувања овозможуваат дескрипција 

на процесите во нивниот природен контекст. што може да ги расветли
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општествените феномени многу повеќе отколку што тоа го 

овозможуваат експериментот и анкетата.

Постојат :i квалитативни истражувања кај кои може да се 

зборува за генерализација. На пример. истражувачот Бекер (Howard Ѕ. 

Becker)' смета дека резултатите на некои квалитативни истражувања. 

иако добиени на еден вид примерок. може да се генералнзираат и 

користат за оите слични случаи. Како пример. roj ja истакнува својата 

позната студија за корисниците на марихуана (1963) при што вели дека 

заклучоиите до кои тој дошол може да се користат и генерализираат за 

објаснување и голкување на олични случаи. Студијата на Бекер е 

интересна од неколку аспекти. Наместо вообичаениот начин на 

опишување на уживателите на дрога со нагласување на нивните 

психолошки карактеристики :<ако 'зависници' наклонети :<он 

девијантно ловедение. Бекер ее насочува :<он откривање на 

социЈалните механизми кои придонесуваат корисникот да се запознае и 

да ja KopncTii дрогата. Toj доаѓа до сознанија дека корисннците на 

марихуана постепено 'учат' да уживаат зо неа и во пријатните 

сензаиии што таа ги ауди. Мотивот за нејзино користење ć 

задоволството (drug taking for pleasure) и тој нималку не се разликува 

од било кој сличен мотив придвижен од задоволството што ни го нуди 

некој вкус. Според тоа. заклучува Бскер. кориснишгге на марихуана 

'психолошки ’ не се разликуваат од другите субјекти во општеството.

Бекеровата студија е типична и по користената методологија. 

Во неа е користен методот на аналитичка индукдија. карактеристичен 

за опмболичкиот интеракиионизам. Тоа подразбира поставување 

хипотеза Koja се однесува на одреден елучај. Запознавањето на нови. 

поинакви случаи доведува до прогресивно модифицирање на дадената

Бекор е сден од најиотакнатнтс .‘овсгечгHi! псетставниин на Чиѕашката .оанолошка
пкола
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хипотеза. со цел таа да одговара и да може да ги опфати сите наредни 

случаи. Значи. се тргнува од поединечна nojaea и се бара негативен 

елучај. Доколку тој се прона]де. хипотезата се реформулира за да може 

и него да го опфати или пак да го изземе. На ваков пристап е базирана 

и таканаречената grounded Teopuja :<oja се изградува постепено со 

зннмателно набљудување на поединечни општествени појвви зо 

нивниот природен контекст. Значи. генерализација постои. еамо 

останува нејасно кога таа може да се смета за завршена.

Што се однесува до критиките за невалидност и нерелиЈабнлност 

на резултатите. -свалитативните истражувачи сметаат дека овие 

забелешки се погрешно адресирани. За валидност и релијабилност е 

логнчно да зборуваме кога зршиме некакво мерење. Тогаш. целта е да 

се утврди до колкав степен вари)аблата е мерска како што е планирано 

(валидност). и дали. доколку мерењето се повтори зо исти услови ќе ее 

добијат жгп1 резултати (релијабилностј. Во квалитативните 

истражување не зршлме и не се ни обидуваме да зршиме мерења. па 

оттаму и споменатите критики се неправилно упатени. Во т.н. 

феминистичка методологија дури ее оди зо крајност и :е тврди дека 

објективноста и валидноета се измислени машки стандарди и дека 

еекое искуство може да го сметаме за валидно. Приврзаниците иа 

феминистичката методологија ее против доминацијата на досегашните 

методолошки авторитети чии упатства ja истражување треба буквално 

да бидат применувани од страна на истражувачот. Според нив. самиот 

истражувач треба да развива свој метод на истражување во зависност 

од тоа ко) е. каков е. ктсви се неговите убедувања. Истражувачот не 

треба само да утврдува односи во одредена ситуацнја. туку и самиот да 

се проектнра. да внесува промени. да злијае на дадената ситуација. 

Овие идеи донекаде потсетуваат на марксистичките барања 

истражувачот да го осознава. но и да настојува да го променн светот.
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Лебатата меѓу квантитатнвните и квалитативките методолози е 

одамна започната. но се уштѕ трае. Ако го следиме нејзиниот тек во 

последниве петнаесетина години може да забележиме дека таа го 

ченува својот правец н интензитет. Во различни периоди доминираат 

различни проблеми на расправа. з  тонот со :<о ј се зодат полемиките 

меѓу едните н другмте истражувачи не đ секогаш ист. Во 60-тите и 70- 

гпте години најжестоко се воделе расправи за научниот статус на 

квалитативните истражувања и голем бил бројот на научници кои 

истиот го оспорувале. Денес. хвалитативните техники стануваат 

прифатени дури и од наЈжестоките нивни противници. Дебатите се 

водат со многу поблаг тон. а главен проблем на расправа претставува 

можноста за обедннување на хвалитатнвните и квантитативните 

техники и нивно заедничко хористење во лроучувањето на 

педагошките поЈави. Мислењата на методолозите во однос на о в о ј  

проблем се поделени. Едната група смета дека единство е мож.чо и се 

залага за нивно комбинирано применување или како што го 

нарекуваат. методолошка триангулација'. Разликата меѓу 

квалитативните п хвантитативните нстражувања тие ja сведуваат на 

гехничко прашање. што во крајна линија може да се надмине и истите 

да се интегрираат во еден хибриден пристап.

За разлмка од оптимистичните гледања хон методолошката 

гриангулацмја. други истражувачи сметаат дека двата види 

истражувања се премногу различни за да можат заеднички да се 

применуваат. Според нив разликите не се с о с т о ј в т  само во начинот на 

раководење со истражувањето. нли зо сооирањето лодатоии, туку 

станува збор за суштински разлики од филозофски. епистемолошки. 

гносеолошки и методолошки карактер. Истражувачите зо  

квалитативните истражувања ое ориентнрани кон сосема различен 

лредмет на нстражување. различна е иелта што тие си ја поставуваат.
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различни се начините на кои се третираат податоците. Двата приода 

едноставно не се компатибилни и невозможно е нивно единство.

И квалитативните ц квантитативните истражувања имаат 

незаменливо значење зо  проучувак>ето на педагошките појави. 

Потпирањето само ка едните. а исклучување на другите. би ги 

осиромашило н осакатило научните нстражувањата и никогаш не би 

довело до потполни. целовити сознанша за ледагошките појави. Некои 

истражувачки лроблеми бараат исклучиво квалитативен. а други 

исклучиво -свантитативен лрнстап. Со кзантитативнмте техники се 

добиваат сознанија за поЈавите кои се масовни. за трендот на кивниот 

развоЈ. за причините кои зрз него влијаат. Квалитативнитс 

истражувачки техники нудат сознанија за сложеннте поЈави во еден 

конкретен образовен контекст. прикажувајќи го начикот на :<ој самичч 

учесниии зо образованието размислуваат и ги доживузаат настаките 

околу нив.

Но. постојат проблеми за чие проучување. интерпретативниот 

оубјективен пристап чоже да се гледа зо комплементарен однос со 

квантитативниот. Дури постојат и нстражувања кои гоа го 

потврдуваат. Затоа одговорот на прашањето дали едните истражувања 

се подобри од друтите е дека такво прашање не треба да се поставува.
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Н Е К О И  П О З Н А  ч а ј н и  и м и њ а  в о  с в е т о т  н а

К В А Л И Т А  Т И В Н И Т Е  И С Т Р А Ж У В А Њ А

Ha KpajoT од овој прв. теоретски дел на трудот ќе даде.ме кратка 

листа на некои од најчначајните имиња зо областа на квалитативните 

истражувања во светот. денес. Напоменуваме дека авторите кои п 

вклучени зо листата ое само од англо-саксонското говорно подрачЈе » 
претставуваат личен избор на авторот ѕаснован на неговите досегашни 

сознанија н искуство.

Можеби најеминентен автор во светот кога станува збор ?а 

проблематиката на квалитативните истражувања е проф. Роберт 

Барцнс (Robert Burgess) од Ворик Универзитетот во Англија 

(University o f  Warwick). Toj има голем придонес за развојот и 

лопуларизацијата на квалитативните пстражувања во општественитг 

науки. Се јавува како автор п уредник на логолем opoj значајнн написи 

и дела. а особено внимание посветува на специфичностите !. 

теренската работа зо пелагошките и другите општестве.ни 

истражувања. Кегова ѕаслуга е и едицнјата наречена "Студии од 

квалитативна методологија' зо која секоја :<нига претставува 

истражување со примена на различни квалитативни методи.

На Одделот ;а општествени науки на Лоубороу Универзитетот 

(Depanment ot Social Sciences. Loughborough University o f  Technology') 

работи проф. Алан Бриман (Alan Bryrnan). кој зеќе петкаесет години 

држи предавања за Методите на истражување. Едно од неговнте 

позначаЈНИ дела е книгата Квантитетот и квалитетот зо 

општествените »стражувања ’ во :<оја ја претставува триесетгодишната 

лебата на истражувачите околу предностите н слабостите на 

квалитативните п квантитативните истражувања.
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Лнселм Штраус (Anselm L. Strauss) e брнтански истражувач кој 

се занимава со еден значаен методолошки аспект на квалитативните 

истражувања. а тоа е анализата на квалитативните податоии.

Јан Де] (Ian Dev). предавач на Универзитетот на Единбур! 

(University o f  Edinborough) зо Шкотска изработува хомпјутерски 

оофтвер за квалитатнвна анализа на податоии. Своите сознанија ги км; 

претставено во книгата (Qualitative Data Analysis: A User-Friendly 

Guide for Social Scientist" што преставува еден вид прирачник за 

користење на ѕсомп)утерите при анализа на резултатите од едно 

квалитатнвно истражување.

Во САД, на Масачусетс Универзитот (Massachusetts University of 

Technology) работи Цон Ван Манен (John Van Vlaanen) :<ој зоедно 

уредник на една значаЈна еерија за квалитативните истражувања 

наречена "Методи на квалптативните астражувања". Серијата оодржи 

над 00 книги посветени на различни методолошки прашања во врска со 

квалитативните истражувања.

Интересен м оригинален автор е Цорц Ноблит (George W. 

Noblit). Во неговиот широк спектар на интерес како истражувач. 

посебно место заземаат етнографските истражузања. Ноблит преднп • 

на повеќе универзитети меѓу кои и на еден универзитет во Нов Зеланд. 

Моментално е вонреден професор на Универзитетот на Севе.ри- 

Каролина. во Чепл Хлл. САД (Faculty o f Education. University o f  Noth 

Carolina. Chapel Hill) каде предава Квалитативни методи на 

пстражување. Соииологија на образованието 'Л Теорија на 

организација.

Многу ценет американскн автор е н Хари Волкот (Harry F. 

Wolcott). Неговите дела содржат корисни упатства за ракување со 

квалмтативните податоии и за начипот на :<ој греба да ее пишуваат
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извештаите од хзалитативните истражувања. Волкот инаку е 

професор во пензија од Универзитетот во Орегон. САД.

Проф. Роберт Богдан (Roben Bogdan) на Универзитетот на 

Сиракуза (Syracuse) држи семинар за Методологија ка етнографските 

истражувања. Има објавено неколку значајни хниги посветени на 

примената на партиципативното наб.гудузање и другите истражувачкк 

техники во проучувањето на педагошките појави.

На Универзитетот на Вашингтон (Washington) работат Розали и 

Мареј Вакс (Rosalie & Murray Wax) кои се бават со методологијата на 

квалитативните истражувања во областа на антропологијата. 

соииологијата. педагогнјата. социјалната работа и другите 

општествени науки. Розали Вакс кма издадено книга со 

Предупредувања и еовети за иетражувачка работа на теренот".

На методологијата на теренсхпте истражувања гандемскн 

работат н Лин и Uoh Лофленд (Lyn i John Lotland) од Калифорнија. a 

нивна 'спеиијалност" е собирањето и анализата на квалитативш; 

податоци.

Знача]ни се и имињата на Џорџ и Луис Спиндлер (George & 

Louise Spindler) од Универзитетот на Станфорд (Stanford) И двајпат 

се професорм по антропологија. а особепо се занимаваат со антропо- 

педагошки истражувања. Се сметаат за добри н искусни познавачи на 

теренската работа зашто уште зо раните 50-ти години ги направиле 

првите етнографски истражувања за проучување на образованието во 

американските училишта.

И на другите универзитети во Америка постојат семинари за 

методологија на квалитативните истражувања на кои вредно работат 

стручњаци. кои секоја година оспособуваат нови генерации студенти за 

користење на квалитативни техники во ледагошките и другите 

оиштествени исгражувања. Еве некоп од h u b :
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Проф. Marion Lundy Dobbert од Универзитетот на Минесота 

(Minnesota):

- Проф. Valerie Ј. Janesick од Ллбени Универзитетот (Albany) во 

државата Њујорк:

- Проф. Ray С. Rist од Универзитетот Цорџ Вашингтон (George 

Washington);

- Проф. Rav Bamhardt од Универзитетот на Аљаска (Alaska);

- Проф. John Singleton од Универзитетот на Питсбург 

(Pittsburgh):

- Проф. Louis М. Smith од Сент Луис Универзитетот (St. Louis) 

зо Вашингтон:

Ha :<pajoT може да се споменат а имињата на Веб и Шерман 

(R.B. Webb. R.R. Sherman) како промотори и уредници на списанието 

специЈално наменето за квалитативни истражувања во образованието. 

кое почна да излегува 198<Ѕ година во САД под името International 

Journal o f  Qualitative Studies in Education.
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К В А Л И ТЛ ТИ В Н И ТЕ ПЕДАГОШ КИ И СТРА Ж У ВА Њ А

ВО М А КЕД О Н И ЈА

Развојниот пат на квалитативните педагошки истражувања во 

Македонија се разликува од оној зо развиените земји. Врз појавата и 

развојот на квалитативните педагошки дстражувања Kaj нас влијел 

степенот на развиеност на педагошката наука и нејзината методологија 

во изминатиот период. Развојот на овие истражувања бил условен и од 

самите општествени околности и специфичностите на општествениот 

развоЈ во нашата чемја.

Во ово) дел од трудот ќе се обидеме да ги откриеме тенденииите 

на разво) на педагошките истражувања зо Македонија и факторите 

што злијаеле зрз нив. потоа. да утврдиме на какво рамниште се 

наогаат квалитативннте педагошки истражувања денес. како и да ги 

разгледаме перспектнвите на нивниот иден развој зо научно- 

истражувачката работа во воспитанието и образованнето. При тоа ќг 

дадеме u краток осзрт на некои од на|значајните истражувачки студии 

на македонските педагози во однос на :<ористената методологија.

И С Т О Р И С К И  О С В Р Т  Н Л  Р А З В О ЈО Т  Н А  П Е Д А Г О Ш К И Т Е  
И С Т Р А Ж У В А Њ А  В О  И А К Е Д О Н И ЈА

Рдзвојот на научните педагошки истражувања неделиво е 

повр зан со развојот на педагошката наука која. од своја страна. е тесно 

поврзана со развојот на образованието и воспитанието. Станува збор 

за односот меѓу предметот и методите на науката. зо случајот на 

педагогијата. Поради тоа. развоЈот на педагошкнте истражувања во 

изминатиот период не може да биде разгледуван изолирано. туку само 

во корелација оо разво)от на ледагошката наука. односно со



111

н а јз н а ч а Ј Н И т е  н а е т а н и  ш т о  з л и ј а е л е  зрз развојот ка ибразованието н 

в о с п и т а н и е т о  во македонската држава.

Македонија од негзиното ослободување во '.944/45 година ое 

конституираше како федерална единица на Југословенската државна 

заеднииа зо ч и и  рамки остана до нејзиниот распад во 1991 година. 

Развојот на пецагошката наука и научните педагошки астражувања зо 

Македонија во овој период гн носи характеристиките на нивниот 

разво) во Југословенската заеднниа. Од тие причнни зо овој  историски 

осврт ќе бидат споменати н некои случувања зо тогашни југословенскд 

рамки кои имале одредено значење за развојот на квалитативните 

истражувања во МакедониЈа.

Периодизаиии на развојот на пеоагошката наука

Во педагошката литература се лознати повеќе ооиди за 

периодизација на развојот на педагошката наука. Одделни автори оваа 

периодизација ja зршат зрз основа на непосредни (директнш  

критериуми. други зрз основа на изведени I индиректни). а некои оез 

истакнување на посеони критериуми. Kuj директните критериуми. 

граничните години според кои е извршена периодизацијата се 

определени опоред некои значајни промени во образованието :i 

воспитанието. Кај индиректните критериуми периодизаиијата на 

развојот на педагошката наука je изведува u поистоветува ј<. 

периодизацијата на општиот општествено-економски развој. 

Всушност. поради познатите релаиии општество-ооразование не 

постојат некои суштински разлики меѓу периодизациите извршени по 

едниот или другиот критериум. Дури има примери на постоење на 

поголеми разлики помеѓу автори со исти појдовни критериуми особено 

во одное на бројот на периодите (етапите). Ваквите разлики 

произлегуваат од тоа т т о  некоп автори како гранични години ги 

земаат значајните промени на глооалниот образовно-воспнтен -Јнстем.
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другн. еодржинските промени зо ос новното. односно зо средното 

образование. итн. Некои автори зборуваат само за периоди. други само 

за етапи. а трети и ja периоди и за етапи. односно периодите ги делат 

на етапи.

Во Македонија. периодизација на развојот на системот на 

зоспитанието н образованието има направено Д-р Киро Камберски. 

Toj како критериум ги зема 'годините кои имале преломно значење за 

разво]от на системот на зоспитанието н образованието' (Камберски. 

1994. стр. 43 ). Камберски зборува за три развојни етапи:

- прва етапа. од 1945 - 1958 година. односно од ослободувањето 

до првата училишна реформа. период на т.н. револуционерен етатпзам 

;i премин кон општествено управување:

- втора етапа од 1958 до 1974 година. период на премин од 

општествено управување кон сошпалистичко самоуправување. u

• трета етапа од 1974 Ј0 1990 година. период на самоуправна 

преобразба на образованието и воспитанието зрз основите на 

1)пштествената кониепиија за самоуправно здружување на трудот се до 

распадот на СФРЈ. ( Камберски. 1994. стр. 43 - 44):

Kora станува збор за периодизација на развојот на ледагошките 

нстражувања. многу е помал обемот на литература со кој се располага. 

Во поранешна Југославија како познача]ни може да се споменат 

обидите за периодизациЈа на разво)ОТ на методологија на ледагогијаз 

на Д-р Владимир Мужиќ и Д-р Никола Поткоњак. Мужиќ. на пример. 

зборува за четири етапи во разво|от на методологијата на педагогијата. 

лри што не ги наведува критериумите по кои нив ги определува:

- прва етапа од 1945 до 1952 година.

- зтора етапа од 1952 до 1955/56 година.

- трета од 1956 до 1962 година. и

- четврта no 1962 година. |Мужиќ. 1963. отр. 353).
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Поткоњак. согласуваЈЌи се дека во целост можат да се прифатат 

оценките на развојот на методологијата на југословенската педагогија 

што ги лава Мужик. на Советувањето на педагозите на Југославнја во 

1963 година. како критериуми за својата периодизација ги наведува 

'граничните години обележани со значајни настани зо областа на 

образованието и зоспитанието 1 19-4 -45. 1952. 1955 - 56. '963. 19"-)"

( Поткоњак. 197". стр. 182). Значи. како прва етапа ја зема 1944/45 - 

1952 година: втора етапа 1952 - 1955/56 година: трета 1956 - 1963. и 

четвртта 1963 - 1974 година.

Р з з в о ј н и о т  пат на квалитативните истражувања ние нема ла го 

еледиме низ одделните етапи. туку глобално. со одбележување на 

позначајните настани л ј т с  злнјаеле на неговото трасирање зо 

педагошката научно-истражувачка работа.

П Е Л Л ЈГ О Ш К Ј1 Т Е  И С Т Р А Ж У В А Њ А  В О  М А К Е Д О Н И Ј А  В О

П О В О Е Н И О Т  П Е Р И О Д

По создавањето на македонската лржава зо рамките на тогашна 

Јутославша . прииретна задача беше ла се конституира нов 

социЈалистички систем на образование и воспитание. што

подразбираше и конституирање на нови основи на педагошката наука. 

Педагошката наука во МакедониЈа. a и Југословенсжата педагошка 

наука во иелина. во o b o i  ловоен период е на многу ниско рамнипги- 

'Таа. како што зели Поткоњак. не располагаше ниту со една научно- 

истражувачка институциЈа ниту со посебнн кадри кои ќе се занимаваат 

со ваква (научно-нстражувачка) дејност во областа на образованието и 

воспитанмето. Исклучок беа Катедрите на Филозофсклте факултетм.

Македошпа л прогласена за редерална држава зо ДФЈ на Првото заседание на 
\CHO M  на 2 лвгуст '.94а -одина. вкди: ЧСНО.Ч-докумекти 19843. Архкв на 
Македонша. С коте. -тр. 301
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меѓутоа и на нив не беа- создавани услови за развој на ледагошката 

наука.' (Poikonjak. 1977. стр. 1S3).

Меѓутоа. и покрај скромното наследство и неразвиената 

институционална и кадровска оаза. македонската педагошка наука со 

голем ентузијазам се зклучува и ангажира зо поставувањето на 

гемелите на новиот македонски систем на воспитание и образование. 

Во овој период се разрешуваат основните задачи на зосгштанието и 

образованието. посебно во оформувањето на македонскиот 

литературен јазик и македонската азоука". Ова е и период на 

донесување на првите документи за раоота на новоотворените 

учшшшта. создавање на првите македонски учеоници. одкосно 

лреведување на одделни учебници од другите републики на ФНРЈ и 

странство.

Педагошките работниии зо НРМ главно се лнгажирани јо 

решавање на основни лроолеми од практичен карактер (ширење на 

училишната мрежа. оспосооување наставен кадар. израоотка на 

наставни планови и програми. учеонини и др.). така што не постоЈат 

доволни предуслови за оавење со научни лстражувања од областа на 

педагогијата. Сепак. како почетни претпоставки за нивниот нден 

развоЈ, што значи и за развојот на ѕсвалитативните педагошки 

истражувања. може да се смета отворањето на првиот македонски 

универзитет, односно на Филозофскиот факултет и Катедрата за 

педагогија. Катедрата за педагогија на Филозофскиот факултет е 

основана 1946 година и има посеоно значење за развојот на 

македонската ледагошка наука. Катедрата (подоцна. наставно-научна 

студиска група. па Институт за ледагогија) лретставува кадровска

- Уште на Првото засецание на АСНОМ. 2 двгуст i944 r..:<ora е лонесена одлука за 
арогласување на У1акедонија за федерална зржава во ДФЈ. донесено е и посеоно 
решенне за воведување иа македонскиот јазик како службен јазик зо македонската 
лржава i вилн: АСНОМ-документи. Архив на Македоннја. Скопје. '984. отр. 80-81)
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основа и главен носител на развојот на гтедагошката наука зо 

Македони)а. На студиската група по педагогжа во о в о ј  период работи 

еден доктор на науки. еден вонреаен професор и двајиа соработниии - 

асистенти за изведување на наставата од педагошката група предмети. 

Се разбира. развоЈот на оваа студиска група ќе го следат сите 

тешкотии што го следат развојот на гдна млада наставно-научна 

институција. односно разво|от на матичниот факултет и на првиот 

македонски универзитет.

Во ловоениот период зо Македонија. како што споменавме. 

нема објективни претпоставки за бавење со научни истражувања во 

областа на педагогијата. Во вакви услови. излез ое бара во 

ориентацијата и лотпирањето врз советсхата педагошка и 

марксистичко-филозофска теорија и лмтература (Филозофските 

тетратки на Ленин. Марксовиот Капитал). потоа на Програмата н 

другите партиски документи. С с  разбира. при ваква ориентација не 

може да стане збор за обрнување на лосѕбно внимание ча 

методологијата на педагогијата. од хвалитативен или квантитативен 

зид, особено кога се знае хакви теоретско-методолошки слабости ја 

карактеризираат советската педагогија од тоа зреме. И покрај тоа. 

ооветсхата педагогија се смета за единствена наука за социјалистичко 

воспитание. Оваа ориентација трае дури и по судирот на званичната 

југословенска партиска и државна политика со Информбирото (1948). 

Така. на пример. во Законот за универзитетот во Скопје ’ од оваа 

највисока научно-зосгштна установа во НРМ се бара:

'да соработува во иаучната работа и да зрши размена на научни 

искуства. научни трудови и публикации оо другите универзитети

На 26.01.1949 гоп. Наропкото собрание на НРМ го донесе Законот за универзитетот 
зо Скопје |Службен зесник ка НРМ. бр.а/491 а >снован>ето го означи 
Уннверзитетското собрание одржано на Z4.04.I9ao гоаина.
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зо ФНРЈ и со !шостраните универзитети. зо прз ред со 

универзитетите на СССР и на земјите со народна демократи]а.'

(Закон за универзитетот. 1949. член 2. стр. 51 

Како позначаен настан зо овој период може да се спомене 

организирањето на педагошките работници зо посебна асоаиЈаиија. 

Педагошко друштво на НРМ со свој орган - гласило за ледагошкл 

лрашања "Просветно дело'. Ова гласило лочнува да лзлегува од 

средлната на 1945 година. :<ако стручен ледагошки лист наменет ja 

сите просветни и педагошкл оаботници. На страниците на oboi весник 

најдобро се отсликуваат состоЈбата и лроблемите на ледагошката 

наука зо  овој ловоен лериод. До 1951 година Просзетно д ел о ' 

нзлегува како весник - орган на Министерството ja просвета. а како 

соработници најчесто се јавуваат службеници на Министерството и 

другите просветни органи/ Нивните написи главно имаат директнвен п 

лзвештаен карактер. :<ако на пример. написите - упатства Ја јазикот. 

лзбуката. правописот. учебнлилте: написи за наставата. успехот на 

ученииите. борбата против неписменоста п сл. Од 1951 година. листот 

лрераскува во списанле ja педагошкл лрашања л отанува орган на 

Пеаагошкото друштво на НРМ. Оваа трансформација не значи и 

негово автоматско. квалитетно прераснување во научно педагошко 

гласило. Тоа уште низа години :<е гл задржи овоите поранешни 

слабости а директлвно-норматлвнлот л извештаен карактер. Сепак 

евидентни се одредени позитивни лромени. како на пример. 

отворањето на страниците за далеку поголем opoj соработници и 

гретлрање на поразновидна педагошка проблематика. * •

4 Бо 1947 година не е излезеи ииту еден opoj, а зо i°4S година нзлегуза само еден opoj 
zo ататии од чии автори дури 12 :с олужбеницн иа Мннистсрството ia лросвета 
iBiian Кантарииев. Р , 19~0. отр. -27)

• Прво гоцишно собрание на Педагошкото лруштво аа НРМ е одржано 195! голина 
види: Просветно лсло, Скопје. бр 9-!0 'lu5I. .-га"Ѕ)
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Во списанието 'Просзетно дело' се публикузаат текстови за 

актуелни проблеми од пелагошката теорија и практика во тој периоц. 

Така. во раните 50-ти години на страниците на списанието претежно се 

;авуваат написи за општествено-моралното зоспитанието. ja 

физичкото зоспитание. за општотехничкото образование. :<ако и 

критики на некои учебници и слично. за што списанието отвора 

посебни рубрики: училишна пракса. од историјата на кашето 

школство. прикази п оиенки. итн. Сепак. генерално може да се 

забележи дека преовладуваат студии од теоретски ;i дедуктивен 

ѓсарактер. што е и логично ако се има предвид неразвиеноста на 

емпириските истражувачки методи со кои до сознанијата би се дошло 

по индуктивен лат.

За понатамошниот развој на методологијата на педагошкитѕ 

истражувања одредено влиЈание имале СоЈузниот и републичките 
заводи за проучување и унапредувањо на школството Bo НРМ ваков 

'Завод отпочнува да работи на 1.01.1956 година\ а зо 195^ година 

почнува оо пздавање на озое информативно гласнло - Билтен зо :<ое 

лретежно оо објавуваат чатеријали од советувања и други ообири 

посветени на Предлогот на системот на образование и зоспитание зо 

ФНРЈ и на основните карактеристнки на новите наставни планови и 

програми на реформираното осумгодишно училиште. Всушност. зо 

НРМ од учебната 1957/58 гоанна започнува реализацијата и.: 

реформата на основното осумгодлшно училиште. Целосната 

преокупација и ангажираност на Завоиот во подготовките за 

спроведување на опоменатата училишна реформа з о  о в о ј  период не 

овозможува гој да даде лозначаен придонес зо развоЈОТ иа 

педагошките истражувања зо земјата.

’ З а в о а о т  .• а с н о в а н  м  о е ш е к и с  :-а П С  д а  Н Р М . 5р 2 1 -  'Д ' ‘ I4*??
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Списанието Просветно дело исто така зе вклучува зо 

подготовките за Првата училишна реформа. Во 195^ година целосно го 

објавува рефератот ггоднесен на годишното собрание на Педагошкото 

друштво на НРМ под наслов ' Проблеммте за реформа на нашиот 

училишен систем": во 1955 година го објавува рефератот поднесен на 

Конгресот на учителите на ФНРЈ на тема 'Некои проблеми ка 

Јадолжлтелното осумгодишно школување' (МиЈушковиќ. 1955). потоа 

рефератот оц Конгресот на ластавниии од ореани училишта на ФНРЈ 

насловен "За некои лроблеми зо врска со реформата на школстзото" 

(Урошевиќ. 1955). па написот 'Осумодделенското основно училиште и 

реформата на училишниот систем ' < Просветио дело. бр.1-2'55) и др.

Што се однесува до написите од истражувачката работа во 

областа на педагогијата тие во овој период отсуствуваат од отранииите 

на списанието. освен неколку написи на автори од другите 

југословенски републики: 'Магнетофонското снимањс и наставата - 

еден прилог :<он методиката на наставата и истражувачката работа со 

магнетофонот' (ГТродановик. 1955. зтр. 68). информативниот напис 

'Сгминар за зоведување зо научно-истражувачката работа зо областа 

на педагогијата' (Ничковиќ. 1956. стр. 430). како и првиот напис што се 

однесува на педагошката статистика Некои основни поими из 

статистиката во педагогијата ' (Мужиќ. 1959. стр. 29):

За квалитетот и содржината на написите во списанието зборут.л 

и констатацијата што ја дава Редакцијата по повод десетгодишнината 

од неговото излегување. Во неа се вели: "... рубриките и статиите 

главно имаат поопшт и декларативно-регпстративен карактер. но со 

јасна тенденција за поголема диферениираност и сеопфатност нв 

педагошката проблематика и нејзино поголемо теоретско н научно 

согледување" Понатаму се заклучува: 'Се покажа дека :<ај нас уште 

нема зо доволна мерка организнрана и систематска научно- 

истражувачка оабота. не i  уштс '.тврдена кновата ш оолидно
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воопштување на нови работи кои се наѕираат во чашата педагошка

пракса.' (Десет години..... 1955. стр. 340)

И на ниво на Југославија не постои позначајна астражувачка 

работа во областа на педагогијата. Педагошката методологија се уште 

е недоволно развиена. Во корефератот за ‘Состојбите а лроблемите 

на методологијата на педагогијата Kaj нас' презентиран на еден 

симпозиум Д-р Владимир Мужиќ дава доста реална слика за 

развиеноста на методологијата на научните педагошки истражувања 

на југословенско ниво. Тој вели:

Од ослободувањето до отприлика 1952 година на 

проблемите на методологијата не им се обрнува особено 

внимание зо круговите аа педагозите и на просветните 

работници воопшто.... работата на педагозите во зрска со 

методологијата е ограничена на преводи на поглавија посветени 

на методите на педагогнјата во одделните советски учебниии по 

педагогија'.

(Mužić. 1963. стр. 354)

Развојот на педагогнЈата во овој аериод се карактеризира со 

некритичност и апологетство. Нејзините задачи теоретско- 

методолошки се дедуцираат и се состоЈат во разработка на ставовитс 

на партиските и државните органи содржани во одделни документи 

( Програми. резолуции и слично). Индуктивниот пристап. во 

педагошката работа е потполно занемарен. а доминира дедуктивниот.

Еден од првите настани што се случиле на југословенско ниво и 

кој претставувал можеби прв позначаен лмпулс за развојот на 

педагошките истражувања бил семинарот за педагози на тема: 

"Воведување на научно-истражувачката работа во областа на 

педагогнјата' одржан 1956-тата годнна во Цриквеница. Негови 

организатори биле Педагошкнот институт на Филозофскиот факултр.т
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зо Загреб. Советот за школство и Заводот за унапредување на 

наставата на Хрватска. На овој семинар учествувале истакнати 

педагози. пред се од Катедрите за педагогија од цела Југославија. 

Целта на семинарот била запознавање (во основни црти) со основите 

на методологијата на научно-нстражувачката работа. На семинарот 

била критикувана доминацијата на дедуктивко-силогистичкиот 

пристап во третирањето на педагошките проблеми а било истакнато 

како 'крајно нужно ’ зклучувањето на индуктивните методи во научно- 

истражувачката работа. Предавањата на семинарот биле илустрирани 

со практични примери земени од странска литература бидејќи нашите 

искуства на тоа поле биле сосема беззначајни.

Во втората половина на 50-тите години зеќе лосистемгтски 

започнува залагањето за индуктивен и емпириски лристап. што 

лредизвикува и делумно "трезнење од влијанието на зоветската 

педагогија" и прифаќање на методолошките дридобивки на 

емпириско-индуктпвната 'буржоаска методологија аа педагогајата" 

i Potkonjak. 1977. стр. 135). Сепак. лотребно е уште доста ѕреме заквото 

залагање да стане и практика.

'Потребата за индуктивен пристап декларативно се усвојува ама 

се уште не се реализира во практиката. Сепак. се повеќе се бара 

понаучен. постудиозен пристап во решавањето на проблемите на 

реформата на школството за што ое оргакизираат разви 

семинари за запознавање на педагозите и лрутите просветни 

работници со елементите на техниките за лрибирање на 

податоци и за нивна обработка во рамките на индуктивните 

постапки во педагошкото истражување."

i Mužić. 1963. стр. 354-355)

Види: Ничковиќ. Р (19з*6»: Семикар за аовсдување на научно-1етражувачката работа 
зо областа ка ледагогн|ата Просветно лсло. Сѕсопм 5р :то -.10.
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За Јголемениот ннтерес за педагошката наука зборуза и фактот 

што во овој период ое печатат и првите оригинални изданија од 

областа на методологијата зо тогашната ФНРЈ како што се: 

3ksperim entiranje u oblasti vaspitanja (Stevanović. 1958): 

M ogućnosti i korišćenje upitnika u pedagoškom istraživanju  

Radojković. 1958); Osnovni pojmovi iz pedagoške i psihološke 

statistike (Troj, 1958); Kako danas da razvijamo pedagošku nauku 

kod nas (Smidt. 1953). и други. Bo педагошкиот печат ce објавени и 

неколку написи од методологијата на педагогијата. како на пример. 

отатиите на д-р Владимир Мужнќ: Nosioci pedagoških istraživanja i 

neki problemi njihova rada Mužić. 1958): i Neki problemi primjene

statistike u pedagoškom istraživanju (Mužić. 1958a).

Toa ce ii првите чекори за напуштање на ловеќегодишната 

дедуктивна методолошка ориентаиија и погпжнување на емпириското 

лроучување на поЈавите што ќе овозможи надминување на кризата во 

педагошката HavKa п иејзин понатамошсн развиток :<ако современа 

општествена на\ ка.
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ПО JA B  A HA ПРВИТЕ КВАЛИТАТИВНИ ИСТРАЖУВАЉА 

BO ОБЛАСТА HA BOСПИТАНИETO И ОБРАЗОВАНИЕТО
Кон крајот на 50-тите ;i лочетокот на 60-тите години доаѓа до 

извесна децентрализаиија во образованието и зоспитанието на ФНРЈ. 

Со општиот закон за школство (Општ закон о школству. 1958) 

републиките се здобиваат со право да донесуваат закони u прописи за 

регулирање на одделни делови на системот на воспитание и 

образование. додека Просветниот совет на Југославија донесува само 

основи на наставнпте планови и програми. Согласно новата 

регулатива. Собранието на НРМ донесува повеќе закони. како на 

пример: Законот за установи за лредучилшино воспитание |Закон.... 

1959). Законот за основно училиште (Закон.... 1959) и Законот за 

гимназијата (Закон.... 1959). додека Советот за просвета на НРМ зрз 

основа на Основите на наставните планови и програми утврдени од 

Просветниот совет на Јутославија ги донесува наставните планови и 

програми за основните училишта во НРМ. На овој начин започнатата 

училишна реформа правно се дообликува. Меѓутоа. при поактичнатл 

реализациЈа на оваа реформа се Јавуваат и првите негативни резултати 

и отпочнува потрага за откривање на нивните причини. Сето тоа 

посебно ќе ja истакне потребата за поголемо потшфање врз 

пеаагошката наука и од неа ќе се бара да се вклучи во разрешувањето 

на пројавените проблеми.

Во о во ј  период се одржани повеќе научни ообири на 

југословенско ниво. кои се целосно или делумно посветени на развојот 

на педагошката наука и научните педагошки истражувања. Така на 

пример. Сојузот на педагошки друштва на Југослави|а (СПДЈ) на 

овоето Годишно собрание одржано кон крајот на 1961 година. се залага

Објавени како зопаток ка Службснм tiler *i>HPi. op. 13/54
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за интензивирање и лоттикнување на истражувачката дејност зо  

областа на педагогијата. Во 1962 година Одоорот за просвета на 

СоЈузниот сооор на СоЈузното народно еоорание усвојува заклучоии за 

основните насоки на натамошниот разво) на педагошките науки. 

Посебно заслужува да биде одбележано советувањето за 'Состојбите п 

проблемите на педагошките науки зо нашата земја' одржано на Слеме 

:<ај Загреб. На ова советување псжрај главниот реферат поднесени се и 

17 кореферати од кој еден с директно лосветен на состојбите и 

проблемите на методологијата на педагогијата зо  ЈугославиЈа i Mužić, 

1963. стр. 353). Ha советувањето се донесени и заклучоци во кои. покрај 

другото се бара изготвување на седумгодишна програма ?а педагошки 

истражувања зо Југославија во Koja како приоритетни ќе бидат 

опфатени фундаменталните проблеми на зоспитанието и 

образованието, :<е се ооздаде концепција за системот на научо- 

истражувачки установи во областа на педагогијата. :<е се стимулира 

основањето на педагошкп ннститути за применети пстражувак>а .-.м 

Народните Републнки д покраините. оргакизирање на постдипломски 

студии по педагоги]а на Филозофските факултети и др.'

Во југословенските списанија се јавуваат поголем број написи 

посветени на :<вантитативната методологија: Uvod v pedagoško 

metodologijo (Smidt. 1960): Merenje u psihologiji ■ pedagonM 

(Krkovic. 1960); Granice i područja primjene eksperim enata u 

pedagoškom  istraživanju (Mužić. 1962). и други.

Ha полето на издаваштвото преведени се неколку значајнн 

книги од странскн двтори: О предмету :i методама дидактичких 

истраживања (Занков. 196Д); Metode istraživanja u pedagogiji,

'  Z a k l u ć c :  S a v e i o v a n j a  -  s t a n j u  :  p r c ciecum a pecagcsicin г.аила. I9b3. »тр. 51ft-520
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psihologiji t sociologiji Good - Scales. i96“): Osnovi psihološke i 

pedagoške statistike Guilford. 19681: Мерење у пеаагогији iDžordan. 

1966).

Во учебниците no педагогија посебни поглавија се посветуваат 

на методологнјата на научните педагошки астражувања ("Pedagoška  
m etodologija ' . Schmidt. 1963). a ce изцава и прв комплетен прнрачник 

по методологија од домашен. југоеловенски автор: Metodologija 

pedagoških istraživanja од д-р Владимир Мужиќ. Во оваа ѕредна книга 

Koja u дотогаш. а и долго време после тоа :<е остане меѓу 

нарабележителните и наЈПОтполни метополошки трудови аздадени зо 

Југославија. одреден простор е лосветен и на квалитативните 

истражувачки техники.

Во лериодот на 60-тите години се публикуваат и други методолошки 

студии и расправи како и извештаи. односно соопштенија за 

истражувања на одделни педагошкн проблеми вршени најчесто од 

страна на Југословенскиот и републичките заводи за проучување t 

унапредување на школството. лли од поединии - ентузијасти. Еве дел 

од позначаЈНИте текстови за развојот на методологијата на 

педагошките истражувања објавени во педагошката периодика во oboi

период: Анкета у дидактичком истраживању (Филнповиќ. 1965) 

Материјали другог конгреса педагога Југославије о научно- 

истраживачком раду у педагогији 11965): Skale i njihova primena u 

pedagoškim  istraživanjim a i vaspitno-obrazovnom radu Nićkovic.

1 9 6 5 ) : Funkcija malih uzoraka u pedagoškom istraživanju Nićkovic.

1 9 6 6 ) : Методе научно-истраживачког рада у педагогијн >. Поткоњак. 

Орловиќ. 1966): Израаа научно-истоаживачког дро)екта - најсложенији
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и најважнији део процеса истраживања (Поткоњак. 1 9 6 5 );  Mesto

statističkih, metoda u pedagoškoj metodologiji CSagadin. 1969). и други.

Како што може да се забележи. зо написите од oboi периоц 

преовладуваат проблеми од квантитативната методологија. Тоа е зо 

согласност u со општиот подем на емпириските лстражувања од 

квантитативен карактер. Се смета дека оо овие истражувања :<е ѕе 

надминат слабостите на дедуктпвниот лристап а ќе ае овозможи побрз 

разво) на педагошката наука. Во ова настојување да се ослободиме од 

дедуктивизмот. забележува Д-р Поткоњак. се оди во крајност. повеќе 

внимание и се обрнува на образовно-наставната. а се запоставува 

зоспитната проблематика. т.е. лредност се дава на проучувањето на 

лроблематиката во ко)а релативно полесно се хорнстат емпириските 

методи. техники и средства за истражување. што доведува до 

'ан к етом ан и јатестом ан и Ја' л слично. Особено популарно станува 

изготвувањето ннструменти за мерење на практичните резултати. пред 

.•е. гестови на знаењс. И Д-р Натка Мицковиќ осврнувајќл JČ Н 3 

развојот на педагошката методологиЈа оценува дека зо периодот о: 

1945 - о5 година научните педагошки астражувања главно се движат зо 

рамките на квантитативното изразување (Мицковиќ. 1992. стр.15).

Од почетокот на 60-тите години и зо Македонија почнува да се 

посветува поголемо знимание на развојот на методологијата ка 

научните педагошки истражувања. но и овде акцентот ѕе става на 

квантитативните истражувања. се форсира експерименталниот метод. 

те.книката на анкетирање. итн. На страниците на списанието 

Просветно дело ѕзое место речиси ѕа лрв пат наоѓаат написи од 

четодологија на педагогијата. :<ако ча лример: Некои аспекти на 

лримената на емпирискнте истражчвачки методи (Ничковиќ. 1960. стр. 

12); Маргиналии за истражувањсто зо педагопцата (Вученов. 1962. -тр
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23): Експерименталната работа зо одделението (Ш.чит. 1962. стр. 123): 

Анкетирање и интерВЈуирањс на учители и ученици (Шмит. L963. стр. 

333): Проолеми на научноч1стражувачката де)ност во педагогијата Kaj 

нас (Петровски. 1963. стр. 234). н други.

За развојот на педагошките истражувања зо Македони]а зо ово) 

лериод мошне значајна улога имаат некои позитивнн зафати 

преземени :ча Катедрата за ледагогнја од :<он посгбко ги 

одоележуваме: зголемениот орој наставници со научни звања. 

унапредувањето на асистенти зо наставнички звања. зоведувањето на 

научните дисииплини методолопца на педагогијата' и андрагогија зо 

наставниот ллан на отудиите по ледагогша. земање активно учество на 

педагозите оз Катедрата на -угословенски сооири посзетени на 

развојот на педагошката наука' и друго.

Во oboi период на Филозофскиот факултет зо С:<опје се 

одоранети првите докторски дисерташш од ооласта на ледагошкнте 

HavKii". Докторантите се определуваат за псториски истражузања. На 

лример. д-р Ристо Кантарииев го проучува 'Школството зо 

Македонија од крајот на XVIII до "0-тите години на XIX зек- со посебен 

осврт на македонското преродоенско училиш теС танува зоор за едно 

значајно -свалитативно истражувањс зо кое е применет историскиот 

метод и техниката анализа на содржина. Целта на авторот е научно да 

го расветли споменатиот лериод од развнтокот на македонскои 

о ј к о л с т в о  за што користи ооемен материјал. како на пример. архивски

За жал зедовна настава по оваа научна днсшшлина не сѕ извелува. л од :963-1965 насгааата сг извелува хонорарно.
' На нримео. - педагози ол Кателрата учествуваат :-:а Југословенското советување за 
'Состо|бата и проблемите на натамошниот pa jboi ка псдзгошкнтс науки ^лркано во 
vhh 1963 гогшнл .ча Слеме каi Загоео iвипи: Пелагопиа. -тп .лЗ: )Ha 27.12. L95S доцент Ѕоанко Зелжовик : ча 1.10.1460 ‘одина аоистент Рнсто Кантарциев
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документи. статии. записи. забелешки. написи зо весници. статистички 

прегледи. монографии. како и спомени и автобиографии на просветни 

и општествени дејци. .кон кои. како што вели тој. има помала доверба 

поради еубјективниот карактер. Изданието е публикувано 1965 година 

и преиздадено како дополнето издание 1985 година со што претставува 

лрв публикуван научен труд од областа на историјата на македонското 

школство во овој период. Ова истражување воедно може да се смета ц 

за едно од првите посериозни хвалитатизни истражувања во 

Македонија. Всушност. квалитативните истражуван>а во Македонија од 

тој период па до денес. со мали исклучоци. се базирале само на 

техниката анализа на содржина. како квалитатшзна истражувачка 

техника. За жал. скоро ла немало истражувања оц теренски зид со 

примена на други ѕсвалитативни техники кои бнле користени зо 

пстражувањата во развиените земји.

Во втората половина на оО-тите години процолжуваат да се 

објавуваат прилози зо кои :е акцентира потребата од разво]от на 

методологијата на педагошките истражувања. Еве некои од нив: 

Општественото значење на емпириските лстражувања зо пеаагогшата 

i Франковиќ. 1966. стр. 227): Проблемот на лроширувањето на 

лредметот на педагогијата (Копровски. 1967. стр. 1); Состојбата и 

проблемите на научно-истражувачката работа зо областа на 

педагошките науки во СФРЈ < Франковик. 1969. стр. 261). и други.

Покрај настојувањата на педагозите од земјата да ја 

интензивираат и развиЈат научно-истражувачката работа од областа на 

зоспитанието и образованието. лостоеле ;i лимитирачки фактори со 

апротивно злијание. Преголемиот број зтуденти од слободното 

запишување иа Факултетите. а лремалиот боој кадри доведува до 

преоптовареност оо наставна де)НОСТ а остава малку време за научно- 

истражувачка работа. Порапи тоа може да зс хаже деха научната 

де:ност главно зѕ наоѓала зо  .енка на наставната. Сепак. на Катедрата
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за педагогија продолжува позитивен развоен тренд, особено на планот 

на кадровско комплетирање оо квалификувани научни кадри. Како 

позначајни може да се истакнат следниве моменти: хабилитацијата за 

наставнички звања на двајца педагози и нивно унапредување од 

предавачи по општа педагогија н дидактика зо звањето доценти (1966). 

потоа приемот на млади и лерспективни ледагошки :<адри на 

Катедрата како асистенти по пет гтедагошкл научни дисциплини: 

предучилшпна педагогија. методика. дидактика. историја на 

педагогијата и општа педагогша: ангажирањето на еминентни 

стручњаии од Филозофскиот Факултет од Белград како наставниии - 

надворешни соработници по методологија на ледагогијата и 

андрагогиЈа. итн.

Што се однесува ло Заводот иако се нарекува 'за унапредување 

и проучување на школството'. лоради преголемата оптовареност со 

лзготвување на наставни планови п лрограми како и недоволната 

:<адровска екппираност и слабата матершална опременост многу малку 

внимание обрнува на научно-истражувачката работа. Негова главна 

преокупација е следењето на примената на реформсклте документи 

(наставннте планови и програми). За тоа оведочат и лздадените 

информативни билтени зо хои скоро исклучиво се публикуваат 

материјали од одржани семинари п советувања оо наставници на кои ое 

гретиранм прашања на наставата по одделни наставни предмети/

Слоред напред кажаното може да заклучиме дека во oboi период 

разво јот на педагош ките нстражувања во Македонија се 

карактеризира со позитивен тренд: зо образовната политика доаѓа до 

извесно свртување :<он ледагошката наука л .'ѕ Заоа нејзино

На пример. зо i958 г. е изладек само ;зен 5poi на билтенот >л .-оветуван*: со 
директорите и наставнииите ;а проолемите на наставата во стручните училишта. а зо 
1959 г издаден е Зборник на материјали оз олржани семннари на :<ои сѕ третираки 
зрашања на наставата no прелметите зо ОУ
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вклучување во разрешувањето на пројавените проблеми зо  

практичната реализација на училишната реформа. На Катедрата за 

ледагогија се одбранети првитѕ докторски дисертаци. зголемен е 

бројот на наставннци со научни звања. за прв пат зо студискиот план е 

воведена научната дисциплина методологиЈа на педагогиЈата. а во 

леаагошкиот лечат се публикуваат трудови од областа на 

методологнјата на педагошките истражувања нако главно од автори од 

другите републики на ФНРЈ.

На планот на педагошките лстражувања овој лериод може да сг 

одбележи :<ако периол :<ога се јавуваат првите позначаЈНИ 

квалитативни истражувања од областа на педагогијата. 

Карактеристично е што хвалитативниот пристап се лоистоветува само 

оо прнмена на техниката шализа на содржнна и не подразбира 

геренски истражувања. Од лруга отрана. ловеќето методолози сс 

шлагаат и го нстакнуваат значењсто на емпириските квантитативни 

пстражувања за развојот на педагошката наука. Co тоа ;i :<ai нас 

започнува дебатата околу лрсдностите н кедостатоиите ;га 

квалитативниот и -свантитативниот пристап. Се даваат оиенки за тоа кој од двата пристапа е оо повеќе недостатоии. :<ој е повеќе 'штетен ' 
или 'корисен ' за развојот на пеаагошката наука. а зршени се и извесии 

упростени поистоветувања на овие пристапи:

'андуктнвен пристап = емпириски пристап = квантитатив1 

• статистички) лристап од одна отрана. и од друга: дедуктивен = 

теоретски = квалитативен пристап ' при што како да се заборава 

дека 'н зо индукцијата а зо дедукшцата теоријата има иста 

решавачка улога било :<ако лојдовна точка било како конечна 

цел.'

Mužić. 1963. отр.358)
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И покрај симпатиите на одделни истражувачи за ецниот или 

другиот пристап постоеле обиди за нивно синтетизирање во 

истражувањето на педагошките проблеми.
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ПЕЈАГОШ КИТЕ ИСТРАЖУВАЊА ВО М АКЕЈОНИЈА 1 0

1990 Г 0 1 И Н А

Општи карактеристики
На почетокот од седумдесеттите години се уште не постои 

некоја позначителна научно-истражувачка работа во областа на 

педагогијата. Причината за тоа. меѓудругото. е во ангажираноста на 

педагошките работшши со реформирање на образованието. Во о в о ј  

период се преминува од општествено управување кон социјалистичко 

самоуправување. Поаѓајќи од етавовите и определбите содржани во 

Резолуцијата на Сојузното собрание за развојот на образованието л 

воспитанието зрз оамоуправна основа 1 1970). Собранието на СРМ 

истата година го донесува Законот >а средното образованието 

(Закон.... 1970) со ко) се бара реформирање на целокупното средно 

образование. Од учебната 1972/73 година зо снте основни и средни 

училишта на СРМ се зоведува петдневна работна недела (први зо 

СФРЈ) по претходна експериментална примена во учебната 1970/71 ц 

1971,72 година. Исто гака зо o b o i  период се врши втора реформа во 

основното. и прва темелна реформа во средното образование за што се 

донесени два значаши документи: Основно училипгге - општа 

програмска отруктура со наставни планови а програми (1973) н 

Наставни планови и програми за подготвителниот период ла средното 

образование (1973).

За особено знача]на година се смета 1974-тата година поради 

одржаниот X конгрес на СКЈ н донесениот нов Устав на СФРЈ (Устав 

СФРЈ. 1974). Десеттиот конгрес на СКЈ донесува посебни документи за 

образованието и воспитанието. а со новиот Устав Федераци)ата се 

ослободува од било какви ингеренции зо областа на образованието н 

воспитанието и оите надлежности ое лренесени на републиките н
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покраините. Co тоа. дотогаш интегрираниот југословенски систем на 

образование и воспитание почнува да се разнишува и секоја република 

настојува да пронајде и изгради сопствен пат на развиток.

Кон крајот на “0-тите и почетокот на ЅО-тите години се прави 

анализа на состоЈбите во ооразованието u ѕоспитанието н откако се 

утврдени големи разлики ое докренува инвдшјатива за некој вид 

'р еи н тегр ац и јаодн осн о 'единство на различности' зо снстемот на 

образование и воспитание. Така. Мегурепубличко-покраинската 

хомисиЈа ѕа реформа на образованието и воспитанието изработува 

'Заеднички програмски јадра" со кои се омета дека :<е се обезбеди 

потребното единство во воспмтно-образовниот систем. 'Заедничките 

;адра -зе однесуваат на наставките планови и лрограми за 

предучилишно. основно. и лодготвителниот период на средното 

образование зо Републиките и покраините. а нивното зградување 

треба да претставува неопходен мишшум и гарант за договореното 

југословенско заедништво. Ова договарање трае ловеќе години за на 

крајот да резултира со донесувањс на десетина- општествени договори 

од областа ча образованието и воспитанието. Во договорот на СР н 

САП за заедничките основи на системот на образование u воспнтание. 

СР и САП се обврзуваат 'меѓусебно да ооработуваат л да ое 

договараат ... посебно при реализацијата на системот на образование и 

воспитание .... хако и на стручната. научната и истражувачката де;ност 

за унапредувањето на воспитанието и образованието" (Член 3 од 

Договорот. 1980). Меѓутоа. потпишаните договори не се почитуваат и 

не се применуваат во воспитно-образовната практика. '

Поопширно вици: Безпанон. С (19863: Актуелна питања остваривања јепннстза и 
:а|езништпа у политици л систему васпитања :i образовања у СФРЈ' Језннство a 
laiciimnuTno v обоазовању. Иова Просвета. Беогѕпа. -то. " —i
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Југословенската педагошка наука е дезинтегрирана. Обиди за 

нејзино реинтегрирање поегојат. но се безуспешни. Ha VI конрес на 

педагозите на ЈугославиЈа одржан на тема 'Улогата на педагогајата и 

на педагошките работници во натамошниот развој на воспитанието и 

образованието зо самоуправното ссшијалистичко општество" тема 

на расправа зо лрвата комисија била 'Теоретско-методолошки 

проблеми на педагогиЈата и нејзината улога зо развоЈОт на 

зоспитанието и образованието Во завршниот документ од работата 

на оваа комисија. меѓу другото. стои: 'Учесниците на -сонгресот 

констатираа дека постојат многу пречкн и тешкотии :<ои мораат 

побрзо да се надминат за да се отворат лростори за ефикасно 

ловрзување и меѓусебно надополнување на педагошката георнја и 

зоспитната практика' Документот зе залага и за организирање на 

повеќе Југословенски акиии 1 почнувајќи од 'заедничкл пстражувачки 

проекти'. 'заеднички публикации оц научен и стручен карактер'. 

лобрза размена на позитнвни искуства помеѓу CP а СЛП . стручни и 

научни расправи па до поголема синхронизација и преземање нови 

реформски барања. било зо зистемот на зоспитанието и 

образованието било во некоЈ негов витален дел .' (Завршен документ. 

1986. стр. 108)

Ангажирањето на педагошката наука во разрешувањето на 

настанатите педагошки и општествени лроблеми се огледува низ 

научно-истражувачката работа на пеаагошките работниии. Еве дел од 

книгите. статиите и расправите гтубликувани во овој период: 

Metodološki problemi u pedagoškim istraživanjim a M aterijali 

okruglog stola. 1974): Teorijsko-metodološki problemi m arksističke

'  У з о д е н  p e c b e p a r  n o a  oboi н а с л о в  п о д н есу в а  д -р  P v u i  Л с ш к и к . зи л н : П р о с з е т н о  д е л о . 
’D f-n/87
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pedagogije ^Materijali Simpozijuma. 1975); Teorijsko-metodološki 

problemi pedagogije (Potkonjak. 1977); Predmemo-metodoioški 

problemi jugoslovenske m arksističke pedagogije (Teze i neki osnovni 

stavovi V kongresa pedagoga Jugoslavije) (Potkonjak. 1982): 

M ogućnosti ostvarivanja jedinstva i zajedništva u aaućno- 

istraživaćkom  radu u oblasti vaspitanja i obrazovanja i razvoja 

kadrova u 3FRJ (R istanović. Smilevski. 1986).

Bo педагошката каучно-истражувачка работа зо Македонија се 

присутни истите тенденшш како и на југословенски план: доминаиија 

на проблематиката за реформа п укапредување на образованието u 

воспитанието. со посебен акаент на лотребата за позабрзан разво) на 

методологшата на педагошките истражувања. 'посебно на нејзините 

лстражувачки техники н инструменти Со гоа треба да се надминат 

'слабостите што произлегуваат од т.н. ледуктивна н нормативна 

ледагогија ' (Копровски. 1985. стр. 2).

Катедрата за педагоппа на Филозофскпот факултет заедно со 

Педагошкото друштво на СРМ. на лочетокот на "0-тите годинн ае 

јавува како организатор на два научни собири < 1971 ц 1972). Заедно со 

СПДЈ го организира и Третиот конгрес на педагозите на ЈугославиЈа на 

тема Воспитувањето u еамоуправувањето'. :<oi се одржува во Охрид 

1973 година.

Републичкиот завод за унапредување на школството е 

ангажиран со подготовка на законските документи. а потоа и со 

подготовка на наставните каари 5а нивна лрактнчна реализаиша. 

Научно-истражувачката работа повторно е во втор ллан. Содржината 

на издадените Билтени. односно објавените материЈали во нив шш 

посебните изданша оцат во ирилог на ваквата констаташпа. Од сите 

нив може да се издвои са.мо еден :<ој ; иаменет :а усовршување u
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поттикнување на наставниците ja истражувања во наставата. оцносно 

за користење на еден вид инструменти за следење на ученииите. Тоа е 

материЈалот - Прирачник за наставници насловен како ' Изработување 

u користење на неформални тестови на знаење".

Поголемо значење за развојот на научно-истражувачката 

работа во воспнтанието и образованието во СРМ. Заводот добива во 

чаредниот период кога со новите законски прописи се трансформира 

од самостоен орган на управата во еамостојна организациЈа на здружен 

труд. Со новиот закон. како една од основните задачи на Заводот vty се 

поставува:

'да ги оледи и проучува по|авите и проблемите зо остварувањето 

на целите и задачите на зоспнтанието и образованието и да ги 

следи н проучува резултатите и достигањата зо областа на 

педагошката теорија и лрактика заради унапредување на 

образовно-воспитната технологнја и знесување на иноваиии зо 

методите. облиците н оредствата за лзведување на образовно- 

воспитната практика.'

i Закон за организирање дејност .... 1974. т. i и i2)

За успешна реализација на овие задачи законот лредвидува 

отручните работници во Заводот да имаат звања и да лодлежат на 

реизбор. Така. зо највнсоко звање 'оамостоен педагошки аоветник 

може да биде избрано лице што (покрај степенот на образование) има 

објавено позначајни грудови и лто зладеѕ со методологи]ата на 

истражувачката работа' 1член 20 u 22 од Законот). За реализашца на 

оваа законска обврска Заводот формира оектор за научно- 

истражувачка дејност за унапредување на образованието и 

зоспитанието. а зо ',976 година организира и 12-дневен- <урс за 

запознавање со методологијата на ледагошклте истражувања. Курсот ѕ 

наменет за околу i50 стручни работншш од сите заводн зо СРМ хои 

зо зреме ча нивното школување че.мале можност да го Јлушаат
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предметот методологија на нстражувачката работа и затоа не можеа 

со успех да вршат педагошки истражувања.' (25 години од РЗУОВ. 

1981. стр. 69). Со тоа се создаваат услови за поинтензивно ангажирање 

на отручните работници на Заводот со научно-истражувачка работа. 

како на пример. нивно зклучување зо истражувачкиот проект 

'Оптовареноста на учениците " :<ој започнува истата година.

Заводот продолжува со издавање на Билтенот и на лосебни 

публикации 'л материјали од извршени истражувања како што се: За 

можностите за воведување на елементи од теоријата на множествата 

зо I. II. III и IV одделение: Воведувањс на елементи од оовремената 

математика зо  предучилишните установи: Продолжен престој на 

учениците од основните училишта зо СРМ: Вреднување на учебникот. 

лрирачната лнтература и дидактичкиот чатериЈал по математика за I 

одделение на основното училиште: Особеностите ка завршниот испит 

зо гнмназиите: Ефектите од зоведувањето на новите планови и 

програми во насоченото оредно образованне со реформата >)Д 1974/75 

година: Методологија за зреднување на зоспитно-образовната работа 

во училиштата за средно образование: Иновашште зо .редното 

образование: .\'1орално-воспитната функлша на училиштата за ф едн о  

образование. и други (25 години од РЗУОВ. 1981. отр. 56). Поголемиот 

број стручни работшши на заводите. нзвештаите од истражувањата на 

зоспитно-образовната де|Ност ги објавуваат зо списанието Просветно 

дело.

Ширењето на мрежата на гтосветно-педагошкнте служби во 

училиштата придонесува н тне зо поголем отепен да се вклучат во 

научно-истражувачката работа.

Зголемувањето на opojOT на дипломирани педагози и нивното 

зачленување зо Педагошкото друштво на Македонша предизвикува 

лотрсба <јд негова реорганизашпа. Гака. зо 19“6 година општинските
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попружници прераснуваат во пеаагошки друштва. а Педагошкото 

друштво на Македонија ое трансформира во Сојуз на педагошките 

друштва на Македонија (СПДМ) со секдии и друштва. Ваквата 

поставеност позитивно се оцразува на активностите на Друштвото ка 

планот на развоЈОТ на научно-истражувачката работа во педагогшата. 

СПДМ сѕ јавува како организатор на повеќе научно - сгрччни собири. 

оимпозиуми. советувања н гркалезни маси. Од овие ообири се 

публикувани посебни трудови. односно зборници на трудови како што 

се: Аспектите во изградбата на са.моуправната школа i Просветно 

дело. бр.7-8/81. стр. 121): Издавачката јс јн о с т  во  воспитанието и 

образованието во СРМ (Просветно дело. бр.9-10/81. стр. 57): 

Четириесет години слободен развој на зоспитанието и образованието 

во Македонија (1943-1983). (Зборник. 1984); Нацрт-законот за 

аредучилишно и основно воспитание ;i образование (Просветно дело. 

Зр. 1-2/83. стр. 93): Негувањето и развивањето на југословенскиот 

сочијалистички патриотизам - актуелна ѕадача ча организациите за 

зоспитание и образование i Просветно дело. бр.5-6/84. стр. 7): 

Воспитно-образовната организашиа л среаината Просветно лело. 

>р. i-2/Ѕб. отр. I); Работното воспитание низ зоспитно-образовниот 

лроцес :<ако фактор на сестраниот разво) на личноста < Просветно 

дело. бр.1-2/86 стр. 141). и други. Исто гака СПДМ активно v-чествува 

на стручно-научни собири организирани од страна на СПД на другите 

републики и на СПДЈ на југословенско ниво.

Како и во претходните години. така u во овој период доминантна 

улога во развојот на педагошката наука во Макеаонија и.ма Наставно- 

научната студиска група за педагогија при Филозофскиот факултет зо 

Скопје. Од посебно шачење ia созцавањето на научен подмладок по

Во голинп с формиоан н иисеоен 1 iy Ј :;а :руштвата на зоспитуаачи a < \муз на 
TuviHTBaTa на\«игггли на t'?M. зили'Пг"азс~?о »р _-гг 1“
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педагоппа е отворањето на постдипломските студии на оваа група 

(1980/81) и интересот на голем оро) кандидати за овие студии. Во 1983 

година се одбранети првите магистерски тези. а заклучно со- 1990 

година со звањето магистер по педагошки науки се стекнале единаесет 

кандидати од кои четворица на други факултети во Југославија.' 

Поголем број од овие магистри зеднаш се зафатиле со работа на 

докторски тези. Така. зо периодот 1980 - 1990 година на Институтот за 

пецагогија се одбранети вкупно 14 докторскн дисертации оц областа на 

педагошките науки.' Со ова уште повеќе се подобруваат и зајакнуваат 

кадровските претпоставки за развој на научно-истражувачката работа 

во областа на педагогијата зо Македонија. како и за партиципација во 

развојот на Југословенската педагошка мисла. Македонските 

педагошки работници. пред ое оние од Институтот за педагоппа 

активно учествуваат во разрешувањето на лроблемите и дилемите на 

педагошката наука зо Југославија. лосебно на оние што биле од 

заеанички интеоес. Со сгручни и научни точдови земаат '/чество на 

:<онгресите на педагозитг на Јутославија. на димпозиуми ;i ipvra  

стручни п научнн собнри. се јавуваат како рецензенти на конгрески 

материјали. како членови на редакции или како главнн уредници на 

југословенскнте педагошки списанша Педагогша' и 'Предшколско 

дете'. и на други изданиЈа како што беше Библиоте.ката 'Современи 

југословенски педагози" при Педагошклот факултет на Универзитетот 

во Осиек. Во овој контекст посебно треба да се одбележи учеството на 

4 стручњаци од кои двајца доктори на педагошки науки од СРМ ѓсако 

автори со овои текстоБН во Педагошката енциклопедија на Југославија 1

1 Преглед на снте магистерски и докторска трудови од областа на пепагошкитс ааука 
одбранети на Филозофскиот Факултет зо Скоте е даден како прилог на xpaior 7д 
урудот

Попатоиитс се Јсме.чн оа Архнвата на Филојошсхиот 'аакултет ло С хоте



(I ii [I tom) (Pedagoška enciklopedija. '.989) иако има оценки лека не 

можеме да бидеме потполно задоволни со местото и третманот ла 

македонската педагошка наука во оваа енииклопедиЈа.'

Како заклучок може да истакнеме дека зо  овој период се 

јавуваат нови импулси за развојот на педагошките истражувања зо 

Македонија. Институтот за педагогија се здобива со релативно млади 

научни кадри (магистри и доктори на педагошки науки). зо 

Репуоличкиот завод ча унапредување на восиитанието и ооразованието 

се формира сектор за научно-истражувачка дејност. поорганизирано се 

работи на зголемување на методолошката култура. на педагошките 

работници. се интензивира работата на СПДМ н на Редакипјата на 

списаннето Просзетно дело. се луоликуваат доголем opoj научни н 

стручни грудови од областа на методологијата на педагошките 

астражувања од наши автори. итн. Сепак развоЈот на чакедонеката 

ледагошка наука логично а на методологијата на ледагогшата. носи 

лечат ii ja дели судоината на развојот на југословенската ледагошка 

наука. Станува зоор за пројавената дезинтеграција на .истемот на 

зосиптание а ооразование зо СФРЈ. за дезинтеграцпЈа на 

југословенската педагошка наука и ia акумулираните теооетско- 

методолошки дилеми во разрешувањето на педагошките проблеми.

Со распадот на СФРЈ (1991) Македонија се осамостојува како 

суверена и независна држава и организира ооразовно-воспитен систе.м 

соооразен на потребите на новото македонско општество.

Зиаи: Ангсловски. К ,1990) P uboiot -a лколстпито л лросветата зо Макслони|а. 
Лоосветно лело. od.j ;90. .т г .-п
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П ед а Г о ш ки т е и ст раж увањ а во  М а к е д о н и ја  во периодот  
1970 - 1990 со посебвн осврт  на некои п озн ачајн и  
ква н т и т а т и в н и  и ква л и т ат и вн и  ист рахсувањ а

Научните педагошки истражувања во Македонија. почнуваЈЌи 

од 70-тите години оиле во постојан подем. Во почетокот гој бил со 

окромен. умерен интензитет. Истражувачите. индивидуално. тандемски 

или тимски почнале да преземаат емпириски истражувања. при што 

главно користеле Есвантитативни истражувачки техники.

Едно заачајно емпириско лстражување е направено од страна на 

Д-р Петре Георгиевскн на самиот почеток на 70-тите години. Ова 

истражување дма тииично квантитативен карактер и зо него ое 

применети техниките на анкетирање. тестирање и набљудување 

i посматрање». Обемните рмпирнски лодатоци се обработени :о 

соодветни статистички постапки преку кои се заклучува за отепекот на 

влиЈание на соиијалното потекло на ученииите од средннте училишта 

врз нивната животна ориентација. При гоа. под поимот животна 

ориентаиија Георгиевски подразбира пзбор на зидот на средно 

училиште. нзбор на најдобар другар. успех зо учењето и намерите за 

продолжување на школувањето по завршувањето на средното 

училиште. Истражувањето. зо проширена форма. а публикувано 1972 

година.

Извештаите од другнте »стражувања направени so овој периоц 

најчесто се објавуваат во списанието Просветно дело. за што се отвора 

н нова рубрика Истражување ' Ќе спомене.ме неколку наслови преку 

кои може да ое заклучи за зидот и карактерот на овие истражувања: 

Неформалниот гест на знаење хако ередство за унапредуваше на 

наставата по француски јазик (Поповски, 1970. отр. 348): Резултати од 1

Нстражувањсто е дел оа магастерокиот труд на Георгиевски. Види: Георгиевски. П
1 °~21: С.жшалното потекло -i животиата хжентаиша на педношколската чладина. 

Ннстит.т :а јоциолошки полцтлчко-чоавни лстиажузлњ.!. ‘;<0П1с
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експериментот со петдневната работна недела во основните и средни 

умилишта (Кондарко. СтоЈановски. 1970. стр. 5451: Еден обид да се 

утврди интензитетот на некои примини при соиијалното групирање на 

испитаншште i Николовски. Копровски. 1971. стр. 276): Како да се 

утврди зрелоста на детето за училиште i Бунташевски. 1973. л р . 323): 

Едем лрилог кон зреднувањето на работните тетратки ia основно 

училиште I Мииковик. 197". атр. 47S): Искуства и резултати од 

експерименталната прммена на четоцологијата за зреднуваље на 

зоспитно-образовната работа зо основните училишта зо Охридска 

општина (Шулески. Мојсоски. 1979. атр. 1): Нормативни и 

критериумски тестови за испитивање на знаењата (Стојанов. 

С г о јк о в с к и . 1983. стр. 19): Прилог :<он испнтувањето на брзината на 

читањето со ученииите од средното образование i Камчева-Лакинска. 

1984. стр. 46): Оспособеноста на ученииите од III и IV одделение ;а 

самостојно решавање а аамостошо составувак>е а решавање на 

гекстуални задачи i Бошевски. Димитрова. 1986. .~гр. 49); фооми н 

начини на соработка помеѓу родителите и училиштето - истоажУван>е. 

(Тоаоровска. 1987. отр. -И)): Анализа на резултатите )Д тестот по 

математика зо  IV одделение 1988/89 (Тодоровска. 1990. ctd. 43) ц друтн.

Како што може да се забележи од насловнте на опоменатите 

налиси. континуираниот разво; на м е т о ц о л о г и Ј а т а  на п е д а г о г и ја т а  веќе 

о в о з м о ж л л  проучување на л о г о л е м  б р о )  истражувачк» проблеми од 

различен зид. Во истражувањата ае применуваат л р е т е ж н о  

квантитативни техники. а мегу нив д о м и н и р а  техниката на тестирање.

Покрај нзвештаите од дзвршени гмпириски истражувања. на 

страниците на -писанието Просветно дело се почесто се твуваат и 

написите од методолоппа на педагогиЈата кои се во ФункциЈа на 

нејзиниот понатамошен разво) и отимулирање на научно- 

истражувачката работа. Еве дел од нив: Некон проблеми на
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педагошките законитостлГ (Мужиќ. 1974. стр. 12): Што е методологија. 

а што методика на воспитно-образовната работа (Педичек. 1976. атр. 

544): Основи и насоки за развој на организацијата на научно- 

истражувачката работа so изградбата на социјалистичкото 

самоуправно училиште (Смилевски. 1982. стр. 21): Некои аспекти на 

интердисциплинарниот истражувачки пристап зо воспитанието и 

образованието во самоуправното социјалистичко општество 

(Мицковиќ. 19S4. стр. 66): Футуролошки аспекти на педагошките 

истражувања (Лаврња. 1990. стр. 15). и другп.

Периодот на ЅО-тите години веќе може да се окарактеризира 

'<ако период на масовен подем на педагошкнте истражувања од 

квантитативен и од -свалитативен карактер. Носнтели на најголемиот 

број од овие истражувања ое магистрантите а докторантите ча 

Институтот за neaaronija на Филозофскиот факултет. Во 

понатамошниот дел од текстот ќе се осврнеме на неколку позначајни 

квантитативни и квалитативни нстражувања публикувани последниве 

петнаесетина години.

Во нздание на ГТросветно дело. 1984 година лзлегува трудот на 

Л-р Натка Мицковиќ: "Современите сфаќања за наставата ло 

математика во основното училиште (можности и граници) ". Трудот 

има теоретско-емпириски карактер и г во функција на унапредување 

на наставата no математика зо лрвите одделенија ча основното 

училнште. Е.мпириското истражување ча Мицковиќ е едно од 

најзнача]ните и сеопфатни педагошкл истражувања направени во овој 

период. н зо однос на користената методологија и зо однос на 

добиените резултати. Станува збор за акдионо лстражување зо :<ое 

доминираат ѓсвантитативни техники. :<ако ито зе: тестирање.
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систематско набљудување и лнкетирање. Меѓутоа. ц покраЈ 

квантитавниот карактер на применетите астражувачки техники. 

истражувачот не ги занемарил квалнтативните аспекти. На пример. 

квалитативно се обработени резултатите од писменото снимање на 

можностите за совладување на новата наставна програма во текот на 

нејзината реализаиија. што го зршеле самите наставници. Овие 

квалитативни аспекти ог однесуваат на обемот а тежината на 

наставната програма. како и на нивото на усвоеноста на одделни 

програмски барања. Во теоретското проучување на проблемот. со 

ломош на техниката анализа на содржина е направена критичка. 

олоредбена анализа на наставните лрограми по математика за I a II 

одделение во Франшпа. гогашниот СССР и во тогашна СФРЈ. односно 

зо СР С р бта . Хрватсжа. Словени]а ;i Македонпја. Споменатите 

наставни програми се споредуваат л анализираат зо однос на стеленот 

на нивната заснованост зрз современите сфакања по математика ikom 

ое претходно теоретски разработени).

Покрај ова истражување. зо ЅО-тите години се азвршени уште 

неколку значајни педагошки лстражувања. Како типично 

квантитативно истражување може да се спомене истражувањето на Д-р 

Vlapnja Костова за оптовареноета на учениците.' Станува збор ja 

зигуеу-испитчвање во кое ое користени прашалниии за учениии. 

наставниии а родители а еден зид .труктуиран дневник зо кој 

учениците бележеле хвантитативни податоии i лотрошено зреме зо 

часови a минути) за своите активности зо текот на декот. Овие чисто 

нумерички поаатоии аотоа зе обработени со гтовеќе отатистички 

аостапки. лочнувајќи од дрелните зредности а мерките на дисперзша 1

1 Истражувањсто лретставува магистерсклот ~пуз на Машца хостова одбоанет 19S0 
гопина. а објавса иодоина. Види. хисгова. .'н,7'
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до тестирање на значајноста на разликите меѓу аритметичките оредини 

со t-тестот и анализата на варијанса.

Сдедните години се направени неколку квантитативни 

истражувања со примена на експерименталниот метод. Д-р Снежана 

Адамческа врши квантитативно лстражување со цел да ја утврди 

ефикасноста на ученичкиот тандем како облнк на наставна работа.' 

Ова истражување има експериментален карактер н зо  него. 

ефикасноста на ученичкиот тандем се мери и споредува во однос на 

ефикасноста на примената на индивидуалниот и фронталниот облик на 

наставна работа и тоа лрименет зо.наставниот предмет географија во 

VIII одделение.

Во рамките на своЈата локторска дисерташпа. Д-р Благородна 

Камчева-Лакинска зрши експериментално лстражување со аел за ,а 

докаже хипотезата дека оистематското оспособувањс на учениците за 

самостојна работа со учебник и друг лечатен гекст а ледагошки 

поефикасно зо однос на градиционалните наставни лостапки. Зо 
.'ВО)ата експериментална програ.ма гаа зрши систематското 

кпособување на учениците за .амостоша работа зо наставата ло 

асторија зо VII и VIII одделение. Со помош на стандардизирани мерни 

инструменти (користн повеќе зидови тестови) добива лодатоии за 

позитивното влшание на систематското оспособување ка ученииите за 

самостојна работа зрз развоЈот на нивните способности за оа.мостоша 

сознавачка активност.

Истражувак>ето е дел оа локторскаот -руд :;а Адамческа :<о) е ^лбранет :ча 
1>илозофскиот факултст зо Скоп)е. 19-чЅ голина. Трупот е лубликувак '°°1 голнна 
лод .-'.аслов Танлемската работа на чекиците-зо лззание ча Рсзакшпата на 
.•пнсанието Поосветно лсло. Скоте.

Доктоос:с 1от трул на Лакинска с одбранот 'Ѕ9 гозииа. л публикунан и°2 голина. 
знпи. Камчсза-Лакинска.
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Во овоЈ осврт може да се зклучи и истражувањето од 

докторската работа на Mapnja Тофовиќ - Камилова под наслов 

' Позитивната емоционална атмосфера во наставата и факторите на 

нерино формирање - со посебен осврт врз влијанието на уметничката 

литература' л Ова истражување ло својата структура и по 

користената методологија. има квантитативен карактер. Зо него е 

лрименет експеримент со паралелни групи со аел да се утврдат 

образовннте потенцијали на уметничката лнтература. оцносно 

нејзиното влиЈание врз знаењата на учениците. Во исгражувањето е 

користена цела лепеза на квантитативни истражувачки техники: 

аистематско набљудување. гестирање. анкетирање. -жалирање. 

Меѓутоа. гоа открива л квалнтативни аспекти на истражуваниот 

лроблем. Истражувачот зриш анализа на програмските содржини ча 

одделни наставни предмети (историја. географиЈа и биологија) за VII н 

VIII одделение. како и содржинска днализа на ссодветни дела од 

уметкичката литература. Со тоа. локра) квантитативните резултатн. 

добиени се и зреднн. хвалитативни лодатоци :<ои укажуваат на 

■сонкретните можностп за користење на уметничката литература зо 

наставата по одделни предмети. Азторот. зсушност ги нздвојува 

наставните теми и единици од споменатите предмети кои гн смета како 

посебно податливи за користење ка дела од уметничката литература. и 

лосочува кои уметнички дела може да се користат зо такви цели.

Периодот од 1980 до 1990 година претставува наѕистина ллодна 

деаенија во ледагошката научно-истражувачка работа зо МакедониЈа. 

Покрај кзантитативните. направени де л зредни квалитативни 

истражувања. Како позначаЈНи. може да се споменат двете атудии на

Тофовик а орани двогата зокторска лисерташпа зо 1989 гоаина. » лјјчмт. зо 
.кратена рорма лелумно лреоаботен : >бјавен 1995 година. виаи Тофовик- 
Камнлова. 1995"!
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Д-р Натка Мицковиќ посветени на литературата ia деца. Првиот груд 

е објавен во 1985 година под наслов Детето и литературата за леиа a 

вториот. кој претставува лреработен докторскл труд на лвторот е 

објавен 1988 година н насловен како 'Литературата за деиа и неЈЗИните 

воспитни можности: со примери од оовремената македонска поезија ia 

деца ' Во првото истражувањс авторот ja корисги техниката анализа 

на содржина за да ja согледа зоспитната вредност на литературата за 

деиа. односно нејзините можности.за естетско воспитување на деиата. 

Со анализата се опфатени поголем број дела од .-ветски. оившо- 

Југословенски и македонски автори i Езоп. Лествик. Хллсон. Лорка. 

Амундзен. ЗмаЈ. Иесарик. Радовановиќ. Максимовпќ. Бевк. Витез. 

Николески. Поповски. Павловски. Т лр атза. Јаневски. Подгореи a 

други). Предмет на содржинска анализа на авторот сг и одделни четива 

од читанките за учешшите од V до VIII одделение на осковното 

училиште. л на xpajOT а направена и посеона лналнза на 

' Автооиографијата л зоирката лссни за деиа Воспитанис нли 

двенадесет песни' на македонскиот лреродоеник од чинатиот зек. 

лоетот Григор Прличев. Интересно од наш аспе:<т е што зо овојот труд 

VIhukobuk лоееоно укажува на лотреоата од нстражување на 

интересите на децата ia одредени зидови и жанрови литература. при 

што дава и проект на едно гакво истражување. Во методологшата на 

ова истражување е предвидена примена на техникнте гестирање. 

анкетирање л интервЈуирања. а ое истакнува 'л потреоата од 'аналнза. 

хвалитатнвна. на оите дела што ае однесуваат на испитуваната возрасг 

u на граничните возрасти iMhukobhk L9S5. -тр. 91).

Во втората кннга ' Литературата >а деиа u кејзините зосгштни 

можностм' авторот ловторно л хористи гехниката' аналнза на 

содржина. документаииона л теоретска. со цел ла гп испита зоспитните

'Вилп; Мицковик. AS? п Мипковик. Јѕѕ
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можности на современата македонска поезија за деца. ГТопрецизно. 

гтредмет на анализа и интерпретација зо овој труд се поетските 

текстови на македонски автори опфатени во читанката и во лектирата 

од I до IV одделение. Воедно Д-р Мицковиќ зрши и научно-теоретско 

согледување на воспитните потенцијалн на современата чакедонска 

лоезија за деиа.

Двете нстражувања може ла се ометаат за едни од најзначајните. 

чаучно-фундирани хвалитативни истражувања иаправени зо нашата 

Република во овој период.
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ПЕДАГОШКИТЕ ИСТРАЖУВАЊА ВО РЕПУБјШ К А  

МАКЕДОНИЈА ВО ПЕРИОДОТ 1991 - 1995

О п ш ш и  ка р а к т ер и ст и к и

По . распапот на СФРЈ. по пат на референдум Република 

Македони)а станува суверена u самостојна држава. Новата држава 

поставува нови задачи на образованието и воспитанието. што 

поцразбира нови задачи u на педагошката наука. Од нив пред се се бара 

хонституирање. односно усогласување :ча зоспитно-образовниот 

систем со потребите на новото македонско општество. Од 

дедагошката наука ое бара што побргу да ое ангажира зо 

дезидеологизаинјата на зоспитанието ii образованието, почнуваЈЌи со 

ослободување од марксистичката идеолошка заснованост ка целите на 

воспитанието и образованието. ла се до дезидеологизапија на 

воспитно-образовните содржини зо наставните планови и програми н 

зо учебнииите. Ha o b o i  план уште на почетокот на 1991 година 

одржана г атручно-научна грибина на тема 'Дезидеологизација на 

зоспитанието и о б р азов ан и етоФ ор м и р ан и  се а посебки стручни 

комисии за вршење измени. односно изготвување на нови наставни 

програми. а потоа н учебнипи по национална историја за основното и 

средното образование. Во наставните планови и програми се зршат и 

други корекции кои треба да претставуваат лрв чекор за нивно 

порадикално растоварување. Донесена е и нова законска регулатива за

Називот Рспублика Македошца з усвоен на “.06.1991 година. i  реферсндумот ч 
озржан ча 3.09.1991. види: Мирчесѕи. 7 !99?V PVI :io референиумот. Фекихс. 
С хоте.)

' Знаи: Просзетно зело. Схоше. Лр. 2/91. — р Ј
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основното и средното образованието.' а Педагошкиот завод на РМ 

отпочнува со изготвување на нова глооална проекдија за развој, 

трансформаинја u иновирање на системот на воспитание и ооразование 

и на посеони -сониепции за неговите потсистеми (предучилишно. 

основно и средно образование), по што треоа да следат нови 

реформски зафати и зо воспитно-ооразовните содржини (наставните 

лланови и програми) и зо организациЈата. формите и методите на 

раоота.' На овој план посебно треба да се одбележи ориенташцата 

образовната политика ее повеке да се потпира зрз педагошката наука. 

односно се што ое воведува како ледагошка иновашпа претходно да 

биде проучено и научно верификувано.

Како организатор и носител на одделни зафати во 

реформирањето на зоспитно-образовниот систем активно се зклучува 

и Институтот за пелагогијата ка Филозофскиот Факултет зо Скопје. 

Инсгитутот за педагогит. самостојно или заедно со другнте органи н 

организации од областа на зоспитанието и образованието СПДМ. 

Педагошкдот завод. Министерството за образование л физичка 

хултура i се јавува како органнзатор ка научни и стручни собири од кои 

се публикувани ловеќе научни и атручни трудови. зборници и други 

лзданија. Педагошките работниии. х о б ен о  оние со научни звања се 

јавуваат :<ако автори на посебни педагошки публикации со што даваат 

овој придонес во популаризаииЈата и развојот на педагошката наука. За 

публикувањето на поголем број од овие грудови заслуга има

Види: Заѕсон ja јсновно образование ,1 Закон :а Јредно »бразование. Службен 
зесаик на РМ. 3p.4a.95

г Со Законот ;а оогани на управата 19901 зо член .25  ■■ презвкпеко Педагошклот 
завод ка Макелонша ia бизе зо .-оставот ча Мтшстерсгвото :а »бразование и 
•ризнчка ѕултура. Заквиот .таттс ка Пезагошкиот завод <ако орган на управа. 
лретставуза .-зоевклен ченднкеп ;а лоиктензавно завење jo чаучно-истоажувачка 
лабота зо областа на обоазованистс п зослитзнието
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Редакци)ата на списанието Просветно дело кое отвора посебна 

библмотека насловена :<ако 'Педагошка библиотека за наставници

На самиот лочеток од овој период во списанието Просветно 

дело ое објавени неколку значајни написи посветени на современите 

текови на научно-истражувачќата работа во педагогијата: Научно- 

истражувачката работа во областа на ледагогијата денес (Мииковиќ. 

1991. отр. 3): Современи текови на научно-истражувачката работа во 

педагогијата 1Мииковиќ. '.992. зтр. 3): Европски воспитно-образовни и 

научно-истражувачки педагошкл институции (Мицковиќ. 1992а. стр. 

102). Овие написи не само што не запознаваат со наЈновите трендови зо 

научно-истражувачката работа во образованието и ѕоспитанието зо 

зветот. туку нудат н зредни информации за најзначајните европски 

институции :<ои сг бават со ледагошки лстражувања. Тие одат зо 

пресрет на се поголемиот интерес на нашите педагошки научни 

работницн за искуствата на западните развиени земји. :<ако л на 

настојувањето македонската педагошка наука да застане зо чекор со 

светската. Сепак. нзгледа ке биде лотребко лодолго време светските 

развојни тенденции да станат лрактика во педагошките истражувања 

:<aj нас.

Во периодот 1991 - 95 бележиме л значително зголемена 

продукција на ледагошка лнтература. Поголем бро) звторм ги 

објавуваат своите истражувања н ч.тудии ;<ако посебни изданија. Еве 

дел од нив: Тандемската работа на ученииите (Адамческа. 1991). 

Учителја и иновации t Ангеловски. 1991).

Самостојната работа на ученикот во наставата i Камчева- 

Лакинска. 1992). Економика на образованието (Гоиевски. 1992). 

Оптовареноста на ученииите i Костова. 1993). Индивидуализаиија на 

наставата i Дамјановски. 1993). Сгруктура на учебникот Петровски. 

1994). Од буквар до универзитѕт • Камбепски. 1994). Уметничката
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литература и педагошките чувства (Тофовиќ-Ќамилова. 1994). 

ПедагогиЈа (Гогоска. 1994). Креатпвноста на деиата зо 

преаучилшините установи |Днгелоска. 199-'). Играта и неЈЗИното 

организирање во предучилишните установи I Алабашовска-Дамовска. 

1995). Дидактички компоненти на учебникот (Маказлиева. 1995). 

Аклелерација на ученииите од основното училиште I Сто]ановска. 

1995). Детето и неговата организациЈа i Дончева-баракоска. 1996). 

Активна настава (Адамческа. 1996). и други.

К р а ш о к  о св р ш  на педаѓош киш е и сш р а ж увањ а  во o eo j 
период

Периодот од 1991 до 1995 година е период на ннтензивна научно- 

истражувачка раоота зо Македонша. Блокадата на информашш зо 

првнте години. е компензирана zo za лоразвиена размена на ацеи. 

поссти на странски експерти ол ооласта на ооразованието на нашата 

зе.мја. како и учество на наши педагози на мегународни научни сооири 

зо .'транство. Ориентираноста :<он западннте гемји резултпра zo 
заеднички проекти на наши и странски експерти за ооразование. Во 

оваа смисла прв локрупен чекор претставува проектот Активна 

настава - итерактивно учење чија реализадија започна 1994/95 година 

во одделенската настава на основното училиште. Носител на o bo i 
проект е Педагошкиот Јавод на РМ зо зораоотка оо колеаот за 

наставници Бишоп Гросетс од Линколн. Англија. Со проектот 

раководи д-р Снежана Адамческа. професор на Институтот ja 

педагогија лри Филозофскиот факултет во C:<onje. Проектот зе одвива 

во неколку гоази и чоментално во него се з к л у ч с н и  29 основни
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училишта. 207 паралелки. 213 наставници и 5577 учениии/ Основна цел 

на ово) проект е да се подобри квалитетот на образованието на децата 

од одделенска настава преку имплементаииЈа на методски постапки во 

кои доага до нзраз интегративниот приод кон учењето. решавањето на 

проблеми. користење на разновидни извори на знаење. 

лолиметодичноста зо наставната работа. поттикнување на 

знатрешната мотивација на ученнците. како н развивање нови фор.ми 

за учество на родителите зо наставата. Проектот се реализира етапно 

со претходна подготовка и оспособување на наставните кадри за заков 

начин на работа и со обезбедување на лотребната опрема. наставни и 

нагледни зредства. Покрај одделенската настава. проектот нма 

генденција да се прошири и на забавиштата и во предметната настава.

Соработката на Педагошкиот завод со Колеиот за наставници 

од Линколн се остзарува и зо рамките на лроектот Координирана 

наука кој лочна да се реализира од 1996/97 година. а ќе лродолжп a 

наредната учебна година. Овој лооект пма за цел зоведување активна 

настава по лредметот фнзика зо MI ;i VIII одделение зо основното 

училнште. :<ако л обука на наставниот :<адар за oboi модел на настава. 

За потребите на оваа настава се нздадени посебни учебниии п работни 

тетратки. превод од англиски звтори. Проектот се планира да бице 

проширен и зо  частавата ло лредметите биологија » хемија зо 

основното училиште."

На ваквите настојувања Ја осовременување на настазата no 

физика во основното училиште прстходеше проектот ' Диференцирана

Податоиите земени >д Активна частава-ннтераѕсгивно .че&с '.9961 Гозишен 
азвешта) ja !! развоЈка раза. Министерстзо ;а збразование :: физѕгска чултура. 
СкопЈе. јза интерна употреоаi.

5 Податоинте сѕ хорнсгеки од MoHorpacpaiara на Пелагошкиот ѕавод ка Македонија 
Вили: СтОЈановсхи. .996) а сгшсанието Оооазовни рефлексни. Педагошки завол на 

Макелонша. Cxome. Be 2.'‘QQ6
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настава no физика;' кој се реализира во 30 училишта во Македонија од 

учебната 1994/95 година. Станува збор за индивидуализаииЈа на 

наставата со имплементација на диференцирани задачи no нивоа на 

тежина. Носител на овој проект беше проф. Анатоли Дамјановски од 

Институтот за педагогија на Филозофскиот факултет во Скопје.

Во соработка на Педагошкиот завод. Светската здравствена 

организациЈа. Советот на Езропа и Комисијата на европската 

заедница. во Македонша се реализира проектот 'Еѕропска мрежа на 

училишта што го унапредуваат здравјето'. Ова претставува дел од 

глобалниот проект што започна зо Полска. Чешка и Унгарија како 

продолжение на движењето 'ЗдравЈе за сите до 2000 година". Кај нас. 

проектот ое применува зо 10 училишта. а се планира негово 

понатамошно проширување и зо останатите училишта во земјава.

Последнава година Заводот лнидираше и неколку проекти за 

зредкување на гфектите од примека на странски учебншш зо 

наставата во основното училиште зо нашата земја.

На ова место вреди да -е споменат уште неколку истражувачки 

проекти :<ои се однесуваат на актуелни проблеми од областа на 

образованието и воспитанието. Еден од аив г проектот Обука за 

промени и водство во училиштата' :<ој започна од 1996 година. Негов 

носител е ЕМУЦ Торѓи Наумов оа Битола. а во него се зклучени 16 

основни и 8 средни училишта. Семинарите кои се одржуваат зо 

рамките на ово) проект имаат за цел едукација на училишниот хадар за 

ишширање. прифаќање и реализирање на промешп хако и подготовка 

ja водство. што подразбпра современ менаџмент на училиштата.

Последниве години н Институтот Отворено општество се јави 

хако носител на проект за предучилишно воспитание наречен 'Чекор 

по чекор'. O boi прое.кт претставува модифииирана верзија на 

Американската владина хомпензациска програма ia предучилишни
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деца наречена 'Head stan". Првичната цел на проектот во нашата 

земја беше да се ооезоеди еднаков старт во училиште на децата од 

пониски општествени слоеѕи. односно на деца кои се културно. 

образовно или социЈално депривирани. Втората година проектот се 

прошири и опфати поширока популација на предучилишни деаа. a 

последнава година паралелно ао проектот за лредучилишно 

зоспитание кој опфаќа дури -00 вослитни групи. почна да се реализира 

и втор проект п тоа зо 1Ѕ паралелкл оц прво одделение на основното 

училиште. Носител на овој проект ловторно е Институтот Отворено 

општество. а со него раководи проф. д-р Марија Тофовиќ од 

Институтот за педагогија на Филозофскиот факултет во Cčconje. Овој 

проект се залага за KpajHO почитување на детската личност и 

спроведување на концептот на отворено воспитание. Во таа смисла 

проектот нуди нов модел на основноучилишно воспитание чии основни 

карактеристики ќе бицат демократскиот стил на наставна раоота и 

индивидуализираната настава. Тоа истовремено подразоира 

лоатрактивни начини на учење ;<ако што е учењето низ нгра. од 

наставнииите се бара тематско планирање со лнтеграиија на 

частавните содржини. а се претполага и поголемо учество на 

родителите како рамноправек партнер во образованието на нивните 

деца. Проектот предвидува и постојан тренинг. обука и стручна помош 

на учителите.

Покрај опомекатите повеќегодишни. тимски истражувања. 

македонските педагози продолжуваат и со индивидуални истражувања. 

Извештаите за резултатите ii сознанијата од овие поскромни 

астражувачкл актнвности ое оојавуваат во списанието Просветно дело. 

Со цел да дооиеме лопрецизни зознанија за методологијата :лто е 

користена зо  овие истражувања. извршивме анализа на десетина 

извештаи зд емпириски истражувања луоликувани зо описанието
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Просветно дело. Истражувањата кои беа предмет на анализа. се 

направени последниве пет години. или поточно во периоцот 1991 - 1995 

година и проучуваат различни педагошки проолеми. што може да се 

согледа од нивниот наслов:

-"Колку го познаваат македонскиот јазик учениците од III и IV 

одделение во паралелките со алоански наставен јазик од мешаките и 

чистите средини во Охридска и Кмчеѕска општина' - Мојсовски. 1991. 

стр. 45;

- 'Од практичната примена на отвореноста на детската градинка 

Ѕ Март' во Cnonje кон семејството ’ - Котева. 1993. стр. “6:

- ’Крнтериуми за оценување на поведението на учешшите од 

основното образование на скопското подрачје1 - Јолаковски.

Стојковски. 1993. стр. 33;

-"Резултатите од испитувањето-тестирањето на знаењата на 

учениците по ЗП О  во Ш одделение зо  основните училишта зо РМ" - 

Бошевски. Димитрова. Гагачеѕ. 1993. -тр. 40:

- ’Воспитувањето на детето Јаедничка грижа на родителите и 

зоспитувачите ' - Андреева. Русеза. Кондезска. 1993. стр. 66;

- Оспособеноста на ученипите од IV одделение за аамостојно 

раоотење и аа.мостоЈНо аоставување на текстуални задачи' 

Тодоровска. i994. отр. 48:

-'Испитување на знаењата на ученииите по математика зо IV 

одделение зо основните училишта зо РМ” - Ќулумова. Дамчевски. 

Алчева. 1994. стр. 59:
-"Некои согледувања на атепенот на совладување на наставната 

материја по музичка култура so  III одделение ' - Поповска. 1994. атр.50:

-"Причини за успехот или неуспехот на учениковото учење зо 

една средина Долно Деоарска Ж упа' - Илиевски. 1994. стр. 90:
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- "Организација на учењето во ученичкиот дом ТЗраќа 

Миладиновци' Штип" - Попадинов. 1995. стр. 36:

Анализата на публикуваните истражувања не доведе до 
следниве сознаниЈа:

- При изборот на проблем ка своите емпириски истражувања 

истражувачите главно се ориентираат хон образовната страна на 

педагошката дејност. додека воспитната страна не се лстражува. 

НаЈчесто доминираат нстражувачки проблеми кои се однесуваат на 

знаењата. односно успехот на ученииите во одделенската настава на 

основното образование. Дефикирањето на предметот. на истражување 

се движи од најопшта формулација i Андреева. Русева. Кондевска. 1993. 

стр. 66). до наЈКОнкретна. најтесна формулација (Попадинов. 1995. стр. 

36).

- Целта на истражувањето е јасно дефинирана само во неколку 

од анализираните лстражувања. Во повеќето од нив наведената цел не 

а лрецнзно дефинирана. често не зе прави разлика меѓу предметот л 

целта на пстражувањето. а зо некои пак. делта е поистоветена со 

задачите. односко. раздробена ка повеке иели.

- Во еден број од лстражувањата нема лстакнато задачи или 

истите ое споени со целта. во некои. задачите се многу општи. земени 

од користената литература. или лак се измешани со хипотезите. Инаку. 

наведените задачи главно ое однесуваат на утврдување на 

квантитативните. а не н на квалитативните аспекти на истражувачкиот 

проблем.

■ Само зо неколку од лстражувањата хипотезите се јасно » 

преиизно формудирани iHa пример. Бошевски. Димитрова. Гагачев). 

Во повеќето нстражувања нема чипотези. а зо оние зо ѕсои сѕ наведени 

главно ае формулирани многу зоопштено или :ѕ ггоетпоставуваат 

зрски и односи ѕа кои не = потреоно досебно лстражување. опносно 

кои -ѕ зидливи лли јпшто лознати i Мојсовсѕсл. 1991. стр. -5). Са
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оретнуваат и хипотези со сосем нејасна формулација во Koja не може да 

се претпостави што нстражувачот претпоставува. (Илиевски. 1994. стр. 

93). Ниту една хипотеза не се однесува на внатрешните. скриените. 

квалитативните врски и односи.

- Примерокот на истражувањата е определен. меѓутоа најчесто е 

нејасен начинот на неговиот избор и неговата репрезентативност.

• Скоро зо сите извештаи од истражувањата се наведени 

методите. техниките и оредствата на истражување. Од методите на 

нстражување исклучизо доминира дескриптивната. а од техниките. 

знкетирање и тестирање со соодветните истражувачки инструменти: 

прашалник и тест. најчесто од впдот неформален тест на знаење. Ниту 

во едно истражувањс; не е наведено хористење и на други техники и 

средства посебно на оние кои имаат квалитативен характер. односно. 

оние со кои може да се откриваат квалитативни зрс:<и и односл. Често 

патн не ег прави разлика помеѓу методите. техниките и ннструментите 

за летражување и методнте и постапклте на обработка на прибраннте 

податоии.

- По однос на обработката на лодатоците акоро зо сите 

истражувања се зборува за нивна хвантнтативна а квалитативна 

анализа. Во квантитативната днализа иокрај пресметувањето на 

фреквениија и процент истражувачите одат до ниво на пресметување 

на средните вредности и мерките на дисперзија. Нема примери на 

користење на мерките на корелација или на други лосложени 

статистички постапки.

Квалитативната анализа. нако се именува како таква. суштински 

не се разликува од хвантитативната. Л зо неа зе изнесени табели со 

нумерички податоии кои се однесуваат ча пораечленети прашања u 

задачи. Нема зистинска хвалитативна лнализа ниту квалитативна 

лнтерпретација и осмислување на -свантитативните податоии.
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- Во снте истражувања постојат заклучоци од кои еден дел се 

добри. Меѓутоа. истите се состоЈат зо опишување. односно утѕрдување 

на привидни. површни зрски и односи кои укажуваат на линискиот. a 

не на ловеќестраниот и повеќефакторскиот каузалитет. Во сите 

заклучоци главно се констатирани квантитативни зрски и односи а не 

се зафатени квалитативните.

- Во сите истражувања се наведува користена литература меѓу 

:<oja се наоѓа и литература од методологијата на педагогијата. најчесто 

од д-р Владимир Мужиќ.

- Структурата на поголемиот opoj истражувања г 

шаблонизирана и не е зо согласност со методолошките барања и 

критериуми. Во нив :<ако да лреовладува педагошки и методолошки 

а.материзам и золунтаризам. Дури едно истражување е наречено 

акдионо иако ае состои само од обично анкетирање аа родители 

(Андреева. Русева. К.окзевска. 1993).

Како општ заклучок од кратката анализа може да се извлече 

следново:

- зо сите 10 наведени пстражувања се гретираат квантитативни 

проблеми:

- поставените цели. задачи а хипотези главно се однесуваат на 

ѓОЈантитативннте аспекти на истражуваните проблеми:

- во лстражувањата се лрименети квантитативни методи. 

техники и инструменти за собирање податоци:

- во суштина е зршена само хвантитативаа анализа на 

прибраните податоци:

- извлечените закдучоци аа однесуваат само за квантатативните 

ѕрски 11 односи.

Авторите ча истражувањата :<ои беа овде анализирани се 

претежно ледагози ii психолози )д јс н о в н и  училишта лли 

предучилишни установи од Републнкава. -сако л советкшш на
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Педагошкиот завод. Повеќето од нив се автори кои најчесто се 

јавуваат со написи на страниците на списанието Просветно дело зо 

последниве години.

Во овој осврт не може. а да не се споменат истражувањата 

извршени од страна на магистрантите и докторантите на Институтот 

за педагогија. Овие истражувања лретставуваат континуитет на 

развојот на педагошклте истражувања од претходната деценија. Иако 

во овие истражувања среќаваме поразвиена методологија. сепак не се 

чуствува некој особен напредок зо однос на онаа користена зо 

нстражувањата од претходниот дериоо. Дури не се исклучени случаи 

на метоаолошка недоследност и аматеризам.

Во овој петгодишен период i 1991-95) 23 постпипломии од 

Институтот за педагогија се здооиваат со звањето магистер по 

педагошки науки. a 4 кавдгадати ги оранат своите докторски 

дисертации. Во емпириските лстражувања на постдипломпите 

доминира дескриптнвниот и историсѕссот метод. а од техниките 

најчесто се користени анализата на содржина. анкетирањето. 

скалирањето и снстематсѕсото наољудување.

Во однос ка користените гсвантитативни техники на 

истражување како анкетирањето. лсалирањето а систематското 

наољудување постои извесна шаолонизација и зо однос на нивната 

примена и зо  однос на оораоотката на дооиените резултати. Освен зо 

едно истражување зо кое е прнменета анализа на заријанса 

(Велковски. L991). зо останатите астражувања оораоотката на 

резултатите главно е сведена на пресметување фреквенпија и прсшент. 

и кај некои. примена на хи-квадратот н коефициентот на 

контингенција. Тоа зборува за недоволна развиеност и на 

квантитативната методологија на истражување на педагошките појави.

Од позначајните квалитативни нстражувања може да се спомене 

пстражувањето на Д-р ЕСлро Хамберски за 'Промените на зисте.мот на
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зоспитаннето u образовакието зо Македонија во периодот 1945 - 1975". 

Користејќи го историскиот научен метод и гехниката анализа на 

содржина. авторот научно расветлува повеќе прашања зрзани за 

оостојбата. развојот и промените на системот на воспитание и 

образование во Македонија зо овој исклучително значаен период. При 

тоа авторот зо најголем дел користи примарни извори на податоци. 

Oboi труд. делумно преработен. е објавен 1994 година под наслов 'Од 

буквар до универзитет' (видн: Камберски. 1994).

Во периодот 1991-1995 се направенн а други истражувања зо кои 

е користена гехниката анализа на содржина :<ако основна нли 

помошна техника. Така. оо ломош на анализата на содржина е 

азвршено ѕреднување на наставните ллакови н програ.ми за основното 

образование. :<ако и на програми за зоспитно-образовна работа со деца 

од предучилишна зозоаст. со што е настојувано да се допре до 

хвалитативните аспектн на астражуваниот проблем (Ачовски. 199!: 

Делчева. 1992: Ангелоска. 1993: Алабашовска. 199-:).

Во научно-истражувачката работа зо Македонија акоро да не 

постои Јлучај на лри.мека на квалитативните методи за емпириско 

истражување на ледагошклте појави со ло.мош на техниките на 

лартишшативно набл>удувак>е. слободно интервју. и сл. Тоа значи дека 

се уште не се направени теренски истражувања од :<валитативен 

карактер. Од )вде чоже да заклучиме дека квалитативната 

методологија зо Макгдонија i  на многу ниско рамниште и нн оддалеку 

не го следи развојниот тренд на педагошките мстражувања во сзетот.



Заклучок

Развојот на научните ледагошки истражувања зо Република 

Македонија во периодот 1991 - 95 претставува континуитет на развојот 

на оваа дејност и на педагошката наука зоопшто од 1944/45 до 1990 

година. Во сиот овој период. развојот на педагошклтг лстражувања. 
односно на педагошката наука генерално се одвива по нагорна линиЈа.

Во почетокот. по ослободувањето. состојбата зо Македонија _*г 

карактеризира со сиромашно ледагошко наследство. неразвиена 

институционална и хадровска основа за посериозна научно- 

истражувачка работа во областа на зоспитанието и образованието. 

:<ако а ангажнраност на ледагошките работници со решавање на 

основните проблеми од практичен карактер. Најзнача)ни претпоставки 

што ќе го поттикнат развојот на педагошката наука и ќе овозможат 

поинтензивна научно-педагошка нстражувачка дејност се: основањето 

на лрвиот македоноси универзитет. односно ча Филозофскиот 

Факултет и Катедрата за педагоппа. формирањето на Пеаагошкото 

друштво. издаваљето на списанието Просветно дело. и др.

Кон крајот на 50-тите и лочетокот на 60-тите години се 

поизразено се чувствува потребата од научно-истражувачка работа. На 

отраниците на списанието Просветно дело прв пат се јавуваат написи 

од методологијата на педагогијата. C t  критикува дедуктивистичко- 

нормативната педагогија.

Од учебната 1962/63 година научната дисциплина МетодологиЈа 

на педагогијата се воведува зо студнскиот ллан на групата за 

педагопца на Филозофскиот факултет зо  Скопје н зе актуелизира 

барањето за нејзин позабрзан разво). На оваа група ;е одбранетн л 

лрвите докторскн дисерташш од областа на пецагошките navKii.

Bo L9S0/S1 година се отвопени постдипломски зтудии на 

Ииститутот ѕа ледагогша од :<адс :-:ao:<oDo излег\'ваат лпвите s ia r u c r D i i
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no педагошки науки. Во овој период. како позначајни за развојот на 

педагошките истражувања и педагошката наука во Македонија. можат 

да се издвојат и следните моментн: трансформацијата на Републичкиот 

завод за унапредување на школството и формирањето сектор за 

научно-истражувачката дејност. како и трансформаиијата на 

Педагошкото друштво во Сојуз на педагошки друштва (СПДМ) и 

интензивирањето на неговата дејност во организирање стручно-научни 

собири. Редакцијата ча списанието Просветно дело ја проширува 

овојата де)ност со отворањето на Педагошка библиотека за наставници 

и во нејзини рамки се пздаваат посебки педагошки трудови.

Во 1991 година се распага Југославија со што доаѓа до 

дезинтеграци)а ча воспитно-образовниот систем и на педагошката 

наука.

Во периодот на осамостојувањето на PM 1 1991-1995) 

педагошката наука активно се ангажнра во конституирање на 

зоспитно-образовниот систем на нови теориско-метоцолошки основи. 

односно за негово осамостоЈување. Се зрши дезицеологизашца на 

воспитанието и образованието л нивно ослобод^ањ е од

марксистичката идеолошка заснованост. Образовната политика 

лочнува во поголе.ма мера да се потпира врз педагошката наука што 

претпоставува нејзино јакнење и поголемо ангажирање со 

истражување на актуелните проблеми на воспитно-образовната 

дејност.

Научно-истражувачката работа зо областа на воспитанието и 

образованието г особено ѕштензивирана последниве години. Се 

преземаат заеднички истражувачки лроекти. а и индивидуалните 

истражувања се во многу поголем број. За тоа сведочи и зголемената 

продукиија на студии од областа на педагогијата. Сепак не можеме да 

бидеме потполно задоволни од развиеноста ча квантитативната и 

квалитативната методологија на истражување. односно од следењето
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на светските развоЈНИ тенденпии зо научно-истражувачката работа во 

педагогијата. Квалитативните истражувања ка) нас ое сфаќале и биле 

присутни само како теоретски истражувања. најчесто од историски 

карактер. Од квалитативните истражувачки техники применувана е 

само техниката анализа на содржина.. Теренски истражувања со 

партиципативно набљудување или со други квалитативни техники на 

истражуваше. скоро н да немало. Причините за иеразвиеноста на овие 

лстражувања. и истовремено фаворизирање на квантитатавните 

емпириски истражувања. според наше мислење. лежат зо самото 

општество. во неговата образовна политика :<оја била свртена :<он 

квантитетот. а не ѓ с о н  квалитетот на педагошката работа. Секако дека 

вината за заквата cocrojoa лежи и во педагошката наука. односно во 

неразвиеноста на нејзината метоаологија. Пелагошклте авторитети зо 

Макезонија посгризно и систематскн се бавеле со 'крупни ' педагошки 

лрашања :<ако што биле: целите. содржините и принципите на 

воспитание. начините на негово унапредување и иновирање. но многу 

малку внимание е посветено на методолошката проблематика.

Зо педагошката и метоцолошка литература во Македошца (и зо 

поранешна Југославија) незначителен е лросторот хо) е отстапен на 

гекстови со искуства од примена на хвалитатнвните техники во 

истражувањата на педагошките појави. Лури и странските грудови со 

заква проблематика кај нас не ое преведувани. Затоа и овие 

истражувачки техники останале непознати за најголем број 

истражувачи и ие почнапе да ое користат зо научно-истражувачката 

работа. Дополнителна причина можеби i  л неразвиеноста на 

интердисциплинарниот пристап на нстражувањата на општествените 

појави. Тимската работа со истражувачите од срвдните дисциплини на 

педагогијата и преземањето на педагошко-социолошки. лнтрополошки 

или етнографски истражувања оекако :<е придонесело за лобрзо
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вклучување на квалитативните методи во лроучувањето на 

педагошките појави.

Идниот развој на педагошките истражувања во Македонија и 

унапредувањето на нивната методологија го гледаме во пошироко 

прифаќање на современиот квалитативен истражувачки пристап кој 

заедно со квантитативниот ќе овозможи потполност и ефикасност на 

научно-истражувачка работа зо педагогијата.

ѓСвантитативниот и кзалитативниот пристап се неопходност 

на секое научно истражување. тие се зо заемна поврзаност. се 

условуваат меѓусеоно. He треоа да се фаворизира hhtv едниот. 

ниту другиот ..." (Мипковиќ. '992. стр. 16)
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З Н А Ч Е Њ Е  H A  PICTРАЖ УВАЊ ETO

Како што констатиравме зо вториот дел на трудот 

квалитативннте истражувања кај нас. ja разлика од запад. :г  уште не 

ое доволно присутни. Во САД. Велика Британија л друтите развиени 

земји :е работи на усовршување на методолошки постапки за 

истражуван>е на суштинските аспекти на наставата. Ваквото 

'длаоинско’ проучување на појавнте е овозможено со примената на 

квалитативните методн ка истражување кои кудат поглеа во т.н. 'црна 

кутија' на училнидата н реалниот живот што се одвива ао учшшштето. 

Квалитативните истражувања можат да не доведат до додатоци за 

воопитно-образовниот лроиес што се одвива зо училнииата. ѕа 

односнте мегу наставникот а учешшите а нивната лозииија зо 

наставата. за општата алшјално-смоционална клима зо Јдделението. 

итн.

Ова пстражување пма ’.а цел да прнкаже ^ден моаел на лримена 

на хвалитатнвните техники. :<ако luto ое лартишшативното 

набљудување и неформалното лнтервју. за лстражување на 

:<арактеристикитг на наставата што одвива зо една училница. 

Пстражувањето греба да укаже на методолошките спеиифичностн н 

можности што гп нуди квалитативниот пристап и -о  гоа да иницира и 

други педагошки истражувања од заков вид.

Партиципативното наољудување е апровелено зо ларалелка од 

прво одделение зо која за прв лат ое лрименува активна частава. 

Ефектите од дктивната настава :е .-ледат од страна на Педагошкиот 

завод со лосебна. главно квантитатнвна методологија на зреднување. 

Ова индивидуално истражување е потполно независно и ло однос на 

користената методологија н по однос на неговата иел. Сепак. неговите 

резултати можат да оидат дополнителни показатели Ја ;уштината на

дктивната настава. за начинот на ;<oi -аа се оеализиоа и ;а на*«инот на
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:<ој учениците неа ја доживуваат. Наместо нумерички показатели, ова 

истражување нуди .чвалитативни сознанија за настаните и животот во 

училницата гледани од лерспектива на наставникот и неговите 

учениии.

Тек иа истражуваљето

Во презентирањето на текот и резултатите од истражувањето :<е 

биде даден осврт на секоја одделна гтапа. почнувајќи од азборот на 

лроблемот до финалното обликување на азвештајот за истражување. 

Со гоа треба да зе добие увид зо целокупната методологија на 

хвалитативното нстражување. на неговите опеиифичности. :<ако и на 

■сарактеристиките на одделните ѕтапи а чожните дилеми и тешкотии 

jo кои зе зрекава истражувачот зо нивното реализирање.

Избор на проблем за истражување ( Што да се 
истражува?)

Почетокот ка секога змислена ;г лланирана научно- 

астражувачка работа з некаде зо чагловитите размисли ча 

астражувачот кои постепено. зо =ден лодолг период. лериод од месеии 

а години зе обликувале зо адеја. Разнитѕ згкојднеѕни зитуашш. 

неформалните разговори зо други истражувачи. размената на мислење 

зо колеги. лосетнте на училишта. прочитаните извештаи од 

истражувања. зето тоа претставува мал дел од можните причини што 

злијаат a ja формираат адејата на астражузачот за проблемот што тој 

ѓсс го истрзжувз.

Партишшативното набљудување зо нашето астражувањс зе 

зршм зо паралелка :<oia лрименува г.н. зктивна настава. Лостоеја 

неколку причини поради :<ои зе одлучивме ?а зледење на oboi зид 
настава. Прво. дктнвната настава з зден од наЈактуелните иновативни 

гафати зо оамките на кновното )бразование зо Р-лублика
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Македонија. Проектот за активна настава го иницираше Педагошк.лот 

завод на Македонија во сораоотка со УНИЦЕФ и со Колеџот Бишоп 

Гросетс од Линколн. Англија. Проеѕстот започна да се реализира зо 

1994 година зо  4 ооновни училишта во Македонија. Во учебната 1995/96 

година моделот на лктивна настава го прифатија 11 основни училншта 

во Македонија. а зо зависност од покажаните ефекти се предвидува 

негово понатамошно постепено шнрење а зо останатите училншта зо 

Републикава. Значи. станува ѕбор за адна новина во педагошката 

практика кај нас. за која уште немаме потполно јасни сознашца што 

навистина претставува и колку е успешна. Од друга страна. за 

активните методи на наставата уште ода.мна лишувале најпознатите 

педагошки имиња. а денес тне :ѕ  лрактика зо голем број развиени 

зоспитно-образовни системи. Идејата за активната настава е -'овремена 

п далеку поумерена форма на ледоиентристичката и 

функционалистички насочена 'нова школа

Во чинатото и кај нас -е лравени лзвесни обнзн ;а ломасовно 

чсрнстење на лктнвните методи на настава. но сепак гие не успеале ла 

станаг практика.

Тоа 5еа некои од причпните што н сами по себе зеа доволни да 

ja лредизвикаат љубопитноста на -ден истражувач.

Како оа се истражува?

Идејата за следење на лктивната настава во нечо)а училкнпа 

требаше понатаму да се обликуза а чонкретизира преку лзработката 

на проект на истражување. Тоа беше етапа на истражувањето на :<оја 

повеке пати се навраќавме. Поое.чтот -ргтеше лромени зо ~екот на 

самото истражување. Првото стапнување на теренот. so лриродните 

условн ка училницата. наложл лромена на одредени негови -ле.менти 

особеко зо однос на целта на набл»*-зувањето л зо  однос ;~:а начикот на 

снимање на пснавите.
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Партишшативното набљудување so нашето истражување главно 

го насочивме :<он следење на методичките аспекти на наставата 

(начинот. формнте. методите. оодржините на наставна работа и 

условите зо кои таа ое одвива). :<ако и следење на меѓусебните односн 

и -сомуникаиијата меѓу частавннкот и учениците и односите меѓу 

самите учениии.

Со помош на неформалното ннтервју гребаше да се открис п 

начинот на :< о ј  ученицнте г и  доживуваат и реагираат на настаните во 

училницата. како и числењ<;то а ставовите на наставнииите ja 

проектот Активна настава - антерактивно учење a ia реалните 

дроблеми со кои се среќаваат при неговото реализирање.

Kaj :<валитативките лстражувања. :<ако што а претхолно беше 

■сажано. лроектот на астражување ке е цзрсто дефиниран a 

непроменлив како л ј т о  ѕ случај :<ај хвантитативните. Toj се 

чоднфицира зо текот на аелото астражување: :е лоставузаат нови 

ѕадачи. ;е рагаат чови хнпотеди. авува лотреоа од вклучузање нови 

'.ачинм на доаѓање до податоаи. Нстражувачот ае наврака на ј з о н г г  

лроект ое до храјот ла ј з о с т о  летражузање. Kaj некои астражувачи 

.труктурата на просктот ; \ iH o rv  шбава и не ги содржл вообичаените 

1ч0 .чпонснт!1. Некои ометаат декл нс е лотребно ни доставување на 

хилотези. зашто дстражувачот не греба да тргне со предрасуди и 

сопствени убедувања зо лстоажувањето. гуку едноставно за дознае 

д ј т о  набљудуваните аубјекти мислат ;а -шредена појава и хако неа ja 

доживуваат. Тоа подоина злшае л лзѕештаЈот на истражувањс да онде 

ловеке зо зид на наративно шишувањс ча набљудуваната појава оеа 

пзвлекување на поконкоетни заклучочи.

Структурата на нашлот лстражхвачки лроект ги ;одржеше 

акоро cure хомпонентн што ги аодгжи н -дсн пооехт на хвантитативно 

лстраж^вањс. Смсглвмс кка доивостлта ;rovKTvpa на дрпектот
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донекаде ќе ja олесни истражувачката работа на геренот. а и 

подоцнежното обработување и презентирање на резултатите.

Еве. накратко. како беше структуиран лроектот на нашето 

нстражуваше:

Предмет на истражување е моделот на активна настава што 

се применува во основното образоиание зо Македоннја. Прелметот на 

истражување :<с биде лроучуван преку еледниве негови компоненти.

1. Услони во кои ое одвнва наставата i карактеристики ;ча 

училиштето. големина и мзглед на училнииата. распоред на клупите. 

број на ученнии. итн):

2. Методички »спекти: организаии|ата на активностите зо гекот 

на дснот. форми. методп а .'одржлни на наставна работа:

3. Интерперсоналните озносн ;i комуникацијата мег\ субјектитѕ 

на наставниот процес:4. Начинот на :<о| ученицмтг го доживуваат јзо сто  учестзо зо 
наставните активноети:

5. Ставовите и мислсњата :-:а насгавшшите зо зрс:<а ео проектот 

Актлвна настава - ннтерактивно учсње.

И е л  и за д а ч и  на ист раж уваљ ет о

Цел на истражувањето е да je .loonjax квадитативни еознанша >а 

моделите на активна настава што ;е реализираат зо една училница.Иелта на нстражувањего е донкретизирана низ ловске $адачи:
Да сг дојде до сознанша за условите зо :<ои ее зззква 

наставата:

2. Да се добшат хвалитативни лодатоци ja работата ,-:а 

наегавникот. формите л методите ито гој ги користи:

3. Да се добијат .<валитат;гвни лодатоци >а зктивноетите ла 

ученииите (вид. >бем. разновидност л за ннтерееот -» чотивираноста 

ja оабо га:
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4. Да се добијат еознанија за квалитетот на интерперсоналните 

односи и комуникацијата во наставата:

5. Да се дојде до сознанија за начинот на :<ој ученииите ги 

доживуваат м толкуваат настаните зо училницата:

6. Да се испитаат мислењата и ставовите на наставниците и 

педагозите зо  зрска со проектот Активна настава - антерактивно 

учење.

Хипотези

Пред почетокот. з и во текот на истражувањето. врз основа ча 

сознанијата со кои дотогаш раполагавме. ги поставивме следните 

хипотези:

Општа хипотеза:

1. Учениците позитивно реагираат на можностите за дктивно 

учество во процесот на наставата.

Посеони хипотези:

1. Во училнштето ле лосто|ат лотреоните услови ѕа реализашца 

на активната настава:

2. Активна настава е прилагодена на индивидуалните потреои н 

спосооности на ученииите:

3. Моделите на активна настава што ги применува наставникот 

делуваат позитивно на социо-емоционалните односи мегу ученигште:

4. Активните методи на настава делуваат позитивно зрз 

еамостошата оаоотата на ученииите:

5. Начинот на работа на наставникот ја стимулира 

ловекенасочната ѓсомуникаиија:

о. Kaj наставниците зклученн зо лроектот Активна настава - 

пнтерактивно учење лреовладуваат позитивни ставови во однос на 

потребата оп негова примена:
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Примерок

Примерокот соодветствува на целите и карактерот на 

истражувањето. Во истражувањето. како што е и карактеристично за 

квалитативните истражувања. се избира една единица на набљудување 

зо која појавата се испитува ллабински. во интензитет. а не во 

екстензитет. Примерокот за лартииипативно набљудувањето го 

сочинува една група. една одделенска заеднииа. Примерокот е 

намерен, а причините за заквиот примерок се објаснети зо текот на 

истражувањето. Училницата во :<оја се зрши набљудувањето е 

паралелка од прво одделение од оснсвното училиште 'Лазо 

Ангеловски ' во Ново Лисиче. Скопје. Првото одделение е избрано 

затоа што остава можност за понатамошно повеќегодишно следење н 

проучување на истиот проблем. Всушност. од учебната 1995/96 година 

i кога е вршено истражувањето) ггооектот лочна организирано да зе 

реализира зо  сите први одделенија да 11 основни училипгга зо 

Македонија. Експерименталните паралелки од лретходната година зе 

сметаа за пилот-ларалелкл. а зистинското петгодишно следење л 

зреднување на резултатите од лроектот од страна на Заводот почнува 

во овие први одделениЈа. Така. н нашето квалитативно истражување a 

неко) вид паралелно следење и зреднување на дел од примерокот со 

квалитативни истражувачки техники. што ќе овозможи дополнителни 

резултати и по)асна слика за она што претставува активната настава.

Во однос на временскиот примерок на истражувањето. тој го 

опфаќа периодот од септември 1995 до јуни 1996 година. што значи 

една цела учебна година во текот на Koja. во просек еднаш неделно. се 

зршат набљудувања на наставата од почетокот до :<рајот на 

училишниот ден.

Примерокот за интервјуирање ~о сочинуваат 9 субјекти од 

основните училишта зо CKonje. кои меѓу лрвите ое зклучија зо
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проектот Активна настава-интерактивно учење. Тоа се наставници и 

педагози од скопските осиовни училишта: 'Лазо А н гел ов ск л " К оч о  

Рацин". 'Дане Крапчев” и 'Јан Амос Коменски

Карактер на истражувањето, истражувачки техники и 
инструменти

Проучувањето на проблемот ое врши со емпириско 

астражување од дескриптивен карактер. Тоа претставува теренско 

истражување во кое се применуваат исклучиво квалитативни техники 

како што се партиципативното набљудување и неформалното 

интервју.

Со партиџипативното иабљудување се регистрираат 

лодатоци за различни сегменти на набљудуваната појава. Покрај 

непосредното оледење со рачно бележење на набљудуваните поЈави. 

дел од активностите се регнстрираат со зидеокамера. фототапарат д 

диктафон (аудиорексрдер)

Партииипативното набљудување треба да обезбеди две основни 

групи на податоии. Првата група гтодатоии претставува резултат аа т.и. 

дескриптивно чабљуоување а се однесува на просторот и условите зо 

кои се одвива наставата. субјектите што учествуваат во roj ароцес. 

настаните што ог случуваат во текот на денот атн. Поконкретно тоа 

значи дека се регистрираат податоии за:

а) лросторот - карактеристикл на училиштето. лоставеност на 

конкретната училница. големина. распоред на клупите и катедрата:

б) предмети - габла. наставни средства.мебелот зо училнниата:

з) субјекти - ѓсој е присутен зо набљудуваната cuTvamiia. зозраст.

пол. позиција:

г) наставни активности - темата KOia се работи t o i  ден. целта. 

начините а формите аа работа:
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д) настани - характеристични настани. слецифични појави или 

активности на поединци:

ѓ) време - период на следење со хронолошки редослед на 

главните настани:

е) чувства - присутни емоиии во набљудуваната ситуација. 

атмосфера во училницата:

Овие седум подгрупи податоци даваат глобална дескрипција на 

набљудуваната појава. односно условите зо :<ои таа се одвива. 

Податоците од т.н. фокусирано чабљуочвање се однесуваат на 

подетални прашања врзани за методичките карактеристики на 

наставата и контекстот на :<омуникаци)ата. Тие главно се однесуваат 

на:

д) начинот на работа на наставникот:

б) методите. формите и оодржините на работа што ги користи 

наставникот (подетален опис)

з) повратната реакшпа на ученшште: интересот. мотивираноста. 

нивните активности:

г» квалитетот на односите и комуникацијата мегу ааставникот и 

ученипите:

д; лнтерперсоналните односи и комуникацијата меѓу самите 

ученици. отатусот на ученииите so групата. поделеност на улоги. ii сл.

За интервјуирањето на наставниците се користи аеструктуиран 

протокол на интервју. :<ој еодржи осум групи на прашања за кон треба 

да сг води разговор. Во интервјуирањето се користи аудиорекордер. a 

некои од неформалните разговори со ученшште и другите теренски 

белешки се бележат ка хартија на оамото место t кога тоа е можно) нли 

зеднаш по средбата со испитанишгге.

Најзначаша характеристика на истражувањето е 

индивидуалниот лристап. Одделението се набљупува :<ако лосебна 

единица л -'еко! ученик >д тоа 'дделение се третира хако посебка
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единка со свои размислувања. свои перцепции. свој статус и свој удел 

во наставата. Некои истражувачи ваквите нстражувања ги сведуваат во 

групата на case srudy истражувањата или истражуван>а со т.н. студија 

на случајот затоа што се засновани на оосервациЈа на една единица во 

нејзината природна средина.

Обработка на податоците
Податоците дооиени со примена ча квалитативните методи се 

обраоотуваат по вообичаените процедури за обработка на заков вип 

податоци.

Податоиите од набљудувањето н од неформалните разговори со 

ученииите што се бележени со рака. се обработуваат веднаш по секоја 

сесија. Податоците од аудиорекордерот се преслушуваат. 

транскрибираат и забележуваат.

Добиените резултати се презентирани на начин 

карактеристичен за квапитативната обработка. Се користи наративен 

стил п вербална деекршшија на одделните сегментн на испитуваната 

иојава.
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А Н А Л И З А  И  И Н ТЕ Р П Р Е Т А Ц И ЈА  Н А  Р Е ЗУ Л Т А ТИ Т Е  

ОЈХ П А Р Т И Ц И П А  ТИВНО ТО НАБЉ УДУВАЊ Е

Обемниот матери]ал од истражувањето се одлучивме да го 

презентираме по хронолошкиот ред на случување со набележување на 

некои покарактеристични етапи на нстражувањето. Ваквото 

презентирање на резултатате. су.етавме дека подобро :<е укаже ѕа 

гекот на истражувањето и на континуитетот на набљудуваните појави.

август 1995

Обезбедувањ е пристап на теренот: Еден од првите ароблеми 

што гребаше да сг реши лред да се започне со практичниот дел од 

истражувањето. беше обезбезување пристап на теренот.

Во овие лнииијални контакти секако дека е значашо 

претходното лознавање на лииа :<ои :<е можат да ломогнат зо 

обезбедувањето лристап на теренот за лстражување. Покажаната 

отвореност и подршката што ia добивме од страна на раководителот на 

лроектот за активна настава д-р Снежана Адамчесха беше пресудна за 

лонатамошно запознавање со останатите членови на астражувачкиот 

тнм и добивање на лотребното одобрение за зпроведување на 

лстражувањето. ГТодетално залознавање и партишгаирање во гшоектот 

започна зо август 1995 година со лрисуство на состанокот на 

наставниии - учесници зо лроектот и зеднаш лотоа. ггоисуство на 

гродневниот семинар за обука на наставници за работа по принципите 

на активната настава. Самата работа на оеминарот претставуваше еден 

зид запознавање со теренот и со тоа што таму ќе се случува. Учеството 

на семинарот овозможи и зближување со поголемиот дел наставншш 

кои требаше да бидат зклучени зо лроектот. :<ако и разговорп со 

наставниии :<ои веќе лрактикувале активна настава зо т.н. лилот 

ларалелкл од претходната година. Нивните размислувања помогнаа во
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обликување и осмислување на планот за истражување. Срдечноста и 

опремноста на повеќето наставници да излезат зо лресрет на нашето 

истражување ги разреши дилемите околку отвореноста или скриеноста 

на истражувањето. Нивниот однос навести дека отворениот лристап 

кон нив. запознавањето со целта на истражувањето. активната ззаемна 

соработка ќе бидат поефикасни отколку скриено истражување кое н 

од етички аспект за нас беше понепожелно.

Изборот на паралелката ѓсаде :<е се зрши истражувањето оеше 

намерен. Можевме да избираме паралелка од 11-те основни училишта 

што од таа учебна година се вклучуваа во проектот на активна настава. 

Сметавме дека е подобро таа паралелка да биде од училиште кое и 

претходната година работело на проектот а :<ое зеќе располага со 

одредено искуство. Такви учнлишта беа четири меѓу кои ние ое 

одлучивме за ОУ "Лазо Ангеловскл ' во населбата Ново Лисиче зо 

С коте. Зрз изборот на училиштето влијаеше составот на наставниии 

вклучени на овој лроект.

Изборот на ларалелката so  :<oia се зршеше набљудувањето исто 

така имаше карактеристикл на намерен примерок. Ние зо основа се 

раководезме од фактот дека ни е потребен добро обучен наставник за 

активна настава и наставник кој доброволно ќе прифати да се спроведе 

истражување зо неговото одделение. Така. лостепено запознавајќн ги 

наставниците на семинарот. се одлучивме за паралелката Г од ОУ 

"Лазо Ангеловски" зо кое работеше наставникот Бојана Нацева.

Наставникот од Г одделение. г-ѓа Бојана Надева. беше една од 

малкумината наставници кои имаа чожност да се обучуваат на 

Колецот Бишоп Гросетс во Линколн. Англија. За Нацева ова беше 

втора година на работа на ироектот. Уште лоповолен беше фактот 

што годинава гаа започнуваше со група учениии од лрво одделение. 

што даваше можност за евентуално продолжување аа истражувањето
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и следење на наставата на поцолг период од една година. Во првите 

заеднички средби. наставничката беше информирана за целта и 

содржината на нашето истражување. при што покажа интерес и 

спремност за соработка. Таа се согласи нејзиното одделение да биде 

предмет на наше набљудување. Така. пристапот на теренот за 

истражување беше обезбеден на најдобар можен начин.

Во овој период (втората половина на август) веќе беа 

прецизирани аспектите на проблемот што ќе се следат и вреднуваат зо 

текот на истражувањето. Проектот ка истражување беше ревидиран. 

прашањата на кои гребаше да ое бараат одговори беа јасно 

дефинирани. и беше определен начинот на бележење на податоците. 

Сепак тоа не беше дефинитивна верзија ниту на проектот. ниту на 

самите инструменти. Истражувањето во самиот негов тек генерираше 

нови прашања. а неговата флексибилност овозможуваше истите да 

бидат дополнително зклучени. Во ѕсвалитативните нстражувања 

зеро]атно ретко може доследно да се оаржи линеарноста на одвивање 

ча етапите присутна :<ai хвантитатпвните истражувања. 

Поставувањето лрашања и хипотези. собирањето податоци. нивната 

анализа. лнтерпретаци|а. лзвеаувањето заклучок. сите тие беа фази 

кои повеќепати зг ловторуваа. одеа паралелно. се разминуваа п 
повторно зе доближуваа. Колку и прецизно да го планира 

истражувањето. лстражувачот не може да предвиди какви се податош1 

ќе му станат достапни. хакви лрашања :<е инилираат тие или какви 

неочекувани ситуации може да се злучат. со оглед на тоа дека се 

работи за подолг зременски период. Ѕако што ќе покаже извештајот. 

навистина подоцна дојде до непредвндени ситуации зо истражувањето. 

ситуации :<ои донекаде го лзменија неговиот тек. но отворија и кови 

перспективи.

За зреме на истражувањето се реализираа 29 посети со хои зо 

гекот на целиот ччилишен ден. зе зршеше набљудување на наставата
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во училницата. Покрај непосредното набљудување се вршеа средби и 

разговори со други наставници вклучени во проектот како и со 

надлежните луѓе што со него раководеа што не доведе до 

дополнителни сознанија за одредени аспекти на проблемот.

Како што споменавме во делот кој се однесуваше за техниките и 

инструментите на истражување. набљудувањето на наставата во 

училницата се зршеше во ѕид на дескрчптивно и фокусирано 
набљудување. Првото доведуваше до податоци за околината и 

условите во кои се одвиваше наставата. а ѕторото за карактеристиките 

на самата настава.

Р езулт ат и од дескрипшивното набљудување
Прост ор: Основното училиште 'Лазо Ангеловски'' се наоѓа зо 

скопската населба Ново Лисиче на периферијата на градот. Зградата 

на училиштето се состои од неколку крила. ?аа е доградувана и зо едно 

крило од стариот дел. на зториот :<ат зе наоѓа училницата на 

првачињата. Објектот изгледа релативно нов со добро уреден 

училишен двор околу него.

Самото училиште брои 2600 ученици и е најголемо училиште во 

Македонжа. Претставниците ча колецот од Англија лри нивната 

посета беа изненадени од мамутскиот карактер на ова училиште за кое 

рекоа дека нема слично во светот. Во него сѕ работи во три смени. што 

значи дека иста училница во гден ист ден ја користат три паралелки и 

тоа од три различни одделенија. Тоа значително ја отежнува работата 

на наставникот особено кога од него се оара да работи по приниипите 

на актпвна настава. Изгледот на училнииата. уредувањето катчиња за 

презентирање на детските изработки. распоредот на бројните наставни 

средства. сето тоа треоа да се усогласува со потребите н начпнот на 

работа на другите два наетавника што ia користат истата училнша.



191

Шема 5: Сишлизиран изглед на набљудуванаша учшгнииа

ЛЕГЕНДА
1 . Влез бо \'чилнпиата

i 2. Катеара
3. Кабинет со материјалп л досаеа на

'/ченплпте
1 Табла
> Работна ловршина за даетавни ; 

средства
, 6. Озделенска библпотеѕса

"8.9.10 ! Изложбени паноа
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Предмети: Самата умилница е со неѕообичаен распоред ка 

клупите. Во неа постојат повеке лзложбени паноа: неколку со 

азработки на деиата а две со илустрации кои ги изработил наставникот 

зо врска со наставните теми што се работеле. На средината од едниот 

ѕид зиси голема табла. а до неа. од етраната се наоѓа шкаф зо кој се 

оместени аредствата што се хористат зо наставата: логички плочки. 

блокчиња. :<реди зо  боја. фломастери. касѕтофон. Тука сѕ наоѓаат и 

андивидуалните досиеа за секој ученик дгго ги зоди наставникот. Во 

досиеата ое ставаат и сате изработки на учениците.Субјекти: Паралелката што беше лредмет на набл>удување се 

оосгоеше од 26 учениии на седумголишна зозоаст. Оа нив I- ог машки 

a 12 се деѕоЈчиња.

Лкт ивност и: Училишниот ден на првачињата кои работат со 

лктивните методи на настава не а лоделен на часови од -5 минути. 

Нема училишно ѕвокче. Ученшште започнуваат ;о работа во II часот. 

работат непрекпнато минути. лотоа имаат L5 минути пауза за ручек 

ion :2Ј,> до 12”5) и продолжуваатсо работа до 1-4° часот.

Р езу л т а т и  оо ф о к уси р а н о ш о  иабљ удувањ е

Набљудувањето на наставата во текот на целата учебна година 

доведе до голема маса податоци. од Koja ке беше лесно да се азбере 

што a зо колкав дел да ое презентира. Ѕидејќи основната цел на 

астражувањето беше да прикаже модел ча лдно .<валитативно 

истражување. се оцлучивме за селектирано презентирање на 

најрелевантните додатоии :<ои. спооед наше мислење. :<е бидат 

доволни да ооздадат кај читателот јасна претстава за внатрешннот сзет 

на уЧилницата оо активна наотава. Дали а направен најдобар избор на

Нзглелот на •.'чилнииата с поикижан на шсма :
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овие податоци. не можеме да бидеме сигурни. Тоа се податоци кои ние 

ги сметавме за наЈТИпични и на)интересни. Суојектнвноста зо 

презентирањето на податоиите. иако настојувавме да ја сведеме на 

најмала можна мера. зо  овој зид истражувања не може потполно да 

оиде изоегната. Како и да е. ова што следи е еден дел од настаните 

што се случуваа во училницата зо текот на учебната 1995/96 година.

14.09.1995

Прво излегување на теренот. Втора недела на лрвачињата на 

училиште.

Училишниот двор е лрелолн со ученици. Тие зозоудено 

разговараат и го чекаат својот наставник да ги ловеде во училиштето. 

1 о  некои од нив Јтојат и родители. Наставничката Наиева доаѓа. 

зкесува ред зо  групата u ученииите ло дваша злегуваат во училиштето. 

Ваквиот ред наставнииите го лрактикуваат на почетокот на голината 

;а да ое лзбегне мешангшата од големиот орој учениии зо оамото 

училиште. Колку за ллустрашпа. во ;/чиллштето лма девет први 

одделенија. ецинаесет трети . итн.

Атмоссрерата зо училнииата е раздвижена. ломалку оучна. 

Ученнците сѕднуваат на своите гголчиња. разговараат п се 

лодготвуваат за раоота. Се приолижуваме за да го слушнеме нивниот 

разговор. Актуелна тема е новиот училишен приоор.

У1 Елена види. Марија пак нма нова чанта. -пауза) (се оораќа 

на Марија) Нова ти е оваа чанта? Од каде пак нова чанта?

Vlapnja: (скромно. ама ;i со задоволство зо  гласот). Дедо ми :а 

донесе.

Некон ученици _е даденм ;о зистанските нмиња. За оотлнатите и користи.ме 
симболите У1. У2. УЗ. атн. Самболот У ззначува група учениил. Слмболот Н го 
>значува настзвникот. а самоолот И - истражувачот.

/



194

Елена: (малку завидливо) Секој ден со нова чанта доаѓа.

Некои од учениците имаат нови кутии за моливи и им ги 

покажуваат на другарчињата.

Наставничката доага. ги собира учениците во круг. се 

лоздравуваат. Потоа ме претставува. Тече проиесот ка запознавање. 

Децата ое срдечни и отворени. Ми ги кажуваат своите имин»а. За некои 

друтарчиња. останатите даваат карактеристики:

Петар: Јас се викам Петар.

У1: Петар е многу лош. Вчера цело време се тепаше.

По запознавањето. учениците седнуваат и почнуваат со работа. 

Наставката тема за roi ден е другарството. Наставкичката ми кажува 

дека ja изорала таа тема бидејќи забележала групирање на ученидите 

ѕсои претходно заедно посетувале градинка. долека останатите се 

чувствуваат малку осамени. Пред да нм прочита еден драмски текст на 

гаа тѕма. разговараат за геатри. глумци. режисери. Изненадуза фондот 

на зоорови на учениците. Тае знаат што е режисер. камерман. ацена. 

Повеќето ол нив кажуваат дека биле зо театар и набројуваат :<ои 

геатарски и  куклени лретстави ni гледале. Комуникаиијата зо o b o i  дел 

а главно сведена ча лрашање-одговор. Наставникот ја лоттикнува 

ѕомуникацијата со серија гематски прашања. На пример:

Н: Како се викаат луѓето што учесгвуваат во претставата?

У: Глумии.

Н: ;потврдува) Глумци или уште ги нарекуваме актери. А знаете 

ли како се викаат театрите во Скопје?

У 1: Јас сум бил во драмскиот театар.

Н: Дооро. драмски театар. А .чако са ѕика другиот?

У: iмолчат)

Н: На... т а у за . очекува одговоо) Народен театар.

У: i повтооуваат) Народен театао.
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Во наставниот разговор што се водеше. наставникот гм 

користеше личните искуства на учениците за да ги поттикне на 

говорна активност. Со помош на cepnja тематски праш ањатој ги 

насочуваше учениците да размислуваат за фокусираниот проблем и 

самостојно да дојдат до одговор.

Учежшите потоа изведуваа имитативни движења. Едно дево)че 

:<ое зеќе нграло во театарска прѕтстава ja покажува своЈата улога на 

Снежана Koja бега од оџаците. Останатите заинтересирано ги гледаа 

нејзините движења. Неколку други учениии имитираа дијалози од 

хумористични телевизиски емисии.

По ова мало раздвижување се чита драмски текст на тема 

друтарство. Во него се зборува ѕа езна Мира хоја била несреќна 

оидејќи немала другарчиња во своето оаделение. Потоа залочнува 

разговор за текстот. Наставничката ги поттикнува учениците да 

одговараат на нерините прашања со цела реченииа. Зо разговорот. 

сознаншата од гекстот лостепено зе аплшшраат зо хонкретната 

работна ;ј сошцална средина i одделението i. Анализирајќи a 

зосто)бата а односите зо нивното одделение. ученииите ѕаклучуваат 

дека мегу нив нема Мира. нема гажни деиа п аако мегусебно не се 

лознаваат тне ќе сг дружат и ќе сп помагаат.

Наставничката. сакајќи да ги потгикне а на креативно мислење. 

бара од нив да го продолжат текстот а да дадат cboi крај на настаните 

опишани зо него. Оваа задача не леше подеднакво антересна за оите 

ученипи. ла некои сѕ држеа повлечено и незаинтересарано. л некои 

постојано сакаа да кажат нешто.

Иако аамо десетана дена зо училиште. учениците зеќе беа 

научени да дигаат пака. л не да одговараат сите заелно зо еден глас. 

ГТри гоа зеднаш можеа да се ;абележат ча|актавните учекнци кои 

.жоро на секое лрашањс се јавуваа за одговоо. л хога немаше да бидат
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прашани незадоволно реагираа. Наставникот постојано ги 

опоменуваше да не викаат "Јас' при дигањето рака.

За регулирање на поведението на учениците настаѕникот 

користеше олаги опомени и констатации за невни.манието или вревата 

што ја правеа. На пример:

Н: Едни псти зборуваат. Ако не престанете. ќе зи бидам 

налутена!

или

Н: Потивко деда. Како се договоривме? Kora еден 300DVBa 

другите треба ла го слушаат!

Следките активности беа базирани на содржини од букварот. 

Учениците требаа да состават приказна ло серија слики. За да ги 

охрабри ученииите на хомуниќација наставникот ловторно го 

чористеше ситуациониот облик на говорно лоттикнување и 

чаведување на одговор.

Н: Што е прикажано на сликата?

У: 1не одговараат)

Н: Што прават двете дечиња на сликата?

У: Бродчиња.

Н: Какви бродчиња

У: (.молчат)

Н: Бродчиња од ха...

У: Од хартија.

По ваквиот разговор беа еоздадени неколку ситуашш зо хои 

учениците беа лоттикнати самостојно н креативно да мислат.

Актнвностите 5еа хомбинирани јо зежбаље на зитната 

моторика на раката н нспишување на прави и криви линни. Учениците 

цртаа бранови по кои хе се движи бродчето.

Во одделеннето главно постосше позитивна социо-смоционална 

хлима. На кегатнвните пошви. лотсмезањс или издавање на ташите на
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другарчињата. наставникот зеднаш укажуваше дека не е убаво гака да 

постапувааат. Во овој период. некои ученици се уште имаа проблеми 

со адаптација на условите за работа во училницата. Тне делуваа 

збунето и под притисок на она што дома им го зборувале за обврските 

во училиште. Еве една епизода од ваков вид:

На лочетокот на зтората активност еден ученик лочнува да

плаче.

Н: Зошто плачеш Иван?

Иван: I плаче. со раиете го покрил лицето)

Н: (доаѓа ii го допира по косата) Иван. :<ажи ми зошто плачеш?

Иван: Го заборавив букварот. ми го не.ма.

Н: Па за тоа не ое плаче. {.му ги брише солзите)

Иван: (уште плаче загрижен што го заборавил букварот!

Н: Чекај јас да видам во торбата.

(Наставникот ја зема училишната чанта на Иван. ја отзора и го 

наоѓа букварот)

Н: Еве го букварот. Тука бил. не си го забележал.

Иван се аасмевнува и ги брише солзите.

3.10.1995

Влегувам зо училницата. Наставничката зо моментот не i  

присутна. Ученииите седат. гласно разговараат. Me паметат л зе 

аоздравуваме. He очекувале дека пак ќе дојдам. Разговараме за обични 

нешта.

И: Училнииата зи изгледа поинаку од минатиот пат.

У: Овие големите стално ни ги разместуваат хлупите. Мислат 

на ученипите од трето одделение кои поетходното имале настава) '

Ова 5еше еден >д лроолемите .0 <ои јѕ ;г>екаваше настазннчѕита зо 
логаннзипањсто на лктивната частава. Мегата ••чилница a <oci:crea лделенша.
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Ги прашувам што правеле и што научиле меѓувреме. Велат дека 

знаат песничка за прваче. Се договараме тие да пеат во хор на мој знак 

за почеток. а јас да ги снимам со камера. Прифаќаат возбудени и со 

задоволство. По првата песничка инсистираат уште да пеат. Знаеле и 

песна за моливчето. Додека пеат доага наставничката.

Една од предвндените соцржнни за гој ден е усвојување на 

буквата 'С". Во комуникацнјата меѓу наставникот а учениците имаше 

благн лромени зо позитивна омисла. Учениците оеа порелаксирани. 

зачестено учествуваа во комуникацијата. з наставникот ги 

поттикнуваше да размислуваат н даваат свои решениЈа на поставенмте 

прашања. Еве фрагмент од оваа наставна оитуација:

Н: Деиа. кои букви оме ги учеле досега?

У: 1набројуваат) A. VI и Е.

Н: Cera ќе зи кажам неколку гатанки. СлушаЈте знимателно за 

да може да погодите.

Наставникот ги кажува гатанките. Учениците настојуваат да го 

логодат решението: сапун. срп.

Сите заедно велат: з. а. с. с.

Н: На што личи буквата С"1

У 1: На полукруг.

У2: На орп.

УЗ: На полумесечина.

Наставникот ги поттикнува ученииите да кажуваат зборови што 

почнуваат на гласот 'с '. при што ги лотсетува да одговараат оо 

;<ревање рака. л не сите одеднаш. Ученииите кажуваат: :анка. оабја. 

еакснја. зрце и другн зборови во кои гласот С" има почетна почиција.

зо гои различни амени. л :escoi наставник лмаше .-опстнена <о;шеа;ш!2 ѕа аабота ч 
:80)м шмисла ia чредување на ч'чилнниата.
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Потоа се обидуваат да го откријат новиот глас и зо зборови :<аде то) 

има медијална или финална позиција.

Н: Л може ли да ми кажете некој збор што Јавршува на буквата

С"?

Учениците молчат. размислуваат и се гледаат меѓу себе :<ако 

нешто да не им е јасно. По кратко зреме Дамјан победнички извнкува:

' П ес.'

Дамјан уште од првиот ден се нздвоЈува како најактивен ученик 

зо одделението.

По него едно дете извикува: 'П раз.'

Н: Со кој глас завршува зборот ' л р а з Д е а а т а  не одговаоаат. ла 

и.м објаснува лека ама зборови кои ое слушаат како да завршуваат на 

'с . л сѕпак завршуваат на 'з'. Учениците малку се ловлекуваат 

збунети од она што го кажа наставникот.

Еден ученик зелн 'рака

Н: Дали зо зборот рака ' ае слуша гласот С"'.’

Останатите се смеат а одговараат во хор: He.

Наставникот лишува голема а мала печатна 'С" на таблата a nt 

арашува ученииите:

Н: Голе.мата а чалата 'С" ое лишуваат асто. но по нешто се 

разликуваат. Што е тоа?

У 1: По големина а малина.

Н: Чекај. чека). Дали се зели малина?

У: I пак се смеат) He.

Н: He. само голе.мина велиме.

Наставникот лотоа ам дели сликички за агра ао букви во која 

греба да ja откријат позицијата ка гласот 'С". Секој ученик греба да 

азлезе на таблата. да :<аже каков гтредмет е лрстставен ча неговата 

еликичка а ла шредели .-саде се наога гласот С" зо toi jčod. Зо  

ѕависност дали С "  ама аочетна. чеашална или Ринална позишпа зо
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зборот. ученикот ja става сликичката на почеток. зо средина али на 

крај на една летва поставена на таблата. На пример. сликичката на 

српот ја ставаат на почетокот на летвичката. а сликата на праска ја 

ставаат на средината.

Во активностите што понатаму следеа беше организиран 

диференциран приод зо работата на ученицлте. По воведниот разговор 

и запознавањето со буквата 'С". наставникот гн подели учениците зо 6 

групи по 3-5 ученшш. CeKoja група доби различни средства и 

материјали ja работа и имаше разлмчен зид задача. но сите беа во 

функција на активно усвојување на новата буква. Работата и задачите 

кои им беа поставенн на групите беа аоодветни на различните кивоа ка 

познавање на буквите. На пример. групнте ученици кои беа на покиско 

ниво. односно кои буквата С" ја имаа усвоено на ниво на 

препознавање добија задачи да а лронааат буквата зо еден текст од 

зескик. да ја исечат н да ја залепат на бел лист хартиЈа. Втората група 

гребашо да ја направи буквата С >д чалк клинови на една мозаична 

габла. Во третата група имаше ученшш со малку ловисоко ниво на 

усвоеност на букзите. Тие loonia задача да исечат слнкички ча 

лредмети во чиј назив постои гласот 'С“. Потоа сликичите ги лепеа на 

1ел лист хартија и под нив го пишуваа ннвниот назив.

Задачата на групата до нив беше уште посложена. Ученицитг 

гребаа да напишат зборови во чш оостав се наога буквата С" и истите 

да ги наиртаат. Петтата група ученнии пишуваа големи и мали букви 

С" на картончиња. лотоа картончињата ги сечеа и лепеа.

Последната. шеста група 'д лонапредни ученицн работеше со 

букварката при што са.чи со помош на лластичните модели :-:а букзи 

создаваа зборови зо хои ое наога буквата С". Тука зеке стануваше 

Јбор 5а кооперативно учење. Што се лднесува до хомуникашиата. гаа 

беше различна зо одделни rpvriH. Зо  ловекето групи киво се 

дискутираше ж ол у  лоетавените задачи. а -дна u  групите ^еше
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потивка u со послаба комуникација. Сепак. во целина сите ученици 

прилично добро соработуваа. Наставникот ja следеше работата во 

секоја група. ги прашуваше што сработиле и ги охрабруваше понатаму 

да работат.

На крајот од оваа активност учениците меѓусебно ги 

разгледуваа и вреднуваа резултатите од сопствената работа. 

Активноста потоа продолжи со вежби за пишување во работните 

листови од т.н. Евротѕтратка. наменета специјално за потребите на 

активната настава. Откако наставникот им покажа на таблата :<ако 

правилно се пишува мала и голема 'С". учениците тоа го правеа зо 

работните листови. Потоа наставникот напиша гри речекици на 

габлата. Зборовите зо речениците беа составени ол буквите што 

дотогаш ги научиле. Учениците се обидуваа да ги лрочитаат 

речениците.

Н: Колку речениин има на таблата?

У 1: (излегува пред таблата и брои на глаа Еден. дза. грн.......

осум. девет. десет. единаесет. Единаесет.

К: Што се тие. зборови ила рсчениии. Ајде да ги прочитаме.

У 1: (чита на глао Симе се мие. Се мие и сс смее. И мама се смее.

Н: Како ќе ги најдеме речениците? Тие греба да лочнуваат со 

голема буква и да завршуваат со точка.

Повторно заедно ги определчваат реченишгге. п ло пат на 

прашање - одговор разговараат за мивната содржина.

Активноста е прекината со паузата ш ручек. По ручекот 

наставникот нм задава задача да ги напишат трнте реченици на 

лредвиденото место во букварот.

- Ах. ова е прцул лесно? - одговараат тие.

До храјот на училишниот ден чченииите работеа u сопржини од 

Математика и Ликовно образование. Oboi ле.ч. содржините ои 

разлнчните лрограмски подрачја не беа антегрнраки. По математика
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повторуваа за релативните положби: над-под, меѓу. лево-десно и ги 

решаваа соодветните задачи од работните тетратки по математика. 

Учениците работеа самостојно и со интерес. Некои. од време на време 

погледнуваа Kaj другарчето за да го споредат она што го направиле. 

Ако некој немаше боичка. останатите без проблем му позајмуваа. На 

крајот од оваа активност наставникот не нм зададе домашна работа на 

што тие реагираа:

У 1: Јас сакам да имаме домашно.

У2: (со разочаран глас) О-о. немаме домашна.

Јасмин: Јас најмногу сакам математика. Цела табла да ми ја 

дадат ќе ја испишам.

Очигледно за овие учениии математиката ке е ’баук" како што 

често се мисли.

Преминот од математика :<он ликовно образование се оствари 

лреку насочен разговор за омилените играчкн на деаата. Тие зборуваа 

sa нивните најомилени играчки. го опишуваа нивннот лзглед. 

големина. местото каде ги чуваат. Потоа со помош на фломастери 

гребаше да ja наиртаат полииата со играчки од нивната соба. 

Наставникот ги упатуваше како да гн користат фломастеритѕ и да не 

ое расправаат околу тоа кои фломастери чии се. Ученшште цртаа 

ѕукли. човечиња. хоцки. ракети. автомобили. мечиња. нтн. Додека 

работеа тие беа релаксирани. се смееја и разговараа. давајќи 

бесмислени идеи за тоа што ќе го нацртаат:

У1: Јас ќе нацртам улипа како поминува низ собата.

У2: Јас ќе нацртам шишлња зино на полицата.

УЗ: А јас ракија. итн.

На крајот оц зктивноста не беше направена изложба од 

артежите бидејќи оите не беа лотполно завршени. Тоа делумно ае 

должеше на коаткиот зчшшшен зен. но л :ча бавното извошуваље на
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обврските. како реакшиа на декониентрираноста и замореноста на 

учениците од претходните актнвности.

'11 /95

Kora отигнавме зо училиштето. учениците беа облеченн зо 

топла облека. со шалчиња околу вратот а нареденн зо колона ло 

дваЈца. Беа подготвени да одат на набљудекие на лрнродата околу 

училиштето. Денот беше зтуден. Надвор имаше снег што уште повеќе 

ги развеселуваше децата. Наставничката ги поведе на прошетка низ 

училишниот двор хоЈ ѕ прилично голем. добро уреден. со дрвја и 

зеленило околу оградата. Групата застан\'ва околу дрвоата. ги 

набљудува и се воаи разговор за нивните карактеристики.

Уче«иците разгледаа ловеке зидовн Јимзеленн м лнстопадни 

дрв!а: бор. ела. змреѕса. липа. зрба. ;а. Заедно забслежуваа какза е 

формата а б«чата на нивките листовн. Набљудувањсто ѕа  лредметлт- a

лтавитс ^ко.г-' чнв 'и лоттикнхзаше .чениинте дл дозлаваат ловн
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говорни конструкции. Еве дел од разговорот з о  кој  зе ѕабележуваат 

елементм на говорно творештво:

Н: Каква форма имаат лисјата на борчето?

Петар: 1МИСЛИ) Па ... имаат ... грлава форма.

Н: Каква! Грдава.

i Останатлте ученшш ое с.меат п ловторуваат: грдава. грдава...)

Н: (кон нив) He ее смејте деаа. дјто Јначи тоа грдава. Петар?

Петар: Дека има боики. осшкаво е.

Н: А. шачи боикава форма. На што лачм таа ф о р м а К е  ми 

кажете на што личат овие листови на борчето?

У1: Како иглички.

У2: Како чачкалиин.

Наставннчката лоеебно ам >брнуваше знимание дека Kaj едни 

дрвја ловеќето лисја зе долу на земјата околу дрвото. i  кај другн. 

лисЈата зе rope на гранклтс од дрвото.

Прнмекетиот чодел на истивна настава гп клособуваше 

учежшите за фокусирано набл>удуваље ;i днализа на лсшзлте Ло 

зраклњето зо училшшата настивничката ;;м хтазп  лг масачките 

гранчиња. листови и ллодови од р а ш и  .ipBia. Ученицнте ги допнраа. ги 

гледаа зо лупа л разговараа за .личностите л разллките мегу нив. 

Изненадуваше нивната способност ш забележат многу зитнн деталн на 

разните гранчиња. Тие не дамо лјто гп зоочуваа разликите мегу 

одделните ѕидови зимзеле.чи дрвја. на лример. разлика меѓу 5оо н елка. 

туку воочуваа и разлики меѓу различните сорти од лсто растенне. како 

•-u t o  се различните зидови 5ор. Некон )n:ic:t ча ' ченпцпте злеа ло 

најеитнн подробности:

Дамк-ш: Овие :е рд ѕликуѕааг л-> *блик. Овие ѕмаат на -jpaior 

кошиња. Тле .е чазни. л >;вис и.маа -la.TKv дупки л ее Лирапавл.

Во -екот на часот учениците чсзтопаги лззикуваа. 
лрепознавагки ~л гранчнњата л лоеетувшкл зе дека:
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У  1: Kora бев во Бугарија. блиску до хотелот видов шума со 

вакви дрвја.

У2: Еј. кај дедо ми во Радожда има вакво дрво - даб. итн.

Интересеи е и разговорот што настана по прашањето на 

наставникот: Од каде дрвја зо градот?

У 1: Kora се малецки во шумата човекот :<е ги земе. ќе ги насади 

и потоа тие :<е пораснат.

Н: А зошто човекот гл зема дрвјата и ги сади во градот?

У2: Kora е топло користат за сенка.

УЗ: За украс.

У4: He заштитуваат од дожлот.

У 5: Користат за огради. да не крадат крадците

У6: Ла градат бараки.

УЗ: За да може да правиме кавалче.

УЅ: Ла запалат оган.

У9: Ла имааат чист ѕоздух и кислород.

Н: Точно. дрВЈата го прочистуваат воздухот. А кој го загадува 

зоздухот1

У' Од фабриките. од автобусите. од прашината. од чадот. од 

огнот што излегува низ оцак.

Иван: Човекот го загадува градот кога ќе јаде нешто и ќе го 

фрли губрето.

Ученииите имаа интерес за разговорот што се зодеше и скоро 

сите успеаа да кажат до нешто. Сепак зкоро секогаш едни исти 

ученици (Дамјан. АндреГ) го почнуваат разговорот. први дазаат 

одговори. отскокнуваат зо сзоето знаење. размислување л начинот на 

хој се изразуваат.

Подоина:

Концентрапијата на ученишгге е лослаба. Зо училнииата се 

прнслтни две зтудентки a aiecT наставннчки )Д други училишта кои
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доЈДоа за да се запознаат со начинот ка работа зо активната настава. 

Комуникацијата се одвива некако забавено и отежнато. Учениците 
одговараат резигнирано или намерно грешат. Наставникот влож'/ва 

поголем напор да ги поттикне на размислување и разговор.

Н: Како се викаат плодовите на дабчето?

У 1: Костени.

Н: He се костени. Смирете се (ги опоменува). Како се зикаат?

У2: Желади.

Н: Кој многу сака да )аде желади?

УЗ: Жабата. (Некои се смеат)

Н: (како да не ги забележува) Лали може жабата ла јаде желади? 

Поглеанете. желадите се тзрди плодови. Некој што има остри заби 

може нив да ги јаде.

У4: Волкот.

У5: Зајакот.

У6: Дивата свнња.

Н: Ла. дивата сзиња.

Но oboi фронтален разговор со учениците. зе премина на групаа 

форма на работа. Ученииите имаа три ошши за работа и тоа во 

лодрачјата: Ликовно образование. Македонски јазик и Природа и 

општество. Сите радосно ja прифатија одлуката да се работи во групи 

ii се зафатија со лодготвување на масичките. прекривање со весници и 

хартија. носење на ариборот за работа. итн. Проблем настана хога 

гребаше да се одлучи кој од нив во која група ќе работи. Снте изразија 

желба да слнкаат. Наставничката им објаснувашс дека групите :<е 

ротираат и дека секој од ннв зо  текот на денот :<е работи зо  сите 

лодрачја. ла така и ги убеди да прифатат работа зо различни гр /̂пи.

Работата и активностите на ученшште во групите накратко

изгледаше ѕака:
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Групата што работеше по подрачјето Природа тш тестзо  

раоотеше со помош на наставннкот. Разговараа за осоонните на 

дрвЈата. гн класифшшраа ливчињата ол разни лрвја зо лве :<\тии. =дна 

за листовите од листопадните и адна за листовите од зимзелените 

дрвја. Потоа откриваа што е специфнчно. заеаничко. л што оазлично 

елната а лрутата група ливчиња. олносно за разните видови дрвја.

Ученицпте од зтората група кои работеа на лолрачјето 

Македонски јазик. пишуваа зборови со :<ои можат ла се опишат 

особините на лисјата. на лример. жолто. тенко. дебело. тврло. остро. 

;гтн. Потоа од зборовите составузаа реченшш. Некои се обпдуваа од 

речешшите ла состават кус текст.

Третата група по Ликовно образование нмаше за цел 

астражување и миксирање ка оои.

Ученипите се потсетлја на основкитѕ бои и настојуваа u  низ ла 

;а добијат зелената боја на листовите. Тие се уште немаа лотполно 

:ознаено son ле јсновни . a kosi ломош ни  Зо и . \ неколѕумнна шт-- 

:нас;а. немаа асна лрстстаѕа јошто ; _за така. На лоашањсто јошто
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црвената боја ja сметаме-за основна. учениците одговорија затоа што 

нашата крв е црвена или затоа што срцето е црвено. Тие. како да ги 

определуваа основните бои според нивната важност и застапеност во 

околината. Како и да е. со помош на мали сугестии од наставникот. 

ученииите успеаја со мешање на сината и жолтата боја да добијат 

зелена боја во чашата со вода. Потоа преку лупа ја набљудуваа 

структурата и формата на листовите и директно со четкичка тоа го 

претставуваа на хартија.

До крајот на овој ден сите ученици работеа ло сите подрачја. 

Активноста беше комплетно реализирана. а се добија и убави ликовни 

творби. Наредните денови и низ други активности се навраќаа на 

истата тема. На крајот напишаа состав во кој беа вградени нивните 

сознанија. Еве ја содржината на составот што го напиша еден ученик:

"Есента им прави на лисјата да паѓаат. Листопадни дрвја се: даб. 

бреза и липа. Дистопадните лисја се жолти. Зимзелените дрвја имаат 

листови како мглички. Зимзелени дрвја се елката и борот и смреката.

6/12/1995

Ако најактуелна тема во доината есен беа дрвјата и птиците. 

тогаш во зима најинтересна тема за децата беа животните. Повеќе 

содржини од различни подрач]а беа посзетени на оваа тема. Се 

хористеа лредвидените текстови од букварот. но некои активности беа 

комплетна инвенција на наставникот. Еве еден лример на училишен 

ден за утврдување на темата шумски животни.

Некои учениди работеа во групи. а некои индивиду'адно со 

помош на наставни ливчиња. Наставните ливчиња за лндивидуална 

работа содржеа задачи од типот:

- Поврзи ги сликите според тоа кое животно што ]аде:
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- Препознај ги животните врз основа на нацртаниот дел (На 

пример, беа нацртани долги уши. нос, рогови или други 

покарактеристични делови на животните):

- Задачи од типот прашање - одговор од отворен тип. како на 

пример: Каде живеат дивите жизотни?:

Задачи со дополнување на реченици. (На пример.

Верверичката соби р а__________ за во зима. или Дивите животни сами

се грижат з а ___________ и ____________ .);

Учениците кои работеа индивидуално со наставни ливчиња беа 

посветени на работата. размислуваа. прашуваа. Задачите во ливчињата 

беа добро обликувани и предизвнкуваа интерес. За оние ученици кои 

побрзо напредуваат имаше и ливчиња со додатни задачи. како на 

пример ■ задачи од типот пополнувалки или крстозбор. Во крстозборот 

имаше обележени полиња зо кои. доколку е точно решението. се 

јавуваше поимот зајаче. Потоа учениците требаа да го олншат 

животното добиено оо хрстозборот. Еве како Марија го опнша 

зајачето.

'Зајачето многу е убаво. мило и меко. Многу сака да јаде 

моркови u зелка. Од него се прави иемпер.'

Во разговорот Марија не убедн дека од заЈаците се лрави џемпер 

затоа што нерината мајка има црвен цемпер од зајаци.

Мошне живо дури и бучно беше кај децата кои работеа во групи. 

Тие гребаа да состават гатанки или да напишат реченшш со кои ќе 

опишат некое животно без тоа да биде споменато. Имаше две групи. 

една од девојчиња и една 'машка' група. Евс; една еш!зода од 

комуникацијата во женската група ѕсога се доп^вараа хое животно да 

биде 'скриено ' зо  нивната гатанка:

У1: За зајакот.

Неколку ученичкл прифакаат: Да. за зајакот. за зајахот.

У2: Пишувај. Т(^а животно има големи уши.
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УЗ: He, не одма ќе дознаат. Морков, зелка. Ќе го погодат.

(Разлислуваат што да прават.)

У4: Ај за мечката. Таа живее во шумата.

Сите се сложуваат. a no некое време повторно се двоумат да не е 

премногу лесен одговорот. На крајот одлучуваат да составаат гатанка 

за лисицата и почнуваат: "Јаде кокошки. што е тоа?"

Во групите. ученииите веќе имаат свој статус. На пример. 

девоЈчето Гурѓица кое убаво пишува веднаш ја определија да ги пишува 

речениците. или. сите очекуваа од. Бисера да смисли нешто добро 

зашто: "Бисера знае убави реченипи."

Сгпак сите беа вклучени и активни. Главна грижа беше другата 

група да не разбере за што се работи. Некои од машките доаѓаа да 

прислушкуваат и тогаш настануваше голема врева и мешаница.

Во часовите за утврдување на знаењето организирани на овој 

начин ее бараше од учениците да ја разберат суштината на појавите. a 

не да го репродуцираат знаењето преку прашања и одговори. како што 

некогаш се практикува. Сите учениии беа активни. а посебно се 

обрнуваше знимание па децата кои потешко разбираа и имаа 

проблеми во решавањето на задачите. Во текот на ндните денови и 

други содржини беа посветени на оваа тема. а една од поинтересните 

беше изработката на животни со користење на лисја и плодови: 

коетени. компири. јаболчиња. пшшарки и други средства.

Во овој период на дабљудување (средина на декември) 

забележавме дека сите учениии веќе имаат научено да пишуваат. 

Имаше добар дел кои изоставаа букви или грешеа при пишувањето. на 

пример. ое случуваше да напишат жовотни” наместо 'животни'. 

Проблем им правеа и блиските согласки. п и 5. з и ф. на пример. при 

пишувањето зборови како 'даб". 'зкупно' и слично. Некои ччениии 

пак. правеа грешки во калиграфскпте потези. Пишување на бужвата го 

почнуваа наопаку иако на Kpaj буквата изглеааше добро.
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Kaj учениците веќе имаше формирано сознани)а и за 

интерпункциските знаци. Сепак, при пишувањето состав за некои 

работи не беа сигурни и често се прашуваа меѓу себе или ја прашуваа 

наставничката.

Како што можеше да се забележи од набљудувањето. скоро 

секогаш на активностите за утврдување на новите знаења на учениците 

содржините се работеа тематски. со интеграција меѓу подрачјата 

Мајчин јазик. Природа и општество. Ликовно образование. и во некои 

случаи >[атематика. На пример. откако работеа за "Ден и ноќ" по 

подрачјето Природа и општество, учениците групно изработуваа 

колажи. Едните илустрираа ноќ. а другите ден. Првите. на темна 

лодлога залепија месечина и ѕвезди м во секоја ѕвезда напишаа по една 

реченица за тоа што прават луѓето ноќе. Еве што се случува ноќе 

според.мислењето на првачињата:

- Ноќе си легнува.ме во соба наша.:

- Ноке сонувахме разни ооништа..

- Ноќе месечината излегува:

- Полицајците ноќе работат.:

- Ноќе лекарите одат ка работа.

Другите пак. што нлустрираа ' д е н с о  колаж хартија направија 

соние и облаци. и во секоЈ сончев зрак или облак иапишаа:

- Во ден одам во школо.:

- Во зора уште спијам.:

- Дење си играм со другарите.:

- Вдење возрасните возат автомопбил.

19/12/95

Во втората половина на декември се зршеше и утврдување на 

знаењата по математика и тоа: собирање и идземање до 5 и релапиите: 

гтоголемо. помало н еднакво. Наставничката гоа го реализираше преку
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дидактички игри со помош на наставни ливчиња и дидактички 

средства. Еве како изгледаше еден таков ден:

Учениците беа поделени во пет групи. Секоја група имаше 

различна задача. По изработката на таа задача преминуваа на друга. и 

така во круг. Задачите. односно игрите беа различни. Играта која ја 

играше првата група беше на принцип ’не лути се ч о в е к у С о  помош 

на лиони и коцка секоЈ ученик фрлаше по еднаш и со своето пионче се 

движеше до одредено поле. На секое поле имаше картончиња со 

задачи од типот собирање. одземање или определување на знакот

еднакво. поголемо и помало. На пример: 5 - 2 = __, -i - __= 3 или 5 _ 5.

Ученикот требаше да ја реши дадената задача од полето на кое 

етапнал со своето лионче. Точноста на решението можеше да се 

лровери преку одговорот што беше напишан на задната отрана од 

картончето. Доколку задачата беше точно решена ученикот го земаше 

картончето и на тоа поле отаваше друго. со нова задача. На крајот од 

играта кога сите задачи ќе беа решени. лобедник беше о н о ј  ученик 

што ќе собереш е најголем број картончиња (што значи најголем број 

точни одговори).

Втората група играше игра :<oja потсетуваше на играта 'тонч '. 

само што наместо со карти учениците играа со ливчиња на кои беа 

налишани математички изрази. Од една кошница истовремено секо) 

извлекуваше по едно ливче. Потоа ги споредуваа меѓусебно 

ливчињата. Toj што прв ќе забележеше дека резултатот на 

математичкиот израз напишан на неговото ливче е еднаков со 

резултатот на некој друг од групата. го поклопуваше неговото ливче и 

двете ливчиња ги земаше :<ај себе. Ако се лојавеше и трет со ист 

резултат. ги земаше сите три ливчиња. На крај е победник оној со 

чајмногу ливчиња.

Третата група играше домино. На учениците пм беа поделени 

дамина. Збирот од доминото требаше да го напишат на чартша и потоа
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да го пресметаат. Оваа нгра беше наменета за ученици што побрзо 

напредуваат. зашто тие собираа до десет. односно дванаесет колку што 

е најголемнот збир на доминото. Некои од овие ученици подоцна 

работеа и во работните листови по математика.

Игрите. иако со строго дефинирани правила. беа брзо 

прифатени п совладани. Веројатно н претходно имаа играно на сличен 

принцип. Атмосферата беше пријатна. бучна. другарска. Учениците и 

не сфатија дека со ова го повторуваат она што дотогаш го научиле. 

Тоа за нив беа игри и затоа беа возбудени. радосни. целосно внесени во 

игрите. Дури и оние кои обично ое попасивни. cera земаа активно 

учество. Самостојно решаваа. а имаа и повратна информација за 

точноста на решението. Беа многу задоволни :<ога ќе откриеа дека 

нивното решение е точно.

Неколку ученици. кои од почеток потешко се снаоѓаа зо 

задачите. се почувствуваа фрустрирани (дури еден Аце почна да 

ллаче), но откако им беше лодетално објаснето. тие радосно 

процолжуваа во активноста. Интересот за една игра :<ај ученииите 

траеше најмногу до -10 минути.

Користењето на елементарните математички игри во активната 

настава ое покажа како успешен начин за спонтано проверување на 

знаењата на учениците.

27.12.96

Наближуваше Нова година и во одделението беше се поживо. 

Сите активности зо училиштето беа лодредени на вовогодишните 

лразници. Зо  училницата беше украсена мала елка. Последната недела 

пред Нова година со учениците ее организираше лосета на претставата 

'Новогодишна бајка' Следнпот ден разговаравме за нивните 

зпечатоии. Забележав.че дека учениците многу доискрено ги 

искаж\гваа своите зпечатоци зо неформалниот р.азговор дјто го
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водевме пред часовите-. отколку во фронталниот разговор на 

почетокот на активностите. Во неформалниот разговор тие ни кажаа 

дека претставата била со Цокси-и Снешка. лрераскажуваа и имитираа 

делови од претставата:

Виктор (се смее и вели): Џокси велеше. наместо со главата.... со 

нозете мислам. со главата одам.

(И другите ученици се смеат и имитираат некои дијалози од 

претставата.)

У 1: Зафир и викаше на Снешка - Снешко. бароико моја. 

(Повторно се смеат).

Во фронтален разговор и наставничката ги запраша за нивните 

зпечатоци од претставата.

Ѓурѓица: Мене најмногу ѕш се допадна Волкот и седумте јариња.

Н: Зошто?

Гурѓииа: Па... зашто најуоаво глумат.

М арија: И  м е н е  н а јм ногу  ми се лопадна в о л к о т  и седум те ја р и њ а .

Н: Зошто?

М: Зош то најуоаво играа.

Во комуникацијата со учениците многу често се олучува тие да 

се поведуваат по оној кој го сметаат за дооар ученик нли да го 

зооруваат она што сметаа дека од нив се очекува. Потреоно е трпение 

и умешност за да се охраорат и поттикнат помалку сигурните ученици 

за отворена и успешна комуникација.

По воведниот разговор наставничката им даде упатства како да 

нзраоотат новогодишна сликовнииа. 5еа формирани пет групи и секоја 

од нив треоаше да изработи по една оликовница со содржина што сами 

ќе ја осмислат. Во групите. учениднте Јамосто)но одлучуваа :<ој о д  нив  

ќе го пишува текстот. кој ќе ги прави илустрациите. корипите и 

останатите технички раооти. VlHory брзо започнаа бучни договарања 

околу поделбата на улогнте. Оние со подооар статус зо  групата зеднаш
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на себе ги презедоа главните активности за изработка на 

сликовницата. како на пример. илустрирањето и пишувањето. 

Наставничката мораше да интервенира зо некои групи за секој ученик. 

да добие своја улога во работата.

Од почеток беа возбудени. Наставничката со нивна помош 

направи корнци за сликовниците од бојадисани картони зо кои отавија 

бели листови. Сето тоа го израмнија и исекоа на машината за сечење 

картон/ Во овие импровизирани сликовници требаше на неколку 

страници да се напише приказната и истата да се илустрира со цртежи. 

На корицата требаше да стои насловот на приказната заедно со 

соодветна илустрација.

Повеќето групи релативно брзо одлучија каков ќе биде 

насловот на нивната приказна. Поголем проблем претставуваше 

нејзиниот тех и содржина. Учениците работеа неколку часови и на кра) 

приказните се состоеја од три до четири речениии со кои се даваше кус 

опис на ликовите од приказната. Збогатени со илустрации што ги 

имаше на сгкоја страна. сликовнииите добија симпатичен облик.

Сликовницата што ја направи зтората група изгледаше ѕака:

На корицата стоеше наслов 'Мечето и з и м а т а а  под него беше 

нацртано едно мече. На првата страна пишуваше 'Си беше едно мече 

што не се плашеше од зимата. ’ Повторно има илустрашца на мечето. 

но cera покраЈ него е нацртано и едно 'страшно 1 дрво.

Втората и третата страна се поврзани во целина. ГТриказната 

продолжува: 'Кога ја забележа зимата. гоа се исплаши. Зимата го 

зароби во шупливото дрво.' Илустрацијата го прикажува мечето зо 

дупката од големото дрво и овде лриказната завршува.

Приказната на третата група е уште покуса. Таа се вика 'Елка и 

ла.мпион' и ia има следната содржина: Си била една золшебна елка. *

* Овае сссзства беа долеленм на :. ,ui.imUTev > ;а лотгебитс на пгоектот



216

Таа елка имала волшебен ла.мпион. Елката и лампионот оиле 

пријатели." ПокраЈ секоја реченица од приказната има оогати 

илустрации на новогодишни елки. пакетчиња и разни подароци.

Во приказната на петтата група се зоорува за "Елката и 

верверичката" и тоа на следниов начин: 'Си била една верверичка. Таа 

си јадела лешници и бадеми под една елка. Таа оила многу убава и 

кротка. Зош то била Нова година верверичката ja украсила елката." 

Текстот е проследен со илустрации.

Една од групите имаше големи пробле.ми да ja состави овојата 

приказна со наслов 'Снегулките и снешко". Сите членови на групата 

сг зафатија со илустрирање на зимата и снешко. но никој немаше идеја 

какви случки треба да му се случат на Снешко.

Со оглед на возраста и неискуството на учениците за заквиот 

начин на работа. поставената задача за групна работа не беше лесна. 

Важно беше што тие го сфатија принципот на работа н стигнаа до 

краен резултат.

Како што наближуваше Новата година така се поголем дел од 

активностите беа часочени :<он подготовки за аејзиниот дочек. 

Неодминлива тема беше Дедо Мраз и подароиите што треба да ги 

донесе. Еве дел од неформалниот разговор што го водевме со група 

девојчиња од одделението. како илустрација за тоа што овие првачиња 

мислат и очекуваат од Дедо Мраз:

И: Му порачавте ли на Дедо Мраз што да ѕи донесе за Нова 

Година?

У He.

И: Зошто?

У1: Мајка ми ќе му каже.

У2: Дедо Мраз не постои.

И: He постои ?

V 2: He. само некои л\те ее облек\ваат :<ако Дедо Моаз.
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УЗ: Јас ќе му се јавам по телефон.

И: Ама тој веќе тргна. Можеби е подобро да му оставите 

писменце на прозорецот.

У4: Ама каде му е домот?

И: He во неговиот дом. Во гвојот дом остави писменце може ќе 

го прочита.

У5: Ама ако дувне ветар. ќе одлета.

И : Па. залепи го.

У6: Да. залепи го со селотејп.

Во една од наредните активности. учениците напишаа писма до 

Дедо Мраз со кои му кажаа какви се нивните желби за Новата година. 

Еве неколку од нив:

О  Р  ,/*Ѕ
- - a ' - ' MOsT*dM

u .. j
C_C_'A  r*. C  .  O  S\ A П ,
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S/01/1996

Повеќето учениии co кои разговаравме рекоа дека убаво ги 

поминале новогодишните празници. дека добиле пакетчиња п поклони. 

Но Петар имал поинакво искуство:

И: Петар. како си помина тн за Нова година?

Петар: Многу убаво.

И: Ти донесе ли нешто Дедо Мраз?

Петар: Ништо.

И: Ништо не ти донесе. Зошто? Мислиш ли дека те заборавил 

зашто бил презафатен?

Петар: (молчи и гледа надолу)

И: Баш ништо не ти донесе ?

Петар: Едно дете преправено зо Дедо Мраз ми донесе ѕсукла.

И: Убава е куклата?

Петар: He знам. не ја чувам. Мајка ми ja фрли одма.

И: Зош то ?

Петао: He шам. i Поа&и гоимаса) Имаше еамо глава и зоат.
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He беше баш јасно за што зборува Петар. па одлучивме да ја 

смениме темата на разговор:

И: Уште малку ќе дојде зимскиот распуст. Ќе одиш ли некаде?

Петар: Да.

И: Каде?

Петар: Кај баба ми во Србија.

И: (со олеснување) Одлично. Сигурно ќе биде таму убаво. со

баба.

Петар: Да.

10.01.1996

Пред крајот на полугодието се реализираше една лнтеоесна 

лстражувачка активност на тема: 'Децата и облеката'. Една од 

главните цели на оваа активноет беше учениците самостојно да дојдат 

до еознанија за разликите меѓу ткаенините а да гн откријат нивните 

квалитети. При тоа учениците ое зоведуваа зо елементарните 

истражувачки постапки: бележење на податоци. ередување. групирање 

на сзојства. графичко претставување. н слично.

Учениците беа поделени зо четири групи н секо|а од групите 

доби различна задача. На пример. на листот со задачи за лрвата група 

пишуваше:

1. Koja ткаенина на|добро не ѕаштитува од дождот?

- Напиши што мислиш.

- Напиши што се си употребил во истражувањето.

- Напиши какви резултати си добил.

Истражувачкиот проблем за ceKoja група беше разлнчен како и 

постапката- за негово решавање. Заеднички беше принципот по :<ој на 

KpajOT требаше да се еостави извештај. Децата располагаа со парчиња 

оц различни материјали. :<ако на пример. волна. свила. ламук. гексас.

.чожа.
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Првата група дојде до одговор на поставеното прашање на 

следниов начин:

Парчињата материјал ги ставија над чаши и врз нив капнаа 

подеднакво количество вода. Околу пет минути набљудуваа што се 

случува. Прв попушти памукот. а последна золната. Откако завршија 

со експериментот долго време се договараа како тоа да го запишат на 

хартија. На крајот успеаја да го направат извештајот зо кој како 

заклучок стоеше: "Ние мислиме дека золната најмногу не заштитува 

од дожд зашто е дебел материјал.'"

Втората група требаше да дојде до оцговор на прашањето: Кои 

ткаенини најлесно се оштетуваат со клинец? Во оваа група имаше само 

машки. Во нивниот извештај. локрај сознанијата до кои дошле. 

објаснета е и постапката на работа:

Ние мислиме дека памукот најлесно се кине.

Hue употребивме подлога. гексас. сзила. памук. золна и oiajKa.

Нас ни гребаше да ja продупиме золната три удара. за памукот 

ни требаше два удара. за свилата четирл гтати. а тексасот не можезме 

да го прободеме. Ние мислиме дека памукот се оштетува со клинец. ’

Како поткрепа на извешта|ст гие иа еден лнст хартиЈа ги 

залепија парчињата матерИЈал и тоа ло редослед :<ако што биле 

издупче.чи ii од етрана напишаа појаснување: после два удари. после 

три удари. итн.

Третата ф упа доби задача да открие: Кои штофчиња ее зетват 

најбрзо? За да го откријат тоа учениците лочнаа да ги шмирглаат 

материјалите со шмиргла. Потоа на лист хартија Јалепија парче од 

секоЈ материјал. пред :i ло шмирглањето. ;i запишаа:

Ние земавме 5 матертала ii лхмирглавме ;i ги ишмирглаѕме ло 

30 пати секое материјалче.

HajMHorv се оштети езилата. ла јо м о т о т . золнената ткаенина. 

лотоа памукот. Најмалку се оштети :<ожата.
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Четвртата група работеше на проблемот: Кои од понудените 

ткаенини се отпорни на зетер? Прво со фен дуваа низ ткаенината и 

заклучија дека најтенките материјали најмногу пропуштаат ветер. 

Потоа по сугестија на наставникот зедоа свеќа и дуваа во неа npejcv 

материјалите. Така заклучија дека 'синтетиката е отпорна на ветер’’ и 

дека "свилата дека не не заштитува од зетер. а другите не штитат од 

ветер."

Оваа истражувачка активност беше потполно успешна. He само 

што работеа оо интерес. туку ycneaja добро да се организираат и 

комплетно да ја завршат раоотата. што често претставуваше проблем 

заради краткото зреме што ученииите го поминуваа во училиште. И 

наставничката беше задоволна. Таа заклучи: ‘Значи трудот сепак се 

исплатува. Уживање е да ги гледаш :<ако работат. Претходната 

истражувачка активност за Центиметар' не ја доведоа до крај. Сите 

сакаа ее да работат и цел ден не ycneaja да направат извештај за 

активноста.'

Овој пат учениците сериозно ја сфатија задачата ;i добро 

сораоотуваа. За успешниот тек на активноста можеои злиЈаеше а 

помалиот ороЈ присутни ученици. Поради оолест десетина учениди беа 

отсутни. Во оваа ситуација наставникот имаше повеќе можност да 

следи што работат и да помага каде што е потребно. Истражувачката 

јк т и в н о с т  траеше иелиот ден. а извештаите претрпеа повеќе промени 

за да го дооијат конечниот оолик. Еве како изгледаше првиот обпд на 

еден ученик да направи извештај за активноста на четвртата група.

Јас мислам дека синтетиката не лропушта зетер е синтетика свеќа и 

не пропушти'

Во овие обиди имаше многу лравописни н граматичкп грешки. a 

и сосем бесмислени речениии. Но тне беа кооегирани од наставникот и 

најдоорото од одделните извештаи злезе зо групниот извешта!.
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1.02.96 (Вт оро полугодие)

При посетата на одделението во првата недела од второто 

полугодие наидовме на неочекувана ситуација. За време на распустот 

наставничката Нацева е назначена на ново работно место во друго 

училиште. а во ова одделение започнува да работи нова наставничка 

при што се продолжува со проектот на активна настава. Иако во 

лочетокот непрИЈатно изненадсни од новонастанатата ситуација. пред 

се заради неизвесноста дали новата наставничка ќе прифати да 

соработува на нашето истражување. многу брзо се покажа дека 

согласност постои. така што истражувањето доби и нови перспективи. 

Cera можеше да се набљудува истото одделение како работи по 

моделите на активна настава реализирани од друг наставник.

Новата наставничка r-ѓа Алексова имаше помало работно 

искуство н прв пат почнуваше со ваков начин на работа.

Првата посета зо зторото полутодие траеше кусо. Тој ден 

наставничката го имаше посветено на меѓусебно запознавање со 

ученнците така што ќе беше нетактично да ометаме со нашето 

присуство.

Во краткиот разговор со ученшште тие само зозбудено ни 

;сажаа за новата ситуаиија и за разделбата со наставнлчката Наиева 

заради LUTO 'цел ден плачеле'. Првото полугодие беше доволно 

учениците емоционално да се приврзат за својот наставник. Можеби 

фактор што придонесе за зака брзото зближување претставуваше и 

стилот на работа на наставникот. демократскмот однос и отворената 

■сомуникација ео учениците. Иако беше очигледно дека за нив 

промената на наставник не е лесна. сепак изгледаа доста расположени 

и љубопитни да \а запознаат новата наставничка.

Наредната средба со rpvnara ia закажавме за неколку дена.
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5.02.96

При втората посета атмосферата беше поопуштена. Активноста 

само што беше започната. Се разговараше за темата 'Одржување на 

хигиената во домот". Поголемиот дел од учениците беа 

заинтереснрани и се вклучуваа во разговорот. Наставничката се 

раководеше според програмската лоставеност на темата и постепено 

преку разговор кој се одвиваше со прашања и одговори ги доведе 

учениците до сознание дека треба да разликуваат средства за чистење. 

прибор за чистење и апарати кои ни помагаат ja одржување на 

хигиената во. домот. Разговорот одеше во детали. на пример. 

набројување на одделни видови средства за чистење. Во своите 

одговори. деиата навлегуваа во подробности u ог присетуваа на некои. 

зо суштина неважни работи што ги забележале во нивниот дом.

У1: Мајка ми дома има 'Лира ’. а зо машината става 'Ариел'.

У2: Може и со сапун да сс лере.

УЗ: MajKa ми и.ма спецнјален спреј за прсхање прозорци.

И оние ученици на кои разговорот не ам беше антересен. сепак 

учествуваа на свој начин. На пример. кога некој :<е споменеше познат 

назив на средство за чистење почнуваа да ;а пеат мелодијата или да го 

:<ажуваат слоганот за тој произвоц од телевизиските реклами.

Овој воведен разговор траеше доста долго. околу гриесетина 

минути и потоа се дадоа упатства за истражувачката активност што 

требаше да следи. Наставничката претходно го имаше подготвено 

'теренот'. Во едно хатче од училницата беа наредени оредства за 

чистење од различен вид: течни ч.редства за миење садови. средства за 

чистење мебел. лрашоии за персње. разни садови. ллкохол. :<рпи. 

оунѓерчиња. итн.

Учениците работеа зо шест rpvnu. 5еа присутни 26 '/чениии и 

нивниот бро) малку ia отежнуваше работата. Наставничката ам лодели 

лисгови на .<ои оеа налишани Јадолженшата на ;c:<oia група. Таа
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сакаше самите ученици да ја прочитаат задачата. да дојдат до одредена 

идеја како да го решат поставениот проблем и самостојно да се 

договорат околу улогата на секој од нив во групата. Затоа и подетално 

не им ги оојасни поставените задачи, туку само им укажа да раоотат 

заеднички, дека "сами ништо нема да направат. туку само со договор и 

сораоотка". Како што им беше речено. учениците во групите почнаа 

заеднички да ja читаат задачата од наставното ливче што го имаа. 

Откако добија првично сознание што :<е раоотат. се втурнаа кон 

аголот каде беа поставени средствата. за да земат она што е потребно. 

Тука настана мешаница. Снте сакаа да однесат што повеќе од 

изложените средства. без разлика дали гие им беа потребни за нивната 

задача. Во училиштето изгледа нема многу прилики кога ученипите 

сами избираат и земаат средства за работа. па веројатно затоа и 

реагираа малку претерано.

Меѓусебната поделба на улогите во групите не одеше лесно Kaj 

сите ученици. Двете групи составени од девојчиња многу подобро и 

поуспешно се организираа зо однос на машките и мешаните групи. 

Kora поделбата на улоги беше завршена можеше да се пристапи кон 

реализирање на поставените задачи.

Првата група имаше задача да испита со што најдобро се чистат 

училишните клупи (оцносно мебелот). Оваа група беше составена од 

четири девојчиња и доста добро се организира. Клупите претходно ги 

ишкртаа оо чолив на неколку места. На флеките од клупата ставаа 

оредства за чистење и ги триеја. Едно девојче чистеше со обичен 

прашок. а другите две со средство за полирање. Четвртото девојче 

требаше да напише извештај за тоа што работеле и до какви сознанија 

дошле. Проблем беше што називот на средството за лолирање беше 

напишан со латинични букви. ла ло некое зреме се оплучи да запраша 

како се вика тоа средство. Самото аредство се викаше ' Ч исто' што 

направи мала збрка зо  извештаЈот. To; изгледаше вака:
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Прва група: 'Ние мислиме дека училишните клупи ги чисти 

чисто. И ние сакаме да кажеме дека чистиме и со сунѓер. средство 

чисто. вим и вода.

Клупите беа ишарани со молив. Ние зедовме сунѓер вода. чисто 

и зим. Првата флека ја исчистивме со чисто. Втората флека ја 

исчистивме со вим и триевме со сунѓер. Третата флека ја исчистивме со 

чисто.'

Тоа оеше ннвниот некорегиран извештај цјто го завршија со 

извик на олеснување 'фала богу се спасивме ' Потоа задоволни отидоа 

по колаж хартија од која сечеа. лепеа и цртаа со цел да ги претстават 

оредствата за чистење што ги имаа користено.

Втората група треоаше да испита со што најдобро се чистат 

прозорците. Ова беше машка група која лравеше доста зреѕа. Прво 

сите се зтурнаа кон прозорците. ги извалкаа и почнаа да ги чистат. 

Чистеа со вода. прашок. алкохол и течни средства за чистење стакло. 

СекоЈ чистеше со она средство кое .ќе му дојдеше до рака. без да 

направи споредоа кое подооро чисти. Откако ги исчистија нзвалканите 

прозории посакаа и продолжија да ги исчистат и останатите. Откако и 

тоа го направиЈа. стивнаа. во недоумииа како да направат извештаЈ за 

гоа што раоотеле. Во тоа ревносно чистење ниеден од нив не доЈде до 

одговор кое средство подобро чисти. На кра) одлучија пробле.мот да му 

го препуштат на Дамјан кого го сметаа за најпаметен. а другите почнаа 

да ги цртаат средствата што ги користеле. При тоа често стануваа. се 

шетаа по училницата и одеа Kaj другите грутш да видат што прават тие. 

На Дамјан му останаа проблемите жолу извештајот п roj згкоја 

минута се обраќаше до наставничката ое додека на крај не го напшиа 

следново:

Втора група: 'Ние мислевме дека оо алкохол и Т лос' чаЈДобро 

се чистат гтрозорците.

Hue гтовеопвме што земавме глое. копа. :\-нгеп к вода.'
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Напоменуваме дека овие се нивните први извештаи кои дома 

повторно ги пишуваа според прашањата и упатствата добиени на 

наставното ливче. без правописни грешки и со подобра јазична 

конструкција.

Третата група работеше на проблемот: Со што најдобро се 

чистат дамките? Имаа неколку исфлекани крпчиња кои ги миеја зо сад 

полн сапуница што самите ја направија. Тие ги триеја. переа и плакнеа 

крпчињата се додека не станаа сосем бели. а и потоа. Целата клупа н 

подот околу нив беше поплавен со вода. Децата од оваа група беа 

потполно посветени на активноота. сериозно ja имаа сфатено задачата. 

цело време переа. но не успеаја да направат извештај.

Слична беше активноста и на четвртата група Koja имаше задача 

да испита: Со што најдобро ае мијат садовите? Тие миеја чаши. ги 

бришеа. пак ги миеја. но сето тоа изгледаше механички и без никаков 

мнтелектуален напор за да се афати зошто тоа се правн и како тоа да се 

лретстави зо извештајот.

Задачата на петтата група малку се разликуваше од останатите. 

На нивннот лнст пишуваше:

Што е престилка'

Зошто служи? Од каква ткаенина е направена? Дизајнира), 

направи една престилка. Колкав дел од телото ќе заштити 

престилката?"

Тоа беше група девојчиња кои добро сѕ организираа. ги поделија 

меѓу себе улогите и целиот ден беа зафатени со активностите. Од 

материјал успеаја да скројат некаква лрестилка. сечеа со ножици. 

шиеја. мереа со кројачко метро. аето тоа го илусгрираа со иртежи и 

колажи и на :<paioT напишаа извештаЈ. Помош побараа само ча 

почетокот зошто не им беше јасно што  ̂ престилка н зошто олужи. 

Kora сфатша дека тоа е она што тие го зикаат 'кецела'. самите 

одговорија дека таа Јлужи 1 ѕа да не не прсха :<ога переме i 'за да a
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заштити облеката" иако "мајка ми никогаш не се прска п никогаш не 

носи престилка".

Шестата група немаше многу работа. Тие добија лнсг во кој се 

бараше одговор на три текстуални задачи. Едната беше со 

дополнување на реченнца. втората бараше од нив да направат 

класификација на средетва. прибори и апарати ja чистење во една 

табела. а последната задача бараше одговор на прашањето: со што 

чоже да се исчистат одделни делови од станот1 Ова претставуваше 

повторување на раоотите што ги зборуваа во воведниот разговор. но и 

користење на ijckvctboto на учениците. Листот со задачи го презеде 

машкиот дел од групата. а девојчнњата цртаа и сечеа со колаж хартчја 

'л повремено се интересираа и им помагаа на своите другари да ги 

одговорат прашањата од наставниот лист. Со оваа група 

поразговаравме на тема ':<ој колку помага зо чистење на домот”. 

Беше интересна нивната убеденост дека имаат зажна улога зо 

чистењето на нивниот дом.

У1: Јас cure садови некогаш ги чијам. Еднаш чајка чи и татко 

ми излегоа од дома п јас цел стан сама го исчистив.

У2: Еднаш маЈка ми заборавила да ги навади цвеќињата. ја. се ги 

навадив.

УЗ: Јас некогаш цел ден. уште од сабајле. работам дома. чистам 

.. повеќе работам. отколку што чзлеп.'Вам.

И: Значи не ви е тешко да чистите дома.

У 1: He. јас и брат ми си ги делиме работите.

И: А ко) повеке чисти лома. мама или тато.

У2: Исто. п еднлот и другиот.

Кон KpajOT на денот наегавничката на жие ученили дгго веќе 

немаа работа им зададе задача да чапишат состав 'Како помагам дома ' 

Ј на другите чм помагаше да ia лривршат оаботата.
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Иако активноста целиот ден се одвиваше доста успешно. 

наставничката Алексова не беше многу задоволна. Веројатно 

очекуваше повеќе. затоа што имаше вложено доста труд во 

подготовката на активноста за тој ден. Во разговорот со неа дознавме 

дека сите средства и садови ги донесла самата од дома. Покрај тоа и 

целиот трошок заедно со копирањето на наставнпте ливчиња беше 

нејзин. Cera, ло завршетокот на активноста како са.мата да се 

лрашуваше вреди ли изгуоениот зикенд за подготовка и потрошените 

средства за она што тој ден се одвиваше во училнииата. 'Можеон се 

лремали за вакви активности. Секој од нив сака да раооти се. а не она 

што е задача на групата." - рече на крајот.

Навиегина. ученииите се зтурнаа зо оваа активност уште преа 

наставничката да дообјасни што е кивна задача. малку заоележуваа и 

тешко дојдоа до заклучоци. Училишниот лен помина зо 

манипулативни активности. а малку лридонесе зо :<огнитивна смисла. 

Тоа се должеше на проолемите во организаиијата на наставната 

ситуаиија. а не на самата содржина на планираните активноети. 

Гежиштето на лстражувачките активности што зе планираат л 

организираат оо оваа зозраст на учениии и не е атавено на сознашите 

целн. туку на усвоЈувањето на елементарните истражувачки постапкн.

По опоменатата истражувачка активноет за хигиената. раоотите 

извесно зреме стивнаа. Пристапот кон активната наегава :<ај новата 

наставнзгчката очигледно се разликуваше од оној на наставничката 

Нацева. Разликите во пристапот произлегуваа од различното искуство 

к ооученост ча наставниците. од нивните лични ставови. од општите 

услови за раоота. итн. Принципите на актпвната настава 

наставничката Наиева ги лрименуваше секојдневно. некогаш 

поаклзентирано некогаш не. зависно од оодржините ;i целта што 

гребаше да биде поетигната roi ден. Тоа ;а неа беше зскс лрифатен 

.тил на раоота. Kai частавничкатз Алексова. л Јпооед лодоинежните
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сознанија и кај најголемиот број наставници што се вклучиле во 

проектот, за активна настава беше определуван посебен ден. со 

посебно подготвени содржини. а останатите денови се работеше само 

за нијанса пофлексибилно од класичниот начин на настава. Тоа значи 

дека наставните содржини од одделните предмети се работеа одделно. 

а не интегрирано. Границата меѓу одделните активности не ја 

означуваше училмшното ѕвонче. туку беше определувана од 

наставникот. Значи. училишниот ден повторно потсетуваше на 

класичната настава и поделеноста на часови и предмети. Дури » во 

обраќањето кон ученииите можеше да се слушне: 'ако не побрзаш. 

нема да успееш да го завршиш тоа до крајот на часот"

Февруари веројатно беше месец на меѓусебно прилагодување на 

наставникот и учениците. Се работеше на 'сериозен" и класичен начин 

без некоја позабележителна активност за којз  може да речеме дека е 

:<арактеристика на активната настава. Наставните оодриагаите не беа 

тематски нли на друг начин корелирани. на лример. се зежбаа задачи 

математика. па диктат ло македонски јазик. физички зежби во сала 

нли училница. итн. Наставничката се раководеше од предвидената 

програма. Еве како изгледаше еден обичен' ден:

16.02.96.

Денот започна со работа на лектирата 'Зоки П оки1. 

Претходните денови на ученииите им беше зададена задача да ja 

лрочитаат и прераскажат книгата. Cera. од нив се бараше да направат 

содржинска анализа на книгата. што значи да го определат времето и 

просторот зо хо) се одвнвало дејството. да направат анализа на 

ликовите од хнигата н да го опншат следот на настани. Се 

забележуваше дека учениците ја прочитале ѕнигата н дека ја знаат 

непината содржина до најситни подробности. Стануваше збор за една 

од најпопуларните хнигн за деиа. >'ченпиите. нако таа година научија
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ла читаат. зеќе имаа прочитано неколку книги. За Зорица "Зоки Поки 

е најубава кннга т т о  ја прочитала". а за Оливера 'Касни-порасни е 

исто уоава колку и Зоки Поки".

Откако ги определија осооините на главниот лик. наставннчката 

ја состави реченииата: Зокн ГТоки е весел. итар. понекогаш немирен. 

итн... и истата ја напнша на таолата. Учениците тоа го препишуваа во 

тетратките.

Kora најголемиот дел ученици ја завршнја задачата се премина 

на математика. На учениците им беше зададен контролен тест со 

задачи за вежбање и проверување на усвоеноста на операциите на 

собирање и одземање. Иако на тестот требаше да дооијат оцена. 

ученииите не го прифатија со страв. гуку напротив се радуваа што ќе 

решаваат задачи.

На крајот од тој училишен ден учениците се раздвижуваа со 

физички вежби кои ги изведуваа во училнииа.

Во некои активности од месец февруари сепак оеа застапени 

елементи на активната настава. На пример. по целосното усвојување 

на азбуката. учениците се обидоа да состават стихотворба. Секој 

ученик своЈата стихотворба ja напиша на бел лист xapnija кој го украси 

по свој  зкус. со рамка и други шарени илустрации.

Имаше и други интересни активностн. :<ако на пример. темата 

Моето семејство' Откако дооро ги утврдија релациите меѓу 

членовите на семејството и нивната улога. истите ги претставиЈа на 

семејно стеоло со прекрасни илустрации. Во секоЈ од круговите на 

гранките од стеолото учениците нацртаа ло еден член на своето 

семејство.
Изработките на учениците од овие и слични активности оедовно 

беа нздожувани на паноата зо училнииата :<ако што наложува

активката настава.
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28.02.1996

Тема на денот беше "Нашата исхрана". Предвидените содржини 

не оеа организирани во вид на истражувачки активности иако имаше 

можности за тоа. Меѓутоа. заради претходното искуство што го имаа. 

наставниците при неделното планирање одлучиле да не ја реализираат 

темата во вид на истражувачка активност.

Активноста започна со разговор за »схраната. Наставничката 

како наставно средство користеше голем постер - фотографија на 

овошми и зеленчукови плодови. Разговорот се одвиваше по пат на 

прашања и одговори: какви видови храна јадете, каква храна треоа да 

јадеме за да бидеме здрави. набројте неколку видови млечни. па 

неколку видови месни производи. наоројте некои зеленчуци. овошЈа. 

Ученииите учествуваа во разговорот. се јавуваа за збор и даваа детален 

одговор на прашањата. Тие веќе потполно ги разликуваа плодовнте на 

зеленчукот и овошјето. Направија грешка само кај плодот киви. кој го 

класифипираа како зеленчук. Набројуваа н овошја. :<ако на пример. 

кокосов орев. кои не се многу карактеристични за нашата земја. За 

некон од плодовите и останатите прехранбени продукти учениците 

даваа звои комектари зо зид: 'М-.ч-м многу сака.м оанани '. 'Јас секо) 

ден јада.м паштета '. 'Татко ми донесе цело ќесе риби". итн.

Во текот на разговорот наставничката настојуваше и зоспитно 

да делува со потсатување на некои правила за правилна исхрана: 'Кога 

јадеме не треба да зборуваме". 'За да бидеме здрави треба да јадеме 

разнообразна храна". 'Бонбоните ги расипуваат забите '. и слично. И 

овде децата се јавуваа оо свои коментари а искуства. На пример. 

Андреј застана во одбрана на бонбоните: 'Има и бонбони без шеќер ... 

од млеко. Тие не ги расипуваат забите. ’. или Виктор: 'А хо многу 

скокаш после јадење, ќе ти пукнат цревата.'

Атмосферата во одделсниетс lem e опуштена и учениците се 

чувствуваа слободнл да кажат :е што хе им падне ча памет.



232

По разговорот. наставничката прочита мал расказ за две 

другарчиња. од кои едното често се разболувало затоа што не јадело 

разновидна храна. Фотокогши од текстот беа разделени по групите 

заедно со прашањата на кои требаше да се даде одговор. Деиата беа 

малку разочарани од задачата што им беше зададена. изгледа очекуваа 

нешто повеќе. Наставничката ги праша што значи нивната реакција. 

Одговорија дека прашањата се прелесни. Прашањата беа со 

репродуктивен карактер: "Зошто Игор се разболел?". 'Каква храна 

јадел Горѓи?" и сл. Одговорите требаше да се пишуваат со ракогшсни 

букви. чие обработување го завршија неколку денови пред тоа. По 

одговарањето на прашањата учениците наиртаа неколку лрехранбени 

производи.

Наредните ленови повторно се навраќаа на темата 'Здрава 

храна' и пополнуваа наставни ливчиња со прашања: 'Што јадеме 

дома?". 'Кое е твое омилено јадење? ". 'Што не сакаш да јадеш?".

Што треба да се Јаде за да се биде здрав?". итн.

i /л će £ т 'г.г.е. пммлено jane
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Во текот на март. како што поминуваа училишните денови така 

наставата се повеќе добиваше облик на класична настава. На 

почетокот на секоја седмица контактиравме со наставникот за да се 

информираме што содржи неделниот план за работа за таа седмица. 

Содржините беа планирани класично по предмети и часови. а меѓу 

некои од нив постоеше корелација.

Една недела пред Осми март. учениците зо одделението беа 

ангажирани со изработување честитки и учење песни за мајката.

За проверка на усвоеноста на буквите и правописот често се 

практикуваа диктати. Во текот на март и Педагошкиот завод изврши 

тестирање со помош на диктат за да го провери нивото на познавање 

на буквите.

По математика главно се работеа зежби за утврдување ка 

операциите ообирање и вадење.

Организацијата на наставата ое повеќе ги губеше 

карактеристиките на активната настава.

4.04.96

Во одделението пријатна работна атмосфера. Учениците се 

доста тивки и сериозно ја офатиле задачата што им ја задала 

наставничката. Работат самоетојно и се трудат да состават приказна по 

серија слики од читанката. Темата е 'Жедното врапче". а сликите по 

кои греба да се состави расказот не се особено привлечни и 

инспиративни. На првата сликичка е претставено вралче. на втората - 

истото врапче до цвет на чиј лист. ако внимателно загледаме. може да 

забележиме капка роса. и на третата слика - капката роса паѓа во 

ѓслунчето на врапчето. Стилот на пишување на децата е различен. 

Некои пишуваат со куси и јз с н и  реченици. некои со сложени реченици. 

а некои со 'бескрајни 1 реченици нанижани една до друга и поврзани со 

сврзникот ' и '.
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Ha пример, Огнена го напиша својот состав педантно, уредно, со 

добар стил и само неколку правописни грешки. Во него оеше кажано 

се што е потребно:

Огнена: "Ндно жедно врапче скокало од гранка на гранка 

барајќи чиста утринска роса. Шетајќи така најде еден цвет. а на него 

капка утринска роса.

Но, ништо тоа не можеше да се напие од неа. Дури тогаш се сети 

- ќе скокнам на ливчето. Така и направи. Ете cera врапчето се напи 

чиста утринска роса."

Составот беше оценет со пет. што девојчето скромно го 

прифати. Другите деца се согласија дека составот е добар.

Јасмин напиша состав од оние во еден здив, а другарчињата што 

седеа до него малку со потсмев заклучија дека 'тој не знае да пииг/ва'. 

Неговиот состав имаше една. единствена реченица:

Јасмин: 'Си било едно утро и било едно лале и едно врапче и не 

знаело кај да пие зода и забележало едно цвеќе и дека имало роса и 

паднало една капка и пиленцето се напило."

Учениците се уште правеа граматички и правописни грешки. 

особено Kaj блиските согласки. на пример, некои пишуваа 'лифче". 

или изоставуваа букви. Сепак во одделението се забележуваше општ 

напрецок. Учениците дури се обраќаа кај наставничката за да им 

помогне во днтерпункциските знаци при користењето на директниот 

говор во нивниот состав. Наставничката трпеливо им објаснуваше и ги 

корегираше нивните грешки.

Некои ученици. :<ако што е Петар. имаа свој оригинален стил на 

размислување и пиигување. Тие реагираа и одговорИЈа на задачата на 

свој начин. Најнапрец ги загледаа понудените слики. а потоа ги 

заборави)а и се препуштија на својата фантазија. знесувајќи ликови и 

настани кои ни оддалеку не се навестени на штурите. минијатурни 

слики од читанката. Во составот на Петар имаше многу врапчиња кои
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размислуваат како да го решат проблемот со водата. но само едно од 

нив беше "пронајдувач":

Петар: "Си беа едни врапчиња. Едно од нив беше жедно и им 

рече на другите врапчиња дека е жедно. и ги замоли да му најдат вода. 

ГТочнаа да му бараат вода но немаше никаде вода. Размислуваа. 

размислуваа и уште повеќе размислуваа и му текна на она врапче да 

бара вода зашто тоа никогаш не било да бара вода. И се загледа во 

едно цветче. И размислуваше и одеднаш капката роса скокна во воздух 

и капката роса право во уста. И кога врапчето стигна до.ма им раскажа 

на другите врапчиња се што се случи и за награда дека е пронајдувач 

доби ронки леб."

Во текот на апрнл беше изработен и реализиран тест по 

Природа и општество за проверка на знаењата на учениците. Тестот 

имаше прашања од различен тнп. најголем дел од нив беа отворени 

прашања. едно беше со набројување и едно со пополнување. 

Прашањата се однесуваа на разликите меѓу селото и градот.

Ученииите го прифатија гестот без .трав. дури навикнатн на 

групна работа сакаа колективно да ги решаваат задачите од тестот. 

Многу лотешко го прифаќаа и доживуваа тестирањето од страна на 

надворешни лица без присуство на нивниот наставник.

И во текот на април главно се работеше по некаква комбинаииЈа 

на предметно-часовен оистем и активна настава. Ученишгге беа 

потполно прилагодени на отилот на работа на наставничката и добро 

напредуваа. Таа вложуваше доста напор за утврдување и 

снстематизирање на нивните знаења. Биде]ќи активните методи беа 

помалку присутни. во училнииата не беше толку раздвижено и бучно 

како во првото полугодие. Наставничката Алексова сакаше да има 

дисциплина и ред во одделението.
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Пролетта. една од главните теми по Природа и општество беше 

оообраќаЈот. Се учеа сообраќајните средства. сообраќајните знаци, 

правилата за движење во сообраќајот. итн. Ова е доста омилена. но 

истовремено и позната тема за учениците бидејќи со содржините од 

еообраќајот децата добро се запознаваат уште во предучилишните 

установи.

Поврзани со темата за сообраќај беа и содржините од другите 

програмски подрачја. Учениците особено се радуваа со една музичка 

игра наречена "Железница" што еден ден ја работеа со наставничката.

Оваа активност од музичко воспитување беше одржана според 

сите методички лравила за обработка на песна по слух. почнувајќи од 

воведниот разговор за оредствата со кои патуваме. преку запознавање 

со содржината на песната. интонирање на нејзината мелодија со помош 

на синтисајзер. покажување на движењата од играта. итн. 

Наставничката бараше од ученииите повеќекратко да ја повторуваат 

песннчката ча да може да ja научат. Иако просторните услови зо 

училницата не дозволуваа многу. сепак учениипте успеаја да ае 

раздвижат и да уживаат зо дктивноста. Едната група ја пееше 

мелоднјата. другата го имитираше звукот на зозот. извикувајќи 

одвреме навреме 'чу - чу". а гретата група ученици имитираше 

движење на воз. Потоа групите ротираа. така што сите ученици беа 

ставени зо сите улоги. Тие најмногу уживаа зо имитирањето на 

движењата на возот. Следната недела посветија уште еден час на 

утврдување на новата музичка игра.

14.05. 96

Во мај, гден од позначајните настани за koi се лодготвуваа 

наставнииите беше т.н. отворен час кој требаше да го оледат колегите- 

наставници и педагогот на училиштето. Наставничката Алексова за 

нејзиниот 'отворен час" имаше предвидено 'Систематизирање на
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знаењата на учениците за сообраќајот." Наставните содржини беа 

интегрирано планирани. а централна тема повторно оеше сооораќајот. 

Учениците оеа седнати во полукруг и се водеше воведен разговор за 

потсетување на содржините оц сообраќајот што дотогаш ги учеле. 

Прашањата се однесуваа на сите учесници во сообраќајот и на 

правилата за нивно движење. Разговорот траеше триесетина минути. 

Учениците активно учествуваа. креваа рака и одговараа на прашањата. 

Иако имаше прашања на кои се бараше логичко објаснување и 

оопствен одговор, на повеќето прашања учениците одговораа 

автоматски со користење на терминологијата од учебникот. на пример. 

светлосна сигнализаиија. сооораќајни оредства. коловоз. знаии за 

известување. забрана и опасност. итн.

Беа испеани и две песнички за сооораќајот проследени со 

соодветни движења. Потоа ученидите ги имитираа движењата на 

оообраќаецот на крстосница а оојаснуваа како тој го регулнра 

Јообраќајот. Сето тоа траеше околу еден час.

Активноста продолжи со раоота зо групи. Беа формирани две 

големи групи. гдна што ќе раоотп Македонски јазик. и гдна по 

Природа и општество. Секоја оц групите беше лоделена на две 

подгрупи.

Групите што раоотеа Македонскл јазик имаа задача да напишат 

ѕус состав на тема 'Сообраќај' според дадена илустрација на една 

сооораќајна сит\'ација. На првата ллустраиија беа прикажани две деца 

:<ои невнимателно ја преминуваат улицата не користејќи пешачки 

премин. а другата илустрација прикажуваше две деиа :<ои ја 

лреминуваа улииата на лешачк:! премин. но не лропуштајќн ја 

пожарната кола. Учениците можеа да бираат според :<oia од овие 

илустрации ќе пишуваат еостав. ГТовекето од нив брзо додија идеја и 

започнаа оо работа. Се интересираа дали може да нм дадат нмиња на 

своите ликови. Откако добша лотврден шговор. зите лочнаа да
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кажуваат како ќе ги наречат ликовите во нивниот состав. Важно беше 

секој да смисли различно име од останатите во неговата група. Тие се 

одлучуваа според името на најдоориот другар, братучедот. вујкото. 

итн. Учениците сами го определија и насловот на составот што го 

пишуваа. Всушност. тие во групите работеа индивидуално. Се уште 

правеа доста правописни грешки. но во кивните состави зеќе беа 

претставени настани со логички редослед.

Еве некои од писмените состави на учениците (по корекцијата 

на најгруоите грешки од етрана на наставникот):

Огнена напиша состав според втората слика. Овој состав имаше 

целисходна композициска отруктура и беше насловек :<ако 

'Невнимателност

Огнена: 'Мира и Божин се шетаа низ паркот. Наеднаш стасаа до 

една улица. Божин бидејќи брзаше ја спружи едната нога. Наеднаш 

пред него се појави ложарникарско комое. Мира ги Јамоли своите 

родители да одат зо оолница ja да го посети Божин. Роцителите се 

смилуваа и отидоа да го посетат Божин. Отидоа зо болница и му 

донесоа сок од портокал. Божин сг израдува кога ја виде Мира. a 

посеоно своите родители.

Тогаш се гушнаа и си рекоа топло и уоаво здраво. '

На истата слика Петар напиша сосем поинаков состав. To] зо 

овоите размислувања ловторно се оддалечи од она што го 

прикажуваше сликата. давајќи вовед на настаните кои :<ај него се 

одвиваа многу подраматично:

Петар: " Пожар во стан

Си беше еднаш маЈка. имаше u дете. се викаше Лазе. А мајка му 

лржеше Јадење. Но одеднаш се запали. Одма почна пожарната кола да 

оди. Но едни деца се невнимателни. има leopa. а гие си одат. 

Пожарната кола стисна во копчето. и оирената почна да свири. Децата 

je правеа како да се глуви и продолжиЈа да одат. Но пожарната ѕола
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заврти со золанот н продолжи да вози. Пожарната кола застана, ги 

испружија скалите. пуштија воаа и го изгаснаа пожарот. се свртеа 

назад и си се вратија."

Лазар пишуваше состав според првата слика:

'Невнимателни деца

Две деца по име Атанас и Кате трчаа на улица. Тие беа 

невнимателнм. Атанас рече: Ајде да играме со топка. а таа рече: -Да. 

Се согласи таа.

Тие ја земаа топката. Атанас ја шутна силно и топката се 

стркала по улицата. а тие ни лево ни десно да погледнат. Тие истрчаа 

по улииата и Кате ја прегази по нога. Тоа беше стзарно тешка повреда.

Како постапи)а тие? Тпе постапнле лошо. ''

Јасмин чии дотогашни состави се состоеа од една сложена долга 

реченица во која гребаше се да биде -сажано. cera лосле секои два 

збора ставаше точка н праѕеше мног>- мали. нецелосни речениии. 

Другао му Огнен зеднаш реферираше: 'Знаете како пишува Јасмин? 

Двајца другари одат - точка- по уллиа - точка.1

Ученииите зо групите ло Природа и општество работеа 

индивидуаЈЗно со помош на наставни ливчиња. Наставните ллвчиња 

содржеа лрашања на :<ои се одговараше со заокружување. 

дополнување. лополнување. а отворени лрашања. Тие беа добоо  

технички решени. јасни. прегледни и дополнети со слики и илустрации. 

Нив гн имаше подготвено самата наставничка. Но за некои учензши 

прашањата беа доста тешки. особено затоа дзто не беа навикнати на 

заков зид тест. Тие бавно ги читаа лрашањата и сг зотеа на 

столчињата. Некои пак зелеа дека им недостасува место за «здговор. 

Дополнително ги збунуваше начинот на :<ој беа формулирани 

прашањата. И тој за нив беше невообичаен. односно тле беа навнкнати 

наставничката да им ги дообјаснува лрашањата. Иако зо обичниот 

оазговоо сите тие оаботи ги знаеа. >звде нмаа ггооблеми. На пои.мео. зо
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прашањето "Што покажува положбата на сообраќаецот?”. проблем им 

правеше зборот "положба" бидејќи не беа сигурни што тој означува. 

На прашањето: "Во која група спаѓа возилото што го гледаш?" (се 

работеше за возило на брза помош). тие дадоа различни одговори: 

Ова возило спаѓа во многу големи о п а с н о е г и . ‘Во опасувачи.". или 

'Во специјални возила'' што npeTCTaBVBaute точен одговор.

За оние ученици кои л по ротациЈата на групите ги решија 

задчите. наставничката и.маше подготвено додатни наставни ливчиња и 

по Природа и општетсво и по Македонски јазик. На овие ливчиња 

и.маше гатанки. дополнувалки и други прашања. Особсно интересна 

беше задачата: Измисли смешен сообраќаен шак. Наиртај го. а потоа 

напнши за неговото значење. Неколку деца кои ја решаваа оваа задача 

дадоа извонредно духовнти и креативни одговори кои се дадени на 

крајот од текстот.

Наближувашѕ краЈот на годината. Последните недели зо 

училиштето се зршеше повторузање на материјалот. Ученнците често 

одеа на прошетка зо околината. а Зеа н на екскурзија. Во одделениетс 

се чувствузаше раздвиженост и возбуда поради летниот распуст.

Првата училишна година на ученшште од I1 неосетно ломина. 

Тие безгрнжно отидоа на одмор. остана сумирањето ка резултатите.
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Огнена: Oboi шак е дека на планинава не треба да се слмнуваат 

луте зашто е многу стрмно. Затоа добри луге почитувајте го овој знак 

п дооро залознајте cei 'За cera толку.'
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Марија: 'Овој знак шами пазете на у.ишата поминуваат глувцп. 

Ова се однесува само ia мачки. Сгавсте го поаолу.'



•v. 245I I ■ ~~ ^  — • —_o r -
м о м и с л и  с м е ш ѕ н  С о оо р г.'г<г .ги  ShG-k .

H s . u , p r i j  г о   ̂ 3- п о т с з .  н ,з - п и ш и  з<г. н е г о в о Т о  з н л . ч е к » е  .

1 у --

; ѓп < Г 1 г  5 W / 3 L K . 5 Q ,  U 5  С л ј ј  о ѓ - ^ С и И т ^  с

Ј 1
•Ј

i U C L - i / L  Х : 7  i

_  ѕЈ

'  U L r r  i U r i £ M . , i ( ,  £ П  i L U  U .O -

х . и л . Л  ѓ З ^ ?  . Ј i X u . i  Ј Х .  : I L C  <

d  <  1 -  _  а  A
in rJ U J J L .y '  » Ш Г >  y c u u ? j > .

о
Z

h r .iW

•т>

Виктор: 'Овој знак е за нзвестување. Тој знак ќе го употребам 

:<aj што има мочуриштг. Зошто тој исивее зо мочуриште.'
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АНАЛИЗА И ИНТЕРПРЕТА11ИЈА НА РЕЗУЛТАТИТЕ ОД
ИНТЕРВЈУТО

Во текот на истражувањето како дополнителна техника за 

сооирање податоци оеше користено неформалното интервју. Со него 

требаше да дојдеме до сознанија за сфаќањата. погледите. мислењата 

на партиципиентите во активната настава. односно на луѓето кои се 

најодговорни како таа ќе биде прнфатена и реализирана зо 

училиштата. Разговорите со субјектите беа вршени во текот на 1995 a 

1996 година. Повеќето разговори беа направени во училиштата. a 

некои од нив беа спроведени на земинарите за активна частава. 

Примерокот го сочинуваа педагози. наставници. директори и 

советници за одделенска и лредметна настава од Регтубликава. Во 

истражувањето се користеше неформално интервЈу. поединечно u 

групно. Податоците беа добиени на два начини. Првиот начин ка 

собирање податоци беше по пат на гатервју со каставниди. ледагози и 

директори од неколку училишта зо кои се практикува активна настава. 

Овој разговор беше лретходно договорен. субјектите беа 

информирани за неговата цел и за темите околу кои треба да се одвива 

разговорот. Разговорите граеја по триесетина минути. сг одвиваа 

слободно и беа снимани на диктофон. Ha oboi начин дојдовме до 

поблиски податоци за условите зо :<ои се одвива лроектот зо 

училиштата. за обуката на наставнииитѕ. проблемите и тешкотиите со 

кои се среќаваат. нивните прогнози и предлози за понатамошното 

одвивање на проектот. итн. Интервјуа беа спроведени зо скопосите 

основни училишта: 'Дане Крапчев . Лазо Ангеловски". 'Кочо Рацин ' 

'.I 'Јан Амос Коменски и тоа со следшше еубјекти:

Г-ѓа Бојана Наиева - ледагог оа ОУ 'Дане 'Крапчев ' .

Г-ѓа Родна Стоиловска - наставник од ОУ ' Лане Крапчев ’ .
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Г-ѓа Марија Хроват - педагог од ОУ "Јан Амос Коменски":

Г-ѓа Мирјана Алексова - наставник од ОУ "Лазо Ангеловски": 

Г-ѓа Душанка Панкова - наставник од ОУ "Лазо Ангеловски": 

Г-ѓа Дунавка Крстевска - наставник од ОУ 'Кочо Рацин"

Г-ѓа Ратка Пековиќ - наставник од ОУ 'Кочо Рацин"

Г-ѓа Светлана Симјановска - наставник од ОУ "Кочо Раш1н"

Г-ѓа Елена Георгиева - наставник од ОУ "Кочо Рацин"

Вториот начин на собирање податоци претставуваше 

комбинација на техниките на партшшпативно набљудување и слободно 

интервју и беше применет за време на семинарите за активна настава 

кои ги органпзираше Педагошкнот завод на Македонија. Во текот на 

шестдневната работа на двата семинари на кои присуствувавме беа 

набљудувани учеснииите. при што се бележеа нивните размислувања и 

ставови. Едниот семинар беше организиран за обука на наставници од 

основните училишта кои требаше да се ѕклучат зо проектот Активна 

настава-интерактивно учење. а другиот се однесуваше на совет.чиците 

за одделенска и предметна настава од Републикава и имаше за цел 

поиелосно да ги лнформира за гоа што претставува Активната 

настава. Разговорите со учесниците на семинарите ни овозможија да 

добиеме податоци за начинот на :<ој наставннците н советнииите 

гледаат на активната настава. ja различноста на нивните ставови. 

позитивни нли негативни. за дилемите што Kaj hub nocrojar н 

причините поради кои го прифаќаат или не го прифаќаат новиот стил 

на работа. На двата семинари присуствуваа вкупно стотина учесници. 

Бидејќи ое работеше зо групи од ло десетина учесници ние имавме 

прилика во најголем дел да ги слушнеме мислењата на субјектите на 

една од групите зо чија работа л самите партииипиравме. но и

Првиот семинар :е одржа зо Скопје зо месѕц авп.'ст 1995 годнна. i вториот зо 
Отешеѕо. април 1996 година.
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мислењата на другите учесницм преку секојдневните разгоѕори илн зо 

текот на заедничкото презентирање на отавовите околу одредени 

прашања. Учествувајќи во работата на семинарите заедно со 

педагозите, наставнииите и советниците имавме можност "од блиску" 

и зо спонтан разговор да ги слушнеме нивните размислувања за 

активната настава.

Разговорот со наставнииите во неформалното интервју 

залочнуваше со некои општи податоци за нив, како на пример. какво 

образование имаат. колкаво е нивното работно искуство. од кога 

работат на проектот и каква била нивната обука за овој начин на 

работа. односно на кој начин се информираат и доаѓаат до сознанија за 

активната настава.

Според н.ивнпте одговори главен извор на сознанија се 

оеминарите и размената на искуства со колегите. Најголемиот лел од 

наставниците нмаа посетено два до три семинари. од гсои некои 

интерни. а други во организација на Педагошкиот завод.

X  К г 'Први сознанија за активната наетава добивме минатата 

година од ледагогот м психологот :<ој беше вклучен зо проектот од 

лани. Психологот беше зо Англија н ни пренесуваше искуство. така. 

неколку лробни часови одржав.че. а конкретно аие оевме на гри 

семинари.'

Со наредното лрашање лобаравме мислење од ледагозите за 

организацијата л ефикасноота на семинарите. ометаат ли дека 

семинарите се доволни за обука  на наставшшите за активна настава. 

далн она што таму се зборува е лрименливо во училницата. атн. Сите 

наставншга со кои зодевме разговор се согласија дека семинарите 'сѕ 

корисни. но не-и доволки '

' Субјектите ;е означени :о аницијалите ->а амето ii лрезимето. л ' И '  азначува 
астоажувач. aHTeoBiveo.
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М. А: "Обуката на семинарите е многу корисна. Јас оц тоа што 

видов многу научив. меѓутоа треба уште. He зна.м дали е доволна. 

можеби е потребно почесто да се организираат семинари."

Д. К: 'Организацијата на семинарите мислам дека беше добра. 

но не и доволна

Д. П: "Семинарите се корисни. Се обидувам оние форми на 

работа што беа применети на семинарот да гн применувам тука. Од 

секој семинар носиме нешто ново. од секоЈ семинар понешто сме 

научиле и се трудиме тоа да го примениме во работата со дедата. На 

пример. cera кога имавме отвррен час изработувавме сликовнииа, 

практнчно тоа што го научив на семинарот го применив веднаш. Сепак 

тоа не е секогаш доволно.'

Советнииите по предметна настава имаа многу порезервиран 

став зо споредба со наставнииите. За некои од нив беше неприфатлиз 

начинот на работа на семинарот со кој тие беа ставени зо улога на 

учениин а добиваа задачи наменети за седумгодишна возраст. Други го 

критикуваа односот на странските ехсперти кои го водеа се.минарот п 

кои не даваа можност учесниците да ги лскажат своите забелешки по 

однос на методите и содржините на работа што гаму се презентираа. 

Некои советници истакнаа дека менторите од странство користат 

примери кои се "неадекватни. па дури и потешшЈално штетни бидејќи 

можат да создадат погрешни н ненаучни претстави кај ученииите."

Педагогот Нацева смета дека некогаш она што се презентира на 

семинарите буквално се сфаќа како готов модел на работа и оттаму 

произлегуѕаат недоразбирањата и забелешките од поедини учесници.

Б.Н: Од почеток. аие не знализиравме што се случува на 

семинарите. туку мислевме дека она што тие ќе ни го понудат. 

буквално треба да го пренесеме зо училница. Со вре.че лочнавме да 

размислуваме. сфативме дека тие ни нудат пдеи. д не готов чодел на 

работа. Тне ча семинарот не чоже зо три или пет дена да ни кажат што
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греба ние секој ден да работиме. Дури и да сакаат тоа да го направат 

тоа би било шаблон. Ние избегавме од класичната настава мислејќи 

дека е шаолон. a cera некои наставници оц еден влегуваат во друг 

шаблон. Полесно им е да се држат до некакви шаолони отколку 

пофлексибилно да гледаат на раоотите.'

Следната тема за разговор се однесуваше на условит е за 
работ а  во училиштето и опфаќаше повеќе аспекти. како на пример. 

просторот. зремето. бројот на ученици зо училницата. материјалната и 

финансиска помош што ја добиваат за работа по проектот. проблемите 

со кои се среќаваат. и слично.

Условите за работа се различни во различни училишта. но се 

многу поповолни во училиштата каде се одвнва иелодневна настава. За 

разлика од нив. другите се ереќаваат со големи проблеми во однос на 

просторот и времето за работа. Проблемите зо однос на просторот 

како што и порано истакнавме се должат на работата на училиштето 

зо смени и делењето на училницата со други наставниди. Во врска оо 

ова е лроблемот со зремето luto овие наставници го ставаат на прво 

viecTo:

М. А. Времето е она дјто нас ни недостасува ... само четири 

часа. Целодневната настава би била попогодна. идеална."

Еден од субјектите направи споредба меѓу минатата година кога 

се работело во две смени и ученшште престојувале 5 до 6 часови во 

училиште и оваа учебна година кога се работи зо три смени поради 

што престојот на учениците е намален само на четири часа дневно.

Б. Н: 'Она што лани успеавме да го постигнеме со децата со 

работа од 5 до п наставнн часови зо училиште не може да се спореди со 

она што можевме да го спроведеме ;о само 4 наставни часа. Озаа 

настава лретпоставува учешшите самостојно да откриваат аекои 

работи. тоа бара н логолемо зреме. Многу поубаво е ла се работи
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поголем број часови во училиште. и квалитетот на раоотата е многу 

подооар кога имаш повеќе време да останеш во училиште.'

Д. П. : "Најголем проблем ни претставува времето н просторот. 

Три одделенија во една училница - се знае. нема зреме да се доработи. 

Затоа постојано ги форсираме децата да побрзаат. многу активности 

се. не може да сѕ постигне и како резултат на тоа деиата го раснпаа 

ракопасот. Нема време да се вежба. а она што се работи на часот 

обично до.ма го довршуваат.'

Недостатокот н.а зреме условува запоставување на "помалку 

важните' подрачја како што се Физичко и Музичко образование. на 

сметка на лодрачјата Природа и општество. Математика и Мајчин 

јазик.

Во паралелките оо целодневна настава овие проблемп оо 

просторот и времето не се присутни. Бројот на учешши во одделението 

исто гака не лретставува проблем за наставниците. иако ое сложија 

дека со помалку ученици подобро се работн.

Л. К: 'Бројот на ученици задоволува. 25-26 учениии имаме. 

оарем во нашите паралелки. значи може да се работи. лдеално е. 

Можеби уште поуоаво е и ео помалку. но добро е. Училницата ja 

користиме само ние. не чоже да ja користат други. мислам 

непрактично е. затоа што се е изложено. матерЦЈали. книги на децата. 

нагледни средства. се е оставено и мора да има иосебна училница за 

секое одделение."

Во однос на матерИЈалната помош за потребите на проектот. 

училнштата на почетокот добиле извесни средства за набавување 

нагледни средства. :<ако и помош зо ередства за работа Ixapraja. 

фломастерн а сл.) и технички орелства (телевизор. фотокопир. машина 

за сечење картон а сл.). Сате наставнлци ое согласуваат дека тоа не е 

доволно. дска среаствата бозо се лстрошиле a cera се скаогаат сами.
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М. Л: "Потребна ни е поголема матсрнјална поздршка. Со 

материЈали сами се снаоѓаме. помагаат родителите. Нешто малку 

лобнвме од Заводот. работни тетратки. онне Евро. колаж хартија. 

фломастери. но тоа беше на почетокот. сг потроши."

Д. П: 'За материјалната и финансиска поддршка вака како што 

о - лобро е . 1

Б. Н: Од почетокот мислевме дека треба многу голе.ма 

материјална подршка за оваа работа. Со тек на зреме дојдовме до 

оознанија дека наставни средства. многу скапи. за оваа работа не се 

потребни. Голем дел матери)али потребни за оваа настава зо I. (I 

одделение можг да се набави од дома. да се позај.ми. но тоа бара 

поголем ангажман од наставникот. од учениците. од родителите. 

Материјални оредства се лотребни за хартија :<оја ое уроши зо 

поголеми количества и за чекои картони ia правење сликовншш. 

ѓсниги ча изложување н презентаиија на готови трудовн од учениците и 

што ги лрави оамиот наставнпк. зо катчињата. Децата носеа зодени 

боицм и друго од дома. но хзалитетот на нашите средства за работа 

особено по ликовно не i  добар. не е лдекватен. гака да ние малку цјто 

добивме од Сорос. воденн бои. фломастери. паетел. веднаш се осети на 

хвалитетот зо  изработклте на децата. Значи тука е мал лроблем. ii 

бнтна претпоставка е училиштето да има фотокопир така што ке може 

да се фотокопира она што и.м е лотребно на децата. да не се губи време 

дома со рачно препишување. ‘

Во разговорот ое антересиравме за начинот аа ѓсој се зрши 

иланирањето на наставннте ооцржини. ПроГра-иата по која ое работи. 

нејзикиот обем и адекватност.

Во лктивната настава ое работи ло истата програма ло :<oja 

работат оите осноѕни училишта зо МакедониЈа. Разликите глазно ое 

оостојат зо начинот на планирање на содржините и методите на работа
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оо учениците. Суштината е во интегрирање на содркините од разлнчни 

програмски подрачја по тематски целини. Наставнииите чувствуваат 

тешкотии во однос на планирањето. тоа им одзема прилично време ;i 

потребни им се насоки за раоота. Тие сметаат дека идните наставници 

кои ќе работат на проектот зеќе полесно ќе одговорат на овие барања 

затоа што ќе можат да го користат искуството на претходните.

VI. Л: 'Програмата остана нста н јас лично сметам дека треоа да 

се измсни. Планирањето. интегрирањето со другите предмети тимсхи 

го работиме. заеднички ое договараме. Се среќаваме еднаш неделно. 

Помош бараме од менторите. Соработка постои. тоа е корисно.

Д. П: 'Планирањето го правиме по активи. огкој петок 

планираме за наредната недела. со тоа што преку викендот пко нешто 

чатериЈал додатно се прокајде. во понеделник пак се систануваме. 

Гледаме што може да се нскорнсти било за наставни ливчиња. оило за 

некои :<ниги. сликовници н друго. Начинот на интегрирање на 

содржините го бараме сами.... Многу стручна помош кемаме. Хога би 

биле лоштедени од планирањето. би ни останало само да ги 

реализираме активностите.

С. С: Планирањето го зршиме тимски. неопходно е во оваа 

кастава да се работи тимски. Ние сме четири колешки. но и ледагогот. 

психологот па и директорката беа со нас. Планираме глобално по теми 

а неделно.'

Во разговорот со еден од педагозите се лотенцираа разликите во 

планирањето cera и во претходниот начин на раоота:

Б. Н: 'Отсекогаш се раоотело ло активи. но таа .‘оработка 

главно била на правење неделни и годишни планирања и подготовки. 

не ое одело на планирања на активности. Cera таа соработка е 

подигната на поквалитетно ниво. не ее разговара само што и кога ќе се 

работи. туку и преку какви актнвности тоа би се реализирало. Зависно 

од келбата га работа. некои каставниин _*е еостануваат :еко]дневно.
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некои неделно. Ho и тогаш секојдневно контактираат. се договараат 

еден да подготви едно. друг друго. разменуваат материјали и така си ја 

рационалнзираат својата работа. И јас како педагог соработувам со 

наставниците кога се состануваат да планираат тематски. ги насочувам 

покреатнвно да гледаат на програмата. некогаш и јас зо соработка со 

нив подготвувам лктивности. одам во училница ги следам 

лктивностите. му помагам на наетавникот. Како централна за 

планирањето се зема програмата по ЗПО.  или ЗП и 3 0  зависно за :<ое 

одделение станува збор <во [V одделение овој предмет е поделен на 

два). Тоа се зема како централна тема и потоа се гледа што може да сѕ 

пнтегрира со содржините од таа тема од другите подрачја. макецонски 

јазик. ликовно. математика. Тоа што не може. не се интегрира. но се 

настоЈува наставниците да го работат со активни методи.'

И: Тоа значи дека cera постои многу логоле.ма корелација меѓу 

содржините од различни подрачја?'

5. Н: 'Така. ова би требало да биде поквалитетно поврзуваље на 

подрачјата меѓу себе со иел ученикот ла добие податоци од повеќе 

области. :<ом мегусебно де се надополнат. Фактите од различни 

подрачја тој не ги усвојува самн ;а себе. туку треба да се потруди да ги 

вклопи зо еана целина. Зо лктивностите особено оние со 

истражувачкн карактер не лостои реска гранипа на кое подрач)е 

припаѓаат.

За разлика од промените во начинот на планирањето. зо 

активната настава кема и програмски промени. Наставнииите работат 

ло програмата лзработена од Педагошкнот завод за сите основни 

училишта зо РМ. Тие немаат поголеми забелешки на Програмата. но 

скоро сите зоочуваат де.ча арвоодделенците. голем дел од 

предвидените програмски содржини -о нмаат усвоено уште дред да

ло,|дат зо  училиште.
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Д. П: "Нема отстапување од Програмата. Само онаму :<аде 

забележуваме дека познавањата на деиата ги надминуваат рамките на 

она што е предвидено во Програмата. тука одиме малку продлабочено. 

Во забавиште премногу се работи и оето ова им е познато и постојано 

м.маат некои нови прашања. се нешто гн интересира што не одговара 

на нивна возраст.'

Педагогот Хроват Koja работи зо училиште со целодневна 

настава амета дека Програмата. иако од одреденн аспекти е мошне 

дмбнциозна. за составот на учениии кои тие го нмаат не претставува 

проблем за реализација. Како пример. таа го истакна описменувањето 

на децата кое треба да се реализира за 1.5 до 3 месеци. што за некои 

средини каде децата доаѓаат без поголеми предзнаења може да 

претставува релативно кус период:

VI. X: 'Но. за нашиот состав на леиа. на оваа програма не бн 

можеле да отави.ме забелешка. Предучилишните установи многу 

направија зо подготвувањето на ученишгге. Од година на година тие ае 

поспремни доаѓаат. дури и ••«писменетн доагаат. знаат да читаат п да 

пишуваат.'

Иако глобално педагозите не истакнаа проблеми со 

рсализацијата на Програмата. во натамошниот разговор се издзоија 

некои проблеми околу реализациЈата на лрограмските барања ло 

одделни предмети. Овие лроблеми зо најголем дел произлегуваат од 

кедостатокот на време. Тие биле д претходно присутни. но со овој 

начин на работа стануваат уште поизразени.

С. С : 'Оваа настава бара друга Програ.ма. лоскратена програма 

зашто зременски бара повеќе. и потешко -е реализира. Овле мора 

допродлабочено да ое проучува. треба да сѕ задржиш довеке на една 

проблематика. треба време. Сапак :е анајдовме бидеЈЌн о.ме 

делоднеѕка настава и -а реализиравме. 'чолешката наутро ги »апочнува 

жтнвностите. другата гтродолжува од 1! часот.'
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И: "Дали некои проѓрамски подрачја, како физичко и музичко 

образование се запоставени во однос на други?"

Р. С: 'Па тие и претходно оеа запоставени. а и cera се 

запоставени. Програмата е ооемна во однос на часовите. И во 

активната настава. повторно ќе нагласам. недостасува време.

Целодневна настава би била многу подобра. Физичкото 

ооразование повеќе е сведено на раздвижување при прошетки. а че на 

стручни вежом. Во иовиот закон до година уште и е намален едсн час 

по ЗП О  во прво одделение. He знам :<ако мислат да реализираме се со 

голку часови.'

VI. А: "Музичкото го работам редовно. Можеои физичкото е 

малку запоставено. Овие деца се лостојано разиграни надвор н тоа ои 

го зела како оправдување што физичкото нс се изведува редовно.'

И: 'Имате ли на располагање фискултурна сала зо зашето 

училиште?"

М. А: 'Фискултурна сала има. чеѓутоа има многу ученици ;i 

некогаш истовремено доаѓаат по 5-  ̂ одделенига зо сала и лично чене 

ми смета.'

Еден од позначашите оелези на активната настава е групната 
форма на работ а. Од наетавнииите лобаравме да ни објаснат на :<ој 

начин ги формираат групите. и :<ако учениците го лрифаќаат заквиот 

начин на раоота.

Слте наставници се изјаснија дека групите ги формираат 

хетерогено. односно зо  иста група ставаат лодоори. средни и послаби 

учениии. Зо самата група се врши договарање. ло што секој член 

нзоира да ja работи онаа задача :<oia е според неговите спосооности. 

афинитети и зкаења. Ha тој начин се .пбегнува диференцијацијата на 

групи кои ќе доонЈат печат на слаои. просечни нлн доори. што може 

непршагмо да го доживеат послаоите учениии.



257

Д. П: 'Групите се хетерогени н составени од ученици со 

различни знаења и предзнаења. Ги формираме според местото на 

седење. меѓутоа тие ги менуваат своите места така што секој ученнк со 

секого соработува.'

М. А: 'Во секо)а група има н слаби и добри учениии токму за да 

нм бидат од помош. Наѕистина сум забележала дека доорите ученици 

знаат ла помагаат.'

И: Бидејќи станува збор за мала зозраст - лрвоодделенци. пмаше 

ли проолем околу прифаќањето ка групната форма на раоота?

Д. П: Од почеток беше многу гешко. меѓутоа cera зеќе не е 

проолем. Научија така да раоотат л зеднаш се делат. Тн најуоаво 

пишуваш. значи ти :<е лишуваш. ;ас ќе цртам. ти :<е оонш. си ја делат 

са.ми раоотата.'

И: К о ј  лолесно се прилагоди на закзиот начин на работа? 

ГГодоорите цли послаоите учениин?

Д. П: Поелаоите се прилагодија подооро. Подоорите се некако 

сеоични u еекогаш сакаат тие да сраоотат се: He la делат раоотата. 

додека пак овие послаоите сакаат да сораоотуваат.'

И: Имате ли сознанија :<ако овие ученици се зклопуваат зо 

предметната настава во V одделение. оидејќи тука се повторно вратени 

на класичниот начин на раоота?

Д. П: 'Полесно се вклопуваат. меѓутоа наставниците тоа некако 

не го прифаќаат. Децата се слооодни. л наставниците не го толерираат 

мкогу тоа. Ги нервира што прашуваат. а овие се научени да прашуваат. 

лостојано нешто да се договарааат. комуницираат. ’

Б. Н: 1 Нормално е дека лосеоно се јавува тој проплем со 

лредметна настава. Одделенските наставшши секогаш диле ловеќе 

лритиснати да грагаат ло промени. ло нови чодели. Тие се трудат да 

задоволат и родителн u деиа. можеои ѕатоа т т о  се цело време со ннв.
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Предмстните наставници биле помалку на удар. помалку критикувани 

а со повеќе автономија.

Со са.миот премин од IV во V одделение еекогаш се создавале 

проблеми. а посебно кај овие деца. Прво. децата и.маа отпор зашто беа 

навакната на овој начин на работа. наставниците нмаа отпор зашто 

цело време им се нагласуваше дека со овие деца треба да бидат 

ловнимателшг. Тие и не знаеа да чажат што ам недостасува на овие 

деца. нн во однос на учењето. ни во однос на дисциплината. Но после л 

дсцата u наставнииите се прилагодија. Овие деиа беа малку подобра во 

групна работа и во нзработката на домашните задачи. Нечои 

аамоиницијативно сн правеа албуми по асторија. географија. ‘

За досеГашните сознанија и резулшати од работата ка

проектот А.чтивна настава - интерактивно учење наставниците ае 

азразија доста позитивно. Систематското зреднување ка резултатите 

го зрши Педагошкиот завод со помош на тестови на знаење н други 

лнструмента :а следење на одредени аспекти на развојот на ученлците. 

Зо ;ите ларалелки оо активна настава. на лример. бил -лровсдсн 

диктат на непознат текст н читање на нелогнчен текст за мерење на 

брзината на читање. Наставниците потоа биле информирани ia

резултатите од овие мерења а гоа Јпоредени со резултати од

контролнн паралелки зо кон не ги лрименува активната настава.

Hue повеќе ие антересираа сознанијата за постигнатите 

резултати ка самите наставници. односно нивките гледишта за

предностите и кедостатоците на активната настава.

М. А. М оп еознанија ... локреативни ег децата зо актизната 

настава. сопствените масли си ги аскажуваат. гоа е асто многу битно. 

Мотивир&ни се за работа. заинтересирани а бараат лостојано нешто да 

работат. Има соработка а друтаоство мегу деиата. оспособени се за 

заеднички пооечти. меглтоа vuiTe тзеоа ла се паботи на то а .1
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Б Н: "Најпозитиѕно од оваа настава е што уменшште се 
оспособИЈа самостојно да стекнуваат знаења н меѓу нив се ооздаде 

многу поголема компактност. Колку порако да им зоорувавме дека 

треоа да си помагаат и борат за одделението. дека е зажно секој 

ученик да напредува. не постигнувавме голем напредок. Cera кога 

одевме заедно на наољудување. многу са раоотеше во групи. Децата си 

помагаа меѓусебе. носеа лнтература од дома. имаше одговорен ученик 

за одделенската библиотека кој зодеше грижа кој ученик што зел. така 

што се создаде многу поголома компактност чеѓу учениците. Се 

доздава и заемна доверба меѓу наставникот. ученицнте и родителите. 

Многу е прИЈатно да се работи зо таква атмосфера.'

М. X: 'Мислам дека најбитно што учениците добизаат со 

актнвната настава е преминот мегу градннка н училиште. Тој беше 

болен за деиата. Секогаш се случуваше понское дете од генераинјата 

чногу тешко да се адаптира на училиште. Оваа годпна за прв пат тоа 

не го почувствувавме што за мене е една голема предност. Понатаму. 

лнтересот за учење многу е зголемен :<ai сите ученици. Учениците учат 

:о  разбирање. самостошо учат. нагледноста е доста застапена и што е 

многу битно. де негува кооперацијата наставник - ученик. Во оваа 

настава ученикот е аентар на наставата. Слте дктивности се случуваат 

околу него и за него. За разлика од градииионалната настава ;<аде 

ученикот го воспрнема она што го нуди наставникот. овде ученикот 

сам доаѓа до знаењата. Тоа го прави учењето многу поинтересно и 

мислам. лоефектно. Зголемени се п зонучилишните актнвности. затоа 

:цто ученииите добиваат задолженија н размислуваат за следниот ден. 

iiiTO утре :<е се работи. За тне работи се инфор.мираат родителитѕ така 

што на спен начин а тие учесгвуваат ѕаеанички во наставата. Но. за 

ефектите на каставата на;битен .  наставникот н неговата работа и 

обученост. Наставкикот з лримаоен грактор. рактор број зден. Ohoi 

л т о  е споообек {аставник :<адс ;i да змде зклучен. зо дласична лли
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целодневна настава. секаде постигнува најдобри резултати. Ова сме го 

дознале со повеќегодишно следење на работата на наставниците.'

Нексж наставниии noKpai позитлвните стоани истакнаа и 

одредени пробле.ми кои се јавуваат во училницата со активна настава.

Д. П: 'Децата имаат ннтерес. сакаат да работат многу. меѓутоа 

амаме малку проолем зо дисциплината. Премногу се опуштенн. 

слободни. постојано стануваат.'

Советниците по математика пак сметаа дека четодите на раоота 

во aKTViBHaTa настава премногу наликуваат на игра. a ' математиката не 

е игра

Некои педагози заоележуваат дека активната настава не им 

остава доволно зреме на наставнииите да го вежоаат читањето на глас 

кај прводделенците и дек.а зо тој правец можеби резултатите ќе бидат 

понезадоволителни.

Суојектите го образложија и своето мислење ja причините 

лорадп кои дел од нивните колеги се незадоволни и не ја прифакаат 

активната настава.

М. А: 'Има наставници кои оамо што ќе слушнат дека може да 

бидат зклучени веднаш имаат отпор.'

И: Што наведуваат како причина за таквиот отпор?"

VI. А: 'Ете тоа. недисциплнна на часот. материјална поддршка - 

никаква. Ние « родителите греба да носиме материјали од дома. 

Немаат услови. Можеои и немаат сите услови. А и не се сите 

расположени затоа што ова бара максимална подготвеност од 

наставникот. Но. тоа и секогаш мора така да биде. наставникот да биде 

максималко подготвен.'

Б.Н: 'Позадината на се она што негативно зооруваат ja 

активната настава е во тоа што се огромни подготовките. Наставникот 

ои беше научен четири часа да си го раскаже она што има да го 

раскаже. си одеше дома. си беше олоооден. Одеднаш таа слооода се
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намалува. повеќе е присутен во училнштето. дома има многу обрвски 

околу подготовката ?а идниот ден.

He сме обучени и ни треба повеќе време да обмислиме нешто. 

Со тек на ѕреме тие што ќе бидат истрајни. што ќе издржат до крај на 

овој лроект. ќе им биде олеснето. Значи. треба само малку да се 

иотрае. Веќе на оние што л минатата година работеа им е полесно. 

Друго. мислам дека не оме ослоообени да размислуваме флексибилно a 

да тргнуваме од лотребите на деиата. За тоа мислам се виновки и 

факултетите л пеаагошките академии. не оспособуваат за практична 

работа. Затоа и се доаѓа до еден хаос кога зо училницата не ее работи 

ниту класично. ннту се работи на овој начин. И лнчните примања исто 

така се причина. Толку малку пари. тоа не се исплати. Се жалат н на 

условите. Некаде тоа е оправдано. некаде н е.'

И: Какво е мислењето на родителите за овој зид настава. Како 

реагираат тие?"

Д. ГТ: 'Родителите се задоволни од овој зид настава иако од 

почетокот беа малку скептични. Од нив бараме стручна помош. На 

лример. :<ога работевме за промени на времето.. зториот час дојде еден 

родител - чндрометеоролог. им одржа мало предавање. Децата 

претходно зеќе беа упатени зо темата. прашуваа. н така. оеше многу 

интересно. Мислам и понатаму да ja користам етручната помош од 

родителите.'

Б. Н: ТТред почетокот родителите се информираа за активната 

настава и се побара мислење од нив. Во моето одделение нмаше двајца 

или тројца :<ои беа против. Многу зависи тоа и од наставникот. Ако 

работи квалитетно. тие ќе бидат задоволни. :<е се здобијат со доверба 

дури и ќе помагаат во наставата.'

Последното прашање се однесуваше на нивното мислење за 

перспект ивчше на проектот. треба ли тој да продолжи. потребни ли се 

некои промени во начинот на неговата реализација и слично.
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Повеќето наставннди оо кои зодевме разговор сметаа дека е 

премногу рано да се заклучува ja успешност или неуспешност на 

проектот. иако некои негови предности се видливи и во оваа таза. 

Нивно мислење е дека проектот треба да продолжи. но во оваа шаза да 

остане само на учнлнштата :<ои je зеќе зклучени. што значи да го 

практикуваат само оние наставници :<ои навистина тоа го сакаат. 

Ширењето на проектот на сите основни училишта зо Македонија 

'треба да почека за да се покажат зистинсхите резултати' и ' ja да не 

дојде до негово разводнување

Л. П: 'Па. зо оние училишта :<аде што навистина сакаат да 

работат да се продолжи на стручно усовршување на наставниците. да 

не се заврши само со три семинари. Генерално дроектот има 

перспективи.'

VI. А: ' Време беше нешто да се измеки. Мојот став е дека треба 

да продолжи. но да оди само :<aj окие што сакаат да работат.

Б.Н: Б» било многу жално oboi лроект да не успее. не само 

затоа што се зложи многу напор и труд. туку а затоа што би дал 

резултати. Со овој проект аспливаа на ловршина Јите лрисутни 

досегашни слабости: неинвентивни наставници. проблеми со лланот. 

програ.чата. со вклучувањето родители. педагошката евиденцша. нтн. 

Тие наставници што и порано Јнаеле што работат. имале јасни цели и 

cera работат одлично. Јадоволни се и постигнуваат добри резултати. 

Затоа и не треба да се шири на училишта. туку на наставници. И да се 

оди пополека. Во Англија овој проект живее 50 години и уште не е 

проширен на сите училишта. Ако тие не брзале. нема потреба л ние да 

брзам е.'
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По анализата на лодатошгге од интервјуто заклучивме дека 

може да се издвоЈат пет групи на субјекти кои се разликуваат според 

днтензитетот и насоченоста на нивните ставови.

Првата група ое субјекти со потполно позитивен став. оние кои 

зеруваат во активната настава. Тоа се најчесто наставници вклучени од 

оамиот почеток на проектот. наставници ентузијазисти кои посетиле 

повеќе семинари. Некои од нив престоЈувале зо Англија. Тие зеќе 

креирале сопстзен начин на работа по принципите на активната 

настава. Тие ое оние кои во училнштето го движат проектот напред и 

се борат со аргументите на оние :<ои 'не зеруваат' зо неговата 

успешност. Сепак н тие хритички размислуваат за проектот и ги 

посочуваат негатлвните работи :<ои ое јавуваат при неговата 

реализаиија.

Втората група се наставниии кои се определиле да работат на 

проектот. но не заради неѕсое лично убедување. туку понесени од 

другите. Тие не ги користат со жар' новите методи. се уште трагаат 

no начини :<ако нив да ги применат п често имаат дилеми дали 

навистина е во оед она што го раоотат.

Третата rpvna ое субјекти без Јасно определен став кон 
активната настава. Во неа нма две категории :<ои се сосем различни. 

Едната Koja не го кажува своето мнслење. било дека го нема или затоа 

што е резервирана. и зтората. која многу реално ги искажува 

аргументите ’за'' и 'против'.

Четвртата група се суојекти со негатнвен став кон проектот. но 

не и генерално кон лдејата за активна настава. Тне се фиксираат на 

поедини негови неаостатоци. ги потенцираат слаоостите зо 

реализацијата. не веруваат во успехот. и ометаат дека е 'подооро да не 

се експериментира

Петтата rpvna ое счојекти со поконзервативни ставови. Некои 

од нив не се ни обидуваат поолиску да се запознаат со проектот. ко
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имаат тврд став протнв него. Негативниот став обично го 

генерализираат спрема ое она што е ново во образованието. спре.ма 

сите странски експерти :<ои доаѓаат да интервенираат во нашиот 

оистем и спрема сите проекти ja иновирање нли реформирање на 

образованието.
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З А В Р Ш Н И  С О Г Л Е Д У В А Њ Л  O J  К В А Л И Т А  Т И В Н А  ТА  
А Н А Л И З А  Н А  П О Ј А Т О П И Т Е

Податоците од нстражувањето и нивната квалитативна анализа 

не доведоа до некои заклучни сознанија за одделни зспекти на 

лктивната настава:

Карактеристикч на активната настава
Први и најевидентни промени од активната настава беа во 

изгледот на училницата. Клупите имаа поинаков распоред во однос на 

класичните одделенија. на ѕидовите беа ѕакачени изложбени паноа со 
детски творби. nocroeia неколку катчиња ja работа. л нагледните 

оредства зо нив беа достапни на учениците. Скоро при секоја наша 

носета. изгледот на училницата и распоредот на местата на :<ои седеа 

учениците беше изменет. Сето тоа придонесуваше да се добие 

лршатна. слободна :i раздвижена атмосфчра зо одделението. И 

наставникот и ученииите беа доста подвижни зо училнииата. Ваквиот 

начин на организирање на наставата лозитивно делуваше ча 

оициЈализаиијата и лрилагодувањето на првачињата на училишната 

средина. И ловеќето педагози со :<ои разговаравме. нмаа забележано 

дека првачињата од ларалелклте со активна настава лолесно ое 

адалтираат на училишниот живот.

Во концептот на активна настава акдентот беше ставен на 

четири наставни лодрачја. или четири предмети: Природа и општество. 

Математика. Македонскл јазик и Ликовно образование. Музичкото и 

Физичкото образование беа ставени зо зтор план. односно оставено 

беше наставникот да реши :<ога и како ќе вклучи содржини од овие 

подрачја во наставата. Аргументите ja ваквиот однос кон овие две 

подрачја се дека содржините од Музлчко образование ќе ги организира 

на сопствен начин сгкој наставник според своите ј п о с о о н о с т и  и
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можности. зашто станува збор за подрачје лд уметноста за кое сате 

немаат подеднаков афинитет. Што :е однесува до Физичкото 

образование. ооразложението е дека самиот зад на активна настава им 

овозможува на децата да оидат физички активни и во училницата и зо 

училишниот двор. Иако е точно дека учениците се многу 

пораздвижени во опоредба со класичната настава. тоа ни блиску не е 

доволно за лотребите иа оваа зозраст. Физичките активности на 

учениците треба да бидат застапени најмалку еднаш неделно и гоа со 

физички вежби адекватни ка нивната возраст и развој.

Централно програмско подрачје зо активната настава беше 

лодрач)ето по Природа и општестзо. Сате останати активности како 

да беа подрелени на неговите содржини. Планирањето на активностате 

зе вршеше еднаш неделно ibo понеделник али петок) по одделенски 

активи. Според темата од Природа и општество лредвидена за таа 

недела се бараа соодветнн содржини од другите наставни лодрачја. 

Ваквото интегрирано планирање на содржините нм одземаше доста 

зреме на наставнииите и тие не беа свкогаш доследни зо неговото 

опроведување.

Наставниците сметаат дека наредните годики планирањето ќе 

биде олеснето затоа што во него ќе може да се зградат досегашните 

нскуства. Во еекој случа) ваквото лреструктуирање на програмските 

оодржини според тематски проблеми е корисно. зашто проблемот се 

обработува одеднаш од различни аспекти. Тоа не само што го олеснува 

неговото восприемање од страна на учениците. туку и овозможува 

целовито ii потполно доживување на појавите.

Корелаиијата меѓу програмските подрачја. овозможуваше 

астовремено да се работи на развивање на повеќе способности Kaj 

учениците: мисловни - откривање. асоиирање. комбинирањч: 

моторичкн - пишување. сечење. лепење. цртање: вербални - правнлно 

азговарање на гласовите. ооставувањч речениии. атн. Соцржините се
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реализираа врз основа на непосре.дното набљуцување на околдната и 

-■u користење на предзнаењата на учениците и претходно стеѕснатото 

искуство.

З а  иаставникот

Некои карактеристики на наставата што ја следевме (особено 

оние кои -е однесуваа на улогата на наетавникот) се уште претставуваа 

белези на класачната настава. на прамер: за наставните содржинн ii 

изборот на методите на работа одлучуваше асклучнво наставникот. 

Оправдузање за ова ама зо зозраста на ученииите и нивното 

неискуство со заков начин на работа. Во оваа смисла зо текот на 

оа.мото полугодие се забележуваа позитивна промеки.

Kora наставникот ирв пат почнува да арименува актлвна настава 

во едно одделение. не може зеднаш успешно да гн лримени сите 

нејзини форми. Без оглед на неговото аскуство и обученост. потребен 

е извесен перпод на привакнување а усвојувањс на новите методи на 

работа од зтрана на учениците. 'Затоа. актавната настава не ги покажа 

зеднаш своите предноста. Напротив. на почетокот таа бараше голем 

знгажман од наставникот. а не доведувашс: до задлава резултати. 

Причините се во гоа што учениците немаа претходно аскуство со 

заквиот начин на работа. Во зависност од нивната зозраст. од условите 

за работа п од умешноста на наставникот. периодот на 

'привпкнување" :<он активната настава може различно да трае. a 

некогаш веројатно и да не стигне до понапредна фаза. Kora станува 

збор за ученици од прво одделение. :<ако што беа оние кои ние ги 

набљудувавме. овој аериод траеше неколку месеин. и беше зажен и 

неопходен предуслов за понатамошниот успех.

Одреденн поедноставни елементи на активната настава 

(распоредот на хлупите. азгледот на училницата. флексибилниот 

распореа на лктивностите во училншниот ден) беа веанаш и со 

задоволство прифатени од страна на учениците. Но. на гточетокот на
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годината изгледаше доста тешко да им се објасни на првоодделенците 

како да реализираат некои посложени истражувачки активности. 

Истите тие. кон крајот на декември. како да почнаа да се одвиваат 

сами по сеое. за многу пократко време. а со поуспешни крајни 

резултати. Додека учениците не ги сфатат и почувствуваат 

механизмите на меѓусеона сораоотка. додека не ja разоерат целта ка 

нивната раоота и не ги откријат начините кои :<е ги доведат до 

KpajHHOT резултат. лостои постоЈана опасност самостојната работа на 

учениците да се претвори во оескорисна и несистематска активност.

Основна разлика на активната во однос на класичната настава 

беше во начинот на реализација на програмата и во организаиијата на 

наставните активности во текот на училишниот ден. Времето за работа 

по програмски подрач]а не беше строго определено по наставнн 

часови. туку флексибилно спорец.конкретната ситуација. Методите на 

работа. иако ги избираш е наставникот. беа разновидни и во текот на 

денот секој ученик имаше можност да раооти на различен начин.

ГГри ф ормирањ ето на групите за работа и изоорот на подрач]е 

на :<ое учениците :<е работат. зо најголем opcj случаи сѕ даваше 

слооода на одлучување. И зоорот на учениците bcviuhoct се состоеше 

во изоор на групата ^подрачЈето; во хое ќе почнат да работат. а на 

крајот мораш е да оидат сраоотени задачите по сите подрачЈа.

М оже да заклучиме дека наставата која ja следевме во текот на 

годината имаше карактеристики на недирективна. демократска. 

активна настава xoja е насочена кон ученикот. Овие карактеристики 

осооено оеа поизразени во работата и приодот на првиот наставникот. 

На пример. на праш ањ ата поставени од страна на ученшште. тој 

одговараш е индиректно. повикувајќи се на нивните знаења. со што не 

сакаше да ја лотениира сзојата интелектуална оупериорност. или пак 

да им наметне свое мислење на ученипите. Сепак оваа осооина повеќе 

е резултат на самата личност на ааставникот отколку на хониепииЈата
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на наставата ц ј т о  тој ја реапизира. Во оекој случај и двата наставника 

имаа воспоставено позитивни и демократскд односи со учениците зо 

одделението. Во прилог на оваа констатаита одат податоците за 

зисоклот степен на развиеност на соработнички односи. меѓусебното 

уважување и помагање.

Односот на наставникот не беше лст кон аите ученици. 

П ознавањ ето на нивните способности. антелегениијата. потеклото. 

лнчната симпатија или антипатиЈа. а други фактори лридонесуваа 

односот на наставникот со с ѕ к о ј  поединечен ученик да бпде посебен. 

единствен.

Блискоста на наставникот со учениците остава личен печат на 

лрофесионалните односи. но тоа не е штетно туку напротив може да 

биде добар предуслов за успешна соработка ц решавање на 

професионалните задачи. особено кога се работи за мала или осетлива 

зозраст на учениците. Добро е наставникот што ловеќе да ги познава 

сзоите ученици. нивото на развиеност на одреденм зештики и 

способности кај нив. нивните желби. лслоности. дфинитети. 

културната средина од :<oia доагаат. општата здравствена оостојба. 

односот на родителите. приликите во нивното семејство. итн. Само 

доколку располага со овне лодатопи. наставникот :<е може да ;а 

прилагоди наставата и барањата што ги поставува со можностите на 

свои ге ученици и оптимално да влијае на нивниот развој.

Разлики во пристапот кон активната настава

Успешноста на една иновадија колку што зависи од самата неа. 

толку зависи и од нејзиниот реализатор. При тоа се значајни повеќе 

фактори. како на пример. личкоста на наставникот. неговата умешкост 

за реализирање на лновацијата. чотивираноста. итн. За сите овие 

фактори мора да се води сметка кога се оаенува успешноста на една 

иновација.



Промената на наставникот но одделението и оледењето на 

неговата работа ни овозможи да направиме опоредба на начините на 

работа на наставнииите. како н на ефектите што тие ги постигнуваат 

со активната настава. Она што многу брзо оѕ наметна :<ако сознание 

беше дека секој наставник ама oboi оопствен а гдинствен отил на 

работа: оекој наставннк ооздава поинаква атмосфера во одделението ,t 

гради поинакви односи оо учениците. Тоа оамо укажува на предностите 

на андивндуалниот пристап во истражувак>ата а неможноста да ое 

заклучува 5а успешноста на било кои наставни методи доколку не ое 

има предвид начинот на :<ој тие :<е бидат реализирани од еден 

:<онкретен наставник.

За првиот наставник дктивната настава лретставуваше отил на 

работа :<ој оекојдневно го практикува. Тој безрезервно зеруваше so 

чеа it настојузаше да ja популаризнра кај другите овои колеги. Kaj него 

ог ѕабележуваше лродлабочен лриод и логолема осмислекоот да 

каетавните актнвности.

Kat зториот наставннк лостоеше извесна недоверба .<он новиот 

модел на настава. Тој деновите на активна настава посеоно 

подготвуваше л ги опроведуваше на 'дози . од време на зреме. Во оваа 

настава беа присутни традиционалните модели на работа.

Разлики nocToeja н зо атмосферата зо одделението. Првиот 

наставник оо начикот на работа ооздаваше жива работна атмосфера. koju ia некои построги наставници можеби би бпла неприфатллва. На 

учениците им бсше дозволено да отануваат. да се движат низ 

училнииата н меѓусебно да ое договараат зо текот на групната работа. 

Општо зе.мено тие беа поживи и поподвижни. Некои нишаа оо нозе. 

гропкаа оо раце. гласно размислуваа. л лравеа слични работи 

'недозволени" за традиционалниот знд настава. Вториот наставник 

ловеќе оакаше ред. мир и длсциплина зо одделението. ;i настоЈуваше 

нив да ги постнгне оо демокрагски метпди.

2 7 0
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З а  ученииите

Значајни разлики на лктлвната зо однос на традиционалната 

настава. нстовремено и нерини предности. беа во однос на улогата ча 

ученикот. Тука пред се мислиме на неговата активизација и 

поголемата слобода и ра.мноправност зо комуникаиијата и со 

зрсниците и со наставникот.

Обично се ѕели дека колку е зозраста на ученикот помала. 

толку лонерамноправен е одкосот меѓу него а наставникот. 

Наставникот е зо привилегирана положба затоа што е поголема 

разликата зо знаењето. искуството. психичката и физичката зрелост 

меѓу него и неговите ученици. Учениците ;г премали и ретки се 

ситуациите кога тие можат да го конфронтираат своето мислење со 

она tia наставникот.

Позици|ата на објект на ученикот зо наставата. на оваа возраст 

од лрво одделение може да се рече дека е нормалка. Нсговите развојни 

карактеристикн условуваат roj зо поголеча мера да биде 'зоден' од 

наставникот и постепено. со поттикнување на неговата самостојност и 

креативност са ловеќг ла прераснува зо субјект на наставата. Бидејќи 

во нашето истражувањс станува ;6ор за возраст од прво одделенне. 

можеби наместо за рамноправност. поправилно е да зборуваме за 

дијалог и за активна или пасивна познција на ученикот.

Учениците зо  одделението што го набљудувавме. на почетокот 

на училишниот ден беа во попасивна позиција. Најчесто. зо овој дел од 

денот се работеше фронтално. учениците сс Јцпознавац со новитс 

содржини. а наставникот даваше упатства и информашш потребни за 

поната.мошната работа. Во понатамошното реализирање на 

активностите учениците заземаа активна позииија. особено кога 

стануваше збор за истражувачки активности реализирани по 

принципите на активната настава.
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Учениците постепено ги прифатија формите и лринципите на 

работа на активната настава. При организирањето ка активностите. 

особено при групната форма на работа. со текот на зремето се 
помалку беа потребни упатства од наставникот Улогите на членовите 

во групите ое издиференцираа според афиннтетот и способностите на 

учениците. барањата ојто им се поставуваа .танаа лознати. :<ако и 

начините како да одговорат на нив.

Во активната настава значителен број наставни содржини беа 

реализирани во вид на решавање проблеми. со мстражчвачки 

активности. што значи преку сопствено трагање и откривање од страна 

на учениците. Вербалните инструкции од страна на наставникот беа 

лрисутни. но само во воведниот дел од активноетите. Останатато зреме 

учениците работеа групно нли индивидуално. при што покажуваа 

самоиницијативност во решавањето на проблемските ситуашш. Ако 

тоа се спореди со традиционалната настава за која според 

истражувањата се вели дека наставникот на еден наставе.ч час зборува 

“0-80 % од времето.' тогаш овде нмаме значајка .чвантитативна и 

ѕсвалитативна разлика. Сото тоа лозитивно злијае на градељзто 

сопствен став. сигурност а самостојност зо работата на ученииите уште 

од најмала возраст.

Позитивни лромени забележавме во комуникацијата во 

наставата зо  гекот на учебната година. Ученикот ое ловеќе 

партиципираше во наставата. На пример. имаше еитуации кога 

ученикот самостојно. со свои идеи учествуваше во планирањето на 

наставниот проиес. Развмена комуникаиија и зоочлива пнтеракиија 

имаше меѓу самите ученици.

Податокот е според резултати од ѕсвантнтативнн нстражувак>а ,види: Spoijar.S 
1939): U tjeca j n o v i j ih  te o r ij i  :  u č e n ju  n a  p r e v la d a v a n je  tr a d ic io n a ln o g  m o d e la  

n a s ta v e .  Zivoc, : škola. Osijek, or.2 /39. -тр.110>
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Во моделот на активна настава кој го следевме се водеше. сметка 

за различните индивидуални потреби на учениците. односно се 

применуваше диференииран приод зо работата на учениците. 

Наставниците сметаат дека активната настава г особено погодна и 

прифатена оц послабите и понеактивните ученици. зошто овозможува 

на с в о ј  начин и тие да дојдат ло израз.

П роблем и  .за реализирање на активната настава 
Главен проблем на оите наставници кои прв пат. таа учебна 

година се приклучија кон проектот. беше демањето искуство за 

заквиот начин на работа. Извор на сознанија за активната настава беа 

еден или два семинари зо траење од неколку денови. и меѓусебното 

разменување информашга. Посебен дроблем претставуваше п 

отсуството на адекватна литература. недоволната програмска и 

материјална поддршка. Финансиските трошоци кои гл изискуваше 

новиот начин на работа требаше да ги сноси самиот наставник. Затоа е 

нормално кај некои наставниии да се јави отпор кон новиот начин на 

работа и кон него да пристапат симплифииирано и површно.

Локолку наставникот не с ' со аело срие зо ' новиот начин на 

работа. доколку не зерува во него и не е доволно мотивиран да го 

преземе новиот ангажман. сето тоа ќе се отслика во работата на 

одделението. Колку и да се добри новите методи на работа не може да 

биде постигнат успех ако кај наставникот и учениците не постои 

мотивираност тие да бидат применувани. Ваквите зафати однапред се 

осудени на неуспех. За разлика од тоа. позитивниот однос на 

наставникот кон одредена иновација. неговата мотивираност и 

ѕнтузијазам. создаваат жива работна атмосфера која ги стимулира 

учениците да дадат максимум во она што го работат.

При преземањето на иновативните зафати во иднина најнапред 

греба да се размислн ѕсако да се чотивира наставникот за 

лредложената иновација. може ли да му се обезбеди стручна н
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материјална помош. сака. ли тој навистина ла работи ло новиот начин 

на работа. постоЈат ли соодветни услови зо училиштето? 

Исполнувањето на овие прецуслови ќе го олеснат латот на примена ка 

дадената иновација и зо одреден степен ќе го гарантираат нејзиниот 

успех. Во спротивно. без оглед на нивната зредност. иновативните 

зафати ќе завршуваат неуспешно. 'разводнето' п краткотрајко.



ЧЕТВРТИ ДЕЛ

З А К Л У Ч О К
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З . А К Л У Ч О К

Еден од централните лроблеми зо методологијата на 

општествените и педагошките истражувања. г  прашањето KO] приод е 

лосоодветен за истражување на оппггествените појави - 

хвантитативниот или квалитатнвниот? По долгогодишните дебати на 

методолозите зо светот за лрелностите н недостатоиите на сдниот н 

другиот лриод. денес постои извесно ломирување и согласност дека 

разновидноста на општествените феномени и двата истражувачки 

приода ги прави неопходни.

Квалитативните педагошкл лстражувања so развиените зе.мји 

зеќе се наогаат на рамноправно ниво со кзантитативните. Но. за да го 

добнјат декешниот статус. тие нзминале долг пат исполнет оо крктнки 

ja нивната 'ненаучност' и 'н евали дн остП ози тнвн о влијание зрз 

аивната афнрмација u разво! лзвршиле ндеите на феноменолозите. 

аимболичкиот интеракционизам. Веберовата социологија на 

разбнрање и друтн учек>а. :<ои укажале на нчсоодветноста на четоднте 

ча истражување јд лриродните науки л ja нагласиле потребата од 

лосебен гретман на општествените појави.

Современиот облик на квалитативните педагошки истражузан>а 

како тереноси. интерпретативни н етнографски истражувања треба да 

овозмож и приближувањ е на науката до животот. Квалитативниот 

пристап лретпоставува природна истражувачка ситуација зо :<oja 

истраж увачот длабински проучува одделни педагошки појави. се 

Јближува со своите испитаници н го открива нивниот начин ка 

размислување.

Р з з в о ј о т  н а  х в а л и т а т и в н и т е -  п е д а г о ш к и  и с т р а ж у в а њ а  зо н а ш а т а  

з е м ја  н е  ги  с л е д е л  зо п о т п о л н о с т  т е н д е н ш ш т е  н а  развоЈ н а  

н с т р а ж у в а њ а т а  зо с в е т о т .  Toj има с в о и  с п е и и ф и ч н о с т и  ко» се  д о л ж а т



на конкретните историско-општестзени услови и развиеноста ча 

педагош ката наука зо нашата земја. Како основни носители на 

развоЈОТ на ледагош ката наука. па оттука и на квалитативните 

педагошки истражувања кај нас. чож е да се издвоЈат: Институтот за 

иедагогија на Ф илозофскиот ф акултет зо C:<onje. списанието 

ГТросветно дело и П едагош киот завод на Македонија.

Формирањето на Катедрата ѕа педагогија во 1946 година 

(денешен Институт за neaaronija) и зоведувањето на предметот 

методологија на педагогијата зо i962 година. овозможило една широка 

лопулација на педагози да дипломира стекнувајќи азодветна 

методолошка култура и знаење. Со отворак>ето на постдипломсклте 

отудии на овој Институт (19Ѕ0/Ѕ1) педагошката научно-истражувачка 

работа се поставува на поразвиени методолошки основи.

Списанието Просветно дело почнува да излегува 1945 година 

како анформативно гласило на Педагошкото лруштво на Македонија. 

Во ова спнсание зеќе 50 години најеминентните педагошхи имиња 

објавуваат написи од методолошката проблематика. а истражувачите 

преку него ги соопштуваат резултатите од сзоите истражувања. 

Кс-товите страниии се огледало на развојот на научните педагошки 

истражувања во Македонија во изминатиот период.

Републичкиот завод за унапредување на дзколството нли 

денешсн Педагошки завод е основан 1956 година и ама позитивна 

улога во развојот на научно-истражувачката работа зо областа на 

воспитанието и образованието. И во минатото и денес т о ј  се јавува 

како иницијатор и носител на бројни истражувачки проекти и презема 

активности за методолошко усовршување на педагошките работници.

И покрај залагањата и позитивното влијание на споменатите 

фактори. сепак. не можеме да бндеме задоволни од денешниот третман 

и статус на квалитатнвните педагошкл истражувања зо Македонија. 

Квалитатнвните педагошки истражувања Kaj нас неправилно се



оведуваат на техники за доагање до нс-квантитативки податопи или 

едноставно. квалитативнн са нарекуваат сите оние нстражувања кои не 

се квантитативни. Од 60-тите години наваму направенн се повеќе 

значајни квалитативни истражувања. но во сите нив е користена само 

техниката анализа на содржина. Емпириски педагошки истражувања 

-о  примена на другате квалитативни техники се уште не се направени.

Нашето емпирисхо лстражување гтоетставува модел аа 

практична примена на две квалитативни истражувачки техники: 

техниката на партиципативно набљудувањс со која се следи наставата 

зо една училница и техниката на неформално интервју со субјехти 

зклучени во проектот Активна настава - интерактивно учење. Двете 

гехники овозможија да дојдеме до податоци за характернстиките на 

дктивната настава. за условите зо :<ои таа одвива. за моделите на 

работа што зо неа се применуваат. за интеракииските односи и 

комуникацијата во наставата. и пред ле. за начинот на :<ој наставникот 

и учениците го доживуваат своето учество во наставните лктивности.

Резултатите од емпириското истражувањс истовремено покажаа 

ча четодолошките зпецифичности н чожностите што ги нуди 

квалитативниот пристап. Примената на квалитативните техники 

овозможува отѕсривање на суштината на педагошките феномени зо 

оние истражувачки подрачја во кои ледагошките мстражувачи ое уште 

немаат зачекорено.

При тоа квалитативниот приод не го гледаме како противставеч 

на квантитатнвниот. Само со познавање на двата истражувачки 

приода. истражувачот ќе може да донесе правилна одлука кој од нив ла 

го избере и при.мени за истражување на комплексните педагошки 

феномени: квалитативниот. квантитативниот. или можеби двата

заедно.
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62. Мицковиќ. Н (1984): Некои аспекти на интероисииплинарниот 
исшражувачки присишп чо ѕоспиишнието :i образованието ѕи 
самоуправното соци/алисишчко општество. Просзетно дело. Cxonje. 
бр.7'8/84:

63 Мииковиќ. Н (1985): Детето и литературата ja деиа. Македонска книга. 
Cxonje.

64 Мицковиќ. Н 11988): Литературата ja деиа а нејзините воспнтни 
можносги. Са.моуправна практика. Cxonje.

65 Мидковиќ. Н (1991): Научно-исшражувачката работа -<о облиста на 
пеоагоГијата двнес . Просветно дело. Cxonje. бр. -1/91:

лп. Мииковиќ. Н (1992): Современи гекови на научно-исгражувачката 
работа зо педагопиата. Педагошка оиблнотека. Сепаратно нздакие 9. 
Просветно дело. Cxonje.

67. Мнцковик. Н (1992a): Европски воспитно-образовни и ча\чно- 
иапоажчвачки пеоагошки инститѕгиии. Поосветно дело. Cxonje. ор.
5/92:

оЅ. Мојсовски. С (1991): Колку 1о позниваат макеаонскиот азик ученииите 
оо III u iV  одделение ■<<) паралелките со алоансхи наставен ]азик >п 
мешаните u чистите срвдини чо Охриосха и Кичевска опишшна. 
Просветно дело. Cxonje. op. 2/91:

п9 Мужиќ. В (1959): Некои основни поими на стштистиката -to 
педаѓоГијата. Просветно дело. Cxonje. бр. 1-2/59:

“0. Мужик. В (1959a): Некои основни поими на зтатистиката so 
:7еоиѓоѓи/ата. Просветно дело. Cxonje. op. 3-4/59:

71. Мужик. В (1974): Некои проблеми ш пеоагошките гаконитости. 
Просветно дело. Cxonje. op. i-2/74;

“2. Наирт-законот sa предччилшини п основно чоспитание и образование 
1 1983). Просветно дело. Cxonje. op. 1-2/83:

”3. Негувањето и развивањето на југословенскиот соишалистичи 
патриотизам - акплуелна задача на организациите ѕа ѕоспитание г« 
образование (1984). Просветно дело. Схоше. бр. 5-6/84:
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-. Николовски. Т. Копровски. Љ (1971): Еден обид Оа се утврди 
интензитетот на некои причини при соиијалното Групирање на 
испитаниците. Просветно дело. Скопје. бр. 5-6/71:

'5. Ничковиќ. Р (1956): Сглишар за воведување во научно-истражувачката 
работа во областа на педаѓоѓијата. Просветно дело. Скопје. 7-8/56:

'6. Ничковиќ. Р (1960): Некои лспекти ча пршленита на гмпирискитш 
чстражузачки методи. Просаетно дело. Cxonje. 1-2/60:

Основно учнлиште - општа програмска структура оо наставнц планови u 
лрограми i 1973). Репуоличкн аавоа за унапредување на лколството. 
Просветно дело. Скопје.

Ѕ. Педичек. Ф (1976): Што е метооолоѓи/ата </ што методика на 
зоспитно-образовната работа. Просветно дело. Gconje. 5р. 9-10/76:

'9. Т  --- = Л.ПН̂ Ј ГУ(. -1 ч

SO. Петровски. о < 1963): Проблеми на научно-исшражувачкаиш ае/н.осш to 
педаГоГиштш xai нас. Просзетно дело. Скопје. 6р. 5-6/63:

<1. Петровски. 5 (1994): Сгруктура на учеоникот. Просзетно лело. Скоте.

'2. Попадинов. 5 1 1995): Организацша ш  .чењето -to ченичкиот ј о . л 
Зоака Ми.шоиновии Штип. Проеветно дело. Cxonie. op. 3/95:

S3. Поповскл. A 1 1970): Нефор.шиниот iTieciTi на лнаење како среиство ш 
унапреоување на наставата по рраниуски :изик. Просветно дело. 
Cxonje. ор. 5-6/70:

34. Продановпк. Т 1 1955): М агнет оф онскот о снимање и наставатш - еден 
пршхог кон мет оаикат а ни насишвапш и истражувачката оабота со 
мигнет оф онот . Просветно дело. Схоте. ор. 1-2/55:

35. Работ нот о ■ѕоспитание чиз чоспшПно-обризовниот процес <ако 
ф акт ор на сест раниот развОЈ на личност а  (1986). Просветно дело. 
Скопје. ор. 1-2/86:

86. Смилевски. U ! 1982): Основи и насоки .ш развоi ни •хрГинизсшириТш на 
научно-истраж увачката работа во изГраобата на соиициист ичкот о  
ca.\iovCipii8HO '.'чилиште. Просветно дело. Схоп|е. ор. 9-10/82:

87. Стојанов. С. Сгојковски. Л> 1983): Иормитивни л крит ериумсхи  
т ест ови за испит ивање на .наењата. Псосзетно дело. Скоше. бр. 5-
6/83:
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88. Стојановска. В (1995): Акцелерацлја на учениците од основкото 
училипгге. Гоцмар. Скопје.

89. Стојановски. Т и др. (1996): Четириесет година Педагоижл завод на 
Македонша i 1956-1996). Педагошкн завоа на Македонша. Скопје.

90. Тодоровска. Н (1987)- Форми и начини и.а соработка помеѓу родителите 
л учшгиштето - истражување. Просзетно дело. Скопје. бр. 1-2/S7:

91 Тодоровска. Н (1994): Оспособеноста на ученииите оо IV одделение >а 
самостото работење и ссшосто/но ѕостшвувањг ча текстуљгни 
Јаоачи. ГТросветно дело. Скоп)е. op. L 94:

92. Тофовик-Ќамилова. М (1994): Уметничката литеоатура и леаагошките 
чувсгва. Естетнчка лабораторша 6. Метафорум. Скоте.

93. Ќулумова. М: Дамчевск». К: Апчева. М (1994): Испитување на знаењата 
ча ученииите по математика во IV ооделение чо основните учшшшта 
io PM. Просветно дело. Qconje. 5р. 1/94;

94. Урошевиќ. М 1 1955): За чекои проблеми чо врска со реформата на 
мколството. Просветно дело. С;<оше. бр.5-6/55:

95. Филозофски факултет: 1946-1976 1 1976). Филозофски факултет. Сѕгоше.

96. Филозотски Факултет: 1946-1996 1 1996). Филозофсѕа факултет. Скоше.

97 Фоанковик. Д ' 19661: Општественото >ничење ча гмпирискитч 
истражунањи ви пеоаѓиѓи/ита. Просветно дело. С.чОгце. Зр. 5-о;66 :

98. Франковик. Д (1969): Состојбата и проблемите на чаучно- 
истраж\’вачката работа во областа на педаГошките науки чо СФ РЈ. 
Просветно дело. Скптце. бр. 5-6/69:

99. Четприесет години слободен р а з в о Ј  на воспитаннето а образованието во 
.VlaKeaoHHja (1943-1983). 1 1984). Зборник. Просветно дело. Скоп)е.

100. Шмит. В (1967): Метооологшата иа учшшшната реформа, Просветно 
дело. Скопје. бр. '’-8/67:

101. Шулески. Б. Мојсоски. С «1979): Искустви и резултати од 
експеримента.шати Лримена ■ш иетооолоѓишти ѕа чреонувчње ча 
воспитно-образовната рабоиш <о лсновните училишта чо Охриоска 
општина. Просветно дело. Скоше. бр. ‘ -8/79:
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ПРЕГЛЕД HA ДОКТОРСКИ ДИСЕРТАШ Ш  ОДБРАНЕТИ НА

ИНСТИТУТОТ ЗА п е д а г о г и ј а  н а  ф и л о з о ф с к и о т  

ФАКУЛТЕТ - СКОПЈЕ 1

Бр. | Презиме и име Назив на дисертацијата | Год.

i. Вељковиќ Бранко Душан Рашчиќ - живот и педагошко 195S 
дело

2. Кантарџиев Ристо Школстзото во Македонша од крајот i960 
на XVIII зек до 70-тите години на XIX 
зек со особен осврт на македонското 
лреродоенско училиште

3. ГиласЈагош Српске школе на Косову и Метохији 1965 
у условима гурске владавине и 
национално ослободилачких локрета 
LS56-1912

Петровски Бранко Прилог :<он проучувањето на L978 
структурата на учебникот

5. Иветковиќ Саво Степенот на ооразовно-воспитната .980 
сфикасност на лрограмираната 
настава по хемија

6. Петров Никола Улогата на предучилшшште 1980 
установи зо лодготвувањето на 
децата за училиште кои растеле и се 
зоспитувале зо различни семејни 
услови

7. Ангеловски Крсте Наставниците и нновашште зо  1981 
општоооразовните училишта зо  
Македонија

8. Росиќ Владимир Улогата на практичниот фактор зо 1981 
дидактичката оојективизација на 
насоченото образование ннз работа

9. Јанкоски Драган ВлиЈанието на реформираниот 1982 
спстем на аасоченото средно- 
фадеж но ооразование врз 
лродуктивноста на трудот

Лодатоиитѕ ј ј  ѕе.чени од Лохивага на Филочигаскиот Факултет.



С м и л е в с к и  Ц в е т к о

Пастуовиќ Никола

Булаиќ Никола

Мицковиќ Натка

Лдамческа Снежана

Лакинска Благородна

Тофовиќ Марија

Костова Марија

Килибарда Зоран

Камбеоски Киро

Односот на единственоста и 1982 
диференцираноста на лроизводно- 
техничкото образование зо 
почетната фаза на насоченото 
среано образование

Андрагошкиот циклус зо 1982 
образовната практика на здружениот 
■Груд

Андрагошко-дидактичките. пснхо- 1985 
лошките и социјално-економсгсите 
фактори како детерминантни 
структури и нивоа ка мотивацијата за 
учење -

Литературата ja деиа и нејзините 1986 
воспитни можности

Ефикасноста на ученичкиот тандем 1988 
како облик на наставна работа

Самостојната работа на ученииите со 1989 
учебник и друг печатен текст зо 
наставата во основното училиште

Позитнвна емоционална атмосфера 1989 
зо частавата и факторите на нерино 
формирање. оо посебен осврт врз 
влиЈанието на уметничката 
литература

Основните геориски лроблеми зо 1989 
конципирањето на современото 
работно и политехничко
образование

Пожелните особини на наставниците 1990 
на зоените академии од гледиште на 
преференција на питомците

Промените на системот на 1992 
зоспитанието u образованието зо 
Македонија во исриодот L9a5-1975



Кундачина Миленко

Ц е н и ќ  С то]ан

Илиевски Александар 

Ачовски Душан

Фактори на оспособуваље на 1992
учениците ja учество зо заштита на 
лсивотната средина

Еден зек образование на возрасните 1993 
на Југот на Cpowja од 1Ѕ7Ѕ до 1974 
година

Народните универзитети зо 1995 
МакедошЈја (1919-1941)

Наставата по математика од I до IV 1996 
одделение во МакедониЈа зо
лериодот 1945 - 1990
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ПРЕГЛЕД HA МАГИСТЕРСКИ ТРУДОВИ ОДБРАНЕТИ НА 

ИНСТИТУТОТ ЗА ПЕДАГОГИЈА НА ФИЛОЗОФСКИОТ 

ФАКУЛТЕТ - СКОПЈЕ

Бр. Презиме н име Назив на мегистерската работа Год.

1. Адамчевска Снежана Образовната телевизија и нејзината 1983 
ефикасност зо наставата ло 
запознавање на природата зо 
основното училиште

2. Тофовиќ-Ќамилова 
Марија

Предзнаењата на учениците и 1983 
нивното влијание зрз наставата по 
мајчин јазик зо I одделение

3. Николова-Ристиќ 
Зорица

Социјалните ставови на родителите и 1984 
нивното ѕлијание зрз зреаносната 
ориентаиија на младите

4. Тодоровиќ Милован Влијанието на соииЈалниот. 1985 
економскиот и мотивациониот статус 
на посетителите ча училиштата за 
основно образование на зозрасните 
врз нивниот наставен успех

5. Иениќ Стојан Ставовите на посетителите на '.985 
лолитичките школи за содржината н 
методите на вопитно-образовната 
работа

6. Гоговска Ленка Основните карактеристики на 1989 
развојот на основното воспитание и 
образование во Скопје во периодот 
1944/45 - 1984/85 година

Петров Иван Организацијата на учењето и успехот 1990 
на учениците зо оредношколските 
ученички домови

8. Ачовски Душан Вреднувањето на програмата по 1991 
математика за ill и IV одделение на 
основното воспитание и образование 
ао СР Македонша
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4 Делчева Јасмина Основно-школското воспитание и 1991 
образование во лериодот 1944-1958 
година

10. Ташиќ Зорипа Развој и основна обележја 1991 
образовања и усавршавања 
наставника за основну школу на 
Косово и Метохији

П. Баткоска Лилјана Образовно-комуникацискл модели 1992 
зо туризмот од гледиште на нивна 
прифатеност

12. СтоЈановсЈси Таше Основни аспекти на демокра- 1992 
тизацијата на системот на основното 
и ередното образование зо 
Република Македонија

13. Велковски Зоран Причини и мотиви за образовната 1992 
партииипација и образовната 
неангажираност на возрасните

14 Коскарова Розалина Третмакот на општото образование 1993 
во оредните училишта во Македонија 
1974-1990

15. Илиќ Благоја Писме.чоста и описменувањето на 1993 
зозрасните како теоретски и 
методски проблем

L6. Ангелоска Наташа Креативноста на децата зо  1993 
предучилишните установи

17. Станисављевиќ Зорица Отзореноста на предучилшпните 1993 
установи кон потесната ошзггествена 
федина-семејството

18 Илиевски Александар Андрагошките зоспитни системи во 1993 
гитемот на СФРЈ и ГДР

19. Михајловскк Владимир Педагошката служба зо функција на 1993 
унапрелувањето на зоспитно- 
образовната работа и креативноста



М и т р е в с к и  Ѓ о р ѓ и

Алабашовска Лена

Никодиновска Сузана

Стојановска Вера 

Бараковска Анета

Маказлиева Јелица

Атанасоска Тат]ана

Котева Татјана

Петрова Емилија

Киќукова Катииа 

Петрушева Славица

Семејството и предучилишните 1993 
установи како фактор за воспитание 
на децата - нивно взаемно делување и 
соработка

Играта на детето и нејзиното 1994 
педагошко организирање и 
изведување во предучилишните 
установи

Образовната гелевизиЈа-методска 1994 
поставеност. воспитно-образовни 
вредности и примена во наставата

Акцелераци)ата на- учениците во L994 
основното училиште

Педагошките карактеристики на 1994 
трансформацијата на Пионерската 
во Детска организација

Прашањата. задачите и вежбите 1994 
како дидактички компоненти во 
учебниците за озделенска настава

Слободните активности - фактор за 1994 
анимирање на слободното зреме на 
учешшите во основното училиште

Детето - рамноправен партнер и 1995 
субјект во зоспитанието и 
образованието

Изградувањето на морални 1995 
вредности :<ај учениците во средното 
образование

СемеЈството - родителите и нивното 1995 
учество во предучилишните установи

Улогата на забавиштата зо 1995 
лодготвувањето на децата за поаѓање 
на училиште



L
/J

306

31. Мирасчиева Снежана Примена на проблемската настава во 1996 
основното училиште

32. Миовска Сузана Семејството како образовна средина 1996

33. Петрова Мариета Креативноста на учениците низ 1996 
слободните активности во основното 
училиште

34. Саид Виолета Вреднување на програмските 1996 
содржини по запознаваше на 
природата н општествената средина 
во предучилишните установи

35. Угриновска Десанка Воспитување за оредината - 1996 
програмски и методичкз! аспекти
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